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Il. - INLEIDING VAN DE VERSLAGGEVER

DAMES EN HEREN,

Uw “1}¥~'SSle heeft vier zitnhgen gewijd aan een uit-
gebreide * bespreking van het landbouwotieid in zijn diverse
vormen.

Daar de discussie zich duidalijk toespitste op drie grote
onderwerpen,  nl. het pariteitsverslag, de begroting zelf en
de mogelijke uitbreiding van de Europese Gemeenschap,
werd het gedeelte van het verslag dat volgr op de uiteen-
zetting van de Minister, - aldus onderverdeeld.

In een vrij uirvoerige bijlage komen een reeks statistie-
ken en tabellen voor, die bij de discussie werden gebruikt
en rerzelfdertijld een beeld geven van de evolurie van de
landbouw.

Il. - UITEENZETTING = VAN DE MINISTER

A. De begroting van het MiiSterie van Landbouw

Het landbouwbeleid

- op het niveau van de E.G., door de overdracht V:ln
de douanerechren, de landbouwheffingen ~ en bijdragen sui-
ker evenals door een bijkomend aandeal dar berekend wordr
naar rata van het B.N. P. in 1977 en van de B.T. W. of
het B. N. P. in 1978.

In 1978 wordt het aandeel van Belgi€ op 22069 miljcen
geraamd, = tegenover 18309 miljoen
hoging met meer dan 20 % :

in 1977, d.i. een ver- !
. . de plus de 20 % :

! I'évolution

zal in 1978 worden gerealiseerd : |

'
!
1
1

|
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I. - INTRODUCTION DU RAPPORTEUR .

MESDAMES, MESSIEURS,

Votre Commission a consacré quatre séances a une large
discussion = portant  sur la politique agricole sous ses divers
aspects..

Etant donné que la discussion s'est nettement  centrée
sur trois grands . sujets, a savoir le rapport de parité, le bud-
get proprement. dit et I'éventuel élargissement: de la- Commu-
nauté européenne, - la partie du rapport faisant: suite a l'ex-
posé du Ministre a été subdivisée en conséquence.

Dans un assez copieux document: annexé figurent un
certain. nombre = de statisriques et de tableaux qui onf été
utilisés. lors de la discussion et qui donnent une image de
de [lagriculture.

Il. - EXPOSE DU MINISTRE

A. Le budget du Ministere de I'Agriculture

La politique agricole se réalisera en 1978 :

- au niveau de la C.E., par la cession des droits de
douane, des prélevements agricoles et de cotisations-sucre
ainsi que par une participation. complémentaire calculée en
fonction du P. N. B.en 1977 et de la T. V. A. ou du P. N. B,

. en 1978.

La part' de la Belgique en 1978 est estimée a 22 069 mil-
lions contre 18309 millions en 1977, soit un accroissement.
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- op her niveau van het regeringsheleid, door de nario-
nale begroting;

- op het niveau van de drie cultuurgemeenschappen,
door de culturele- begrotingen;

- op her niveau van de drie gewesten, door de geweste-
lijke begrotingen.

(Zie bijlage 1.)

De onderhavige = uiteenzetting handelt. over de Belgische
begroting . van Lar.dbouw voor 1978 en over de wijzigingen
die in de begrotingen voor 1977 werden aangebracht inge-
volge de beslissingen van de Ministerraad van 30 juli 1977.

1. Nationale begroting

1. Lopende uirgaven (personealskosten, aankoop van niet-
duurzame goederen en diensten, subsidies binnen de over-
heidsdiensten en subsidies aan de particuliere = sector).

De aanvankelijke begroting = voor 1977
5 110,7 miljoen.

Deze begrating was opgestald op basis van indexcijfer
117,33, hetgeen voor de uitbetaling van de wedden over-

bedroeg

eenstemt met coéfficient 1,6734.
De aanvankelijke  begroting ornvarte een krediet van
93 miljoen voor de verhogingen  van het indexcijfer boven

het voornoemde = referentiecijfer. .

Bij de vergelijking russen de begroringen van 1977 en 1978
mocr abstracrie worden gemaakt van dat provisionelé kre-
dier, zodat her oorspronkelijk bedrag van de begroting voor
1977 kan worden vasrgesreld op 5017,7 miljoen.

Deze kredieren. wcrden in her bijblad  beperkt
4 945,8 miljoen.

Die beperking

tot

is hoofdzakelijk te wijten aan de vermin-

dering van de bijdrage van Belgié aan her E. O. G.F. L.

voor de afdeling orignratie
ruren van de landbouwsector, - die voor 25 % moeten wor-
den gesubsidieerd). Het oorspronkekijk  uitgetrokken bedrag
beliep 255 rnilioen en thans blijkt dat het E. O. G. F. L. in
1977 slechts 195 miljoen nodig zal hebben.

Ds;. oegroring voor 1978 is op~~"aakt. op hsi~ yan
indexcijfer 127,00, dat overeenstemt met een vereffenings-
coéfficient van 1,8114. De verhoging van de referenrie-index

» (@anpassing van de struc-

ten opzichte van 1977 alleen al brengt een verhoging van

8,25 % mede.
Daarom voorzagen

lijkheid om

de begrotingsrichtlijnen

- de kredieten voor wedden met 85 % te verhogen;

- de kredieten voor uitkeringen en vergoedingen met
7 % te verhogen;

- de werkingskosten: . met 5 % te verhogen;

-— de faculratieve subsidies en patrimoniale  aankopen

op herzelfde niveau te handhaven;
- de andere uitgaven met cijfers te veranrwoorden.

Voor 1978 wordt de begroting, exclusief de indexprovisie,
vastgesreld op 8099,8 miljoen, dit is een verhoging met
61,42 % van het ene tot her andere jaar. De begroting over-
schrijdt dus ruimschoots de bovenvermelde - normen.. Toch
zijn er rwee nieuwe posten welke die abnormale aangroei
beinvloeden:

a) de kiedieten < landbouwfonds = droogre » ten bedrage
van 637,) miljoen. Het gaat om de financiering van de
maatregelen ren voordele van de landbouwers  die in 1976
door de droogre  werden gekiroffen. De financieringfacili-

teiten die dar jaar als gevolg van die maatreget werden ver-
leend, bedroegen 9,4 rniljard, met een renresubsidic en een

regernoerkoming voor de terugberaling van de hoofdsom.

in de moge- '

[41

- au niveau de la politique gouvernementale par le bud-
get national;

- au niveau des trois communautés culturelles par les
budgets culturals;

-~ au niveau des ftrois. régions par les budgets régio-

naux.
(Voir annexe 1.,

Le présent exposé traite des budgets belges de I'Agricul-
ture DOur l'année 1978 et des ajustements apporiés aux:
budgets de 1977, a la suite des décisions du Conseil des
Ministres du 30 juillet 1977.

1. Budget national

1. Dépenses courantes (frais de personnel, achat de biens
non durables et Je services, subventions a lintérieur  du
secteur public et subventions du secteur privé).

Le budget initial pour 1977 s'élevait a 5110,7 millions.

1l était établi par référence a lindex 117,33, correspon-
dant: a un coéfficienr de liquidation des salaires de 1,6734.

Le budget initial comprenait un crédit de 93 millions pour
les augmentations = de l'index au-dala du point: de référence
précité.

11 s'impose de faire abstraction - de ce crédit provisionnek
dans les comparaisons des budgets de 1977 et de 1978 et
le montant_ du budget initial pour 1977 peut ainsi étre fixé
a 5017,7 millions.

Ces crédits. ont été limités par le feuilleton d'ajustement
a 4945,8 millions.

Cette limitation est due principalement a la diminution
de la contribution. de la Belgique au F.E. O. G. A. pour  la
section " orientations = » (adaptation des structures du sec-
teur agricole & subsidier & 25 %). Le montant initialement
prévu était de 255 millions et il apparait. que le F. E. O. G. A.
ne fera appel qu'a 195 millions dans le courant de cette
année.

Le budget pour 1978 est établi par référence a I'index
127,00 correspondant . & un coéfficienr de liquidation de
1,8114. La seule augmentation de l'index de référence par
rapport. a 1977 signifie une augmentation de 8,25 %.

C'est la raison pour laquelle les instructions . budgétaires
permettaient. :

des crédits pour salaires de 8,5 % j
des crédits pour allocations et in-

- une augmentation

- - une augmentation
demnités de 7 %;

- une augmentation des frais de fonctionnement. de 5 %;

-~ un statu quo pour les subventions facultatives et les
achats = patrimoniaux;

- une justification chiffrée pour les autres dépenses.

Le budget pour 1978, & I'exalusion de la provision index,
est fixé a 8099,8 millions, soit un accroissement de 61,42 %
d'une année & l'autre. Ce budget dépasse ainsi largement _ les
normes précitées. Deux postes nouveaux influencent néan-
moins cet accroissement anormal:

a) les crédits « fonds agricole sécheresse » de 637,5 mil-
lions. Il s'agit du financement —des mesures en faveur des
agriculteurs: sinistrés par la sécheresse en 1976. Les faci-
lités de financement accordées cette année-la a la suite de ces
mesures . étaient. de l'ordre de 9,4 milliards, avec un subside

d'ilntérét et une intervention dans le remboursement du capi-
tal.
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1978 is het eerste [aar waarin de lasten van de Staat
worden  terugbetaald en nu reeds kau worden voorzien dat
in 1979 de tegemoetkomingen op de begroting van her
departement_ van Landbouw ~ ruimschoots 1 miljard zullen
overtreffen;

b) stijving van het Fonds voor economische expansie en
regionale reconversie.. Dit Fonds moet instaan voor de finan-
ciering van de rentetoelagen en van de uitvoering van de
waarborgen = voor leningen ten behoeve van landbouwinves-
teringen, die door: bij het Landbouwinvesteringsfonds
(L. I. F.) erkende financiéle instellingen werden roegesraan.

Tot in 1977 werd bedoald Fonds gestijfd door middal
van toegewezen onrvangsten uit belastingen. De Regering
heeft besloten die kiedieten vanaf 1978 op de begroting van
h~t departement = uit te trekken, om dergelijke fondsen te
snjveu.

In 1977 bedroegen de taegewezen ontvangsten
joen, tegenover 1243 miljoen in 1976.

1650 mil-

Voor 1978 zal een krediet van 2137 miljoen noodzake-
lijk zijn voor' de financiéring

Instituut
be-

- van de dossierkosren die aan het Nationaal
voor Landbouwkrediet - (N. I. L. K.) moeren worden
raald' (61,7 miljoen);

- van renreroelagen aan de Nationale Landmaatschap-
pij voor de kredieten « huisvesting landbouwers = » (21 mil-1
joen);

- van rcnretoelagen aan landbouwinvesteringen
miljoen);

- - van uit te voeren waarborgen (58 miljoen);

-— van de delging van een door het N. I. L. K. toegestane
lening (105 miljoen).

(18922

Het krediet sub a) en het krediet 1977 sub b) terzijde
gelaten, bedraagt de verhoging van de begroting 1978 ten
opzichte van de aangepaste begroting 1977 toch nog 17,5 %.

Naast beide voormelde posten,
voor 34,2 % van de lopende uitgaven, kenden de andere
caregorieéa van uitgaven her volgende verloop:

- personeelsuitgaven: van het departement
kabinet: = 1374,5 miljoen,. dit is + 10,82 %;

- werkingsuitgaven van het departement, , demonstraties, -
onderzoeken,  studies, deelneming aan tentaonstellingen ~ op
initiatief ' van het departement: = 451,9 miljoen, d.d. + 6 %;

- subsidies aan instellingen en comités voor bevorde-
ring, verbetering en vaststelling van de kwaliteit van de
land-- en tuinbouwprodukren in het algemeen : 561,8 mil-
joen, d.i, + 548 %;

- andere overdrachren
4 13,48 %; ,

- regemoetkoming in de werkingskosten van het Natio-
naal Geografisch Insriruut : 40 miljoen, d.i. + 8,69 %;

- tegemoetkoming in de uitgaven voor ruilverkaveling
489,2 miljoen, d.i. + 8,15 %;

- bevordering ' van de afzet van land- en ruinbouwpro-
dukten : 78,8 miljoen, d.. + 5,07 %;

- bijdrage ' in het E. O. G. F. L. : 195 miljoen, d.i. status
quo;

- deelneming in de beheerkosten van de Nationale "
Dienst voor de Afzet van Land- en Tuinbouwprodukten

aan gezinnen: to,l miljoen,- d.i.

(N. D. A. L, T. r.i: 273 miljoen, d.i. + 9,86 %;

- deelneming = in de beheerskosten van de Nationale -
Zuiveldienst  : 140,1 miljoen, d.i. - 13,15 %j;

- uitgaven voor wetenschappelijk onderzoek : 1 696,8

rniljoen, d.i. == 10,11 %.

die san.eu al goed zijn |

en van het |
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1978 est la premiére année de remboursement des charges
qui incombent a I'Etat et il est a prévoir quen 1979, les
interventions: au niveau du budget du département. de I'Agri-
culture  dépasseront largement: le milliard de francs;

du Fonds dexpansion économique et
Ce fonds est destiné a financer
les subsides d'intérét et l'exécution des garanties de préts
d'investissements  agricoles accordées par les organismes
H:nalnc;'ia\egs agréée par le Fonds d'investissement agricole

b) I'alimentation
de reconversion régionale.

Jusqu'en 1977, ce fonds a été alimenté par des recettes
fiscales affectées.. Le Gouvernement . a décidé qu'a partir de
1978, les crédits doivent étre inscrits au budget du dépar-
tement” pour alimenter ces fonds.

En 1977, les recettes affectées: s'élevaient a 1650 millions
contre 1243 millions en 1976.

Pour 1978, un crédit de 2 137 millions sera nécessaire
pour le financement.
de

- des frais de dossiers & payer W I'nstitut national

crédit agricole (I. N. C. A.) (61,7 millions);

- des subsides  d'intéréts  a la Société nationale ' terrienne
pour les crédits <« logement agriculteurs » (21 millions);

- des subsides d'intéréts aux investissements . agricoles
(1892,2 millions);
- des garanties a exécuter (58 millions);

- de l'amortissement = d'un_ prét consenti par 1'1.N. C. A.

(205 millions).

Abstraction faite du crédit sous a) et du crédit 1977 sous
b), laccroissement du budget pour 1978 par rapport au
budget ajusté de 1977 s'éleve encore a 17,5 %.

En dehors des deux postes précités qui représentent : a
eux seuls 34,2 % des dépenses courantes, les autres caté-
gories de dépenses ont évolué comme suit :

- dépenses  de personnel. du département et du cabinet:
1374,5 millions, soit + 10,82 %;

- dépenses de fonctionnement_: du département, démons-
trations, - enquétes, études, participation. & des expositions
a linitiative - du département: -~ 451,9' millions, soit + 6 %;

- subventions a des organismes et comités pour la pro-
motion, I'amélioration et la détermination de la qualité des
produits - agricoles . et horticoles en général : 561,8 millions,
soit + 5,48 %;

- autres transferts aux: ménages : 10,1 millions, soit
+ 13,48 %;
- intervention dans les frais de fonctionnement_ de IIns-

40 millions, soit + 8,69 %;
de: remembrement.

titut géographique national:
- intervention dans les dépenses
489,2 millions,. soit + 8,15 %;

- promotion  des débouchés des produits agricoles et
horticoles : 78,8 millions, soit + 5,07 %;

- contribution  au F.E.O. G. A 195 millions, soit
statu  quo;

- participation dans les frais  administratifs de
I'Office: national des débouchés agricoles et horticoles
(O. N. D. A. H) : 273 rn:llions, soit + 9,86 %;

- participation dans les frais d'administration  de I'Of-
fice national du lait: = 140,1 millions, soit - 13,15 %;,

- dépenses de recherche scientifique:  1696,8 millions,

soit + 10,11 %.
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2. Kapitaaluitgaven  {aankoop van duurzame roerende
goederen, afrnaken van dieren in het kader van de bestrij-
ding van de brucellose, investeringsuitgaven}. Voor de eerste
twee categorieén gaat het om niet gesplitste kredieten; voor
de derde categorie zijn er vastleggings- en ordonnancerings-
kredieren,

De onderrichtingen  bepaalden- dat de investeringskre-
dieten met 10 % mochten toenemen t.0.v, 1977 en dar de
kredieten voor de aankoop van roerende  goederen niet hoger
mochten liggen dan in 1977.

Het bijblad voorzier in een verhoging van de kredieten
voor 1977 met 4,2 miljoen, die voortkornt van een budget-
taire overdracht (lopende uitgaven).

Voor 1978 zijn de kiedieten vastgesteld als volgt :

a} vermogensuitgaven  : 60,3 miljoen, d.i. + 05 %:

b) vergoedingen voor her afmaken van dieren en vemieti-
ging van materieal: =~ 278,1 miljoen, d.i. - 4,11 %. Die ver-
mindering is het gevolg van her sucees geboekt bij de bcstrij-
ding van runderbrucellose;

¢) investeringsuitgaven
den bepaald op 385,8 miljoen. Die kredieten komen niet
voor in het plan. 1976-1980. Volgens de door de Regering
gegeven richtlijnen mochren de kredieten wvoor 1978 vast-
gesteld worden op 110 % van de vastleggingskredieten

voor 1977. De Ministerraad  heefr geen enkele afwijking
toegestaan. . Het bedrag van 3858 miljoen — tegen
350,7 miljben in 1977 - wvalt als volgr uiteen

ruilverkaveling : 11 miljoen;

toelagen voor verbetering van de waterhuishouding  van
landbouwgranden _ : 73,5 miljoen;

aankoop =~ van domeinbossen, . -duinen en -gronden
16,5 miljoen;

werLpn aan veeteeltstations : 6,00 miljoen;

bosbouwkundige  werken : 3,1 rniljoen;

aankoop van onroerende goederen voor landbouwkun-

dig onderzoek : 7 miljoen;

werken in verband met werenschappelijk  onderzoek
41 miljoen; .

verbetering van landbouwwegen: 227,7 rniljoen.-

Deze restrictieve politiek inzake investeringskredieten
een probleem  rijzen wat betreft de toelagen voor de ver-
betering van de landbouwwegen en de waterbouwkundige
werken. Inzake toelagen heeft de fusie van de gemeenten
tot gevolg gehad dat de aanvragen nu betrekking hebben
op grotere bedragen. Dossiers waarmee verscheidene hon-
derden miljoenen beloofde ' toelagen gemoeid zijn, worden
rhans nog onderzochr en die bedragen zullen in 1978 niet
kunnen worden | vastgelegd indien de toelagen op 227,7 mil-
joen vastgesteld blijven.

Indien: het departement_* in 1978 op alle ingediende dos-
siers wil ingaan, zal ten minste 452 miljoen nodig  zijn.

2. Culturede begroting

De culturele begroting voor 1977 werd slechts gewijzigd
wat de NederJandse = Cultuur - betreft, waar de post « beroeps-
kwalificatie: » met 1,5 miljoen werd verminderd. Dit bedrag
werd overgedragen naar de begroting van Ncderlandse
Cultuur voor de financiering van « het jaar van het dorp ».

{vastleggingskredieten}. Deze wer-

doet |
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2. Dépenses en capital (achat de biens meubles durables,
abattage d'animaux dans le cadre de la lutte contre la bru-
cellose, dépenses d'investissement_ : pour les deux premiéres
catégories, il s'agit de crédits non dissociés, pour la troi-
sieme catégorie, il y a des crédits d'engagement. - et d'ordon-
nancement.

Les instructions permettaient.© une augmentation des cré-
dits d'investissement. de 10 % par rapport a 1977 et, pour
l'achar de biens meubles, des crédits qui ne peuvent dépas-
ser ceux de 1977.

Le feuilleton d'ajustement.- prévoit une augmentation des
crédits pour' 1977 de 4,2 millions, qui provient d'un trans-
fert du budget {dépenses courantes}.

Les crédits pour 1978 sont: fixés comme suit :

a} dépenses patrimoniales = : 60,3 miilions. soit + 0,5 %;

b) indemnités pour' l'abattage ' d'animaux et destruction
du matériel : 278,1 millions soit - 4,11 %. Cette diminu-
tion provient du progrés réalisé dans le cadre de la lutte
contre la brucellose bovine;

¢) dépenses d'investissements  {crédits d'engagement}. Elles
ont: été fixées a 385,8 millions. Ces crédits: ne sont pas repris
dans le plan pour 1976-1980. Selon la politique du Gou-
vernement, les crédits pour 1978 pouvaient: étre fixés a
110 % des crédits d'engagement pour 1977. Aucune déro-
gation- n'a été admise par le Conseil. des ministres.. Le
montant' de 385,8 millions par rapport a 350,7 millions en
1917 est ventilé comme suit : .

remembrement : 11 millions;

subsides pour I'amélioration du régime hydrologique
terrains - agricoles : 73,5 millions;

des

acquisition de foréts, dunes et terrains domaniaux_: :
16,5 millions;

travaux = de stations d'élevage : 6,0 millions;

travaux forestiers. : 3,1 millions;

achat d'immeubles la recherche

7 millions;
travaux de recherche scientifique

pour agronomique

: 41 millions;

amélioration  de la voirie agricole : 227,7 millions.

Cette politique restrictive en matiere de crédits d'inves-
tissements pose un probléme - pour les subsides en vue de
I'amélioration de la voirie agricole et des travaux : hydrau-
liques. La fusion des communes a eu comme conséquence:
de pravoquer en matiere de subsides des demandes plus
importantes: que dans le passé. Des dossiers représentant
plusieurs centaines de millions. de promesses de subsides
sont encore en instance et ces montants ne pourront étre
engagés dans le courant: de 1978, si les subsides restent fixés
a 227,7 millions.

Si le département veut donner satisfaction a tous les
dossiers en sa possession en 1978, un montant: d'au moins
452 millions sera nécessaire.

2. Budget culturel

Le budget cuiturel pour' 1977 n'a subi une modification
qu'en_ ce qui concerne la culture néeglandaise, ou le subside
pour la « qualification professionnelle » a été diminué de
1,5 million, montant - qui a été transféré au budget de la
Culture - néeklandaise pour' le financement de « l'année du
village »,
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Voor 1978 werden de kredieten vastgesteld als volgt (de

kredieren tussen haakjes hebben betrekking op de aange-
paste begroting  1977) :
Miljoen  Miljoen
- onderwijs:
Nederlandstalige = sector 15 (14)
Franstalige = sector . ... ... 8,3 (7,2
Duitstalige  sector 1,0 (1,4)
- permanente = vorrning
Nederlandstalige  sector 7,3 7,7)
Franstalige sector . ... ... 59 (5,6)
Duitstalige sector . ... ... 04 (0,6)
- kapitaaluirgaven
Nederlandstalige  sector 0,8 (1,1)
Franstalige sector . ... ... 0,8 (1,1)
Duitstalige  sector — S
3. Geregionaliseerde  begroting

Inzake geregionaliseerde = kredieren . wordt 257,2. miljoen
voorgesteld voor de lopende  uitgaven en 2 548,8 miljoen
voor de kapiraaluitgaven, - dit is in totaal 2 806 miljoen..

Deze bedragen worden onderverdeekd als volgt (de kre-
dieren tussen haakjes hebben betrekking op de aangepaste
begroting van 1977) :

-~ lopende ' uitgaven (beheer en studie inzake bevaar-
bare warerlopen en toelagen aan waters en bossen)
Miljoen Miljoen
Vlaams gewest 107,5 (88,7)
Waals gewest ... ... ... 131,2 (113,7)
Brussels gewest 18,5 (16,4)

- kapitaaluitgaven . (verbetering van de waterhuishou-
ding van landbouwgronden, . aanleg van wegen en water--
bouwkundige ~ werken, uitgaven voor ruilverkaveling, wa-
ters en bossen, uitvoering van werken en aankoop van bos-

sen en duinen)  :

Vlaams gewest 1395,4 (945,5)
Waals . gewest ... ... ... 996,1 (774,7)
Brussels gewest 157,3 (127,1)

B. Het pariteitsversiag

De Minister ' heeft, in uirvoering van de wet van 29 maart
1963 ertoe strekkende  de rendabiliteit in de landbouw  op
te voeren en zijn gelijkwaardigheid ~met de andere secroren
van het bedrijfsleven te bevorderen, her verslag over de
evolutie van onze land- en tuinbouw tijdens de periode
1976-1977 voorgelegd.

Dit verslag orrwvat drie luiken die vooral betrekking heb- |

ben op:

- de prijzenpolitiek en- haar gevolgen voor de rendabi-
liteit, die op haar beurt afhangt van de produktiviteit van de
sector;

i
|
l
!
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Pour 1978, les crédits ont été déterminés comme suit (les

crédits entre parenthéses ccncernent le budget ajusté de
1977) :
Millions . Millions
- enseignement::
secteur néeclandophone 15 (14)
secteur francophone 8,3 (7,2)
secteur  allemand 1,0 (1,4
- formation permanente
secteur néerlandophone 7,3 (7,7)
secteur francophone 59 (5,6)
secteur allemand . ™. ... 04 (0,6)
- dépenses; en capital
secteur néeglandophone 0,8 1,1)
secteur  francophone 0,8 (1,1)
secteur allemand — )

3. Budget régionalisé

Le crédit proposé - en matiere de « crédit régionalisé »
séleve a 257,2 millions pour les dépenses courantes- et a
2548,8 millions pour les dépenses en capital, soit un mon-
tant global de 2 806 millions.

Ces montants sont ventilés comme suit (les crédits figu-
rant entre parenthéses correspondent = au budget ajusté de
1977) : :

- dépenses courantes = (gestion et étude des cours d'eau
navigables et subsides aux eaux' et foréts)

Millions Millions
région flamande ... ... 107,5 (88,7)
région wallonne ... ... 131,2 (113,7)
région  bruxelloise 185 (16.4)

- dépenses . en capital (amélioration
ligue des terres agricoles, construction de routes; et travaux
hydrauliques, dépenses de remembrement, eaux et foréts,
exécution de travaux et achat de foréts et dunes)

du régime hydrau-

région flamande ... ... 1395,4 (945,5)
région wallonne ... ... 996,1 (774,7)
région bruxelloise 157,3 (127,1)

B. Le rapport . de parité

En exécution de la loi du 29 mars 1963 tendant a pro-
mouvoir la rentabilité de I'agricultute et son équivalence
avec les autres secteurs de I'économie, le Ministre a déposé
le rapport  relatif & I'évolution = de I'économie agricole et hor-
ticole pendant la période 1976-1977.

Ce rapport comprend trois volets, traitant principalement_.
de:

- la politique des prix et de ses effets. sur la rentabilité
qui, a son tour, est fonction de la productivité du secteur;
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- de marktpolitiek, . meer bepaald wat berrefr de imporr
en de export die onze betalingsbalans bepalen;

- de politiek inzahe de structuren en haar onvermijde-
lijke gevolgen op her aanral bedrijven, de beteelde opper-
vlakten en de financiéle resultaten.

Deze srudie geeft een zo volledig rnogelijke analyse
van de reéle economische roestand van de landbouw; der-
halve rnoer zij alle dispariteitsfactoren  onder ogen nemen,
om het even of zij van regionale aard dan wel het gevolg

zijn van bepaalde = speculaties of van klimatologische, eco-
nomische of sociale factaren. Anderzijds is her zo dat de
wisselwerking  russen die verschillende elementen groot

is en de afzonderlijke weerslag ervan dikwijls moeilijk vast
te stellen is,

Hierbij gaat de aandacht vooral naar
land- en tuinbouw in het bruto nationaal
handelsbalans = en in de voedselbevoorrading.  Anderzijds wil
de Minister de evolutie van de land- en tuinbouw  in het
licht stellen en vergelijken met de andere socio-econornische
secroren om ten slotte na te gaan in hoeverre her pariteirs-
niveau bereikt werd.

het aandesl van
produkt, in de

1. Macro-economisch ' standpunt

Enkele cijfers kunenn worden aangehaald waaruit ramelijk
goed blijkt welke her aandeel isvan onze land- en tuinbouw
in de nationale  economie. In 1976 zorgden die beide sectaren
voor een bruto roegevoegde waarde van 67 miljard, hetzij
2,6 % van her B. N. P.; deze bijdrage was met 8,7 % geste-
gen ten opzichte van 1975, terwijl het B. N. P. zelf met 11 %
toenam. Deze bijdrage is her resultaat van de land- en tuin-
bouwacriviteir - van 127 853 personen. of van 3,17 % van de
actieve bevolking van het land. Dit percenrage blijft verder
dalen,

Wat de structuur - van de bedrijven betreft. evolueert. de
toestand verder zoals in het verled.i, zonder dai J.. reuda-
biliteit erdoor verbetert. De beoogde economische pariteit
werd voor een groot deel van de acrieve' beroepsbevolking
nog steeds niet bereikt. Niettegenstaande het arbeidsinko-
men per volwaardige arbeidskracht  met 17,3 % steeg tot
379 000 F, bedroeg het slechts 78 % van het gemiddeld inko-
men van de loontrekkenden ~ uit de overige secroren van de
economie (488 000 F).

2. Evolutie van de produktiejacroren

a) Aantal bedrijuen - oppervlakte - opuolging

In 1976 telde de Belgische land- en tuinbouw 88697 pro-
fessionele bedrijven | (regenover 174163 in 1969 en 93720
in 1975). Die bedrijven verregenwoordigen = 65 % van het
aantal  verkoopsactieve  bedrijven, welke 1469 000 ha be-
bouwden (d.i. 88,5 % van de in 1959 bebouwde opper-
vlakte). 75,5 % van de professionele bedrijven bebouwen

nier eens 20 ha.

Die evolutie is des te zorgwekkender daar de generatie-
druk blijft dalen. Zij; heeft een kkitische: drempel. van 0,29
bereikr en her aantal éénmansbedrijven ~ is toegenornen.

b) Arbeidskrachten

Het aanral bestendig in de land- en tuinbouw  werkzarne
personen, dat op 122664 personen wordt geraamd, is met
5,9 % gedaald. Daarentegen is het aantal niet bestendig in
die sector werkzarne personen toegenomen. Het steeg van
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- la politique des marchéx plus particuliérement en ce
qui concerne - les importations et les exportations qui déter-
minent la situation de notre balance. des paiements;

- la politique relative aux structures et ses effets inévi-
tables sur le nombre d'exploitations, les terres exploitées et
les résultats = financiers.

Cette étude donne une analyse aussi complete que pos-
sible de la situation économique réelle de l'agriculture; = elle
doit,. dés lors, étudier tous les facteurs de disparité, qu'ils
soient de caractére régional ou qu'ils résultent de certaines
spéculations ou de facteurs climatologiques, économiques —ou
sociaux. D'autre part, il existe une importante - interaction
entre ces différents ekments et il est souvenc difficile de
mesurer ' les répercussions: de ces éléments pris séparément.

L'attention ~ doit se porter principalement: sur la part de
I'agriculture’ et de I'horticulture  dans le produit national brut,
dans la balance. des paiements et dans I'approvisionnement
du. pays en denrées alimentaires. Le Ministre  entend, d'autre
part, mettre en lumiére [I'évolution de [I'agriculture: et de
I'horticulture  elles-mémes et la comparer a I'évolution  des
autres. secteurs socio-économiques - afin de vérifier dans
quelle mesure le niveau de parité a été atteint.

1. Point de vue macro-économique

On peut citer quelques  chiffres qui font ressortir assez clai-
rement  quelle est la part de l'agriculture et de I'horticulture
dans I'économie nationale. En 1976, ces deux secteurs ont
produit une valeur ajoutée brute de 67 milliards, soit 2,6 %
du P. N. B.; cette part: s'est accrue de 8,7 % par rapport a
1976, tandis. que le P. N. B. lui-méme augmentait - de 11 %.
Elle est le résultat de I'activité agricole et honticole de
127853 personnes, soit 3,17 % de la population  active du
pays.. Ce pourcentage ~ va toujours en diminuant.

La structure des exploitations continue ' d'évoluer - comme
par le passé, sans qu'il en résulte une amélioration de la
rentablité. La parité économique n'est taujours pas réalisée
pour une grande partie de la population active. En dépit
d'un_ accroissement de 17,3 % du revenu professionnek par
travailleur, - le revenu moyen (379 000 F) ne représente encore
que 78 % de celui (488 000 F) des travailleurs salariés des
autres secteurs de I'‘économie.

2. Evolution des facteurs de production

a) Nombre - d'exploitations - -  superfigie -  succession

En 1976, I'agriculture: et I'horticulture belges comptaient
88697 exploitations professionnelles = (elles étaient 174163
en 1959 et 93720 en 1975). Ces exploitations = représentaient..
65 % du nombre total des exploitations produisant pour
la vente; ces derniéres mettaient en ceuvre 1469 000 ha (soit
88,5 % de la superficie totale cultivée en 1959). On peut
relever que 754 % des exploitations professionnelles = ont
une superficie de moins de 20 ha.

Cette évolution est inquiétante, d'autant: plus que la pres-
sion des générations se réduit continuellement; elle a atteint
une' seuil critique de 0,29 et le nombre d'exploitations & un
seul homme a augmenté.

b) Main-d' ceuvre

Le nombre de personnes occupées en permanence: en agri-
culture et en horticulture, qui est estimé & 122 664 per-
sonnes, est en réduction = et accuse une baisse de 5,9 %. Par
contre, le nombre de personnes occupées de fagon non per-
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SS 456, in 1975 tot 90 2(,6 in 1976. wn lier roraul bereikte het
indexcijfer ~ van de bestendige ~ en niet-bestendige arbeids-
krachten i de landbouw 49,4 in 1976 (basis 1962).

c) Kapitaalbehoelten

Houdt men bij het opmaken van de balans van de Bel-
gische landbouw tegen de marktprijs rekening met de. ge-
zarnenlijke bezittingen van de verpachters, met het kapitaal
van de geldschieters en met de eigen middelen van de pro-
ducenren, dan kcrnt men tot de volgende toestand:

- op her acrief :

ecn grondkapiraal
een bedrijfskapitaal

van 542,2 miljard (77 %);
van 162,4 miljard (23 %).

- op het passief :

een gehuurd grondkapitaal ~van 364,2 miljard (51,6 %);
leningen voor een bedrag van 51,4 miljard (7,4 %);
eigen middelen ten bedrage van 289 miljard (41 %).

Bij het actief is het grondkapitaal
terwijl het passief een aanzienlijke
gen te zien geefr,

het sterkst toegenomen,
taeneming van de lenin-

studie
ill 1976

3. Micro-ecollomische
van het landbouioinkomen

Na erop te hebben gewezen dar de pariteit in haar geheel
gezien nier wordt bereikt en dar een grondiger studie nodig
is om de werkalijkheid berer te benaderen, versrrekt de
Minisrer uitleg in verband met de resultaten die zijn ver-
kregen op het niveau van voornoemde landbouwexploitatie.

Dat inkomen wordt beschouwd uit het oogpunt van de
landbouwsuck.,u, of uit dar van de v'Mnaamste t~'~es
van landbouwbedrijven. = Die resulraten zijn afkomstig van

de boekhouding van typische  beroepslandbouwbedrijven
bijgehouden ~ door  her  Landbouweconomisch Instituut
(L. E. L)

a) Landbouu/streken

Het gerniddelde inkomen per arbeidseenheid (A. E.) be-
droeg 363 401 F, d.i, 8 % rninder dan in 1975-1976.

In vier streken is een achteruitgang merkbaar, namelijk

in de zandleemstreek, de polders, de Kempen en in de

zandstreek : voor deze laatste twee streken gaat het voor-
namelijk om de weerslag van de rendabiliteitsdaling in de
varkenssector,

b) Verdeling volgens de uoornaamste types van land-

bouiobedrijoen

Deze resultaten hebben betrekking op het arbeidsinko-
men (per A.E. en kunnen worden onderverdeeld in drie
grote types: van bedrijven

- de rundveehouderij;
- de varkenshouderij; |
- de verhandelbare culturen.

Wil men echter de werkalijkheid
dan moeten de drie voornoemde
verdeald worden in nevenrichtingen
groepen. Aldus beslaat
landbouwbedrijven

nog dichter benaderen.

algemene takken onder-
binnen elk van de drie
men 92 % van de professionele
van meer dan 5 ha.
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en 1975 a
l'indice de la main-d'ceuvre agri-
et non permanente, - était en 1976 de 494

rnanente a augmenté. Il est passeé de 88456
90266 en 1976. Au total,
cole, permanente
(base 1962).

c) Capitaux requis

Si I'on considere, en vue de dresser le bilan de Il'agricul-
ture belge " prix courants, I'ensemble du patrimoine = des
bailleurs,  les capitaux des préteurs et les fonds propres des
producteurs, . la situation est la suivante:

- a lactif:

un capital foncier de 542,2 milliards (77 %);
un capital d'exploitation de 162,4 milliards: (21 %)..

- au passif:

un capital fongier en location de 364,2 milliards (51,6 %);
des emprunts pour un montant de 51,4 milliards (7,4 %);
des fonds propres de l'ordre de 289 milliards (41 %).

C'est le capital foncier qui, a l'actif, a augmenté le plus,
alors qu'au passif, il y a lieu de noter un accroissement con-
sidérable des emprunts.

3. Approche micro-égonomique
du revenu agricole en 1976

Ayant déja signalé qu'au plan global, la parité n'est pas
atteinte et du fait qu'une approche plus détaillée est indis-
pensable pour une meilleure compréhension de la réalité
concréte, le Ministre explicite les résultats obtenus au niveau
de l'exploitation  agricole ‘précitée.

Ce revenu est envisagé soit sous l'angle des régions agri-
coles, soit sous l'angle des principaux types d'exploitation.
Ces résultats proviennent. des comptabilités = d'exploitations
agricoles  professionnelles typiques tenues par I'Institut  éco-
nomique agricole (L.E. A)).

a) Régions agricoles:

Le revenu moyen par unité de travail (U.T.) a été de
363401 F, c'est-a-dire 8 % de moins qu'en 1975-1976.

Il'y a recul dans quatre régions, a savoir la région sablon-
neuse-limoneuse,  les Polders, la Campine et la région sablon-
neuse: pour ces deux derniéres, il s'agjt principalement de
l'effet de la diminution de la rentabilitt de I'exploitation
porcine.

b) Classification & partir des pringipaux — types d‘exploi-
tation agricole

Les résultats concernant le revenu du travail (par U.T.)
peuvent étre ventilés en distinguant - les trois grands types.

d'exploitation; . a savoir :
— I'exploitation = bovine;
— l'exploi-arion:  porcine;

— les cultures commercables.:
Toutefois, afin d'approcher la réalit¢ de plus prés, il con-
vient de subdiviser les trois orientations . générales; précitées
en orientations. secondaires a l'intérieur - des trois groupes.
On couvre ainsi 92 % des exploitations agricoles profes-
sionnelles de plus de 5 ha.
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In vergelijking met het dienstjaar 1975-1976 is de gernid- Le revenu du travail moyen (par U.T.) est en baisse en
delde opbrengst van de arbeid (per A.E.) gedaald voor | 1976-1977 par rapport a I'exercice: 1975/1976 pour rous les
alle types van bedrijven waarin de varkenshouderij belang- | types d'exploitation —ayant une production porcine impor-
rijk is (daling van de gemiddelde verkoopprijs per kilogram | tante (baisse du prix de vente moyen au kg des porcs gras,
vette varkens,. stijging van de kosten van de veevoeders) | :lUgm-ntation des charges alimentaires), les autres types
terwijl de inkomsten van de andere bedrijven gestegen zijn. | enregrstrant une augmentation du revenu.

c) Niet-grondgebonden. dierlijke produktie ~ in gespeciali- c) Productions animales non liées au sol, pratiquées dans
seerde werkplc.atsen les ateliers spécialisés

In vier karakteristieke sectoren is de beschouwde activi- Dans quatre secteurs caractefistiques l'activité considérée
teit de cnige of althans belangrijk. est unique ou du moins importante.

De onderstaande tabal. geeft vrij getrouw de toestand . weer Le tableau ci-aprés résume assez bien la situation de ces
van de sectoren die alle deficitair zijn. secteurs,- qui ont tous enregistré un déficit

Gemiddelde  per toom Gemiddelde = per boekjaar
Moyennes  par lot Moyennes ~ par exercice comptable
Omschrijving Spécifications
Mesrkuikens Leghennen Mesrvarkens Fokzeugen
Poulets Poules Porcs Truies
a l'engrais pondeuses a l'engrais d'élevage
Aantal  bedriiyen ... sas an e 69 100 37 48 Nombre:  d'exploitations.
Aantal = dicren  per room of per dienst- Nombr~ danimaux  par lot ou par
[aar o e G e SEE PR R 13 638 (1) 5427 (2) 776 (1) 54 (2) exercice .
Produkrie  in F/kop 42,64 491 2848 24816 Production . en Fliére.
Kosren per F/kop 42,75 532 2976 27351 Charges en Fltéte.
Winst  of velies ... i i see aee s - 011 (® - 41 - 128 (® - 2535 (% Profit ou perte.
Arbeidsinkomen  in F per toom = of per i Revenu~ du travail en F par lot ou
dienstjaar ~ (nier per A. E.) ... 45415 200799 111744 254502 exercice - comptable = (et non par
V.T.).

13 l>amiddeld aanral = mesrdieren. (1) Nombre: moyen d'animaux  engraissés.

(2) Gemiddeld aantal aanwezige dieren. (2) Nombre moyen d'animaux en permanence.

(0) Gerechtigden — in 1975/1976. (0) Bénéficiaires en 1975/1976.

d) Tuinbouiobedriiugn d) Exploitations horticoles

Er werden drie types van tuinbouwbedrijven  bestudeeerd. Trois types d'exploitations -~ horticoles furent étudiés. Voici
Hierander ' volgen de resulraten. les résultats. :

Bedrijven met overwegend:
Exploitarions ~ avec prédominance = de :
groenten onder. glas groenren in open  lucht fruit en/of Kklein fruit
légumes sous verre légumes. en. plein air fruits etlou petits = frwitss
(121) (0) (21) (76) ()
Arbeidsinkomen Arbeidsinkomen Arbeidsinkomen
per A.E. in F per A.E. in F per A.E. in F
- 1975/1976 = 100 — 197511976 = 100 - 1975/1976 = 100
Rev. Tr. Rev. Tr. Rev. Tr.
par V.T. en F par V.T. en F par U.T. en F
1972-19i5 433366 84 320813 ¢ 70 385222 95
1975-1976 515 269 100 461258 100 406934 100
19761977 591702 (") 115 543 073 (><) 118 425998 C¥) 105

(0) Aantal bestudeerde  bedrijven. (*) Nombre = d'exploitations _  considérées.

(") In de drie secroren steeg de opbrengst van de arbeid in 19761 (**) Les ftrois secteurs ont vu. en 1976/1977 le revenu du travail aug-
1977 in de volgende - verhoudingen  : + 199529, + 6722, + 79024. menter dans les proportions = suivantes : + 199529, + 6722, -+ 79024.
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4. Ol'er;:) sbt 1711 de ()Hli/</celing pcr  sector
a) lintaardige produliten
1, Landbouu/
Granen : De produktie = beliep in totaal 1774659 ton, d.i.

een verhoging met 20 %, die vooral te danken
goede oogst van de wintertarwe
(+ 42 Yy).

Die twee graarsoorten  kenden een gunstig prijsverloop.

is aan de
(+ 31 %) en van de gerst

Aardappelen  : de totale produktie van consurnptieaard-
appelen daalde in 1976-]977 met 34 % ten opzichte van
177.""-1976. Tot in maart 1977 waren de prijzen zeer goed
te noemen.

Suikerbieren de totale beteelde
95 000 ha en de suikerproduktie
en her suikergehalre

Jammer genoeg is de roesrand op de suikerrnarkr
wekkend  (overproduktie  en isoglucose). Er
76000 ton geimervenieerd.

Het areaal voor de vlas-, hop- en rabakteelr is in 1976
nog verminderd. De produktie - van gedeshydrateerde = vocder-
gewassen  is stcrk gedaald.

oppervlakte  bedroeg
673 000 ton; het rendement
lagen zeer hoog.

zorg-
werd  vour

2. Tuinbouu/

is i1 1976 met 2290 ha ver-
minderd.  Dat gcldt vooral — voor hct openluchrareaal
(- 2280 ha). De voor de verkoop bestemde produktie
daalde van 1110460 ton in 1975 tot 820 874 ton in 1976.

Hcr tatale ' groenrcnareaal

In de fruitsecror daalde de totale oppervlakre hoogstam-
boorngaarden in 1976 met 680 ha ren opzichte van 1975,
terwijl de laagstamaanplantingen met 46 ha toenamen.

Kersen, pruimen en peren leverden ecn goede oogst en
voor. appeicn, aardbeien, kersen, bessen c., druiven weuien
in 1976 hogere prijzen beraald dan in 1975.

b) Dierliike produhten

De melkprijs verhoogde, in 2 etappes, met 3,9 % en de
melkproduktie  lag ongeveer even hoog als in ]975.
De produktie van rundervlees daarentegen is met 7 %

gedaald ten opzichre van 1975, terwijl de gerniddclde prijs
van de volwassen runderen op voer met 2,7 % Steeg.

Er werd 623 144 ton varkensvlees geproduceerd
prijs per kg geslachr steeg met 7,4 %.

In de sectar pluimvee daalde her aantal consumprie-eieren
met 0,1 miljard ten opzichte van 1975 en steeg het aantal
broedeieren met 13 miljoen ten opzichte van 1975. De pro-
duktie van braadkippen en soepkippen bedroeg 102755 ton,
d.i. een stijging met 2,2 % ren opzichte van 1975.

en de

c} Zeeuisseri]
1. Euolutie

Het aantal schepen van onze vissersvloot daalde met twe-+
eenheden: = op 31 december 1976 waren er 253 vaartuigen
met een totale tonnage van 24 044 B.T.

Het quotasysteern tot beperking van bepaalde vangsten
bleef in 1976 behouden.
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4. Apercy de' l'eliolntion  sectorielle
a} Produits  végétaux
1. Agriculture
Céréales: production totale: 1774659 tonnes soit une
augmentation = de 20 %, due principalement_: a la bonne

récolte de froment d'hiver
(+ 42%).

Quant - aux prix, ils ont' connu pour ces deux céréales une
évolution favorable.

Pommes de terre: la production totale de pommes de
terre de consommation a diminué e en 1976-1977 de 34 %
par rapport a ]975-1976. Les prix ont été trés bons jusqu'en
mars 1977.

Betteraves . sucriéres: - pour une superficie totale cultivée de
95 000' ha, la production de sucre a été de 673000 ' tonnes,
le rendement : et la teneur ayant: été tres bons.

Malheureusement,.  la situation du marché du sucre est
préoccupante:  (surproduction et isoglucose). Ily a 76 000 ton-
nes de sucre a l'intervention.

Les surfaces consacrées a la culture du lin, du houblon
et du tabac ont: encore  diminué en 1976. La production de
fourrages déshydratés. a fortement_ diminué.

(+ 31 %) et descourgeon

2. Horticulture

La superficie totale cultivée en légumes a en 1976 enre-
gistré un recul de 2290 ha. Ceci vaut surtout pour les cul-
tures de plein air (- 2280 ha). La production pour la vente
est passée de 1110460 tonnes en 1975 a 820874 tonnes
en 1976.

Quant: aux fruits, on a observé en 1976 une réduction de
la superficie totale en vergers hautes tiges (- 680 ha) par
rapport - a 1975 et une augmentation de la superficie en ver-
gers basses tiges (+ 46 ha).

La récolte en cerises, prunes et poires fut bonne et les
prix des pommes,  fraises, cerises, baies et raisins ont été
meilleurs en 1976 qu'en 1975.

b) Produits animaux

Le prix du lait a augmenté de 3,9 % (en deux fois) et la

production a été approximativement  la méme que celle de
1975,
Par contre, la production de viande bovine a diminué de

7 % par rapport a 1975, alors que le prix moyen des bovins
adultes sur pied a augmenté de 2,7 %.

On a produit 623 144 tannes de viande de porc et le prix
du kg abattu a augmenté de 7,4 %.

Dans le secteur avicole, nous constatons
du nombre d'ceufs de consommation (-
rapport = a 1975) et, une augmentation
a couver (13 millions par rapport & 1975). D'autre part,. la
production de viande de poules de chair et de poulets a
bouillir a été de 102755 tonnes, soit une augmentation de
2,2 % par rapport- a 1975,

une diminution
0,1 milliard par
du nombre d'ceufs

c) Péche maritime
1. Evolution

Notre flotte de péche a diminué de deux urttes : elle
comptait 253 batiments au 31 décembre 1976; a cette date:
le tonnage brut total s'‘élevait a 24 044 T. B.

Le systeme de quotas en vue de limiter certaines péches
a été maintenu en 1976.
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Het ljslandakkoord  bleef dar jaar van kracht.

In 1976 losren de Belgische vissersvaartuigen = 35635 ton
visserijprodukten  met een totale opbrengst die 14,4 % hoger
lag dan in 1975.

2) Ouerheidsmaatregelen

Koninklijk besluit van 31 december 1975 tot regeling van
de samenstelling en werkwijze van het Fonds voor scheeps-
jongens.

Koninklijk besluit van 26 augustus 1976 houdende  toe-
kenning van een uitzonderlijke ~ premie voor het slopen van
vissersvaartuigen.

Financiéle steun werd vegleend voor experimenteke visserij

ren Noord-Westen van letland.

5. Verbetering van de injrastructuur

De ruilverkayeling behoort nu tot de geregionaliseerde
materies. De vertraging opgelopen bij de verwezenlijking
van het geplande programma wordt thans ingehaald. Voor
her eerst werd een investeringsprogramma  van ruim. één
miljard frank aanbesteed, nl. 650 miljoen voor het Vlaamse
gewest en 400 miljoen voor het Waalse gewest,-

Voor 1977 zal dit programma worden opgevoerd tot
850 miljoen, resp. 500" miljoen frank. Weldra zal een nor-
maal jaar gemiddelde van 16 000 ha bereikt kunnen wor-
den.

Inzake ruimtalijke ordening zijn bijna. alle gewestplannen
thans  bij ministerieel besluit voorlopig vastgesteld; sommige
werden reeds door de Koning ondertekend.

Sedert 1976 behoren alleen de door een watering of een
polder ondernomen — verbeteringswerken = aan een niet be-
vaarbare waterloop, de werken van landalijke onrwatering
en de verbeteringswerken  aan landbouwwegen  tot de exelu-
sieve bevoegdheid van de Minister van Landbouw. . De door
Staat, provinaie of gemeente ondernomen verbeteringswer- -
ken aan niet-bevaarbare - waterdopen ressorteren onder de
Mir isrc. ~f Staatssecretaris . tot wiens bevoegdheid = het regio-
nale waterbeleid behoort.

6. Verbetering van de landbouu/structuur

a) Arbeitskrachten = en: bedrijjsleiding

De bevordering van een rationele bedrijfsleiding werd

voortgezet ten einde de produktiviteit te verhogen. Daarroe
werden verscheidene - middalen aangewend : boekhouding
(389 gevallen meer in 1976), bedzijfsleidingsgroepen (104 ge-

films, tijdschriften = en
studiedagen, proef--

subsidieerde  groepen), massamedia,
brochures, cursussen en voordrachten,
centra en -ruinen,-

b) Technische begeleiding

1. Plantaardige produktie
- Landbouto

Organisatie. van proefvelden in 1975-1976 waren er
610 demonstratieproeven, - met name:

- proeven op graangewassen ten einde de bernestings-
methoden en de methoden ter bestrijding van ziekten en
onkruiden te verbeteren;

- proeven op het gebied van de veeteelt, vanaf de groen-
voeder- en grastealten tot en met de veevoeding,  met inbe-
grip van proeven_  op blijvend weiland, teelt van deegrijpe
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L'accord d'Island est resté en vigueur cette année.

En 1976 les pécheurs = belges ont débarqué 35 635 tonnes
de produits de la péche, la production globale étant  de
14,4 % supérieure a celle de 1975.

2) Mesures  officielles

Arrété royal du 31 décembre 1975 réglant la composi-
tion et le fonctionnement du Fonds des mousses.

Arrété royal du 26 aolt 1976 octroyant une prime excep-
tionnelle - pour la démolition de bateaux de péche.

Une aide financiere a été accordée pour la péche expéri-
mentale au nord-ouest de I'lslande.

5. Amélioration de I'infrastructure

Le remembrement: est maintenant. une matiere régionali-
sée. Le retard dans la réalisation du programme projeté  se
comble actuellement, Pour' la premiere fois, un programme
d'investissements . de plus d'un milliard de francs a été mis en
adjudication, - a savoir 650 millions pour la région flamande
et 400 millions pour' la région wallonne.

Pour- 1977, ce programme sera respectivement de 850 mil-
lions et de 500 millions. Une moyenne normale de 16 000 ha
par an pourra bient6t étre atteinte.

En matiere d'aménagement_ du territoire, presque tous les
plans. de secteur sont actuellement arrétés provisoirement..
par arrété ministériel; certains sont' déja arrétés par le Roi.

Depuis 1976, seuls les travaux d'améliorations  d'un_ cours
d'eau non navigable entrepris par une wateringue ou un
polder, les travaux de drainage agricole et les travaux
d'amélioration  de la voirie agricole sont encore du ressort
exclusif du Ministre de I'Agriculture. Les travaux d'amélio-
ration d'un cours d'eau non navigable entrepris par [I'Etat,
par une' province ou par une commune relevent de la com-
pétence - du Ministre ou du Secrétaire d'Etat ayant: la politi-
que régionale de l'eau dans ses attributions.

6. Amélioration des structures de production

a) Main-d'ceuvre et gestion

La promotion de la gestion rationnelle s'est poursuivie
en vue de l'accroissement de la productivité. Cette action
s'est opérée a différents niveaux : tenue de comptabilité
(+ 389 en 1976); groupes de gestion (104 groupes subven-
tionnés), mass-rnédia, films, revues et brochures, cours et
conférences, journées d'études, centres et jardins d'essais.

b) Encadrement technique

1. Productions végétales

-— Agriculture

Organisation de champs d'essais : 610 essais de démons-
tration ont été effectués en 1975-1976 et notamment.: :

- des essais sur céréales en vue de la mise au point des
méthodes de fumure et de lutte contre les maladies et les
mauvaises herbes;

- des essais dans le domaine de I'élevage, depuis les
cultures herbageres jusqu'a l'alimentation du bétail en pas-
sant par  les essais sur prairies permanentes, la culture du
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een en ander' ten einde de
te be-

mais, bewaring wvan ruwvocders,
zelfvoorzicning  op her gebied van voederproduktie
vorderen.

— Tuinbouu/

In 1976 welden vier tuinbouwproeftuinen  erkend voor
aardbeien  (Meekle), industriéle groenteteelt (Beitem), boom-
kwekerij  (Wetteren)  en inrensieve groenteteelt (Sint-Kate-
lijne- Waver).

In 1977 werd een tuinbouwproefeentrum
teelt erkend te Olsene.

Anderzijds werd * 380 ha van sommige appel- en peren-
varigteiten  gerooid onder het stelsel van de rooipremie;
harerzijds heeft de Europese Gemeenschap voor een tijd-
perk van drie jaar een omschakelingspremie  voor het rooien
v.in druivelaars onder glas ingevoerd.

voor de groente-

- Fytosanitaire controle

Inzake fyrosanitaire- controle beoogden- de voornaamste
in 1976 genomen maatregelen de hervatting van onze uit-
voer' van aardappelen naar het Verenigd Koninkrijk en het
verkrijgen van een versoepaling van de door' Canada en de
Verenigde Staten ingestelde quarantainemaatregeleal = bij de
mvoer van sierplanten.

2. Dierlijke produktie

- Rundueesector

Inzake vcereelr werd een eerste stap gezet in de richting
van de herstructurering van de kunstmatige inserninatie
(K. L). In sommige streken wordr, mede in verband met een
nieuwe ' oriéntering van bepaalde rundveerassen, . een ver-
minderde belangstelling voor melkcontroie en elders een
teruggang inzake kunstmatige inseminatie geconstateerd.

De acriviteit van de selectiecentra te Ciney (Belgisch
wirblauw  cit Lw'artbont ras) en te Scheldewindeke (rood-
bont, rood, witrood) veiloopt volgens plan. Benevens pres-
tatieresren worden de nakomelingen = onderzocht. Thans wor-
den rwee berekeningsmethodes  vergeleken bij de evaluatie
van het nakomelingenonderzoek  van stieren en melkrassen
met rweeledig doel. Uit de eerste geboekte resultaten kun-
nen conglusies: worden- getrokken i.v.m. het economisch
belang van een dergelijke - techniek.

- Varkenssector

In de varkenssector werd de nieuwe reglementering toe-
gepast op het stuk van de verbetering van het ras, de beren--
keuringen, de prijskampen en de gespecialiseerde = fokbedrij-
ven. Er werd tevens aandacht besteed aan de produktie
van hybride fokmateriaal —(Belgisch' Staatsblad van 13 juli
1976). De controlestations = worden voortaan beheerd door
de provinciale verenigjngen van varkensfokkers. - De activi-
teiten van die controlestations  en de geboekte resultaten
zijn zeer bevredigend.

- Paardensector

De toestand blijft ongewijzigd voor de Belgische trek-
paarden, doch de groeiende belangstelling = voor sport-- en
zadeJpaarden  heeft in 1976 en 1977 de officiéle erkenninc_
van zeven nieuwe paardenrassen met zich gebracht.

Het fokken van renpaarden = kieeg van de zijde van Je
officiéle instanties eveneens een vernieuwde belangstelling.
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mais pateux, la conservation des aliments grossiers et tout
ceci, en vue de stimuler la production autarcique de Jali-
mentation.

-~ Horticulture

En 1976, quatre jardins d'essais ont été reconnus concer-
nant les fraisiers (a Meerle), les cultures maraichéres = indus-
trielles (a Beitem), les pépinieres (& Wetteren) et les cultures
maraichéres intensives (a Sint-Katelijne-Waver).

En 1977, un centre d'essais pour culture maraicher <. a été
reconnu a Olsene. ;

Par ailleurs, les arrachages de certaines variétés de pom-
miers et de poiriers concernés par la prime darrachage ont
couvert * 380 ha; de méme, la Communauté européenne
a instauré, pour une période de trois ans, une prime de
reconversion = pour arrachage de vignes en serres.

- Inspection phytosanitaire

En ce qui concerne linspection = phytosanitaire, =~ les me-
sures les plus importantes = prises en 1976 visaient la reprise
de l'exportation = de pommes de terre vers le Royaume-Uni
et l'obtention ~d'un assouplissement = des régles de quaran-
taine imposées par le Canada et les Etats-Unis a l'impor-
tation de plantes ornementales.

2. Productions animales

- Secteur bovin

un premier  pas a été fait dans la
direction de la restructuration  de linsémination artificielle
(. A). On constate dans certaines régions. et en relation
avec une nouvelle orientation donnée a certaines races bo-
vines, une diminution de l'intérét pour le controle laitier,
alors quailleurs - une régression de l'insémination  artificielle
est constatée.

L'activité des centres de sélection de Ciney (races blanc-
bleu belge et pie-noir) et de Scheldewindeke ~ (races pie-
rouge, rouge, blanc-rouge) se déroule comme prévu. A coté
des tests de performance, il y est procédé au testage des
descendants. Deux méthodes  d'évaluation.  concernent: :
I'épreuve de descendance pour les taureaux de races lai-
tieres et a deux fins sont actuellement soumises a des essais
comparatifs;  des premiers résultats enregistrés, il est pos-
sible de tirer des conclusions. en ce qui concerne lintérét
économique de I'emploi de cette technique.

En matiere d'élevage,

- Secteur porein

Le secteur porcin a vu la mise en ceuvre: de la nouvelle
réglementation - en matiére d'amélioration: de la race' por-
cine (arrété royal du 9 juin 1975 et arrété ministériel! du
25 février 1976), d'expertise de verrats, de concours et
d'élevages spécialisés. Une place a été réservée a I'élevage
de porcs hybrides (arrété ministériel. du 13 juillet 1976).
Les stations de contrdle sont dorénavant gérées par les asso-
ciations provinciales des éleveurs de porcs. Les activités et
les résultats enregistrés par les stations sont trés satisfai-
sants.

— Secteur chevalin

La situation reste inchangée pour les chevaux de trait
belge mais I'intérét croissant pour  les chevaux de sport et
de monte a donné- lieu en 1976 et 1977 a la reconnaissance :
officielle de sept races nouvelles de chevaux.

L'élevage de chevaux de course a également  regu une
attention officielle renouvalée.
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- Bestrijding v dicrzieluen

De gczondheidstoestand ~ van de veesrapel was in 1976
rarnelijk bevredigend. Bij de runderen spoorde de verschijning
van mond- en Kklauwzeer juist over onze grenzen in twee
buurlandcn  tot waakzaarnheid aan : het gevaar kon echter
geweerd worden. De bestrijding van de runderbrucellose
(koninklijk besluit van 2 augustus 1976, Belgisch  Staatsblad
van 3 augustus 1976 en ministerieal rondschrijven  van
17 september 1976) boekte veel vooruitgang, zodar het
accent. kon worden vetlegd naar de vrijwaring van onaan-
geraste bedriiven,

Volgens rarningen zou 99,87 % van de veestapel vrij
zijn van tuberculose. Ofschoon de enquétes rn.b.t.. de leu-
cose nog sreeds aan de gang zijn, kan men stellen dat de
ziekte voortaan gemakkelijker kan worden opgespoord.

Een preventieve = inenting van varkens tegen de ziekte
van Aujesky werd aanbevolen en ondanks de neiging tot
uitbreiding van die kwaal naar het Oosren roe, konden zeer
bevredigende resultaten worden  geboekt.

Bij het pluimvee is onverhoeds een nieuwe ziekte uitge-
broken.- Het berrefr hier de infectieuze laryngo-tracheitis
die voor onze pluimveehouderijen  en voor her behoud van
onze exportmogelijkneden  een ernstige bedreiging vorrnt,
De eigenlijke bestrijding van de ziekte en de voorkoming
ervan werden krachtig aangepakr en de resulraten . hebben
nier op zich laten wachren,

Onrustwekkend is daarentcgen
van de hondsdolheid.
opgetekend

de toestand op het gebied
Een rekord aantal gevallen werden
en een nieuwe vergassingscampagne  van de
vossenholen diende  in het voorjaar van 1977 te worden
ingezet. Het vossenbestand, . die het voornaamste - reservoir
van her virus is, liep aanzienlijk terug.

7. Maatregelen inzake het landbouuibeleid

Het Londbouwinvesteringsfonds  heefr in 1976 steun ver-
leend aan mvesteriugen in de land- -u ruinbouwsector tot
een beloop van 7525 miljoen; zulks betekent een forse
opleving van de landbouwinvesteringen  ten opzichte van
1975 (4236 miljoen). Het aantal dossiers waarover gunstig
werd beslist, steeg van 7 094 in 1975 tot 9889 in 1976.

Sinds 1964 verleent de afdeling Oriéntatie van het
E. O. G. F. L. financiéle ~ steun in de vorm van Kkapitaal-
subsidies aan investeringsprojecren  op het grondgebied van
de landen van de Gemeenschap.

Het algemeen totaal van de van 1964 tot eind 1966 ver-
leende steun bedraagt 5526695 000 F. Voor de jaren 1975
en 1976 bedroegen deze kapitaalsubsidies 576275 000 F,
resp. 715480 000 F.

Het saneringsfonds voor de land- en tuinbouw - kan een
vergoeding voor stopzetting en een vergoeding voor struc-
turele ' steun verlenen.. In 1976 waren er 291 aanvragen om
vergoeding wegens stopzetting en voor 254 ervan viel een
gunstige beslissing.. Voor het eerste halfjaar van 1977 zijn
die cijfers respectieveliik 93 en 78. In het jaar 1976 wer-
den 109 aanvragen voor premies voor srrucrurele steun
genoteerd, waarvan 66 werden roegestaan, rerwijl voor het
eerste halfjaar van 1977 die getallen 44, resp. 31 zijn.

In verband met de landbouw in bergstreken en in som-
mige probreemgebieden heefr de E. E. G.-Raad de afbake-
ning van de agrarische probleemgebieden in Belgié goed-
gekeurd. . In 1976 werd 336520 000 F aan cornpensanever-
goeding uitbetaald aan 11 674 rechthebbenden en 129 148 F
als steun aan collectieve investeringen voor de groenvoeder-
produktie.
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- Lutte contre ‘es ntalulics des aninuutx

La situation sanitaire du cheptel a été relativement satis-
faisante en 1976. Chez les bovins, I'apparition de L' fievre
aphteuse = juste au-dela de nos frontieres dans deux pays
voisins a incité a la vigilance : le danger a pu étre écarté.
La lutte contre la brucellose bovine (arrété royal du 2 aoiit
1976, arrét e ministériel du 3 aolir 1976 et circulaire minis-
térielle du 17 septembre 1976) a sérieusement progressé,  a
tel poilu que l'accent a pu étre déplacé vers la sauvegarde
d'exploitations = indemnes.

En ce qui concerne la tuberculose, le cheptel,-bovin serait
indemne ' a 99,87 %. Quant a la leucose, des recherches sont
toujours en cours mais on peut affirmer qu'une meilleure
détection de la maladie est désormais possible.

La vaccination préventive des porcins contre la maladie
d'Aujesky a été recommandée et des résultats trés satis-
faisants. ont été enregistrés, malgré la tendance - d'extension
de la maladie  vers I'est.

Une nouvelle maladie s'est déclarée d'une fagon impré-
vue chez nos volailles. Il s'agit de la laryngotrachéite : infec-
tieuse, qui constitue une menace sérieuse pour nos élevages
et pour le maintien de notre exportation. La lutte propre-
ment dite et la prévention ont été entreprises avec rigueur,
et ont dailleurs donné d'excellents = résultats.

En ce qui concerne la rage, la situation est plutot inquié-
tanfe.. Un nombre record de cas a été enregistré, ce qui a
nécessité une nouvelle campagne de gazage des terriers au
printemps de 11J77. C'est ainsi que fut réalisée une réduc-
tion de la population vulpine, le principal réservoir de
virus.

7. Applications. de la politique ' d'orientation agricole

Le Fonds d'investissement agricole a accordé en 1976
une aide aux investissements réalisés dans le secteur agri-
cole et horticole qui s'‘élevait a 7 525 millions, ce qui repré-
sente une nette reprise des investissements agricoles par
rapport a 1975 (4236 millions). Le nombre de dossiers
favorables est passé de 7 094 en 1975 a 9889 en 1976.

"~ Depuis 1964, la section Orientation- du F.E. O. G. A.
accorde une aide financiére, sous forme de subsides en
capital, aux projets. d'investissement sur le territoire = des
pays de la Communauté. .

Le total général de l'aide octroyée de 1964 a fin 1976
s'éleve a 5526695 000 F. Pour les années 1975 et 1976,
ces subsides en capital se sont élevés respectivement = a
576275 000 F et 715480 000 F.

Le Fonds d'assainissement_ de l'agriculture et de Ihorti-
culture - peut- accorder une indemnité de sortie et une indem-
nité d'apport . structurel.. En 1976, le nombre de demandes
d'indemnités  de sortie s'est élevé a 291 et le nombre de déci-
sions favorables a 254. Pour le premier semestre de 1977,
ces chiffres sont respectivement de 93 et 78. En ce qui

concerne les primes d'apport structurel, 109 demandes et
66 décisions favorables ont été relevées pour l'année 1976
et, pour les six premiers mois de 1977, ces nombres sont
respectivement de 44 et 31.

Quant: a lagricultte de montagne et de certaines
régions. défavorisées, le Conseil de la C.E. a approuvé la
délimitation  des régions agricoles défavorisées en Belgique.

En 1976, il a été payé 336520 000 F d'indemnités
satoires a 11 674 bénéficiaires,
investissements  collectifs pour

compen-
et 126148 F daide aux
la production fourragere.
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C. De Europese politick C. La politique ' européenne
t. Algemeenbedeu 1, Généralités
De Europese laudbouwproblernen  zijn belangrijk, want Les problémes agricoles européens sont importants car

zij hebben berrckking op zeer uitgestrekte en gedifferen-
tieerde scctoren en zij dienen zich aan in een tijdperk van
snelle ontwikkeling.

Feitciijk kent ons land het minst landbouwprablemen en
kan het dus waarschijnlijk het best de « Europese klok »
laten horen.

Gelukkig zijn d.. belangen van de partners voor heel wat
problemen niet in strijd met elkaar, zodar sommige van
die problemen bij meerderheid van sternmen konden wor--
den geregeld.

HI: is duidelijk dat Groot-Brittannié een zwaar probleem
oplevert - voor de Gerneenschap en het is de vraag of het zich
wel ooit zal kunnen europeaniseren.

De compensaties zijn ontstaan uit de distorsies die voort-
vloeien uit de dispariteit van de rnunren.

Ons. land heeft in de muntslang vrijwel de Europese
munt en loopt dus gevaar bij de vaststelling van de land-
bouwprijzen in de lente van 1978 daarvoor gestraft. te wor-
Jen. De meerderheid van de Landbouwraad is immers de
mening toegedaan dar er geen reden is om deze prijzen te
verhogen;. dat zou erop: neerkomen dar de prijzen in Bel-
gische munt uirgedrukt zouden dalen. Het « demobilise-
rcn » van de monetaire cornpensaries doet dus een probleem
rijzen.

Inzake - gcbruik van de voorraden zuivelprodukten = deelt
de Commissie min of meer onze opvattingen, . Vaste posities
werden, nog nier ingenomen: . sornrnigen: wensen de. zuivel-
produkten in de derde' landen  te bevorderen, anderen vrezen
dar die bevordering reclame zal zijn voor de Nieuwzeelandse
zuivelprodukten.

De conelusie van een recente studie luidde dat er zuivel-
produkten: naar de onrwikkelingslanden = rnoeten gezonden
worden, zelfs als er in de Europese landen geen overschot-
ten zijn.

2. Vragen om toetreding

De Ministers: van Landbouw van de Gerneenschappe-
lijke Markr zijn natuurlijk = gevoelig voor het politieke aspect
van dit prableem, narnelijk dar de drie kandidaat-landen
(Griekenland, . Portugal,. Spanje) een democrarische richting
uitgaan, . Zij zijn evenwel' van mening dat de toetreding van
die landen zo harmonisch als mogelijk rnoer gebeuren en
dar hierbij les zou gerrokken worden uit de roetreding = van
Groot-Brittannié,  letland en Denemarken.

Er zal dus een timing moeren worden vastgesteld die in
de nodige overgang zal voorzien.

Vooral de Franse en de Italiaanse Minister van Land-
bouw zijn gevoelig voor dit probleem wegens de concur-
renrie die de nieuw roegetreden landen de landbouw = van
hun respectieve landen zouden aandoen.

Aan de economische verschillen liggen trouwens in die
landen ook sociaal-cultureke verschillen ten grondslag  en bij
de verruiming van de Gemeenschap = moet voorzichtig te
werk gegaan worden.

3. De zeeuisseri]

De gemeenschappelijke  visserij is politiek zeer belang-
rijk, want de uirbreiding van de gemeenschappelijke vis-
serijzone  tot 200 mijl heeft een aantal problemen doen
rijzen met de derde landen.

ils concernent des secteurs trés vastes et trés différenciés et
trouvent  place dans une période particulierement_: évolutive.

C'est en fait la Belgique qui pose le moins de probléemes
ra matiere agricole et qui a donc le plus. de chances de
donner le « son de cloche - européen.

Heureusement, = pour de nombreuses = questions, les inté-
réts des partenaires = s'opposent et certaines ont: pu dés lors
étre résolues a la majorité  des voix.

Il est évident: que, pour la Communauté, la Grande-Bre-
tagne pose un probléme majeur et la question est de savoir
si elle parviendra & s'européaniser.

Les montants: compensatoires. sont nés des distorsions
provenant : des disparités entre les monnaies.

La Belgique, dans le serpent: monetaire, posséde pratique-
ment: la monnaie européenne et, dés lors, risque d'étre péna-
lisée au printemps de 1978 lors de la fixation des prix agri-
coles. En effet, l'opinion majoritaire du Ccnseil agricole est
quil n'y a pas lieu daugmenter - ces prix; cela équivaudrait
pratiquement & une réduction des prix en monnaie belge. La
démobilisation des montants compensatoires pose donc un
prableme.

En ce qui concerne [utilisation des stocks de produits
laitiers, la commission épouse plus ou moins les vues de
la Belgique. Les positions ne sont pas encore bien définies :
d'aucuns . veulent  une promotion des produits . laitiers dans
les pays tiers, dautres craignent: que cette promotion soit
une propagande - pour les produits: laitiers néo-zélandais. -

Une étude récente est arrivée a la conelusion™ qu'il faudrait
envoyer- des produits: . laitiers. dans les pays en voie de déve-
loppement,, méme: s'il n'y a pas dexcédents: dans les pays
européens.

2. Les demandes d'adhésion

Les Ministres de I'Agriculture du Marché commun sont

naturellement  sensibles & l'aspect  politique du probléme,
a savoir le fait que les trois pays candidats (la Grece; le
Portugal, [I'Espagne) . se démocratisent. . Toutefois, ils esti-

ment: que cette adhésion doit se réaliser aussi harmonieuse-
ment que possible et qu'il faut tirer profit de I'expérience
acquise lors de l'entrée de la Grande-Bretagne; de I'lelande
et du Danemark.

Un calendrier devra donc étre établi en vue d'aménager
toutes les transitions.

Les ministres les plus sensibles au probleme sont les
ministres . francais et italien, du fait de la concurrence  que
les nouveaux  venus livreraient: & l'agficulture de leurs pays
respectifs.

1l 'y a dailleurs: pour ces pays des différences socio-cul-
turelles sous-jacentes aux différences économiques, et il
importe détre prudent dans I€largissement.: de la Commu-
nauté.

3. La péche maritime

La péche commune a une importance . considérable sur
le plan politique car l'extension de la zone de péche com-
munautaire  a 200 miles a créé une série de problemes avec
les pays tiers.
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Er moet dus eerst een intern visserijbcleid worden uir-
gewerkr op grond waarvan met die landen znl kunncn
onderhandeld  worden.

Verschiliende - vissoorten  zijn bedreigd, o.rn. de haring.

Sommige landen wensen dat de verordening van de Ge-
meenschap  over het internationaal visserijbaleid voor 31 de-

cember 1977 wordt goedgekeurd, d.w.z. terwijl het voor-
zitterschap nog door Belgié wordt waargenornen, - aangezien
ons land op dat stuk er niet van verdachr kan worden

bijzondere belangen na te streven.
Om sociale redenen wenst ons land een feitelijke voor-
keurbehandeling.  voor  ambachtelijke vissers.

Ill. - ALGEMENE BESPREKING

A. Het pariteitsverslag

Algemene toestand van de landbouw, landbouwinkomen,
otigntatie van de produktie en vooruitzichten

Negatief saldo invoer uirvoer van landbouwprodukten

Vraag:

Volgens her parireitsverslag van het jaar 1976 neernt de
bruto-rocgevoegde - waarde ' in de landbouw met 8,7 % toe
tcrwijl het bruto nationaal = produkt met 11 % aangroeit.

Het relarieve aandeel! van de landbouwinvoer in de totale
invoer steeg en dat van de uitvoer daalde.

Is deze evolutie hoofdzakelijk te wijten aan de droogte
van 1976 of gaat het om een vaste trend?

Welke zijn de oorzaken van het negatief saldo: mvoer-
uitvoer?

Hoeveal bedroeg het saldo van de invoer?

Hue is de onderverdeling
grondstoffen of hulpgrondstoffen
produkten?

Welk is het aandeet. op dit stuk van de E. G.-landen,

van
(impuls) en van verbruiks-

van

de geindustrialiseerde . derde landen en van de ontwikke-
lingslanden ?
Antu/oord

De uitvoer van. landbouwprodukten vertegenwoordigde

in 1976 6,01 % van de totale  uitvoer van on" land, tegen-
over 6,43 % in 1975, d.. een vermindering met 0,42 %.
De invoer van landbouwprodukten  bedroeg voor datzelfde
jaar 8,31 % van de totale invoer van her land tegenover
8,26 % het jaar voordien, d.i. .een stijging met 0,05 %.
De waarde van de uitgevoerde landbouwprodukten  steeg
met 8 miljard F in vergelijking met 1975, terwijl die van
de ingevoerde landbouwprodukten =~ met 21 miljard F steeg,
Her invoersaldo voor landbouwprodukten  bedroeg 37,3 mil-
jard F.

a) Uit de gegevens van tabel 12 van bijlage Il van het
verslag over de land- en tuinbouweconomie . blijkt dat het
globaal invoersaldo = het gevolg is van de daling van het
uitvoersaldo - van dierlijke produkten, dat van + 7248 mil-
joen F in 1975 daalde tor + 3692 miljoen F in 1976 als-
ook van een verhoging van het invoersaldo van plantaar-
dige produkten, dar respectievelijk steeg van - 4 67R mil-
joen F tot - 8128 miljoen F en van - 27708 miljoen F
tat - 32851 miljoen F en dit ten gevolge van de droogte.
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1l but donc dabord définir une politique; interne de la
péche, au départ de laquelle il sera possible de négocier avec
ces pays.

Plusieurs . espéces- de poissons sont menacées, notamment.
le hareng.

Certains pays souhaitent' que le reglement de la Commu-
nauté sur la politiqgue internationale de la péche soit ap-
prouvé avant le 31 décembre 1977, sous la présidence : belge,
étant’ donné que notre pays n'est pas suspect d'intéréts par-
ticuliers dans ce domaine.

La Belgique désire, pour' des raisons sociales, obtenir une
préférence  de fait pour les pécheurs artisanaux.

Il. - DISCUSSION GENERALE

A. Le rapport' de parité ~

Situation générale de [lagricultute,
orientation des productions

revenu agricole,
et prévisions

Solde négatif du commerce extérieur des produits agricoles

Question:

Selon le rapport de parité de l'année 1976, la valeur
brute ajoutée en agriculture augmente de 8,7 %, tandis que
le produit national brut s'accroit de 11 %.

La part relative des importations agricoles dans le total
des importations . a augmenté et celle des exportations a
diminué.

Faut-il attribuer = cette évolution a la sécheresse de 1976
ou s'agit-il d'une tendance permanente?

Quelles sont les causes du solde négatif du commerce:
extérieur  des produits agricoles ?

A combien s'est élevé I'excédent d'importations?

Quelle est la ventilation des importations et des expor-
tations  de matieres: premiéres ou de matiéres premiéeres auxi-
liaires. (impulsion) et de produits de consommation?

Quelle est, a cet égard, la part des pays de la C.E., des
pays tiers. industrialisés et des pays en voie de développe-
ment?

Reéponse

Les exportations agricoles représentaient, en 1976,6,01 %
des exportations = totales du pays contre 6,43 % en 1975,
soit une diminution de 0,42 %. Les importations agricoles
atteignaient, = pour cette méme année, 8,31 % des importa-
tions totales du pays contre 8,26 % l'année précédente, soit
une augmentation de 0,05 %. La valeur des exportations
agricoles a augmenté de 8 milliards de F par rapport a
1975, tandis que celle des importations = agricoles s'est ac-

crue de 21 milliards de F. Le solde importateur agricole
s'éleve a 37,3 milliards de F.
a) Les données du tableau 12 de l'annexe Il du rapport

sur I'économie agricole et horticole ' indiquent que ce solde
importateur  global est la conséquence  d'une diminution du
solde evportateur = en produits animaux, qui passe de
+ 7248 millions de F en 1975 a *+ 3692 millions de F
en 1976 et d'une augmentation des soldes importateurs ~ en

produits horticoles et en produits végétaux qui passent
respectivement de - 4678 millions de F & - 8128 mil-
lions de F et de - 27708 millions de F a - 32 851 mil-

lions de F et qui sont une conséquence_ de la sécheresse.
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b) Tabel 1.3van bijinge Il van voornoemd verslag geeft de
verdeling weer van her saldo van de invoer van landbouw-
produkten voor de E.E. G.-landen en de derde landen; uit
die tabel blijkt dar het saldo van de verrichtingen met de
E. G.-landen van - 1934 miljoen F in 1975 gesregen is tot
4003 miljoen F in 1976 en dat genoemd saldo voor de derde
landen tijdens eéiezelfde jaren gestegen is van - 23 154 mil-
joen F tot 33284 miljoen F.

Oriégntatie  van de produktie en vooruitzichten

Vraag:

Twee leden spreken hun bezorgdheid uit over de doel-
treffendheid van de middalen welke aangewend worden in
het kader van het Belgische en het Europese landbouw-
beleid. Zij wensen de weerslag van dat beleid te kermen
volgens  de verschillende = speculaties, de verschillende stre-
ken en de verschillende landen van de Gemeenschappelijke

Markr.
Antu/oord

Het is niet mogelijk te meten of te begroten in hoever
de door het G.L.B. (gemeenschappekijk landbouwbeleid)

aangewende ' middelen voor de Belgische en Europese land-
bouw doeltreffend  zijn, aangezien men geen enkele gel-
dige hypothéee kan opstellen over hetgeen zou gebeurd zijn
indien de Gcmcenschappelijke ~ Markt nier zou zijn tot stand
gekomen of indien men de aanzienlijke in het kader van
her G. L. B. aangewende middelen nier gebruikt had.

Om zich een oordeel te vormen over de doeltreffendheid
van de in het raam van het landbouwbeleid aangewende
middalen is het goed te herinneren aan de doelstellingen
die de landen-ondertekenaars = van het Verdrag van Rome
op het stuk van het landbouwbeleid = hebben vastgesteld = en
die weergegeven zijn in artikel 39 van her Verdrag dar als
volgr luidt

Her gemeenschappekijk ~ landbouwbeleid  heeft tot doel:

a) de produktiviteit van de landbouw ~ te doen toenemen

door ' bevordering = van de technische vooruitgang, —door een
rationele  ontwikkeling van de landbouwproduktie = en door
een optirnaal gebruik van de produktiefactoren,  met name

van de arbeidskrachten; )

b) aldus de landbouwbevolking  een redelijke levensstan-
daard te verschaffen, met name door de verhoging van het
hoofdelijk = inkomen van hen die in de landbouw werk-
zaam  zijn;

c) de markten te stabiliseren; .

d) de voorziening veilig te stellen;

e) te zorgen voor redelijke prijzen bij de levering aan
verbruikers.

Om dat doel te bereiken, steunt het gemeenschappekijk
landbouwbeleid op drie' principes

a) één enkele markt;
b) de communautaire
¢) de financiéle solidariteit

preferenties;

van de Lid-Staten.
Daarenboven  sreunt het gemeenschappekijk landbouwbc-
leid op vier fundamentele: middalen

a) het prijsbaleid;

b) het markrbeleid, -

c) het structureel beleid;
d) het sociaal beleid.
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b) La répartition du solde importateur agricole entre
pays de la C.E. et pays tiers apparait au tableau 13
de I'annexe Il du rapport: précité;e on y voit que le solde avec
les pays de la C.E.E. passe de - 1934 millions de F en
1975 a 4003 millions de F en 1976 et que le solde avec les
pays tiers passe pour ces mémes années de - 23 154 millions
de F a 33284 millions de F.

urientation = des productions et prévisions

Question:

Deux membres s'inquiétent de I'efficacité des moyens mis
en ceuvre dans le cadre de la politique agricole belge et
commune. lls souhaient : connaitte l'incidence de cette: politi-
lue’ différenciée  selon les différentes spéculations, les diffé-
rentes régions et les différents pays du Marché commun,

Réponse:

Il n'est pas possible de mesurer et de quantifier [I'effica-
cité des moyens de la P. A. C. (politique agricole commune)
sur l'agriculture - belge et l'agriculture européenne, car on
ne peut faire aucune hypothese valable sur ce qui se serait
passé si on n'avait pas réalisé le Marché commun ou si
on n'avait pas mis en ceuvre d'importants = moyens dans le
cadre de la P. A. C.

Pour juger de l'efficacité des moyens mis en ceuvre dans
le cadre de la politiqgue agricole, il est bon de rappeler les
objectifs que se sont fixés les pays signataires du Traité de
Rome en matiére: de politique agricole et qui. sont repris
dans l'article 39 du Traité, lequel s'énonce comme suit:

La politique agricole commune a pour but

a) d'accroitre la productivité de Il'agriculture ~ en dévelop-
pant le progrés technique, en assurant le développement
rationnel . de la production agricole ainsi qu'un emploi opti-
mum des facteurs de production, - notamment de la main-
d'ceuvre;

b) d'assurer ainsi un niveau de vie équitable a la popu-
lation agricole, notamment' par le relevement du revenu
individuad. de ceux qui travaillent dans Iagriculture;

les marchés;
la sécurité des approvisionnements;
dans les livraisons aux

c) de stabiliser

d) de garantir

e) d'assurer des prix raisonnables
consommateurs.

Pour aboutir  a ces objectifs, la politique agricole com-
mune s'est inspirée  de trois principes

a) le marché unique;
b) la préférence communautaire;
c) la solidarité = financiere des pays membres.

En outre,. la politique - agricole commune s'est fondée sur
quatre axes fondamentaux

a) Ja politique
b) la politique
¢) la politique
d) la politique

des prix;

des marchés;
structurelle;
sociale.
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De principes en de fund.nncnrcle  middclen  van her
G. L. B. hebben geen volledige uirwerking gehad omdat
de andere vormen van hcr gemccnschappelijk
uirgebleven of onroereikend bleven, zoals b.v. het rnone-
tair, financieal, fiscaal beleid, die de eenheidsmarkt hebben
aangetast, namelijk door  het feit dat monetaire ~compense-
rende bedragen moesten worden vastgesteld om bepaalde
disrorsies inzake mededinging te vermijden, welke het ge-
volg waren van dt' onrwikkeling van de monetaire
teiten.

Her :is niet van belang ontbloot de diverse oogmerken
van her G. L. B. te onderzoeken ~ en de realisaties te bekijken.

1. Het eerste oogmerk van het G. L. B. is een verhoging
van de praduktiviteit.

Op her niveau van de Gemeenschappelijke Markt. kende

Les principes ct les axes fondamentaux de la P. A. C.

. n'‘ont pas pu agir dans leur plénitude en raison de I'absence

beleid zijn .

pari- .

~P.A.C. et de voir les realisations

ou de linsuffisance des autres politiques communes telles
que les politigues monétaire, financiere, fiscale, etc. qui,
par exemple, am altéré le marché unique, notamment du
fait qu'il fallut établir des montants = compensatoires = rnoné
taires en vue d'éviter certaines distorsions de concurrence
découlant des évolutions des parités monétaires.

chacun des objectifs de la
acquises.

Il est interessant d'examiner

1. Le premier objectif de la P. A. C. est l'accroissement.

de la productivité.

men de laatste vijftien jaar een belangrijke groei van het -

fysische rendement; doch die groei was aanzienlijker ~voor
de plantaardige  dan voor de dieilijke produktie. Die ver-
hoging van de produktiviteit mag redelijkerwijze ten dele

worden toegeschreven aan de oprichting van een Europese
eenheidsmarkt, aangezien het bestaan van een grote markr
concurrentiemogelijkheden biedt die altijd in technische
vooruitgang  resulteren,

De vooruitgang van de arbeidsproduktiviteit
bouw van het Europa der Zes was aanzienlijker
welke in de industrie gehoekt werd. Van 1961 tat 1971 is
de produktivireitscoéffieiént ¢~ in de landbouw  gestegen van

" de productivité

in de land- |
dan die |

100 tot 188 en van 100 tot 166 in de nijverheid. Deze stij- |

ging van de produktiviteit is te danken aan de afvloeiing
van 5,5 miljoen landbouwers.

Genoemde  stijging is zeer vaak het gevolg geweest van
een vermeerdering van de inputs (vervoer, meststoffen,
zwammen- en insectenverdelgende = stoffen materieel
bouwen), waarvan sommige over een lang rijdsbestek moe-

ten worden afgeschreven.

1. De rweede doelstelling van het G. L.B. is het zorgen
voor een behoorlijke levensstandaard:

H'l LLI;-:P behoorliike levensstandaard wordt in her Ver-
drag niet omschreven, doch de Raad heeft in artikel 4 van
richtlijn ~ 62/159/E.. E. G. het vergelijkbaar - inkomen, met
name het gemiddalde brutoloon van de niet-landbouwers,
als het ideale loon gedefinieerd.

Er is vaak gezegd dar het landbouwbekeid en inzonder-

en ge- |

~ Au niveau du Marché commun,  l'accroissement du ren-
dement physique a été significatif au cours des quinze der-
niéres années, mais il a été plus important pour les pro-
ductions  végétales que pour les productions animales.. Il
est raisonnable d'attribuer une part de cette augmentation
a la création du marché unique européen,
car l'existence d'un grand marché permet I'exercice de la
concurrence,  génératrice de progrés technique.

Les pragres de la productivité: du travail ont été, dans
I'agriculture -~ de I'Europe ' des Six, supérieurs a ceux accom-
plis dans l'industrie.. De 1961 a 1971, l'indice de produc-
tivité est passé de 100 a 188 en agriculture et de 100 a

166 dans l'industrie. Cet accroissement de productivité a
pu étre obtenu grace au départ  de 5,5 millions d'agri-
culteurs.

Les accroissements de productivité ont été souvent le ré-
sultat d'une augmentation des inputs (aliments du bétail,
engrais, fongicides, pesticides, matériel et batiments), dont
certains  doivent. étre amortis sur' une longue période.

1. Le deuxieme objectif de la P. A.C. est l'octroi d'un

. niveau de vie équitable.

heid het prijsbaleid de discrepantie tussen de inkomens van |

de  landbouwers
tussen grote en kleine bedrijven anderzijds, in de hand
werkt.. Uit een ontleding van de evolutie sinds 1965 van de
spreiding van de door het L.E. l. geconsrareerde - inkomens
bij meer dan 1000 bedrijven die over het gehele land en
ongeacht = de oppervlakte ervan verspreid liggen, blijkt dar
de inkomstenverschilléh  in relatieve waarde, zoals die tus-
sen de gewesten onderling

schillende  oppervlakten ~ werden waargenornen, = helemaal
geen stijgende tendens vertonen (cfr. bijlage 1).
Indien men anderzijds voor de belangrijkste types van

uit rijke en arme gewesten enerzijds en |

en tussen bedrijven van ver- |

La notion de niveau de vie équitable n'est pas définie
par le Traité mais le Conseil a défini, a l'article 4 de la
directive 62/159/C.. E. E., le revenu comparable, soit le sa-
laire brut moyen des travailleurss non-agricoles, comme
étant celui a atteindre.

On a souvent dit que la politique agricole et plus parti-
culierement. la politique des prix a pour résultat d'accen-
tuer les inégalités de revenus entre agriculteurs des régions
riches et pauvres d'une part, entre gros et petits exploi-
tants d'autre  part.. Si l'on analyse [I'évolution, depuis 1965,
de la dispersion des revenus mesurés par 1'1.E. A. dans plus
d'un millier dexploitations . réparties dans tout le pays et
dans toutes les classes de superficie, on n'observe pas de
tendance = a. l'accentuation en valeur' relative des écarts de
revenus constatés entre les régions et entre les exploitations

de superficie différente (cfr. annexe 2).

bedrijven de vergelijking maakt tussen het peil, resp. de evo- ;

lutie van de inkomsten in Belgié en die van de naburige
gewesten  van de landen van de Gemeenschappekijke ~Markt,
komt men tot de bevinding dat onze positie grosso modo
middelmarig  tot goed kan. worden genoemd (cfr. bijlage 3).

waarin- door  her verdrag wordt
van. de markr.

3. Het derde oogmerkt
voorzien, is de stabiliteit

In dit geval verdient het aanbevaeling de stabiliteit
de E. G.-markten aan die van de internationale = markt
te toetsen, Door: haar prijzen- en marktpolitiek heert de
gemeenschappekijke - landbouwmarkt ~ de op de wereldrnarkr
waargenomen  schommelingen:  van prijs en aanbod volko-
men_ geisoleerd.

van |

!

Si par ailleurs, on observe pour les types d'exploitation
les plus importants = le niveau et I'évolution des revenus en
Belgique et dans les régions voisines des pays du Marché
commun,  on peut constater que dans l'ensemble, notre po-
sition est de moyenne a bonne (cfr, annexe 3).

3. Le troisiéme objectif prévu par le traité est la stabilité
des marchés.

Dans ce cas, il est bon d'examiner la stabilit¢ des mar-
chés de la C.E. par rapport: au marché international. . La
politique agricole commune, par sa politique des prix et des
marchés, a isolé le marché des fluctuations de prix et d'of-
fre enregistrées sur le marché mondial..



Sedcrr  1Y72 is de wereldrarkt oudcrhcvig:  geweest  nan
spanniugen  die tc wijtcn zijn aan ecn verstoriug van de
markrprijzen  voor graangewassen, = suiker en proteinehou-

deride stoffen, tcn gevolge van zeer slechte oogsten in som-
mige landen (U.S.S.R., China, India...).

Daarenboven heefr de sropzerting van de ansjovisvangst
in de zeean van Zuid-Amerika ~ tijdens deze periode een
schaarsre aan vismeel reweeggebracht. Dez storingen hebben
sterke r-rijsstijgingen veroorzaakt op de wereldrnarkr, waar-
door de inflatoire spanrungen in de niet-geisoleerde landen
van de wereldmarkt nog zijn roegenorneu. Deze uit econo-
misch oogpunt noodlortige hinderpalen konden worden orn-
zeild door her voeren van een gemeenschappelijk  land-
bouwbeleid en door een efficiént beheer van de Europese
markten,  hetgeen zelfs leidde tot invoer- en uitvoerverbod,
In de gegeven omstandigheden ~ is geblcken dat de beveili-
ging van de bevoorrading van de Europese consurnenten
een belangrijk en indertijd zeer gewaardeerd gevolg van het
gemeenschappelijke  beleid is geweest.

Op binnenlands vlak bieden bepaalde maatregelen, o.m.
een politiek van spreiding van het aanbod (maandedtijkse
verhogingen, = stocks), van afzet van overschotten (terugga-
ven, verwerking). of, orngekeerd, van opvoering van het
aanbod (invoer van rundsvlees . of suiker) een waarborg voor
de stabilireit van de rnarkt in normale tijden.

4. Als vierdc oogrnerkt streeft her Verdrag naar het veilig
stcllen  van de bcvoorrading.

Dit oogmcrk wordt bercikr: door te zorgen voor de stabi-
liteit van de maskia. Hierbij kan cr worden op gewezen
hoezeer de Europese landbouwafhankelijke! is van andere
landen voor zijn bevoorrading in proteines voor de dier-
lijke voeding. Deze afhankelijkheid,  die de [ongste jaren nog
is toegenorncn, is voornamelijk te wijten aan de onrwikke-
ling van « nier-grondgebonden .. voortbrengselen  (varkens,
eieren, pluimvee).

5. Als viffde oogmerk wordt gestreafd naar redelijke prij-
zen voor de consurnenten.

Hierbij dient te worden gewezen op het rert dat de uitga-
ven voor voeding steeds minder zwaar gaan wegen op de
huishoudekijke = begrotingen zowel in Belgi& als bij onze
E. E. Gv-partners. . Daarenboven  vertonen de uitgaven voor
mensalijke © voeding drie aspecten : de distriburie, dé ver-
werking en de landbouw.

Wordt een stijging met 10 % van de landbouwprijzen
afgewenteld op de consument, dan zal zulks de totale con-
sumprieuitgaven  van de gezinnen slechts met ongeveer 1 %
doen stijgen.. Men mag niet vergeten: dat een aanrrl voe-
dingsprodukten ~ moeren worden = ingevoerd, met name kof-

fie, bananen, anana's, rhee enz.

Kortom, onze producenten = hebben zich doen gelden in
scrnmige * landbouwspecialiteiten, zoals de varkensteelt, de
pluimveeteelt,. de suikerproduktie en de groentenreelt.

Dit werd mogelijk gernaakr door het vrije verkeer der

produkren dat zich geleidelijk ontwikkeld heeft. De Bel-
gische landbouw heeft zijn produktiviteit — onrbetwistbaar
aanzienlijk  verhoogd. Hij heefr bijgedragen tot vrijwaring

van de bevoorrading, doch is er evenmin als die van de
andere E. G.-landen in geslaagd het arbeidsinkomen  van
her hele bedrijfslcven  te evenaren,. en zulks ondanks een
aanzienlijke = daling van de actieve landbouwbevolking,

In het verleden hebben de met het landbouwbeleid be-
laste: personen zich uitgesproken  voor een vorm van land-
bouw gebaseerd op het moderne gezinsbedrijf dat zijn

(gelijkwaardig) inkomen uit de georganiseerde markt haalte
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Depuis  1<)72, le marché ¢ mondial a connu des tensions sur
les marchés des cereales, du sucre, des matieres protéiques
par suite de perturbations causées par des récoltes forte-
ment déficitaires dans certains Etats (U, R. S.S., Chine,
Inde, ...).

L'arrét de la péche aux anchois dans les mers d'Améri-
que du Sud a raréfi¢ les disponibilités . en farine de poisson
pendant' cette période.. Ces perturbations ont pravoqué = des
flambées de prix sur le marché mondial, contribuant ainsi
a accroitre ~~~tensions inflationnistes dans les pays non-
isolés du marché mondial.. Grace a la politique agricole
commune et a une gestion adéquate des marchés euro-
péens, allant jusqu'a linterdiction = d'importation ou d'ex-
portation, on a pu éviter ces influences économiquement
néfastes.. Dans ces circonstances, la sécurité d'approvision-
nement des consommateurs = européens = est apparue comme
une conséquence ' importante '+ et tres. appréciée, a I'époque,
ée la politique commune.

Sur le plan intégieur, des mesures d'intervention
suré la stabilit¢ du marché, en période normale, par une
politique  d'étalement de ['offre (majorations mensuelles,
stockage j, d'écoulement des surplus (restitutions, dénatu-
ration) ou inversement, d'accroissement de l'offre (impor--
tations de viande bovine ou de sucre).

ont as-

4. Le quatrieme = objectif relevé par le Traité est la sécu-
rité d'approvisionnement.

Cet objectif est atteint par la réalisation de la stabilité
des marchés.. A ce sujet, il convient' de signaler la grande
dépendance - de I'agriculture: européenne = pour son approvi-
sionnement en protéines  nécessaires a l'alimentation  ani-
male. Cette dépendance,: qui n'a cessé de croitre au cours
des années récentes, est due principalement. au développe-
ment des productions  hors sol (porc,. ceufs, volaille).

5. Le cinquiéme objectif est d'assurer
bles aux consommateurs.

A ce sujet, il y a lieu de remarquer la parr. décroissante des
dépenses alimentaires dans le budget des ménages en Belgi-
que et dans les pays partenaires de la C.E. De plus, les
dépenses consenties . pour I'alimentation = humaine compor-
tent trois parts: . celle de la distribution, celle de la trans-
formation et celle de I'agriculture:

Dans la mesure ou une hausse de 10 % des prix agri-
coles est répercutée au consommateur, = cela n'aurait pour
résultat que d'accroitre  d'environ 1 % les dépenses de con-
sommation  totale des ménages. Il ne faut pas perdre de vue
qu'un certain nombre de produits = alimentaires: sont néces-
sairement importés: .« café, bananes, ananas, thé, etc...

En conalusion, nos praducteurs — ont pu s‘affirmer
certaines spécialités agricoles comme la production
la production avicole, la praduction
légumes.

des prix raisonna-

dans
poraine,
de sucre et celle de

Ceci a été réalisé grace a la libre circulation des pro-
duits qui s'est développée progressivement. L'agriculture
belge a certainement fortement accru sa productivité, elle
a contribué  a la sécurité des approvisionnements = mais. elle
na pu, pas plus que celles des autres pays de la C.E,
accéder a un niveau de revenu du travail Ilui donnant la
parit¢ avec I'ensemble des secteurs de Iéconomie, malgré
une régression trés importante - de la population active agri-
cole.

Dans le passé, les responsables se sont prononcés pour
une agriculture basée sur l'exploitation  familiale moderne
tirant son revenu (comparable) du marché organisé. Il est
probablement © souhaitable que cet objectif soit maintenu et
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Wellicht is het weuselijk dit doel te handhaven en het met
misschien meer selectieve middelen verder na te srreven.

De bijlagen 2 en 3 bevatten in de conelusies de voor-
naarnste toglichtingen  betreffende de betrekkelijke: en/of
specifieke belangrijkheid van de gewesten en de speculaties.

Bijlage 2 berreft Belgié

Bijlage 3 betreft. de aangrenzende gebieden.
Vraag:

In welke sector rnoeten investeringen worden gedaan?
Antwoord:

De ondernemer moet steeds een nsico lopen. Het ant-

woord op die vraag is afhankelijk van de individuele, sociale
en familiale omstandigheden van het bedrijf.

De beslissingen tot investering kunnen niet vereenvoudigd
worden.

Monetaire  landbaswproblemen

Vraag:

Een nota over het systeern van de compensatoire  bedra-
gcn en hun invioed over de prijzen van de verschillende
Eurornarkrlanden  zou nuttig  zijn.

Antu/oord :

1) De rekeneenheid

De uitbouw van de Gemeenschappelijke Markt. met als
uirgangspunt de afzonderlijke nationale markten brengt nor-
maal mede dar, dank zij de opheffing van de douanebelem-
mc.uigen en de gelijkschakeling V~., de concurrcnrievcor-
waarden, - nieuwe  prijsverhoudingen ~ gaan ontstaan  tussen
de produkten van de verschillende Lid-Staten totdat, na een
overgangsperiode  van aanpassing, het evenwicht bereikt is.

Voor de landbouwprodukten echter is de Gemeenschap
op de weg van de integrarie = verder gegaan dan voor de
industriéle produkten  het geval is en heeft zij, in het raam
van gemeenschappekijke ~ marktregetingen, . gemeenschappe-
lijke prijzen vasrgesreld.

Dat was de enige manier om op het stuk van de land-
bouw de Gemeenschappelijke = Markr tot stand te brengen
en meteen de in artikel. 39 van het Verdrag van Rome
vasrgestelde doelstellingen na te komen.

Met andere woorden, her kwam erop aan het systeem
van de gewaarborgde - landbouwprijzen, dar reeds bestond. op
verschillende niveaus en dat in elke Lid-Staat enigszins ver-
schillend  werd toegepast, te uniformeren.

Bij gebreke aan een economische en monetaire = unie
rnoesr evenwel een referenrie-eenheid- worden vastgestald
waardoor ~ de gemeenschappelijke  prijzen konden worden
omgezet in bedragen die evenwaardig zijn in de verschil-
lende  nationale  munten.. Vandaar de oprichting van het
systeem van de, rekeneenheid (R. E.), dar gekoppeld werd
aan het op dat ogenblik van krachr zijnde systeem van
de vaste pariteiten- welke bij het Internationaal Monetair
Fonds waren opgegeven. De rekeneenheid werd dus bepaald
door- een zeker gewicht fijn goud (hetzelfde als het gcwichr
dar gediend had om de waarde van de U. Sc-dollar op dar
ogenblik vast te stellen).

. 20 )

qulil soit recherché en rendant peut-étre plus séccrifs  les
moyens mis en ceuvre.

Les annexes 2 et 3 contiennent dans leurs conelusions
les principaux éléments de réponse concernant l'importance.
relative et/ou spécifique des régions et des spéculations.

la Belgique.
les régions limitrophes.

L'annexe 2 concerne
L'annexe 3 concerne

Question:
Dans quel secteur doivent s'orienter les investissements?
Réponse:

L'entrepreneur = doit toujours prendre un risque et la
réponse & cette question est souvent individuelle et fonction

des conditions sociales, familiales, etc. propres a I'entre-
pnse.
Les décisions d'investissement. - ne peuvent' pas étre sim-
plifiées.
Questions  agri-monétaires
Question:

Il serait utile de disposer d'une note concernant le sys-
téme des montants compensatoires et l'incidence. de ceux-ci
sur les prix des différents pays du Marché commun.

Réponse:
1) L'unité de compte

La réalisation du Marché commun & partir de marchés
nationaux ~ distincts a pour conséquence = normale, par la
suppression des barrieres douaniéres: et I'égalisation des con-
ditions de concurrence,  la constitution de nouvelles rela-
tions de prix entre les produits des différents Etats mem-
bres jusqua ce que soit atteint le point d'équilibre, aprés.
une période transitoire d'adaptation.

Toutefois, pour les produits agricoles, la Communauté
a été plus loin sur la voie de [lintégration que pour les
produits - industriels et elle a fixé des prix communs dans
le cadre d'organisations communes des marchés.

C'était le seul moyen de réaliser le Marché commun en
agriculture en respectant les objectifs définis & l'article 39
du Traité de Rome.

En dautres termes, il s'agissait d'unifier le systeme de
prix agricoles garantis qui existait déja a des degrés divers
et selon des modalités variables dans chaque Etat membre.

Mais, en labsence d'une union économique et moné-
taire, il fallait définir une unité de référence permettant de
traduire * les prix communs en montants équivalents dans
les différentes monnaies nationales. D'ot la création de
I'unité de compte (U.C.), qui fut rattachée au systtme alors
en vigueur' des parités fixes déclarées au Fonds. monétaire
international. . L'unit¢ de compte fut donc définie par un
certain poids dor fin (le méme que celui définissant le
dollar des Etats-Unis a cette époque).
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Aangczicn de waurdc van clke nationalec munr cvcneens
vasrgestcld  werd op grond van een bcpaald gewicht fijn
goud, was, de omrekeningskoers van de R. E. in nationale
munt het resultant van de verhouding tussen hun respectieve
goudwaarde, - bij voorbeald 1 R.E. = 50 B.F. of 1 B.F. =
0,02 R. E. Een rckeneenheid van dezelfde waarde werd roe-
gepast voor de begroting van de Gemeenschap.

Een reglement bepaalde de maarregelen die rnoesren wor-
den gcnornen wanneer ten Lid-Staat zijn munt opwaar-
deert of devalueerr.. Het gaat hier vanzelfsprekend om wij-
zigingen van de officiéle pariteiten zoals die bij her Inter-
nationaal Monetair Fonds zijn opgegeven. In 1969 deden
zich twee gevallen voor : een opwaardering van de' Duitse
mark en een devaluatie van de Franse frank. Telkens ging
de toepassing van de nieuwe omrekeningskoers tussen de
naionale rnunt en de rekeneenheid gepaard met overgangs-
maarregelen. . De opwaardering van de mark heeft immers
aanleiding gegeven tat een daling van de in rekeneenheden
uitgedrukte landbouwprijzen, —aangezien de verhouding tus-
sen de goudwaarden van de R. E. en de mark in her voor-
degl van deze laatste gewijzigd werd. Teneinde de weerslag
van die prijsdaling op her inkomen van de Duitse land-
bouwers te verzachten, werden degressieve maatregeten ge-
nornen ;n afwachting dat de gunstige gevolgen van de op-
waardering -~ zich zouden laren voelen op de door. de land-
bouwers . beraalde ' prijzen.

Indien de devaluatie van de Franse frank volledig was
roegepasr op de landbouwpriizen in Frankrijk dan zouden
nie prijzen plots. met Il % zijn gestegen. Om de inflaroire
wecrslag  regen te gaan, werd de prijsstijging . over twee jaar
gcspreid en het verschil tussen de Franse frank en de prijs die
had moeren worden roegepasr werd gedekt door  cornpen-
serende’ monetaire bedragen die geleidelijk verminderden
naarmate ' de Franse landbouwprijzen dichrer kwarnen bij het
niveau dar door de nieuwe omzettingskoers tussen de F. F.
en de R. E. opgelegd was,

2) De monetaire - compenserende  bedragen (M. C. B.)

In 1971 is Il%l systeern van de vaste bij her I. M. F. aan-
gegeven pariteiten  ingestort. Er werd een stelsel van mo-
netaire compenserende  bedragen ingevoerd, dar op alle
Lid-Sraren wordt toegepast naarrnate. hun munt aan het
zweven. gaar. Die M. C.B. zijn. noodzakelijk geworden
doordar de Lid-Staar die zijn munr laar zweven, voor de
landhouwprijzen  nog steeds de conversievoet moet roepas-
sen die uit de officiéle pariteit voortvloeir. Daaruir volgen
tussen de Lid-Sraten waarvan de munten op uiteenlopende
wijze gaan zweven, zodanige prijsverschillen dar het han-
delsverkeer daardoor  ontwricht  wordt en de regelingen in-
zake intervenrie - op de markt. verstoord worden,

Veronderstellen  wij bijvoorbeeld dat de interventieprijs
voor zachte tarwe 100 R. E. per ton bedraagt, d.w.z, dar
tarwe regen die prijs te koop mag worden aangeboden door
de interventielichamen . in de hele E.G.

Met het oog op de verkoop « wordt de prijs in R. E. orn-
gezer in FF of in rnarken, b., tegen de officiéle parireir,
diT R.E. =550 FFen 1 R. E. = 3,66 DM. Maar indien
de DM zweefr en een meerwaarde van 10 % verroont, . zul-
len de Franse handelaars er alle belang bij hebben hun
tarwe in Duirsland voor interventie in aanrnerking te doen
komen. = Zij zullen er 366 DM per tan voor krijgen, d.. orn-
gerekend in FF tegen dé koers van de dag 605 FF en nier
550 FF. De techniek van de M. C. B. besraat erin dat, Dbij
invoer in een land waarvan de munt geherwaardeerd s
ten opzichte var, de officiéle parireit, een bedrag gelijk aan
het op de interventieprijs berekende herwaarderingsper-
centage wordt geheven. Hetzelfde bedrag wordt
exporteur  van hetzelfde land taoegekend. Omgekeerd, wan-
neer de munt van een land gedevalueerd is ten opzichte
van de officiéle pariteit, wordt een monerair bedrag gehe-
ven bij de export en toegekend bij de import.

aan de
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Comme chaque monnaie nationalec était également défi-
nie par un certain poids d'or fin, le taux de conversion
de I'U. C. en monnaie nationale résultait du rapport  entre
leurs valeurs-or  respectives, soit par exemple : 1 U.C.
50 F.B. ou 1 F.B. = 0,02 U.C. Une unit¢ de compte de
méme valeur fut appliquée pour le budget de la Commu-
naute.

Un reglement prévoyait les dispositions = a prendre lors-
qu'un Etat membre réévaluait ou dévaluait sa monnaie. Il
s'agit bien eirendu de modifications des parités officielles
déclarées au Fonds monétaire international. . Deux cas se
sont' présentés  en 1969 : une réévaluation du mark alle-
mand et une dévaluation du franc francais. Chaque fois,
I'application  du nouveau taux de conversion entre la mon-
naie nationale et l'unité de compte a été assortie de mesures
transitoires. . En effet, la réévaluation du mark a pour effet
une diminution des prix agricoles fixés en unités de compte
puisque le rapport. entre les valeurs-or de I'U. C. et du
mark est modifié au profit de celui-ci. Des mesures dégres-
sives ont été prises pour atténuer l'effel de cette dirni-
nution de prix sur le revenu des agriculteurs allemands en
attendant que se fassent' sentir les effets bénéfiques de la
réévaluation sur' les prix payés par les agriculteurs.

du franc francais aurait eu
intégralement

En France, la dévaluation
pour conséquence, . si elle avait été appliquée
aux prix agricoles, une augmentation brutale de Il % de
ces prix.. Pour éviter [l'effet inflatoire, . l'augmentation de
prix a été étalée sur deux ans et la différence  entre le prix
francais et le prix qui aurait di étre appliqué a été cou-
verre par des montants compensatoires = monétaires, progres-
sivement réduits au fur et & mesure que les prix aggicoles
francais rejoignaient le niveau prescrit par' le nouveau taux
de conversion entre le F. F. et I'U, C.

2) Les montants compensatoires monétaires (M. C. M.)

En 1971, le systeme des parités fixes déclarées au F. M. I.
s'est écroulé.. Un régime de montants' compensatoires mo-
nétaires. fut instauré et appliqué a presque rous les Etats
membres. au fur et @ mesure que leur monnaie entrait dans
le jeu du flottement. La nécessité de ces M. C. M. provient
du fait que I'Etat membre qui laisse flotter sa monnaie doit
pourtant continuer & appliquer pour les prix agricoles le
taux de conversion résultant: de la parité officielle. Il en
résulte entre les Etats membres dont: les monnaies évoluent:
d'une maniére divergente, des différences de prix telles
qu'elles. désorganiseraient = les échanges et perturberaient.: les
systemes d'intervention sur les marchés.

Voici un exemple. Supposons que le prix d'intervention
du blé tendre soit de 100 U. Ciftonne, c'est-a-dire que du
blé peut étre offert a ce prix a l'achat par les organismes
d'intervention  dans. toute la C.E.

Pour faire cet achat, le prix en U. C. est converti en FF
ou en markss par exemple a la parité - officielle, soit 1 U. C.
= 550 FF et 1 U.C. = 3,66 DM. Mais si le DM flotte
avec une plus-value de 10 %, un commercant francais
aura tout intérét a mettre son blé a lintervention en Alle-
magne ou il recevra. 366 DM par' tonne qui, convertis au
taux du jour en FF, donneront: non pas 550 F mais 605 FF
La technique ' des M. C. M. consiste a percevoir, lors de I'im-
portation dans un pays a monnaie réévaluée par rapport:
a sa parité ofticielle, un montant égal au pourcentage de
cette réévaluation . calculée sur le prix d'intervention. = Le
méme montant : est octroyé a l'exportateur de ce méme
pays. Vice-versa, lorsque la monnaie d'un pays est dévaluée
par rapport a sa parit¢ officielle, un montant monétaire est
octroyé  a l'importation et percu & l'exportation.
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3) De rcprescnruticve  kocrsen (.. Grocnc  ruunten )
Het systcern van de M. C. B. dar aanvankelijk, in 197],
was uitgedacht orn het hoofd te bieden aan een voorbij-
gaande crisis, narnelijk het zweven van de DM, heeft stilaan
een instirurioneel karakrer gekregen naarrnate de hoop op
een vernieuwd monetair stelsel en een terugkeer naar offi-

cieel aangegeven pariteiten verzwond.

Terzelfder rijd is het verloop van de rnunten der Lid-
Staten nog uiteenlopender geworden.. Verscheidene al dan
niet tot de E.G. behorende staten hebben besloten hun
munt sarnen te brengen in de Z.g. «slang ». Dit berekent
dat de munten van die sraren in onderling oveileg zweven
en dar daarbij slechts beperkte afwijkingen rond een spil-
koers toegesraan zijn (2,25 % tussen de uiterste Kkoersen).

Ons land heefr zich steeds gehouden aan de in december
1971 te Washington  overeengekomen spilkoers, . d.i.IR.  E.
= 48,657 BF of 1 BF = 0,020552' R. E. (+ 2,76 %). An-
dere Lid-Sraten van de muntslang (Duitsland, Nederland,
Denemarken) hebben hun spilkoers een- of rneerrnaals gede-
valueerd of geherwaardeerd.

Daar de aan her I. M. F. aangegeven officiéle pariteiten
verdwenen  zijn, heeft de E.G. het begrip representatieve
koersen uitgewerkr, d.w.z.. dar voor de omzetting van re-
keneenheden in nationale = munten een koers wordt vastge-
steld die van de officiéle pariteir afwijkt en dichter bij de
werkelijkheid staar. In dar geval worden de M. C. B. niet
meer berekend op het verschil russen dt officiéle pariteit
en de werkelijkc  wisselkoers, maar op het verschil tussen
de represenraticvc koers en de werkelijke wisselkoers = (voor
een zwevende munt) of tussen de representatieve koers en
de spilkoers voor een munt die opgenomen is in de rnunt-
slang.

Daaruit volgt dar ‘hoe dichter de representatieve  koers
bij de werkealijke  koers van een zwevende munt of bij de
spilkoers van een munt uit de muntslang ligt, hoe kleiner de
M. C. B. worden.

4) Acruele agramonetaire = problemen

De vaststelling van representatieve  koersen die zo dicht
mogelijk bij de werkedijke koers van dt: munten liggen, is
theoretisch het beste middel om de eenheid van de land-
bouwprijzen te herstellen en de moeilijkheden die voort-
spruiten uit de handhaving van de M. C.B. op een hoog
niveau, uit de weg te ruimen.

Somrnige Lid-Sraren hebben dit middel daartoe
wend en hun representatieve  koers. geregeld aangepast aan
de werkalijke koers van hun munt (Denemarken, Italié).
Andere Lid-Staten hebben dit echter niet gedaan, zodat de
monetaire bedragen = bestendig hoog  gebleven zijn, wat in
strijd is met de geest waarvoor_ zij werden ingevoerd. Daar-
uit volgen twee voor het gemeenschappekijk landbouwbe-
leid nadelige gevolgen :

aange-

- op financieal vlak zijn de monetaire compensaties,

waarvan her saldo ren laste van de E. G.-begroting valt,
vrij duur; zij bedragen  thans ongeveer een miljard reken-
eenheden.

- op economisch vlak blijven er onverantwoorde
schillen in de landbouwprijzen;
verstoren.
voorbealden

ver-
deze dreigen de handel. te
Tot staving daarvan kunnen twee tegengestalde

worden aangehaald : een Brits en een Duits.

Sedert oktober 1975 verzet het Verenigd Koninkrijk  zich
hardnekkig tegen iedere aanpassing van het greene pond
ondanks de versnalde daling van de koers van het pond;
het heeft hij de jongste vasrsrelling van dt prijzen een aan-
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3) Les wux représentatifs (. Monnaies vertes .

Peu ~lpeu le systeme des M. C. M., congu ~I l'origine
en 1971, pour' faire face a une crise passagére a savoir le

flottement du DM, s'est insritutionalisé ' e au fur et a mesure
que s'éloignait l'espoir d'une remise en ordre du systtme
moneétaire et d'un retour sux parités déglarées  officielle-
ment.

Fn. méme temps, la divergence des monnaies des Etats
membres dans leur évolution respective s'est accentuée.
Plusieurs monnaies. de la C.E. et dautres Etats exté-
rieurs a la C.E. se sont groupées dans un bloc dénommé

“ serpent » ou elles flottent: de concert, en n'admettant. que

des marges réduites de variation autour' d'un taux-pivot
(2,25 % entre les extrémes).

La Belgique a toujours maintenu le taux-pivot décidé a
Washington en décembre 1971 qui correspond & 1 U. C.

= 48,657 FB au 1 FB = 0,020552 U.C. (+ 2,76 %).
D'autres Etats membres: du serpent (Allemagne, Pays-Bas,
Danemark) ont réévalué ou dévalué une ou plusieurs fois

leur taux-pivot.

Tenant compte de la disparition des parités officielles’
déclarées au F.M. I, la C.E. a élaboré la notion de taux
représentatif, ~c'est-a-dire  qu'on fixe un taux de conversion
de I'U, C. en monnaies nationales, différent de la parité
officielle et plus proche de la réalitt. Dans ce cas, les
M. C. M. sont calculés non plus sur l'écart entre la parité
officielle et le cours de change réel mais sur I'écart. entre
le taux représentatif et le cours de change réel (pour: une
monnaie flottante) ou entre le taux représentatif et le taux-
pivot pour une monnaie du serpent.

Il s'ensuit que, plus le taux représentatif se rapproche = du
cours. réel d'une monnaie flottante  ou du taux-pivot d'une
monnaie du serpent, plus les M. C. M. se réduisent.

4) Problémes agri-monétaires  actuels

La fixation de taux représentatifs aussi proches que pos-
sible du cours réel des monnaies est théoriquement l'ins-
trument  parfait pour rétablir l'unité des prix agricoles et
éliminer les inconvénients qui résultent. du maintien de
M. C. M. & un niveau élevé.

Certains Etats membres ont' employé cet instrument dans
ce but, adaptant_ régulierement leur taux représentatif au
cours réel de leur monnaie  (Danemark, [talie). Mais d'au-
tres Etats membres s'y sont refusés, de sorte que les mon-
tants monétaires ont acquis une permanence: dans leur
niveau qui est contraire a l'esprit dans lequel ils furent
instaurés. 1l s'ensuit deux conséquences: dommageables pour
la politique agricole: commune:

- Sur le plan financier, le co(t élevé des compensations
monétaires dont le solde est a la charge du budget de la
C. E., actuellement environ 1 milliard d'unités de compte.

- Sur le pian économique, le maintien de différences
de prix agricales injustifiées . et les perturbations d'échanges
qui risquent - de se produire. Ceci peut étre illustré par deux
exemples opposég les cas britannique et allemand.

Depuis octobre 1975 le Royaume-Uni s'est opposé farou-
chement. & toute adaptation de la livre verte malgré le
glissement accéléré du cours de la livre stegling; il a seu-
lement: consenti a une adaptation de 4 points de pour-
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passiug- v~ nier meer dan 4 % willcn rocstuan, rcrwijl de
afwijking meer dan 36 % bedroeg. De Britse regering voert
duarbij aan Jar de inflatie 1110etworden bcstrcden en rcil
aanpassing van hcr greene pond aan de werkelijke koers zou
de in ponden beraalde, gewaarborgde landbouwprijzen ~ in-
derdaad met meer dan 30 % doen stijgen. Maar die beslis-
sing van de Britse regering brcngr twee gevolgen mee.

Enerzijds . worden de Brirse producenten in een positie
van inferioriteir geplaatst ten opzichte van hun Europese
mededingers wanr de prijzen van de voor de landbouw-
produktie  noodzakelijke produkten (rnarerieel, meststoffen,
veekoeken, enz.) stijgen ingevolge de met de devaluatie van
de pond gepaard gaande inflatie. Het voorbeeld van de
varkensfokkers is typerend. Anderzijds is Groot-Britrannié e
vooral een invoerder van landbouwprodukten. Bijgevolg
.noer de E.G.-begroting die invoer ten voordete van de
Brirse consurnenten met monetaire compenserende  bedra-
gen subsidiéren.

Duitsland bevindr zich in een tegengestelde positie. De
spilkoers van de Duitse: mark werd in de slang verschil-
leude malen gerevaloriseerd. = Bij elke vasrstelling van de
landbouwprijzen  sraat Duitsland een zekere aanpassing = van
zijn groene munt roe, maar het aanvaardt nier dat die
aanpassing  srelselrnatig gebeurr. Daaruit volgt een perma-
nent monetair verschil en sedert 1971 liggen de in marken
bcraalde gewaarborgde landbouwprijzen = stelselrnatig hoger
dan de gernecnschappelijke = prijzen. Toch worden de prij-
zen v, de voor de landbouwproduktie = noodzakelijke ~ pro-
dukren gunstig beinvioed door de opeenvolgende  revalua-
ries van de mark.

Ten lasrc van de E.G. worden de uitgcvoerde Duirse
landbouwprodukten' = gcsubsidieerd dank. zij een repeling van
monetaire compenserende  bedragen. - Frankrijk = is van oor-
deel dar de Duitse' produktan in een betere concurrentie-
posirie: worden geplaatst en het eist een aanpassing van
de M. C. B.-regeling om de marktstorende effecten ervan te
verrninderen.

De commissie ' heeft het vraagstuk op verschillende manie-
ren aangepakt. . Eerst verwerkte zij in haar jaanlijkse prij-
zenvoorsrellen  een vorm van aanpassing van de groene
valura's aan de werkelijke koersen. Een J\.Lgelijke regeliug
lost niet zoveel op en ze compliceert: ren zeerste het [aar-
lijkse overleg over de landbouwprijzen. - Bij de prijsver-

hoging in rekeneenheden . kornt dan immers nog een ver-
hoging ingevolge de devaluatie van de representatieve koers
in sommige " landen, ofwel moet een vermindering ingevolge

de opwaardering = in sommige andere landen worden toege-
past,.

Het monetaire « verschil werd voor Belgié en de Benelux-
partners achtereenvolgens verrninderd van 2,7 % tot 2 %
en tot 1,4 % in 1974 en 1976. In 1977 zagen deze landen
zich genoopt zelfs maar de geringste. schommeling te wei-
geren wegens de ontoereikende  prijzenverhoging = in R. E.
ten opzichte van de verhoging = van de produkriekosren.

5) Huidige regeling van de M. C.B.

De Beneluxlanden, Duitsland ' en Denemarken maken deel
uit van de « slang ", anders gezegd, hun valura vlorten
samen . ten aanzien van de Amerikaanse dollar en de andert
valura en wel zo, dar de uirersre marge onderling ren
opzichre. van de spilkoersen  nooit meer dan 2,25 % be-
draagr. De valuta van de andere Lid-Sraten vlotren, « vrij ",
met andere woorden de koers van hun munt schomrnelr
van dag tot dag op de wisselrnarkren . zonder vooraf vast-
gestelde regel.

Voor elke munt is een representatieve koers (" groene»
koers) bepaald om de in R. E. vastgestelde prijzen en be-
dragen in nationale valuta om te rekenen.

Voor de munten van de slang is het monetaire verschil
dar tot basis dient voor de berekening van de M. C.B.,
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cent, au moment  de Lk derniere fixation des prix, sur un
écart qui atteignait  plus d,:. 36 %. Le gouvernement. britan-
nique invoque la nécessité de lutter contre l'inflation et en
effet, un ajustement de la livre verte au cours réel signi-
fierait une augmentation de plus de 30 % des prix agri-
coles garantis . payés en livres steiling. Mais cette attitude
entraine. deux conséquences.

D'une part, les producteurs britanniques
état d'infériorité  vis-a-vis de leurs concurrents européens
car les pri,. des produits en amont de la production agri-
cole (matériel,  engrais, tourteaux, erc.) augmentent suite a
l'inflation = liée a la dévaluation de la livre. L'exemple des
producteurs' de porcs est typique. D'autre part, le Royaume-
Uni est surtout: importateur. de produits agricoles. 1l en
résulte qui c'est le budget de la C.E. qui subventionne
ces importations au bénéfice du consommateur britannique
par le biais des montants compensatoires = monétaires.

sont placés en

L'Allemagne se trouve dans la situation opposée. Le
taux-pivot de sa monnaie dans le serpeilit a été réévalué a
plusieurs reprises. A chaque fixation de prix agricoles,
I'Allemagne * consent: a une certaine  adaptation de sa mon-
naie verter mais sans admettre que cet ajustement: se fasse
systématiquement.. - 1l en résulte un écart monétaire perma--
nent et, depuis 1971, les prix agricoles garantis payés en
marks sont systématiquement @ supérieurs  aux prix communs.
Pourtant,: les prix des produits en amont de la production
agricole sont favorablement influencés par les réévaluations
successives du mark.

Des subventions a I'exportation des produits agricoles
allemands sont: payées aux dépens de la C.E. grace au
systeme des montants . compensatoires: monétaires. . La France
estime qu'il en résulte une distorsion de concurrence en
faveur des produits  allemands et réclame un aménagement.:
du systeme des M. C. M. pour' en réduire les effets pertur-
bateurs. .

La commission a abordé le probléme de plusieurs fagons
et, tout d'abord, en incluant dans ses propositions annuelles
de prix une certaine adaptation des monnaies vertes aux
cours réels. Cc systétme a ses limites et complique singu-
lierement la négociation annuelle sur les prix agricoles. En
effet, a une augmentation  de prix en U.C. s'ajoute une
augmentation  due a la dévaluation du taux représentatif
dans certains pays, ou bien il faut en déduire une réduction
due a la réévaluation dans d'autres pays.

L'écart monétaire pour la Belgique et ses partenaires du
Benelux a été réduit successivement de 2,7 % a 2 % puis
a 14 % en 1974 et 1976. En 1977, ces pays ont été ame-
nés a refuser tout mouvement;  si minime soit-il, a cause
de linsuffisance de l'augmentation ~ des prix en U.C. en
face de l'augmentation: des codts de production.

S) Systeme actuel des M. C. M.

Les pays du Benelux, I'Allemagne et le Danemark font
partie. du « serpent ", c'est-a-dire que leurs. monnaies flot-
tent de concert vis-a-vis du dollar américain et des autres
monnaies de telle sorte que [I'écart: extréme entre elles par
rapport’ aux raux-pivots ne dépasse jamais 2,25 %. Les
monnaies des autres Etats membres flottent: « librement: »
c'est-a-dire  que' les cours de leur monnaie évoluent: d'un
jour@ lautre sur les marchés des changes sans regle pré-
établie.

Pour’ chaque monnaie, un
« vert ») est fixé pour convertir
e U. C. en monnaie nationale.

Pour' les monnaies du serpent, I'écart: monétaire servant
au caleul des M. C. M. est égal a la différence entre le

taux  représentatif  (taux
les prix et montants fixés
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gelijk aan hct verschil russcn de spilkoers en de reprcsen-
tarieve kocrs, Dar verschil ligt bijgevolg vast en het wordr

allcen aangepast wanncer d~ spilkoers wordt gewijzigd
(tenzij de representatieve koers terzelfdertijd wordt gewij-
zigd).

Voor de valuta die vrij vlorten, is het monetaire verschil
gelijk aan het verschil tussen her weekgerniddelde van de
wisselkoersen ten opzichte van de slang-rnunren en de repre-
senrarieve koers, Dat verschil kan dus elke week variéren.

Er valt ook op te merken dat elke vrij zwevende valuta
met elke slangvaluta wordt vergeleken en dat daarna het
gemiddalde - van de verschillen wordt berekend. Het feit dat
de slangvaluta's samen als referentie dienen, wordt door
de Britten geconresreerd: = zij menen immers dat dit systeem
geen trouw beeld geeft van de gerniddelde evolutie van de
E. E. G.-valuta's, aangezien her Engelse pond, de Franse
frank en de Italiaanse lire er buiren blijven,

Deze opmerking dient in verband te worden gebracht
met de door de comrnissie overwogen eventualitert de
Eurapese  munteenheid = roe te passen, die zou worden vast-
gesteld op basis van een gepondereerde korf van alle Eu-
ropese valuta's.

Voor het landbouwprijsjaar = 1977-1978, ziet de roesrand
der M. C. B. er als volgr uit :

Vaste M. C B. (slangvaluta's)

Representatieve

Spilkoers koers % M.CB.
1B.F. .. 00205519 R.E. 0,0202640 + 1,4%
1 Dkr .. 0,122877 R.E. 0,122877 —

1 0M. . 0316792 R.E. 0,293033 + 7,5%
1 Hfl ... 0,298056 R.E. 0,293884 + 14 %
Variabale M. C. B. (vrij zwevende valuta's)
Toestand op 13 juni 1977

Week- Representatieve
gemiddedden koers % M. C B.
1 Eng £ 1,27402 1,70463 - 323 %
116, £ 1,27402 1,35190 - 46%
100 lire 0,0835227 0,0970874 - 148 %
1 Ffr, ... ... 0,149208 0,172995 - 145 %

Voor de onrwaarde valura's (waarvan de koers lager is
dan de representatieve  koers) wordt het eind-percenrage
vastgesteld na aftrek van. een vrijstelling van 1,5 punt,

Hun M. C. B. zijn negatief, dar wil zeggen dat ze bij de
invoer in deze landen worden toegekend en bij de uitvoer
worden geheven.

Voor de geherwaardeerde  valuta's is er geen vrijstelling,
Hun M. C B. worden- bij de invoer geheven en bij de uit-
voer taegekend.

Voorbeeld:

Uitvoer van boter uit Frankrijk naar Duitsland, - interven-
tieprijs voor boter : 230,95 R.E./100 kg d.. volgens de
representatieve = koersen, 788,135 mark en 1335 .i.F. Bij
de uirvoer uit Frankrijk wordt 145 % van 1335 geheven,
dJi. 193,58 F.F.; daarma wordt bij de invoer in Duitsland
7,5 % van 788,135 geheven, d.i. 59,11 mark.
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taux-pivot ct le taux représentatif. Cet &cart est donc fixe
et ajusté seulement @ans le cas ou le taux-pivot est modifié
(sauf si le taux représentatif est modifié simultanément).

Pour les monnaies flottant: librement, I'écart monetaire
est égal a la différence entre la moyenne hebdomadaire
des cours de change par rapport. aux monnaies du serpent
et le taux représentatif. Cet écart est donc susceptible de
varier chaque semaine.

1l convient aussi de remarquer que chaque monnaie flot-
tant librement est comparée a chague monnaie du serpent
et ensuite est faite la moyenne des écarts. Le fait que les
monnaies du serpent  servent en bloc de point: de référence:
est contesté par les Britanniques, . qui estiment que ce sys-
téme ne donne pas une image fidéle de I'évolution moyenne
des monnaies: de la C E. E. puisque la livre' steiling, le
franc  fiancais. et la lire italienne en sent absentes.

Cette remarque est a rapprocher de I'éventualité envisa-
gée par' la commission d'appliquer [l'unité de compte euro-
péenne, établie selon un panier pondéré de toutes les mon-
naies européennes.

Pour' la campagne agricole 1977-1978, la situation des

M. C. M. est la suivante

M. C M. fixes (monnaies du serpent)

Taux
Taux-pivot représentatift % M.CM.
F. B. 0,0205519 U. C 0,0202640 + 1.4%
1 Dkr 0,122877 U. C, 0,122877 —
1D.M. 0,316792 U.C 0,293033 + 7,5%
1 FI 0,298056 U.C 0,293884 + 1,4%
M. C M. variables (monnaies flottant librement)
Situation” au 13 juin 1977
Moyennes Taux
hebdo- repré-
madaires sentatif % M.CM.
1E£angl. ... 127402 1,70463 - 323 %
1£ id.. 1,27402 1,35190 - 46%
100 lires 0,0835227 0,0970874 - 148 %
1F.F 0,149208 0,172995 - 145 %

Pour les monnaies dépréciées (dont le cours est inférieur
au taux représentatif), le pourcentage final est établi aprés
déduction d'une franchise de 1,5 point.

Leurs M. C. M. sont négatifs, c'est-a-dire qu'ils sont oc-
trayés a l'importation dans ces pays et percus a l'expor-
tation.

Pour les monnaies appréciées,

Leurs M. C. M. sont percus. & l'importation
I'exportation.

il n'y a pas de franchise.
et octroyés a

Exemple:

Exportation de beurre de France vers I'Allemagne, = prix
d'intervention ~ du beurre : 230,95 U. C./IOO kg soit, selon
les taux  représentatifs, 788,135 marks et 1335 F.F. A la
sortie de France, il est percu 145 % de 1335 soit
193,58 F.F., ensuite, a l'entrée en Allemagne, il est percu
75 % de 788,135 soit 59,11 marks.
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Europcse rekeueenbeid

De definitie van deze rekeneenheid = resulteert uit het stre-
ven van de Comrnissie naar een formule van algemene toe-
passing,. welke in de plaats zo,u.kunnen, komen van ~e ver-
schillende formules en definities die 11 de verschillende
Europese = politieke = sectoren van kracht zijn.

De E.R.E., gewoonlijk R.E. « korf %
reeds ean toepassing voor de Overeenkomst van Lomé met
de A. €, S.-landen voor de aangelegenheden = welke onder
de E. G. K. S. (Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal)
ressorteren.

genoemd, is

Representatieve. koers E. R. E. op 8 juni 1977
bPIgi¢ 1 R.E. ... 493486 B.F. 40,7421 B.F.
Duitsland 1 R.E. 341258 D. M. 2,66375 D. M.
Nederdand 1 R.E. 3,4027 FI. 2,78551 FlI.
Verenigd Konink-

rijk 1 R.E.... 0,586638 £ 0,65548 £
Denemarken

1 RyEs 5o see 8,13822 D. Kr. 6,81328 D. K.
Frankrijk 1 R.E. 578051 F.F. 5,58420 F. F.
Iralié¢ t R.E. 1030 lire 999,459 lire
lerland 1 R. E. ... 07397 £ 0,656548 £

E.O. G. F.L.: betalingen en ontvangsten
Vraag:

In de begroting van het Ministerie van Landbouw vinden
wij geen enkel bedrag i.v.m, dit fonds, behalve dan een
post- die betrekking heefr op de bijdragen voor 1970-1971..

Wat betaalt Belgié in de vorm van heffingen, doua-
nerechren en andere en wat onrvangt her terug per sector ?

Anttooord

Tot einde 1970 was de financiering van het gerneenschap-
pelijk landbouwbeleid =~ gebaseerd op her pringipe van de
« terugbetaling » <lan de Lid-Staten van de voor  financie-
ring uit het Europees Oriénrarie- - en Garantiefonds voor de
Landbouw  in aanrnerking komende uitgaven (E.O. G. F. L.).

De definitieve regeling voor communautaire  finangiering
van de landbouwuitgaven  werd ingevoerd bij E. E. G.-ver-
ordening n' 729/70 die per 1 januari 1971 in werking is
getreden, en rezelfdertijd werden de financiéle bijdragen
van de Lid-Staten overeenkomstig de beslissing van de Raad
van 21 april 1970 vervangen door' een regeling van eigen
middalén van de Gemeenschappen.

Aldus stijven sedert: 1 januari 1971 de onrvangsten uit de
landbouwsector ~ (landbouwheffingen -~ en bijdragen  suiker)
die door de Lid-Sraten worden geind, de algemene begro-
ting van de Gerneenschappen, . waarvan het E. O. G. F. L.
slechts een onderverdeling is, juist zoals de steun wvoor de
voeding, her Sociaal Fonds, de huur van gebouwen,

De afdeling waarborg van het E.O. G. F. L. finanaiert
enerzijds de restituties aan uirvoer naar derde landen die
het verschil dekken tussen de marktprijs en de communau-
taire  prijs, en anderzijds de marktegulerende ' interventies,

De maatregelen van structurele aard welke worden opge-
legd door- verordeningen (rooien van fruitbornen, ornscha-
keling naar- de rundvleesproduktie, - ...) of door richtlijnen
(sanering  van de landbouw, modernisering van landbouw
bedrijven,  beroepsscholing in de landbouw, ..) moeren
sreeds door de Lid-Staten worden gefinancierd, want zij
worden ten vroegste hetdaaropvolgende  jaar door' de afde-
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Unité de compte européenne

La définition de cette unité de compte résulte de la re-
cherche par la commission d'une formule d'application
générale qui pourrait se substituer — aux différentes. formules
et définitions en vigueur dans les divers secteurs politiques
europeéens.

L'U. €. E., vulgairement appelés U. €. « panier ", est
déja d'application  pour la Convention de Lomé avec les
Etats A. €, I'. et pour les matiéres couvertes par la €, E. €, A.

(Communauté  européenne du charbon et de I'acier).
Taux représentatif U. €. E. le 8 juin 1977
Belgiqgue 1 U. €, 49,3486 F.B. 40,7421 F. B.
Allemagne )
1U.e, ...... 341258 D. M. 2,66375 D. M.
Pays-Bas. 1 U.€. 3,4027 FlI, 2,78551 FlI,
Royaume-Uni,
AEERTRE 0,586638 £ 0,65548 £
Danemark
1Ue, .. .. 8,13822 D. Kr. 6,81328 D. K.
France: 1 U. C, ... 5,78051 F.F. 5,58420' F. F.
Italie 1 U. €, ... 1030 lires 999,459 lires
Iflande 1 U. €, . 0,7397 £ 0,656548 £
F.E. O. G. A.: paiements et recettes
Question: -
Dans. le budget du Ministere de I'Agriculture nous ne

trouvons aucun montant concernant ce Fonds, excepté un
poste. qui se rapporte aux cotisations = pour 1970-1971..

Que paie la Belgique sous forme de prélevements, de
droits de douane et autres et que recoit-elle en retour par
secteur?

Réponse - :

Jusqua la fin de I'année 1970, le financement de la poli-
tique agricole commune était basé sur le principe du « rem-

boursement»  aux Etats membres des dépenses éligibles au
Fonds Européen d'Orientation. et de Garantie Agricole
(F.E. O. G. A).

Le mode définitif de financement communautaire des dé-
penses: agricoles,  instauré par le reglement (C,E.E.)
n? 729/70, est entré en application le 1er janvier 1971, en
méme temps que les contributions ~ financiéres des Etats

membres  étaient - remplacées par le régime des ressources
propres. aux Communautés, =~ conformément & la décision
du Conseil du 21 avril 1970.

Clest ainsi qu'a partir du 1er janvier 1971, les recettes
d'origine agricole (prélevements . agricoles et cotisations = su-
cre) percues par les Etats membres alimentent le budget
général des Communautés: dont le F. E. O. G. A. ne consti-
rue qu'une subdivision, au méme titre que l'aide alimen-
taire, le Fonds social, la location d'immeubles, . ...

La section garantie du F.E. O. G. A. finance, d'une part,
les restitutions. . a l'exportation vers les pays tiers qui cou-

vrent la différence: de prix entre le marché mondial et le
marché communataire, = d'autre  part les interventions des-
tinées a la régularisation des marchés.

Quant  aux mesures a caractére structurel imposées par
des réglements (arrachage d'arbres fruitiers, reconversion
vers la production = de viande, ...) ou des directives (assai-

nissement de l'agriculture, modernisation des exploitations,
qualification  professionnelle en agriculture; ...), elles doi-
vent toujours étre financées par les Etats membres, car elles
sont’ remboursées . au plus tot l'année suivante par la sec-
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ling oriénrarie van het E. O. G. F. L. rerugberaald naar' rato
van 25 tet 50 % van de in aanrnerking komende uitgaven,
op grond van een aanvraag tot rerugbetaling en van ver-
antwoordingssrukken.

Het Landbouwfonds . staat in voor de financiering van de
strukturele  maatregelen  dank zij terugbetalingen van de
afdeling Oriéatarie  van het E. O. G. F. L., doch vooral dank
zij de nodige thesaurieoverdrachten die voortkomen  uit
de bedragen welke de E. E. G.-Commissie = aan Belgié terug-
betaalr wegens inningskosten - van de landbouwheffingen  en
van de douanerechten, dit is 10 % van de eigen middelen
die aan de E.G. worden betaald (art: 3, 8§ 1, 4e lid, van
her besluit van de Raad de daro 21 april 1970).

De wijze van financiering is bepaald bij een artikel. van
wet houdende de Rijksmiddelenbegroting.

Door Belgi vastgestelde landbouu/ontuangsten
(in miljoenen F)
(jaren 1974-1975-1976)

Landbouw- Bijdragen
heffingen suiker Totalen
1974 ... ... ... 518 285 803
152 75 (RN 2537 280 2817
1976 ... ... ... 6063 396 6459

Allc door Bclgié geinde douanerechten: moeren eveneens
gcstort  worden als eigen middelen in de begroting van de
E. G. Die rechten bedragen 12 110 miljoen F in 1976,
10595 miljoen F in 1975 en 11505 miljoen F in 1974.

De douanerechten  worden niet per produkt uitgerekend, .
maar_ het deel dat betrekking heeft op de landbouwproduk-
ten is erg miniem (zie bijlage 4).

Bovendien zij aangestipt dar op de cultuurbegrating een
krediet van 25,5 miljoen F op artikel. 66.02.B. (Landbouw-
fonds) e uitgetrokken = voor de activiteiten die onder de
richtlijn 161 vallen en die wvoor [;nancierin~ uit her
E. O. G. F. L. in aanmerking komen.

Vraag:

Het pariteitsverslag geeft op bladzijde 13 de verhouding
kapitaal per arbeidseenheid. Daaruit blijkt dat het kapitaal
van 1970 tot 1977 verdubbeld is vooral ingevolge de aan-
groei van het grondkapitaal. .

1) Is een meer gedetailleerde ontleding van deze verhou-
ding per sector mogalijk, nl. in de sectoren van de veeteelt,

de akkerbouwen - de tuinbouw?

2) Is bij deze berekening = abstractie gemaakt van het feit
dar heel wat bedrijven pacht-bedrijven  zijn, m.a.w, geen
investering” in grond hebben gedaan ?

Antwoord:

1) Kapitaal per arbeidseenheid

De vraag vereist een nadere studie en ontleding : in de
telling waarop de kapitaalbalans = is opgemaakt.. wordt im-
mers geen onderscheid gernaakr tussen veeteelr, akkerbouw
en tuinbouw.

2) Bij het opmaken van de landbouwbalans  wordt uit-
gegaan van de landbouwen — niet van het landbouwbedrijf.
Daarom wordt rekening gehouden met heel het grondkapi- -
raal, ongeacht of het eigendom is of in pacht wordt gebruikt.
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tian orientation du F.E.O. G. A. & raison de 25 a 50 %
des dépenses  éligibles, sur base d'une demande de rembour-
sement et de pieces justificatives,

C'est le Fonds agricole qui assure le financement des
mesures & caractere structuel grace :ux remboursements
de la section orientation du F.E. O.G. A, mais surtout
grace aux transferts nécessaires de la trésorerie qui pro-
viennent des montants remboursés a la Belgique par la
Commission des C. E.» au titre de frais de perception des
prélevements  agricoles. et des droits de douane, soit 10 %
des ressources propres . versées aux C.E. (art. 3, § 1, 4c ali-
néa de la décision du Conseil en date du 21 avril 1970).

Ce mode de financement est prévu par un articdle de la
loi contenant le budget des Voies et Moyens.

Recettes agricoles constatées par fa Belgique
(en millions do: F)
(années 1974-1975-1976)

Prélevements  Cotisations
agricoles sucre Totaux
1974 e v e 518 285 803
1975 ... ... ... 2537 280 2817
Q976] = =y sy 6063 396 6459
Tous les droits de douane, percus par la Belgique, doi-

vent également étre versés au titre de ressources propres . au
budget des C. E. Ces droits. sélévent a 12 110 millions de F
en 1976, 10595 millions de F en 1975 et 11505 millions
de F en 1974.

Les droits. de douane ne sont pas ventilés par produit,
mais la part ayant trait aux produits agricoles sera tres
minime (voir annexe 4).

1l convient d'autre part: de noter que le budget culturel
comporte un crédit de 25,5 millions de F a l'article 66.02.B
(Fonds agricole) pour les activités relevant de la directive
161 et éligibles au F. E. O. G. A.

Question:

Le rapport de parité donne & la page 13 le rapport capi-
tal/unité  de travail.. 1l en résulte que le capital a doublé
de 1970 a 1977, surtout par suite de I'accroissement  du
capital  foncier.

1) Une analyse plus détaillée de ce rapport: par secteur:
est-elle possible, notamment dans les secteurs de I'élevage
bovin, de la grande culture et de [I'horticulture?

2) Dans le caleul de ce rapport; est-il fait abstraction  du
fait que beaucoup d'exploitations = sont affermées, c'est-a-
dire qu'slles n'ont pas procédé a des investissements fon-
ciers?

Réponse:

1) Capital par unité de travail

La demande requiert’ une étude et une analyse plus dé-
taillées ; le recensement sur lequel le bilan du capital est

établi. ne fait en effet pas de distinction entre I'élevage, la
grande culture- et I'horticulture.

2) Lorsqu'on  dresse le bilan de [I'agriculture, = l'on se
place: au niveau de l'agricultute et non de I'exploitation.
C'est pourquoi il est tenu compte de tout le capital fon-

cier, qu'il soit en propriété ou en location.
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Daling van de acticve lanbouwbcvolking

Vraag:
De acrieve landbouwbevolking  loopt verder terug.
Welk is de oorzaak daarvan ?

Heefr zulks te maken met het feit dat :

- het verschil tussen de landbouwlonen en de andere
lonen blijfr besraan;

— de investeringen verder stijgen;

- de risico's toenemen;

- het hoofdalijk arbeidsinkomen steeds maar onder de
parireitsdrernpel - blijft en voor 1976 nog maar eens terug-
liep?

Is de mindering van de actieve bevolking vooral te wij-
ten aan de bedrijfsbeéindiging van bejaarden-pensioenge-
rechtigden en anderen die er geen brood meer in zien of
gewoon aan het feit dat de jongeren het statuut van werk-
loze verkiezen boven dat van landbouwer?

Antu/oord :

Uit een npatrice] onderzoek dar verricht werd door het
Nationaal lustituut- voor de Statistiek in sarnenwerking met
hct Laudbouweconomisch _ Instiruut, . blijkt dar, van de be-
roepsbedrijven  die tussen 15 mei 1975 en 15 mei 1976 zijn
verdwenen of van uitbarer veranderden, 23 % beéindigd
werden nadar de bedriifsleider de pensioenleeftijd had over-
schreden, 24 % bij het bereiken van zijn pensioenleeftijd
en 53 % vo@r de bedrijfsleider zijn actieve beroepsloop-
baan had volrooid. Voor de beéindigde gelegenheidsbedrij-
ven bedragen deze cijfers respectievelijk 41 %, 7 % en

52 %.
De verdwenen verkoopsactieve  bedrijven sirueren zich
vooral in de ~e,t)rvan de gelegenheidslandbouw. = Het zijn

doorgaans bedrijven van zeer geringe ornvaug, die rneestal
geleid worden door uitbaters van oudere leefrijd.

De volledige wuitslagen van dit onderzoek
rier n' 49 van het Landbouw-Economisch
tember 1977) bekendgemaakt « (bijlage 5).

zijn. in Koe-
Insriruut  (sep-

Vraag:

Werd bij de cijfers betraffende
landbouwers = rekening gehouden
recessie?

de vesngmg van jonge
met de invioed van de

Antu/oord

Een instituut zou kunnen belasr worden met een onder-
zoek orntrent de beweegredenen van een representatieve
groep van jongc landbouwers.

Het landbouwkapitaal

Vraag:

Het aangewende kapitaal in de verkoopsacrieve secror zou
705 miljard bedragen.. De stijging is vooral te wijten aan
de stijging der grondprijzen.

Hoe wordt die 705 miljard opgedeald
wen, machine, vee en andere?

Is in die 705 miljard gans her machinepark van de land-
bouw (dus ook van de ondernemers van landbouwwerken)
begrepen?

Welke is de verdeling van respectievelijk de eigen mid-
delen en her ontleend geld over de grond, de gebouwen

in grond,. gebou-
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Diminution © de la population: agricole = active

Questioll

La population: agricole active continue = a décroitre.
Quelle est la cause de cette situation.

Est-elle imputable - au fait que

- l'écart entre les salaires. agricoles et les autres salaires
subsiste;

— les investissements continuent A augmenter;

- les risques augmentent;

- les revenus du travail par téte se situent encore en

dessous du seuil de parité et sont encore une fois en régres-
sion en 19767

La diminution de la population active est-elle surtout
imputable aux cessations d'exploitation chez les personnes
agées ayant atteint Il'age de la pension et chez ceux dont

I'exploitation n'est plus rentable ou simplement au fait que
les jeunes préferent le statut de chdmeur = a celui d'agricul-
teur ?

Réponse:

D'une enquéte ' partielle réalisée par I'Institut national de
Statistique en collaboration  avec I'Institut Economique Agri-
cole il ressort que 23 % des exploitations professionnelles
ayant disparu ou changé dexploitant entre le 15 mai 1975
et le 15 mai 1976 am cessé leurs activités aprés que l'ex-
ploitant eut dépassé I'age de la pension; 24 %, au mo-
ment ou il a atteint I'dge de la pension et 53 %, avant que
I'exploitant. - ait achevé sa carriere professionnelle.~ active. En
ce qui concerne les cessations d'exploitations — occasionnellés,
ces chiffres s'élevent respectivement a 41 %, 7 % et 52 %.

Le3 exploitations ~ disparues  qui produisaient en vue de la
vente appartiennent_ surtout au secteur de l'agriculture oc-
casionnellé. Il s'agit généralement = d'exploitations  de tres
faible importance; qui le plus souvent étaient gérées par des
exploitants  agés.

Les résultats complets de cette enquéte ont été publiés
dans le Courrier n? 49 de [IlInstitut économique  agricole
(septembre  1977) (annexe 5).

Question:

les chiffres relatifs aux installations
l'influence de la récession?

Constate-t-on,  dans
de jeunes agriculteurs,

Réponse:

Un institut pourrait étre chargé de faire une enquéte sur
les motivations - d'un échantillonnage de jeunes agriculteurs.

Le capital agricole

Question:

L'actif total du secteur produisant. en vue de la vente
s'éléverait a 705 milliards. Son augmentation  serait surtout -
due a la hausse du prix des terres.

Comment  ces 705 milliards se répartissent-ils entre les
erres, les immeubles, les machines, le bétail, etc. ?

Ces 705 milliards - comprennent-ils . tout le parc-machines
de l'agriculture (donc également celui des entrepreneurs  de
travaux agricoles) ?

Comment * les moyens propres et le capital
répartissent-ils  respectivement entre les terres,

emprunté se
les immeu-
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(woning t+ bedrijfsgebouw),  de machines, her vce, hct
ornlopcnd  kapitaal enz. ?

Uit de grafiek op bladzijde XIV van de bijlagen blijkt
dat het kapitaal per arbeidseenheid globaal 5,5 miljoen zou
bedragen. Welk is echter het kapitaal van het doorsnee-

bedrijf dat cen arbeidshezerting heeft van 1,6 persoon?

Anttuoord

De verdeling van het kapitaal  volgens de aard en de
oorsprong . van dar kapitaal, alsmede de respectieve evolutie
van de verschillende posten,  zijn opgenomen in de balansen
van het landbouwkapiraal = uir de tabellen 1 en 2 van bij-
lage 6.

Die balansen worden opgernaakt voor de verkoopsactieve
sector en hebben derhalve betrekking op het beheerde - kapi-
taal voor alle aan de landbouwtelling ~ onderworpen — per-
sonen, alsmede het machinepark van de aannemers  van
landbouwwerken. . De privé-woningen van de landbouwers
zijn daar niet in begrepen ..

Het door het net der landbouwboekhouding  in aanrner-
king genomen gemiddeld bedrijf (met een gemiddalde
bebouwde opperviakte van 24,1 ha) beschikte wvoor het
dienstjaar 1976-1977 over een bedrijfskapitaal . van ongeveer
2,7 miljoen F per bedrijf en ongeveer 1,7 miljoen F per
arbeidseenheid. De grond is in dat kapitaal niet begrepen.

Her grondkapiraal = van_ dar «gemiddeld bedrijf » kan
chans nog nier prccies. bepaald worden. Toch mag worden
gesreld dat in dat grondkapitaal = ietwat minder- dan 30 %
van de grond en ongeveer 80 % van de gebouwen in eigen-
dom wordt beheerd.

Aantal arbeidskrachten per bedrijf

Vraag:

Her ::~'ltal « éénmansbedrijven » In de landbouw ligt
hoog en blijft besrending toenernen.

Wat verstaat men onder éénmansbedrijf ?

Waaraan is deze ontwikkeking te wijten ?

Wat denkt de Minister  over her « rweegeneraties-bedrijf »
(vader-zoon, = vader-dochter, = moeder-zoon/dochter) = ?

Wordt de ontwikkelihg van her tweegeneraties bedrijf niet
gehinderd door de afremming van de bouw van een woning
voor een rweede arbeidskracht?

Antu/oord

a) De ver doorgevoerde = mechanisering en de zwakke be-

drijfsstructuur - zijn er de oorzaak van dat de uirbating van
tal van bedrijven in toenemende mate gaat berusten bij
één enkele arbeidskracht.  Alhoewal dit, economisch ge-

zien, voordelig kan zijn, mag niet uit het oog worden ver-
loren dat de verdere bedrijfsuitbating hierdoor = meer kwets-
baar wordr,. Op hec sociale vlak leidt deze ontwikkeling
tevens tot een toenernende = binding van de landbouwer - aan
zijn bedrijf zodat onvoldoende  tijd overblijft voor het gezin,
voor ontspanning, , persoonlijke volmaking en sociaal contact.
De inspanningen  van her departement zij daarom vooral
gericht a? de aanmoediging van de levenskrachtige bedrij-
ven die inzake tewerkstelling en inkomen voldoende per-
spectieven bieden voor de bedrijfsleider  en zijn op- alger.
De landbouwer kan trouwens ook, door een beroep te doen
op formules van samenwerking (bv, onderlinge bedrijfs-
hulp), vermijden dar hij in een te sterke afhankelijkheids-
le bétail, le capital circulant,: etc. ?

I 28

| bles (habitations

| dont

vl bétiments  d'exploitation), les machines,
II! bétail, II' capital en circulation, etc, ?

Il ressort du graphique de la page XIV des annexes que
le capital global par unité de travail s‘déwerait a 55 mil-
lions. Quel. est toutefois le capital de l'exploitation moyenne
la main-d'ceuvre - est de 1,6 unité?

Réponse

La ventilation du capital d'apres les types et l'origine de
ce capital, ainsi que I'évolution  relative des différents postes,
figurent: dans les bilans du capital agricole aux tableaux 1
et 2 de l'annexe 6. .

Ces bilans sont redigée pour le secteur ayant une activité
de vente et concernent dés lors le capital géré pour toute
personne soumise cu recensement agricole ainsi que le parc
de machines des entrepreneurs. de travaux agricoles. Les
habitations  privées des agriculteurs ne sont pas reprises
dans le capital agricole.

L'exploitation. moyenne, retenue pour le réseau des comp-
tabilités = agricoles (dont la superficie cultivée atteignait en
I'exercice  1976-1977 un

moyenne - 24,1 ha) avait pour
capital d'exploitation de t 2,7 millions de F par entreprise
et d'environ 1,7 million de F par unité de travail.. Ce capi-

tal ne comprend pas la terre.

1l n'est pas encore possible en ce moment de se faire une
idée correcte de la valeur du capital foncier dans cette
« exploitation  moyenne  ". L'on peut toutefois dire que,
dans ce capital foncier, un peu moins de 30 % des terres
et environ 80 % des batiments sont exploités en propriété.

Nombre de travailleurs par exploitation

Question:

qu'une - seule

agricoles; n'employant
et continuent.- &

sont nombreuses

Les «exploitations
unité de main-d'ceuvre"
se multiplier.

Que faut-il entendre par «exploitation
qu'une seule unité de main-d'ceuvre»  ?

Quelle est la cause de cette évolution?

Que pense le Ministre de « I'exploitation assurée par deux
générations" - (pére et fils, pere et fille, mere et fils/fille) ?

Le développement. de I'exploitation assurée par deux gé-
nérations n'est-il pas entravé par la nécessité de construire
un logement pour une seconde unit¢ de main-d'ceuvre?

n'‘employant

Réponse:

a) La mécanisation poussée et la faiblesse des structures
de [l'exploitation: font que I'exploitation de nombreuses
entreprises agricoles. repose de plus en plus sur une seule
unité de main-d'ceuvre.  En dépit des avantages que cette
évolution . peut offrir sur le plan économique, il convient:
de ne pas perdre de vue qu'elle hypotheque la continuité
de I'exploitation. . Sur le plan social, elle lie I'agriculteur  a
son exploitation et le rend moins disponible pour sa famille,
les loisirs, sa formation et les conracrs sociaux. Les efforts
du Département tendent donc essentiellement & encourager
les exploitations viables offrant des perspectives suffisantes
en matiere d'emploi et de revenus au chef d'entreprise et il
son successeur. Le recours a des formules de coopération
(par exemple : assistance mutuelle en matiere d'exploita-
tian) permet dailleurs a l'agriculteur = d'éviter d'étre par
trop asservi a son exploitation.
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b) Bouwvergunning  voorr een tweede permanente woning
in een  landhouwzone,

Een tweede permanente woning mag doorgaan slechts
gebouwd worden mits gelijktijdig aan de volgende vereis-
ten voldaan wordt:

1) de twee woningen (de bestaande en de nieuwe)
ten bestemd zijn voor de exploitanten van het bedrijf;

2) her bedrijf moet groot genoeg zijn om aan ten minste
rwee mensen werkgelegenheid te verschaffen; daarenboven
moeten beide exploitanten ~ full-time in het bedrijf tewerk-
gesteld zijn.

3) de bouw van een rweede woning moet gerealiseerd
worden in het gebouwencomplex = van het bedrijf of er
kennelijk deel van uitmaken, zodat geen afzonderlijke ver-
bliji ontstaat.

rnoe-

De woning rnoer goed « geintegreerd » zijn in het corn-
plex, Een en ander houdt o.rn, in dat de bouwwerf niet
meer dan 30 rneter van de bedrijfsgebouwen: verwijderd is.

Niettemin  wordt ieder bouwproject  «in specie » door de
bevoegde diensten van het departement onderzocht.

Het landbouwinkomen 1976

Yraag :

Hcr gemiddeld inkomen per arbeidskracht zou gestegen
zijn met 17,3 % tot 379000 F voor 2300 wuren per jaar,
tegen 488 000 F per arbeidseenheid  in andere sectoren waar
nog arnper 1600 uren gewerkt wordt; per uur is dit 150
en 300 F wat een dispariteir is van 50 %.

Welnu, de boekhoudingen van het L. E. l. die betrekking
hebben op goed geleide bedrijven met een gemiddelde opper-
vlakre tonen aan dat het arbeidsinkomen  slechts 363 000 F
bedraagt, - d.w.z, een vermindering met 8 % t.0.V. 1975.

Hoe Kkunnen deze twee' zo duidalijk tegengestalde vast-
stellingen worden uitgelegd ?

Antu/oord

Bij het vergelijken van arbeidsinkomens . voor het parireirs-
rapport,. wordt  het inkomen voor de facroren arbeid- en
bedrijfsleiding in de landbouw vergeleken met de kost van
deze factoren in de nationale ekonomie.. Daarvoor wordt
het landbouwarbeidsinkomen per zgn. arbeidseenheid ver-
geleken met de loonkost per gesalarieerde. De arbeidseen-

heid is de volledig tewerkgestelde arbeidskracht in de land-
bouw; niet bestendig tewerkgestelde arbeidskrachten  zijn
pro rata van de normale  werktijd verrekend in her rotaal

aantal arbeidseenheden.

Het is macro-economisch, = en zelfs op het individuele
bedrijf,- nier mogelijk om het volume arbeid te scheiden van
het volume bcdrijfsleiding, noch. om een relarieve kwalita-
tieve evaluatie te ondernemen van beide elernenten. De be-
stendige  « aanwezigheid » op het bedrijf en het hierdoor
verwezenlijkte  inkomen  zijn daarom de enige criteria orn
de positie van de landbouwer-ondernemer te evalueren.
Het is nier uitgesloten dar de landbouwondernemer  inder-
daad meer werkuren presteert dan de werknerner; dit is
normaal voor elke zelfsrandige. Er dient evenwel geler op
het feit dat in her referte-inkomen waarmee  her landbouw-
arbeidsinkomen - wordt vergeleken nier enkel de manuéte
arbeid duurder is dan in de landbouw (bvb. bij vergelijking
van lonen in de nijverheid met de lonen in de landbouw)
maar dar hierin revens bedrijfsleiding is vergoed die inge-
wikkelder en duurder is dan in de landbouw.
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b) Permis de batir pour une deuxiéme @ habitation . per-
manente - en zone' agricole.
En régle générale, une deuxiéme habitation permanente

ne peut étre construite est satisfait simulta-

nément: aux conditions

que lorsqu'il
ci-apres:

1) les deux habitations (I'existante
vent étre destinées aux exploitants;

2) l'exploitation  doit étre suffisamment importante pour
deux unités de travail au moins; de plus Jes deux exploitants
devront_ étre occupés a temps plein a cette exploitation;

et la nouvelle) doi-

3) la construction  d'une deuxieme habitation doit étre
réalisée dans le complexe des batiments de I'exploitation
ou en faire partie sans équivoque, de sorte qu'il ne se crée
pas une habitation résidentielle séparée.

L'habitation  doit étre bien intégrée au complexe. Cela
implique, par exemple, qu'elle ne sera pas érigée a plus de
~0 metres des batiments d'exploitation.

Cependant, chaque projet de construction est examiné
separégnent -~ par les services compétents du. département

Le revenu agricole 1976

Question:

Le revenu moyen par unité de travail aurait augmenté de
17,3 %, atteignant.: 379 000 F pour 2300 heures par an,
contre 488 000 F par unité de travail dans les autres sec-
teurs, ou Il'on ne travaille plus que 1600 heures. Cela
représente - respectivement: 150 F et 300 F I'heure, soit une
disparité - de 50 %.

Les comptabilités: de 1'1.E. A., qui concernent des exploi-
tations bien gérées; d'importance - moyenne,, indiquent par
contre un revenu de 363 000" F seulement, soit une diminu-
tion de 8 % par rapport a 1975.

Comment des conglusions —aussi
quent-elles ?

contradictoires  s'expli-

Réponse:

La comparaison = des revenus du travail dans le rapport :
de parité postule une comparaison des facteurs « direction
de la main-d'ceuvre» et « gestion de I'exploitation» - dans
I'agriculture. au codt de ces facteurs dans I'‘économie natio-
nale. A cet effet, le revenu du travail agricole par « unité
de main-d'ceuvre»  est comparé au colt salarial par travail-
leur salarié. L'unitté de main-d'ceuvre est le travailleur
occupé @ temps plein dans I'agriculture; - les travailleurs qui
ne sont pas occupés en ‘permanence: sont: comptés dans le
nombre total d'unités de main-d'ceuvre : au prorata de la
durée normale de travail..

Il n'est pas possible, du poini de vue macro-économigue
et méme dans: I'exploitation individuelle, de dissocier le
volume de travail du volume de gestion de I'exploitation, = ni
dentreprendre  une évaluation quantitative- relative de ces
deux éléments.. Aussi la « présence» permanente dans I'ex-
ploitation et le revenu ainsi réalisé sont-ils les seuls critéres
d'évaluation de la position de I'agriculteur-entrepreneur.

li n'est pas exelu que I'exploitant; agricole - effectue en effet
des prestations horaires  plus nombreuses: que le travailleur
salarié: c'est normal pour tout indépendant. Il convient
cependant_ de tenir compte du fait que, dans le revenu de
référence auquel le revenu du travail agricole est comparé,

t non seulement le travail manuel est plus onéreux que dans

I'agriculture (par' exemple si les salaires de I'industrie sont
comparés a ceux de l'agriculture)  mais encore que la gestion
qui y est rémunérée est plus. complexe et plus colteuse que
dans. l'agriculture.
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Bij het berekenen van de zgn. dispariteit met undere sec-
toren, waarbij men zich een idee wil vormen van de rela-
tieve inkomenspositie  van de landbouwbevolking, wordt der-
halve aangenomen dar de landbouwer * die een ondernemers-
functie  vervult méér uren prestreert: dan een gesalarieerde.

De produktie  en het aantal arbeidsplaatsen
in de landbouwen = de nevensectoren

Vraag:

Men heeft weinig gegevens over de toeleveringsbedrijven
en over de landbouw- en voedingsindustrieén die een inte-
grerend deel uitmaken van de landbouw.

Kunnen daaromtrent  betrouwbare
schaft?

Wat betaalt: de verbruiker -~ voor zijn voedingsmiddelen- in
vergelijking met de door de producent ontvangen prijs?

De slagzin dat de boeren de voedingswaren duur  maken
zou uit de wereld rnoeten geholpen worden.

gegevens worden ver-

Antu/oord

In 1976 bereikte: de gezarnenlijke landbouwproduktie
148 miljard.. Daarvoor dienden aan de landbouw goederen
cn diensten ter waarde van ongeveer 80 miljard te worden
geleverd, waarvan

— 52,8 miljard aan veevoeders,-
— 6,7 miljard aan meststoffen;
— 3,8 miljard aan energie en smeermiddelen.

Die intermediaire  leveranties . komen voor her grootste
deel (ongeveer 90 %) voort: van de binnenlandse produktie
of van de verwerkende industrie.

Op b~d,nd van een voor alle h~~~ijfstakken van onze
economie geldend model - waarop men een multiplicator-
a~alyse heeft verricht - constateerr. men op het eerste ge-
zicht dat de landbouw door  zijn vraag naar produktiemid-
delen en investeringspradukten nagenoeg 60 000 arbeids-
plaatsen buiten de landbouw zelf en ongeveer 128 000 daar-
binnen schepr,

Daarenboven hang~n een aantal
mate af van de Belgische landbouw, o.m. van de zuivel-
sector, de suikenfabriecken en de vleessecror. In 1970 telden
die takken naar raming 31000 werkplaarsen, Een aantal
andere secroren bieden werkgelegenheid door her verwerken
of afzetten van Belgische landbouwprodukten.

bedrijfstakken in hoge

Vergeleken met de waarde van de eindproduktie - van
de landbouw in 1975 (133 miljard F) bereikte ~die van de
voedingsmiddelenindustrie (met inbegrip van de veevoeder-
industrie, doch exclusiaf ' dranken) * 292 miljard F. De
waarde van de ~artlculiere consumptie van voedingsmid-

delen (dranken met inbegrepen),  werd op 290 miljard ge-
raamd.

Georganiseerde  verkoopsectoren
Vraag:
De commerciéle aanpassingen en organisatie ill de agra-

rische sector, hebben tot gevolg gehad dar de verkoop in
toenemende = mate geschiedde op georganiseerde verkoop--

lJu

Il est, JCs lors, admis dans le calcul de la prétendue
« disparité»  par rapport aux autres secteurs, qui doit per-
mettre de se forger une idée de la position relative de la
population agricole en matiére de revenus, que l'agriculteur,
qui exerce: une fonction d'entrepreneur, - travaille plus dheu-
res qu'un salarié.

La production
dans Il'agriculture

et le nombre d'emplois
et les secteurs annexes

Question:

Les données disponibles sont: peu nombreuses en ce qui
concerne  les exploitations = de sous-traitance et les industries
agricoles et alimentaires qui font: partie intégrante de I'agri-
culture.

Des données dignes de foi peuvent-elles étre fournies a
cet égard?

Que paie le consommateur pour ses denrées alimentaires
par rapport au prix percu par le producteur?

1l conviendrait  d'extirper l'opinion selon laquelle ce sont
les agriculteurs qui sont' & l'origine” de la cherté des produits
alimentaires,

Réponse:

En 1976, la praduction finale de I'agriculture atteignait
148 milliards. Ce montant - exigeait la livraison a l'agricul--
ture d'environ . 80 milliards de biens et de services, dont

- aliments pour le bétail
- engrais: 6,7 milliards
- énergie et lubrifiants

1 52,8 milliards de F;
de F;
: 3,8 milliards de F.

Ces livraisons intermédiaires  proviennent: pour
grande partie  (environ. 90 %) de la production
transformation . indigénes.

En se basant sur un modele intersectoriel de I'économie
nationale sur lequel on procéde & une analyse de multipli-
cateur, l'on constate dans une premiére approche que, par
sa demande de moyens de production et de produits d'in-
vestissement,  I'agriculture  crée environ 60 000 emplois en
dehors de son secteur, et quelque 128 000 dans ce secteur
méme.

la plus
ou de la

En outre, un certain nombre de secteurs en aval de
l'agriculture  ont des rapports. étroits avec elle tels par
exemple le secteur laitier, l'industrie sucriere, le secteur

de la viande. 1l est estimé qu'en 1970, ces secteurs comp-
taient 31 000 emplois.. Un cettain nombre d'autres sec-
teurs procurent’ des emplois par la transformation: ou la
commercialisation de produits = agricoles belges.

Comparée a la valeur de la production  finale de I'agri-
culture  en 1975 (133 milliards de F), la valeur de Il'output
de l'industrie des produits alimentaires:  (y compris l'indus-
trie des aliments pour le bétail, les boulangeries et les bou-
cheries, non compris le secteur des boissons) atteignait
+ 292 milliards de F. La valeur de la consommation — pri-
vée de produits alimentaires (boissons non comprises) était
estimée & 290 milliards.

Secteurs de vente organisés

Question:

Les adaptations et l'organisation commerciales du sec-
teur agricole ont: eu pour effet de concentrer la vente
davantage sur des points de vente organisés.. Ce systéme



Dit hceft zekcr zijn voordelcn:, w zijn die ver-
doorgaans berer controleerbaar = dan de niet-
handel op de prodlicentenmarkten.

punrcu.
kooppunten
georganiseerde

In het raarn van de grotere fiscale inspanningen, waartoe
dit land is verplicht, en waardoor een grotere fiscale waak-
zaarnheid ontstaat, zijn vooral de georganiseerde verkoop-

punten het rnikpunt van de fiscus.
Hetzelfde geldt voor de residu's van verse groenten, waar-

orntrent de arnbtenarer,: belast met de uirvoering van het
desberreffende - koninklijk  besluit een streng toezicht uit-
oefenen.

Bij de produccnten is de vrees onrstaan dat aansluiten
bij de georganiseerde verkoopsector  gelijk staat met strenge
controle vanwege de departernenten van Financién en Volks-
gezondheid, terwijl de nier-georganiseerde sectar ontsnapt en
in somrnige gevallen en streken zelfs weinig of niet ver-
onrrusr - wordt.

Indien deze strekking blijft aanhouden, .. ontstaat het gevaar
dat de georganiseerde afzet zal worden ondergraven als in-
direct gevolg van een te eenzijdig optreden, en zou het
resulraat van 25 jaar organisatie van de afzet vekloren gaan.

Zou de Minister van Landbouw  zijn collega's van Fi-
nancién en Volksgezondheid niet kunnen attent maken op
de ongalijke behandeling van de georganiseerde verkoop
en de nier-georganiseerde  verkoop ten einde een volkomen
gelijkheid te bekomen?

Auuooord

Het is de diensten van het departement niet bekend dat
de producenten en hun produkren op verschillende manie-
ren worden gecontroleerd naargelang zij al dan niet tot de
georganiseerde  verkoopsectoren  behoren.

De Minister ' heefr echter een grondig onderzoek bevolen.
Indien daaruit zou bliiken dar tussen de verschillende cate-
gorieén van producenten een werkalijke disciiminatie = be-

staar,. wat onbillijk  zou zijn, zou hij vanzelfsprekend bij
zijn collega’'s van Financién en Volksgezondheid stappen
doen.

Aardappelen
Vraag:

Kan voor de aardappelen geen bodemprijs worden vast-
gesteld om de markt. te regulariseren?

Antwoord:

De E. G. beschikt. over een ontwerp-verordening, doch de

beraepskringen  zijn terughoudend.
Provincie Luxemburg
Vraag:

Er is sprake geweest van een welvaartsproject voor  de
landbouwers - uit de provincie Luxemburg; tot op heden werd
er nog niets ondernomen en her aantal landbouwbedrijven
verminderr,

Antwoord:

Er is alvast gebleken dar een welvaartsproject voor de land-
bouw, dar beperkr blijft tot een provincie met kunstrnarige
grenzen,  geen zin heeft Op basis van het voornemen van
de Europese 'Gemeenschap om. her landbouwbeleid te diver-
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présente certes des avantages les points de vente sont
ainsi genéralement.. mieux controlables. . que le commerce
non organisé sur les marchés des producteurs.

Dans le cadre des importants = efforts fiscaux auxquels le
pays est astreint, avec pour corollaire une vigilance fiscale
accrue, ce sont surtout les points de vente organisés qui
sont devenus la cible préférée du fisc. .

Il en va de méme pour les résidus de légumes frais, qui
sont l'objet d'un controle sévére de la part des fonction-
naires chargés de l'exécution de l'arrété royal ad toc.

Les producteurs commencent = a craindre que l'adhésion
a un secteur de vente organisé ne devienne synonyme de
contrble renforcé de la part des départements des Finan-
ces et de la Santé publique, tandis que le secteur non orga-
nisé échappe a ce contrle: et méme n'est guéere ou pas
inquiété e dans certains cas et dans certaines régions.

Si cette évolution se poursuit, il faut craindre que les
interventions par trop unilatérales n'aient pour: conséquence :
indirecte de saper le marché organisé et de compromettre:
les résultats de 25 années d'organisation.

Le Ministre de I'Agriculture ne pourrait-il —intervenir au-
prés de ses collégues des Finances et de la Santé publique
pour: dénoncer ' l'inégalité de traitement entre la vente orga-
nisée et celle qui ne l'est pas et obtenir une égalité com-
pléte?

Réponse:

Les services du département n'ont pas connaissance d'un
controle différent des producteurs = et de leurs produits se-
lon qu'ils adhérent ou non aux secteurs de vente organisée.

Le Ministre les a chargés deffectuer une enquéte appro-
fondie et si celle-ci devait aboutir & la conelusion qu'il y
a réellement une discrimination  entre les différentes. catégo-
ries de producteurs, ce qui serait inéquitable, il ne man-
quera pas d'intervenir aupres de ses Collegues des Finan-
ces et de la Santé: publique.

Pommes de terre

Question:

Ne pourrait-on = fixer un prix-plancher: pour' les pommes
de terre, de fagcon a régulariser le marché?

Réponse:
Il existe un projet de réglement au niveau de la C.E.

mais les professionnels. = sont trés réticents.

Proviace de Luxembourg

Question:

Il a été question d'un plan de prospérité agricole pour
la pravince de Luxembourg; or, jusqu'a ce jour, rien n‘a
été fait et le nombre dexploitations agricoles diminue.

Reponse

Il s'est avéré rapidement que I'établissement d'un plan de
prospérité agricole limité a une province = aux limites artifi-
cielles n'avait pas de sens. Aussi, & partir des intentions
manifestées au niveau de la Communauté européenne d'éa-
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sifigfen volgens de gcwesten,. besliste de vorige: Minister
vooruit te lopen op de richtlijn van de E. E. G., om vanaf
1974 een compensatievergoeding — toe te kermen aan de Bel-
gische landbouwers uit de rninst begunstigde streken (met
name Gaume, Ardennen, Hoge Ardennen, Famenne, Laars
van Henegouwen (de weidestreek ten zuiden van de Vesder).

In 1976 werd een bedrag van 396 520 000 F toegestaan,
Ten einde deze nogal sratische maatregelen aan te vullen,
werd een « Commission du Sud-Est» opgericht, die spe-
cifiecke en meer dynamisch opgevatte voorstellen moet doen
om deze achtergebleven streken te helpen,

Als actieve bijdragen van de commissie dienen te worden
verrneld :

1) De uitwerking van een techniek van ontwikkelings-
projecten die de exploiranren cen gelijkwaardig inkomen
moeten bezorgen.

In 1976 werden 177 projecten . onderzocht,
investering van 153 289 541 F gernoeid was.

Tijdens de eerste zes maanden van 1977 werden 212
projecten  onderzocht, waarmee  een investering  van
185180884 F gemoeid was.

Voor die investeringen wordt, behalve een rentetoelage
van 5 %, een aanvullende ~ tegemoetkoming - in kapitaal van
2 % toegekend; tot op heden hebben 107 landbouwers van
dar voordeal. genoten voor een bedrag van 6 059 597 F.

waarmee een

: met de hulp van de land-
wordt de oprichting
die uit ren minste

2) De veevoedergroeperingen
bouwverenigingen:  en de provingies
aangemoedigd van veevoedergroeperingen
drie landbouwers: = moeren bestaan.

Tot op heden werden 200 aanvragen
dossiers die 104 groeperingen  vertegenwoordigen,
een tegemoetkoming ten bedrage van 4877980 F.

ingediend en 104
keegen

3) Aan de zo noodzakelijke
aandacht geschonken en dar zalook

begeleiding werd nog meer
in de toekomst zo zijn.

Diezelfde commissie heeft. voorts de volgende = problemen
Oond~T7'0:1-t :

- aanvullende
menne en Gaume;

- de vraagstukken
de boomkwekerijen;

- de bevordering en de coérdinarie van her vorsingswerk.

bevloeiingswerken = in de streek van Fa-

i.v.m. de ruinbouw en inzonderheid

Daarenboven werd om een bijzondere studie gevraagd
betraffende - de oorzaken van de inkomstenverschillen  bij
bedrijven uit eenzelfde streek en met dezelfde oppervlakte.

De Minister hoopt dar hij dank zij deze srudie andere
specifieke maatregelen zal kunnen treffen.

Hij is trouwens bereid om deze benadering van de proble-
matiek = tot andere gewesten en andere soorten bedrijven uit
te breiden.

Er zij opgernerkt (tabel 21 van het parireitsverslag) dat
her gemiddelde inkomen van verscheidene streken in zuid-
oost Belgié voor de eerste maal het gemiddeld nationaal
inkomen overschrijdt en dar de uitersten in aanzienlijke mate

naar elkaar zijn toegegroeid.

L. E. l.-bockhoudbedrijven
Vraag:
Moet worden aangenomen dar de 1.E. l.-boekhQ'ldbe-

drijven beter beheerd worden en, althaans gemiddeld, betere
resultaten  bereiken dan de andere bedrijven?

| J1

blir des politiques régionales, le Ministre prégédent  decida
d'anticiper sur 1J directive des C. E. en accordant aux agri-
culteurs belges des zones défavorisées (c'est-a-dire - la Gaurne,

les Ardennes, la Haute-Ardenne, = la Famenne, la Botte du
Hainaut et la région herbagere  au Sud de la Vesdre) une
indemnité  compensatoire des 1974.

En 1976, un montant de 396 520 000 F a été accordé.
En vue de compléter cette mesure assez statique, on créa
une Commission du Sud-Est chargée de faire des propo-
sitions spécifiques et plus dynamiques de nature a rencontrer
les handicaps de ces régions.

A son actif, cette commission a mis au point

1) La technique des plans. de développement qui doivent

mener les exploitants @ un revenu de parité.
En 1976, 177 plans représentant 153 289 541 F d'investis-
sements ont été examinés..
Durant le premier semestre de 1977, 212 plans repré-
sentant 185 180 884 F d'investissements = ont été examinés.

Pour ces investissements, outre une bonification intérét
de 5 %, il est accordé une aide complémentaire en capital
de 2 %; jusqu'a ce jour, 107 cultivateurs en ont bénéficiée
pour un montant: de 6059597 F.

2) Les groupements = fourragers : avec Jaide des associa-
tions agricoles et des provinces sont encouragés les groupe-
ments fourragers  qui doivent étre constitués de trois culti-
vateurs . au moins..

Jusqu'a ce jour, 200 demandes ont été
104 dossiers, représentant - 104 groupements,
aide d'un montant de 4877 980 F.

introduites et
ont recu une

3) L'encadrement, = qui est si nécessaire. 1l a été ren-
forcé et le sera encore.

Cette méme commission étudie encore :

- le probléme des opérations d'irrigation de complé-

ment: en Famenne -et en Gaume;

- le probleme des cultures horticoles et plus particuliere-
ment: des pépiniéres;
— l'intensification et la coordination de la recherche.

En outre, une étude particuliere a été demandée sur les
causes: de la disparité - de revenus au niveau des entreprises

d'une méme région et de méme superficie.

Le Ministre espeére, grace aux résultats de cette étude, pou-
voir prendre d'autres mesures spécifiques.

1l est dailleurs « disposé & étendre cette approche des pro-
blémes & d'autres  régions. et & d'autres_ types. d'exploitations.

Il faut constater (tableau 21 du rapport: de parité) que
pour ' la premiére fois, le revenu moyen de plusieurs régions
du Sud-Est dépasse Je revenu national moyen et que les

extrémes . se sont' tres sensiblement  rapprochés.
Exploitations comptables: de 11.E. A.
Question:
Faut-il penser que les exploitations comptables de

11 E. A. sont mieux gérées et obtiennent: en conséquence
des résultats meilleurs, du moins en moyenne, que l'ensem-
ble des exploitations?



Autuioord

1, Her boekhoudkundig inforrnatiesysreern van het L. E. I
is in principe slechts toepasselijk op bedrijven die ten
minste één arbeidseenheid  tellen. In dt* praktijk worden
de bedrijven die opgegeven zijn als occasionele = bedrijven,
evenals de bedrijven die als beroepsbedrijven opgegeven
zijn en minder dan vijf hectare bewerken zonder tuinbouw-
kundige = specialisaties, - uitgesloten.

2. In feite wordt dar roepassingsgebied nog verder beperkt
tot de bedrijven waarvan de exploitant bekwaam en bereid
is om de inlichtingen te verstrekken welke gevraagd . wor-
den door de boekhouder die hem moet bijstaan.. Het is
z6 dat die voorwaarden  gemakketijker vervuld worden in
oedrijven met een grotere oppervlakte, zodat voornoemd
informatiesysteem  proportioneelc te veel grote en te weinig
kleine bedrijven telt. Toch wordt dit gebrek aan evenwicht
verholpen door. de raming van het gemiddelde inkomen per
streek en per soort bedrijf; dank zij een statistisch pro-
cédé (analyse van de regressie) wordt het immers moge-
lijk dat inkomen te berekenen voor een gemiddelde opper-
vlakte ' van alle bedrijven waarmede ' in elke streek en voor
elk soort. bedrijf rekening moet worden gehouden.

3. Ten slotte sraar het vast dar de via de boekhouding

verkregen resultaten  slechrs een onvolledig beeld geven van
alle bedrijven waarvan de produktie = op de verkoop  is
afgestemd.  Het is trouwens waarschijnlijk dar zij ten ge-

volge van overschatting slechts een onjuist beeld geven
van alle bedrijven die ten minste & arbeidseenheid tellen.
Om dat na te gaan is her jammer genoeg niet mogelijk te
steunen- op het resultaat van de macro-economische bereke-
ningen, aangezien de gevolgde methode en de jaanlijkse = re-
ferreperiodes  verschillend zijn. Toch consrateerr men dat
over een langere periode het gemiddedde - arbeidsinkomen  per
arbeidseenheid, op macroe-economische ~ wijze berekend voor
de hele land-- en tuinbouwsector,  heel dicht bij het inkomen

dat via micro-economische - berekening verkregen wordt
voor J", volujclse  landbouwbedrijven  allpp™.
B. Begroting
1. Droogte en ouerstromingen van 1976

Biizondere maatregelen

Vraag:

Hoever staat het met de bijzondere maatregelen  waartoe
na de uitzonderlijke droogte van 1976 werd beslist?

Anttooord

1. Na de bijzonder droge zomer van 1976 werden maar-
regelen getroffen en toegepastt om de schadelijke gevolgen
ervan te verminderen of te compenseren.
moeten worden vermeld' :

Onder die maarregelen

- ondersteuning van de prijs van hcr vee door rniddel
van steun aan her opslaan van rundvlees door particulie-
ren en aankoop van koevlees tegen interventieprijzen;

- verhoging van de restituties bij de uitvoer naar derc.t
landen;

- uirstel van rerugbetaling voor installerings-
niseringskredieten;

en moder-
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Réponse

1, Le champ d'observation du réseau d'information
comptable de 1L E.A. ne comprend en principe que les

a une unité de travail au moins. En pratique
en sont exclues les exploitations recensées comme occasion-
nelles ainsi que les exploitations recensées comme profes-
sionnelle avec moins de 5 ha sans spécialisation horticole.

exploitations

2. En réalité, ce champ d'observation = est encore restreint
aux exploitations dont le responsable est apte et disposé
a fournir les renseignements. demandés par le comptable
chargé de le seconder. Il est un fait que ces conditions sont
plus facilement  réunies dans les classes de superficie élevée
et qu'en conséquence, le réseau comprend proportionnelle-
ment trop de grandes exploitations et trop peu de petites
exploitations. . Il est toutefois porté remede & ce déséquilibre
lors de l'estimation du revenu moyen par région et par
type; grace & un procédé statistique (analyse de régression),
il est en effet possible de calculer ce revenu a la superficie
moyenne de l'ensemble des exploitations a observer dans
chaque régjon et dans chague type.

3. En conclusion,. il est certain que les résultats obtenus
par voie comptable ne refleétent qu'incomplétement  ceux
de I'ensemble des exploitations = produisant pour la vente.
Il est par ailleurs probable qu'ils ne refletent qu'imparfaite-
ment, en les surestimant, ceux de Il'ensemble des exploita-
tions employant au moins une unité de travail, Malheureu- -
sement, il est impossible de se référer au résultat du caleul
macro-économique  pour le vérifier car les méthodes suivies
et les périodes annuelles de référence sont différentes.. On
peut toutefois constater que, sur une longue période, le
revenu moyen du travail par unité de travail, caleulé par
voie macro-économique  pour l'ensemble du secteur agri-
cole et horticole, est trés proche de celui caleulé par voie

micro-économique  pour les seules exploitants agricoles a
temps plein.
B. Le Budget
1. Sécheresse de 1976 - Inondations

Mesures spéciales
Qtrestion:

Ou en sont les mesures spéciales décidées apres la sé-
cheresse exceptionnelle de 1976 ?

Réponse:

1. Suite a I'été particulierement - sec de 1976, des mesures
ont été prévues et appliquées en vue de réduire et/ou de
compenser ses effets dommageables.

Parmi ces mesures. il faut citer:

- le sou-fen
privé de viande bovine et l'achat a l'intervention
de vache;

- l'augmentation
vers des pays tiers;

- un sursis de remboursement_ pour les crédits d'instal-
lation et de modernisation;

du prix du bétail par une aide au stogkage
de viande

des restitutions lors des exportations
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- ovetbruggingskredieren - voor zes jaar ten behoeve van
landbouwers . voor wie de laudbouw het hoofdberoep  is, met
een reureroelage van 7,5 % en vrijstelling van terugbetaling
voor ¢é@n jaar;

- verlenen van vergoedingen
groting aan rundveehouders-landbouwers,
een hoofdberoep is.

ten laste van de rijksbe-
- voor wie zulks

2. Toegekende ' bedragen en aantal dossiers:

- ingediende dossiers:

- behandelde ' dossiers:

- dossiers voor onderzoek
+ 8 000;

- geweigerde dossiers: - 1000;

-~ nog te behandelen dossiers: = 3 000;

- reeds behandelde ' dossiers die in de listing zijn cpge-
nomen (mechanografische = behandeling): = 8667;

- naar het N. I.S. teruggezonden dossiers voor bijko-
mende inlichtingen: % 3 a? a.

40 955;
26 000;,
in de afdeling « geschillen » :

Bedragen:

Toegekende kredieten: © * 9 101 877577 ' F.
Toegestane schadevergoedingen: + 3822256306 F.

(Deze laatsre ramingen berusten op een extrapolatie uit-
gaande van de behaudeling van 8 667 representatieve dos-
siers.)

Vraag:

Is het juist dar sommige kredieten voor de door de over-
stromingen berokkende schade, waarvoor dossiers in 1975
zijn ingediend,. nog niet zijn uitbetaald?

Antwoord:

Aan de administratie © zal worden gevraagd hoever het
staat met de procedure tot schadelccsstelling van de betrok-
kenen.

2. Landboutoinuesteringsjonds-

al Euolutie van het aantal aanuragen

Vraag:

1. Welk is het aantal tussenkomsten van het L. I. F. voor
de nieuwbouw  van melkveestallen ?

2. Hoeveal werd de laarste vijf jaren uitgegeven voor de
aankoop ' van gronden . ?

3. Hoeveal! aanvragen
laatste vijf jaar, voor nieuwe vestigingen?

waren er per provincie, tijdens de
Stelt men een

verband met de economische conjunctuur vast?
Antwoord:

1. Aanral tegemoerkomingen = van her Landbouwinves-
teringsfonds. (L. I. F.) voor het optrekken van stallen voor
melkkoeien

In 1976 werden 516 aanvragen ingewilligd vr-or een
totale - investering van 359 845 936 F.

In 1977 (eersre semester) werden 333 aanvragen ingewil-

ligd voor een totale investering van 257433 000 F.

| 34 |

- des crédits de soudure, dune durée de six ans, pour
agriculteurs . exploitants = a titre principal avec subvention-
intérét de 7,5 % et une franchise de remboursement  d'un
an;

- Toctroi d'indemnités
faveur des éleveurs de bétail
principal. .

a charge du budget de I'Etat en
bovin - agriculteurs = a titre

2. Montants octroyés. et nombre de dossiers:

introduits: 40 955;
traités: 26 000;
a l'examen dans

— dossiers

— dossiers

— dossiers
+ 8 000;

— dossiers

- dossiers

la section « contentieux"

refusés: 1 000;
encore a traiter: : 3 000;

- dossiers traités déja repris sur le listing (traitement
mécanographique) : 8667;

- dossiers renvoyés a 1'1.N. S. pour
complémentaires: % 3 000.

renseignements

Montants:

Crédits . accordés: = + 9 101 877 577 F.
Indemnités accordées: * 3822256306 = F.

(Ces dernieres estimations résultent d'une  extrapolation
obtenue a partir du traitement - de 8 667 dossiers représen-
ratifs.)

Question:

Est-il exact que certains crédits pour les dégats causés
par les inondations et pour lesquels les dossiers ont' été
introduits - en 1975 n'ont pas encore été liquidés?

Réponse:

1l sera demandé a l'administration  oU en est exactement
la procédure  d'indemnisation  des intéressés.

2. Fonds d'investissement agricole

al Evolution du nombre de demandes

Question:

1. Qual! est le nombre d'interventions du F. [, A. pour la
construction  de nouvelles étables pour vaches laitiéres ?

2. Quelles sont les sommes affectées a l'achat de terres
au cours des cing dernieres années?

3. Quel est, ventilé par province, le nombre des deman-
des qui ont été introduites au cours des cing dernieres
années en ce qui concerne I'établissement.: d'exploitations
nouvalles?  Constate-t-on  un rapport: avec la conjoncture
économique?

Réponse:
1 Nombre d'interventions  du Fonds d'investissement
agricole (F. I. A.)) pour la construction d'étables destinées

a des. vaches laitiéres

En 1976 : 516 demandes furent agréées pour un montant
global investi de 359 845 936 F.

En 1977 (premier semestre) : 333 demandes furent agréées
pour un montant global investi de 257 433 000 F.
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2. Bcstedingen voor de aankoop © van gronden in de

jongste_ drie jaar :

In 1974 . 815104385 F voor
In 1975 : 621149135 F voor
In 1976 : 1045021564 F voor
(Zie bijlagen 7, 8, 9 en 10).

1775 dossiers.
1450 dossiers.
179 dossiers.

3. Vestiging van jonge landbouwers.

1974 1975 1976
Antwerpen 97 72 86
Brabant - 90 70 76
~rest- Vlaanderen ... ... ... 278 179 275
Oost- Vlaanderen ... ... ... 147 108 133
Henegouwen 150 114 119
Luik  ..... 142 94 87
Luxemburg 72 488 64
Limburg — eeeee ver eee een onn 56 54 47
Namen 94 74 66
Totaal ... ... ... 1126 813 953

ToL nog toe kan moeilijk worden uitgemaakt of de jon-

geren bij de keuze van hun beroep als landbouwer  bein-

vloed worden door de economische crisis, die niet alleen ons
land treft.

b) Aantal landbouiobedrijuen = dat de boekbouding  aan-
uaardt.
Vraag:

Het houden van een boekhouding is een voorwaarde

Hoeveal bedrijven
en aan hoeveal

voor het toekennen van een rentetoelage.
hebben dit initiatief  vrijwillig genomen
werd het opgelegd (met het percentage) ?

Antu/oord

Ingevolge de door officiéle en particuliere voorlichtings-
diensten gevoerde ' actie is er in de laatste  zes jaar in onge-
veer 7 000 land- en tuinbouwbedrijven « boek gehouden door
bemiddeling van de voonlichtingsdiensten = van het departe-
ment, van de landbouwverenigingen en van de boekhouders
van het Landbouweconomisch Instituut.

Die boekhouding wordt gehouden
daartoe  door de betrokken exploitanten
gane verbintenis..

Sedert de inwerkingtreding, = met ingang van het dienst-
jaar 1974, van de richtlijn 72/159 van de E.E. G. die het
mogalijk maakr subsidies te veklenen voor het houden van
een boekhouding, rnoet een aanvraag tot het verkrijgen van
subsidies  worden ingediend zowel voor de boekhouding die
gehouden  wordt door bemiddeling van de voorlichtings-
diensten van het departement. en van de boekhouders = van
het Landbouweconomisch  Instituut als voor die welke ge-
houden wordt door bemiddeting van de landbouwvereni-
gingen en de boekhoudingskantoren.

Sedert het Landbouwinvesteringsfonds zijn werking is
begonnen, hebben talrijke bedrijven een tegemoetkoming
van dit Fonds gekregen op voorwaarde dat zij voor hun
bedrijf een boekhouding bijhouden gedurende de duur van
de tegernoetkoming.

Het aantal bedrijven dar verplicht is boek te houden
als tegenprestatie  voor de door het Investeringsfonds = ver
leende regernoetkorning neemt met de dag toe en het aantal
bedrijven  dat vrijwillig overgaat tot boekhouding, =~ neemt
sterk af. Die laatste categorie kan op ongeveer 10 % wor-

op grond van een
vrijwillig aange-

den geraamd.
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2. Montants consacrés il l'achat de terres les trois der-

niéres années :

1775 dossiers.
1450 dossiers.
179 dossiers.

En 1974 : 815104385 F pour
En 1975: 621149135 F pour
En 1976 : 1045021564 F pour
(Voir annexes 7, 8, 9 et 10).

3. Installation de jeunes agriculteurs.

1974 1975 1976

Anvers ... 6% ey gL 97 72 86
Brabant ......... . . ... ... 90 70 76
Flandre occidentale 278 179 275
Flandre orientale ... ... ... 147 108 133
Hainaut 150 114 119
Liége 142 94 87
Luxembourg 72 488 64
Limbourg 56 54 47
Namur 94 74 66
Totall . sss 50 1126 813 953

Jusqu'a présent, il est difficile d'établir une corrélation
entre la criser économique qui n'est pas spécifique a notre
pays et le choix, par des jeunes, de la profession agricole.

b) Nombre d'exploitants
d'une  comptabilité.

agricoles  qui acceptent la tenue

Question:
La tenue d'une comptabilite conditionne l'octroi de sub-
sides d'intérét. Quel est le nombre d'exploitations. qui ont

peis cette initiative volontairement et quel est le nombre - de
celles auxquelles  elle a été imposée (en pourcentage égale-
ment) ?

Réponse :
Suite a l'action des services de vulgarisation officiels et
privés, environ 7 000 comptabilités: d'exploitations = agricoles

et horticoles étaient tenues au cours des six derniéres an-
nées a l'intervention  des services de vulgarisation du dépar-
tement, des associations agricoles et des comptables de
I'Institut  économique agricole.

Ces comptabilités  étaient tenues sur base d'un engage-
ment volontaire  de la part des exploitants intéressés.

Depuis I'entrée en vigueur, a partir - de I'exercice: 1974,
de la directive 721159 C. E. E. permettant_- l'octroi de sub-
sides pour la tenue de comptabilités, une demande de sub-
side a di étre introduite,  aussi bien pour les comptabilités s
tenues A l'intervention des services de wvulgasisation du
département. et des comptables de I'Institut économique
agricole que pour celles tenues a l'intervention des asso-
ciations. agricoles et bureaux de comptabilités.

Apres. I'entrée en activité du Fonds d'investissement agri-
cole, de nombreux exploitants ont obtenu l'intervention — de
ce Fonds a la condition de tenir la comptabilité de leur
exploitation  g",ourla durée de l'intervention.

Le nombre d'exploitants = obligés de tenir une comptabilité
en contre-partie -~ de l'intervention du Fonds d'investissement
augmente de jour' en jour et le nombre de ceux qui. viennent
volontairement  a la comptabilité est en forte régression. Ce
dernier peut étre estimé a environ 10 %.
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Er zijn inuncrs maur weinig bedrijven die nog geen tege-
rnoerkoming  van her L. I, F, gekregen hebben voor een of
audere  van hun activiteiten,

Geler op het srcrk toegenornen aantal land- en tuinbouw-
bedrijven die verplichr zijn boek te houden, hebben de voor-
lichtingsdiensten ~ zich moeten beperken en de meeste van
heu verlenen nog slechrs hun rnedewerking bij de boekhou-
di.ng voor zover het orn bedrijven gaat die daartoe verplicht
zun.

Het koninklijk = bcsluit van 4 okrober 1976, dar de bedrij-
ven die boekhouden door  bemiddeling van de voorlichtings-
diensten van het departement.: ertoe verplicht een deel van
de kesten vrn die boekhouding te dragen, zal her aantal
bedrijven  dat vrijwillig= boekhouding aanvaardt, . wellicht niet
doen toenemen.

De jongste zes jaar is her aanral bedrijven dat boek houdt
100r bemiddeling van de verschillende officiéle en parti-
culiere voorlichtingsdiensten,  relatief constant = gebleven;  het
schommelt steeds rond de 7000.

c) Rentabiliteit
Vraag:
van steun door het Land-
bouwinvesteringsfonds ~ niet alleen rekening gehouden met

de rentabiliteit, maar ook met de algemene economische
toestand en de vooruitzichten = van her bedrijf?

Wordt voor de toekenning

Antu/oord

Het is zeer moeilijk zich daaromtrent: een oordeel. te vor-
men, aangezien ons. systeem steunt op de naleving van de
overeenkomsten. . De Staat volgt terzake geen richtinggevend
beleid, maar beperkr zich ertoe steun te veklenen.
~ De Minister zelf raadt de landbouwers af hun grond te
kopen daar dit een investering is op lange terrnijn- en de
toekomst * onzeker is.

d) Speciale gevallen
Vraag:

1. Wat verklaart de laattijdige behandeling- van de dos-
siers? v

2. Voor de nieuwbouw
huidige  regeling inzake de
meer.

van melkveestallen schenkt de
renretoelage geen voldoening

Antwoord:

1. Behandaling van de dossiers van het Landbouwinves-
teringsfonds = door de centrale diensten.

Het onderzoek van de dossiers gebeurt in drie stadia:

1) De kredietinstelling  stuurt een informatiebulletin  toe.

2) Vervolgens moet de deskundige van de buitendienst
een advies en een begroting opstellen. Daartoe = beschikt hij
over zes weken te rekenen vanaf de ontvangst van het in-
formatiebulletin.

3) Ten slotte stuurt de kredietinstelling = de definirieve
aanvraag roe. Voornoemde instelling beslist eigenmachtig
welke termijn verloopt tussen de ontvangst van het infor-
matiebulletin  en de datum van de indiening van de defini-
tieve aanvraag,

Het Landbouwinvesteringsfonds
loop van zes maanden,
kredietinstelling.

stuurt - evenwal,
een herinneringsschrijven

na ver-
aan de
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Peu nombreux sont en effet les exploitants qui n'ont
pas encore bénéficié de l'intervention du F. 1.A. pour l'une
ou "autre de leurs activités.

Devant  l'augmentation ~ importante: - du nombre - d'exploi-
tants agricoles et horticoles obligés. a ]a tenue de la compta-
bilité, les services de vulgarisation sont obligés de se limiter
et la plupart dentre eux n'interviennent_ plus dans la tenue

de nouvelles comptabilités: que pour les exploitants qui Yy
sont obligés.

Les dispositions de larrété royal du 4 octobre 1976,
obligeant : les exploitants qui tiennent leur comptabilitée a

l'intervention ~ des services de vulgarisation du département_
a participer au co(t de la tenue de cette comptabilité, ne
sont pas de nature a augmenter ~ le nombre de comptabilités
« volontaires = 5.

Le nombre d'exploitations o0 une comptabilité est tenue
a jintervention des divers organismes d'intervention  offi-
ciels et privés est resté relativement. . constant: aux environs
de 7000 au cours des six dernieres années.

c) Rentabilité

Question:
Outre de la rentabilité, est-il aussi tenu compte de la
situation  économique générale et des perspectives d'avenir

de I'entreprise pour l'octroi de l'aide du Fonds d'Investis-

sement agricole?
Réponse:

Un jugement est trés difficile a établir a ce sujet, car
notre systeme  est basé sur le respect des conventions. . L'Etat
ne méne pas une politique directrice : mais se borne a ac-
corder une aide.

Personnellement, . le Ministre: déconseille aux agriculteurs
d'acheter leurs terres car il s'agit d'un investissement a long
terme alors que l'avenir est incertain.

d) Cas particuliers
Question:

1. Comment s'explique I'examen tardif des dossiers?
2. Le systtme actuel en matiere de subventions-intéréts
ne donne plus satisfaction en ce qui concerne la construc-

tion de nouvelles étables pour vaches laitieres.
Réponse:

1. Traitement. des dossiers du Fonds d'Investissement._:
agricole par les services centraux.:

Les dossiers sont traités: en trois étapes:

1) Le bulletin d'information
de crédit.

2) Ensuite, le technicien du service: extérieur doit établir
un avis et un budget.. A cet effet, il dispose de six semaines
a partir de la réception du bulletin d'information.

est envoyé par l'organisme

3) Finalement, I'organisme de crédit envoie la demande
définitive. Cet organisme juge souverainement : du délai qui
doit s'écouler entre la réception du bulletin d'information
et la date d'introduction de la demande définitive.

Toutefois, . aprés six mois, le Fonds d'Investissement.: agri-
cole envoie un rappel a l'organisme de crédit.
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De duur van het onderzoek verschilt. nogal van het ene
dossier tot her andere, zulks houdr= voornumelijk  verband
met de duidelijkheid van de inlichtingen die erin voor-
komen. Bovendien moet worden nagegaan of er geen tegen-
strijdigheid bestaat tussen de door. de deskundige verstrekte
gegevens. en de door de kredietinstelling medegedeelde in-
lichtingen. Indien zulks wel het geval is, moet een grondi-
ger onderzoek plaarshebben, hetgeen de duur van de be-
handeling  nog verlengr,

2. Codes C (communautair) en N (nationaal).

Krachtens code C wordt een subsidie van 5 % toegekend
in het raam van de bijdrage van de Gemeenschappelijke
Markt, via het Landbouwfonds ~ (L.F.); de E.E.G. neemt
dan 25 % van het geinvesteerde kapitaal voor haar reke-
Jing,

In de meeste gevallen moeren de gerechtigden een boek-
houding bijhouden.

Indien de gerechtigde de verbintenis (die hij schriftelijk
heeft, aangegaan) niet naleeftc zal hij slechts aanspraak kun-
nen maken op code N (3 %):

3. Malkbeleid
Vraag:
Sedert 1 juli past Belgié een E. E. G.-richtlijn toe die tot
doel. heefr her zuiveloverschot te verminderen. Om welke

cconomische
ling naar de vleesproduktie
ervan_ op de andere sectoren,
sector ?

redenen; werd. een premie voor de ornschake-
toegekend? Wat is de invioed
en met name op de varkens-

Antu/oord :

Het voorstel' van de Commissie van de Gemeenschappe-
lijke: Markt tot invoering van een regeling van premies . voor
het nier in de handal brengen van melk- ::1 zuivelprcduk-
ten en voor de omschakeling  van het melkveebestand, = dat
in mei 1977 door de Raad werd aangenomen, . is gebaseerd
op de volgende  overwegingen:

~ De zuivelsector - geeft sedert verschillende jaren aanzien-
lijke overschotten te zien.

Volgens de Commissie  hadden sommige groepen land-
bouwers . de bedoeling te kermen gegeven de produktie en
het in-de handel brengen van zuivelprodukten stop te zet-
ten.

De Commissie heeft gemeend dat het toekennen van pre-
mies die producenren kan aanmoedigen de zuivelproduktie
stop te zetten en in heel wat gevallen op rundvleesproduktie
over' te schakalen, een produkt waarvoor de E. G. en Belgié
geen overschotten  kennen.

Die rnaarregel maakt deel uit van het actieprogramma
1977-1980 met het oog op de progressieve rotstandbren-
ging van het evenwicht op de markt. van de zuivelproduk-
ten (prernies voor het niet in de handel brengen of voor
omschakeling, = medeverantwoordeligkheidsheffiag, maatrege-
len ter verruiming van de rnarkt voor zuivelprodukten),

Het verschil tussen vraag en aanbod van zuivelproduk-
ten is het gevolg van de verhoging van de melkproduktie,
die jaarlijks met zowat 1,7 % stijgt (1960-1975) en van een
stagnatie van de zuivelconsumptiel

De invloed van de premies voor het niet in de handel
brengen en voor omschakeling deed zich vooral voelen op
de rundvleesproduktie ~ : een groter aantal slachtingen van
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La durée du traitement est trés variable d'un dossier il
l'autre en fonction principalement de la clarté des éléments
qui doivent 'y figurer, Par ailleurs, il importe d'examiner
Jabsence de contradictions emre les données fournies par
le technicien et les renseignements communiqués par I'orga-
nisme de crédit. S'il s'avérait que de telles contradictions
existent, il y aurait lieu d'approfondir  I'examen, ce qui al-
longe le délai.

2. Codes C (communautaire) et N (national).

En vertu du Code C, une aide de 5 % est accordée dans
le cadre d'intervention du Marché commun via le Fonds
agricole (F. A), la C. E. intervenant - alors pour 25 %dans
Je montant : du capital investi,

Dans la plupart des cas, il est imposé au bénéficiaire de
tenir une comptabilité.

Si le bénéficiaire ne respecte pas cet engagement (qu'il
a contracté par écrit), il se verra ramener au Code N
(3 %).

3. Politique laitiére
Question:

Depuis le 1er juillet, la Belgique applique une directive
de la Communauté qui a pour but de réduire I'excédent
de la production laitiere. Quelle est la motivation écono-
mique qui a présidé a l'octroi d'une prime pour la recon-

version vers la production de viande? Quelle sera son in-
fluence: sur les autres secteurs et notamment le secteur
porcin?
Réponse:

La proposition de la Commission du Marché commun
instituant : un régime de primes de non-commercialisation
du lait et des produits laitiers et de reconversion des trou--
peaux bovins a orientation laitiére, proposition acceptée
par le Conseil en mai 1977, est basée sur les motivations
suivantes:

Le secteur laitier est caractérisé = depuis plusieurs années
par des excédents importants.

Selon la Commission, . certains groupes d'exploitants agri-
coles avaient manifesté l'intention de cesser la production
et la commercialisation ~ de produits = laitiers.

La Commission a estimé que l'octroi  de primes serait de
nature & encourager ' ces producteurs & abandonner - la pro-
duction laitiere pour s'orienter, dans bien des cas, vers la
production ~ de viande bovine, produit pour lequel la C.E.
et la Belgique ne sont' pas excédentaires.

Cette mesure fait pastie du programme d'action 1977-
1980 en vue de I'établissement progressif de I'équilibre sur
le marché laitier (primes de non-commercialisation  ou re-
conversion, préléevement de coresponsabilité, mesures en vue
de I'élargissement. des marchés).

Le déséquilibre - entre I'offre et la demande de produits
laitiers résulte de l'augmentation de la production laitiére
qui s'accroit. d'environ 1,7 % par an (1960-1975) et d'une

stagnation de la consommation des produits laitiers.
L'influence des primes de non-commercialisation et de
reconversion = devrait surtout se faire sentir sur la produc-

tion bovine: = abattages accrus de vaches au cours de l'ar-
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koeien tijdens her naseizoen en de winter van 1971 -1978
en, op langere terrnijn,. een grotere spe~iallsatie ,inzake her
rundveebestand ~ die op de vleesproduktie s gericht (thans
komt meer dan 80 % van het rundvlees in de E:. G. voort:
van melkvee- of gemengde rassen).

Het is niet onmogalijk dat sommige landbouwers: die de
premie voor het niet in de handal brengen van melk ont-
vangen, overgaan op de produktie van varkens en zelfs
van schapen, of die produktie meer gaan ontwikkelen,

Vraag:

Wordt er, bij de toepassing van het ministerieel besluit
van 26 oktober 1977 (Belgisch' Staatsblad van 11 november

1977), rekening gehouden met het nationale overschot?
Welk is de bestemming van de uitgetrokken —bedragen?
Zijn er gebieden op Belgisch. of Europees

vlak?

toegevoegd

Antwoord:

1, Toepassingsgebied van de medeverantwoordelijkheids-
heffing (richtlijn Raad 1079/77 - richtlijn Commissie = 1822/

77).

Alle melkproducenten, . behalve :
- degenen, die in bergstreken zijn gevestigd (niet in Bel-
gi® (richtlijnen 75/268/E. E. G.);

- degenen die gevesrigd zijn in streken waar de per dag
geleverde melkkwantiteit  lager is dan een gemiddelde van
10 liter per producent = (9 streken in Itali€).

2. Bedrag van de heffing.

tussen 15 % en 4 % van de oriéntatieprijs = en sedert
16 seprernber 1977 : 15 % van de prijs = =% 0,13 F per
liter.

Bij de vaststelling van her bedrag

- worden de producentengroeperingen * door de Commis-
sie geraadpleegd;

- wordr er rekening gehouden
de vooruitzichten inzake vraag en aanbod,

ling van de voorraden.

met de marktsituatie,
de ontwikke-

3. Maatregelen voor het verruimen van de zuivelmarkt.

Huidige stand van het problemen in verband met de
voorstellen van de Commissie voor de aanwending van de
geldmiddelen

Jaarlijkse opbrengst van de heffing: = 208 miljoen R. E.
Verdeling:

R. E. voor de bevordering van en her zoeken
produkten en afzetmogelijkheden;

R. E. voor de in de scholen verstrektc melk;

40 miljoen
naar - nieuwe
26 miljoen
32 miljoen R. E. voor het gebruik van vetstoffen bij het
vervaardigen
15 miljoen

45 miljoen R. E. voor de reservefondsen;

van roomijs;
R. E. voor de boterconcentraten;

50 miljoen R. E. nog nier toegewezen.
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I'hiver 1977-1978 et, a plus longue
plus poussée du troupeau bovin vers
plus de 80 % de la
laitiéres  ou

riere-saison et de
échéance, = spécialisation
la production de viande (actuellement,
viande bovine de la C. E. est issue de races
mixtes).

Il n'est pas impossible que, parmi les exploitants agri-
coles qui bénéficient de la prime de non-commercialisation,
certains  se tournent: vers la production porcine et méme
ovine ou les développent davantage.

Question:
Pour l'application de l'arrété ministérial du 26 octobre
1977 (Moniteur ~ belge du 11 novembre 1977), est-ill tenu

compte des excédents nationaux?
Quelle est la destination des montants: prévus?

Des zones sont-elles ajourées au niveau belge ou euro-
péen?

Réponse:

1. Champ d'application: de la taxe de coresponsabilité
(directive Conseil 1079/77 - directive Commission 1822177).

Chaque producteur. - laitier, excepté

- ceux établis en zones de montagne (pas en Belgique)
(directives 75/268/C.. E. E.);

- ceux établis dans des régions ou la quantité¢ de lait
livré par jour: est inférieure a une moyenne de 10 litres par
producteur - (9 régions en ltalie).

2. Montant du prélevement.:

entre 1,5 % et 4 % du prix doriéntation  et, depuis le
16 septembre- 1977 : 15 % du prix = =% 0,13 Fllitre.

Lors de la fixation du montant:: :

- il Y a consultation de producteurs
par la Commission

- il est tenu compte de la situation du marché; des
prévisions en matiere de I'offre et de la demande; du déve-

loppement. : des réserves.

des groupements

3. Mesures pour élargir le marché des produits laitiers.

Etat actual de la question en matiére de propositions = de
la Commission pour l'utilisation des fonds :

Rendement - annuel. du préléevement : 208 millions d'U, C.

Répartition

40 millions U. C. pour la pramotion et la recherche de

nouveaux produits . et marchés;
26 millions U. C. pour le lait distribué dans les écoles;

32 millions U. C. pour [l'utilisation
dans la fabrication des crémes glacées;

15 millions U. C. pour
45 millions U. C. pour les fonds de réserve;

de matiéres grasses

les concentrés de beurre;

50 millions U. C. non encore affectés.
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4. Nieuwe  hcsremrningen.

Bevordcring van nieuwe afzetmogelijkheden  : het wel-
slagen van dit beleid kan nog niet wurden. voorzien.

a) de scholen : de bestaande prograrnrna's = zullen in ver-
schillende Lid-Staren worden aangevuld : de toelage zal
hoger  zijn;

b) Roomijs : dit programma is reeds in het verleden toe-
gepasr maar is in maart 1976 weggevallen.. Euroijs zou
nochtans de aanwenaing . van 45 000 extra ton tegen
130 R. E. per 100 kilo waarborgen, - 6200 ' ton boter wer-
den reeds daarvoor gebruikt;

c) boterconcentraat  : dit programma  werd reeds in Bel-
gié toegepast en is nog aan de gang in Duitsland.

Voor het overige wenst de Commissie: een gedeelte: van
\~ebedragen te besteden aan het zoeken van afzetrnogelijk-
heden voor ondermelk en magere-rnelkpoeder  bestemd  voor
varkensvoeding.

De besprekingen terzake met de groep: medeveranrwoor-
delijkheid zijn nog niet ten einde; gemeenschappelijke geld-
middelen hebben het al in het veileden mogelijk gemaakt
melkpoeder in deze sector te gebruiken.

Hieruit mag worden afgeleid dat de werkelijke nieuwe
voorstellen beperkt blijven tot de bevordering van nieuwe
afzetrnogelijkheden en tat het uitdelen van melk in de scho-
len.

Vraag:

1) Welke waren tijdens de [ongste jaren de melkprijzen
in dl* Euromarktlanden ?

2) Welk is het percentage van het binnenlands
per land?

verbruik

Antu/oord :
1. Melkpri;s, aan producent in 1976 (1)
In R. E.I100 kg Directieprijs
3,7% 1S -:zart tot 15 sep-
vetgehalte ternber 1976 = 100
Belgié . . 16,15 99,1
Denemarken 16,55 101,6
Duitsland ... ... 18,81 115,5
Frankrijk = ... ... 15,56 95,5
ledand ... ... 11,92 73,2
Iralig ... ... ... 17,63 108,2
Luxemburg 16,15 99,1
Nederland 17,21 105,6
Verenigd 7
Koninkrijk 13,79 84,7

(1) Gegevens van EUROSTAT.

Volgens de gegevens van de Nationale = Zuiveldienst = be-
draagt de in 1976 betaalde gemiddelde prijs 6,80 BF, zon-
der B.T. W., per liter melk (& 3,4 % vetstof), hetgeen
overeensremr - met 7,65 BF, inclusief B.T. W., per kg melk
a 3,7 % vetstof, terwijl de directieprijs van de Commissie
16,15 R. E. bedroeg, d.i. 7,97 BF.

Daarenboven  bestaan in Belgié alleilei premies (koe-
ling, ...) die kunnen worden geraamd op gemiddst. 0,20 BF
per geleverde liter melk.
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4. Nouvelles destinations.

Promotion et nouveaux marchés : le succes de cette poli-
tique n'est pas encore: prévisible.

a) les écoles : les programmes existant déja dans plu-
sieurs Etats membres seront' complétés  : le subside est plus
important;

b) créme glacée : le programme a déja été appliqué dans
le passé mais sera supprimé en mars 1976. Euroglace garan-
tirait cependant I'utilisation de 45 000 tonnes supplémen-
taires. a 130 U. C.I1100 kg; 6 200 tonnes de beurre ont- déja
été consacrées a cette action;

c) concentré de beurre: ce programme a déja été appli-
qué en Belgique et l'est encore en Allemagne.

Pour' le surplus, la Commission souhaite consacrer une
partie des sommes a la recherche de débouchés pour le lait
écrémé et la poudre de lait dans I'alimentation porcine.

Les discussions en la matiére avec le groupe coresponsa-
bilit¢ ne sont' pas encore terminées; dans le passé déja, des
moyens. financiers communautaires.  permirent l'utilisation
de la poudre de lait dans ce secteur.

On peut conglure que les propositions réellement nou-
velles se limitent & la promotion et aux nouveaux marchés
ainsi qu'au lait distribué dans les écoles.

Question:
1) Quels ont été au cours des dernieres années les prix
du lait dans les pays du Marché commun?
2) Quel est par pays le pourcentage  de la consommation
interne?
Réponse: -
1, Prix du lait au producteur en 1976 (1)

En U. C.lIOO kg
3,7 % de matieres

Prix de direction
15 mars au 15 sep-

grasses ternbre 1976 = 100
Belgique: ... ... 16,15 99,1
Danemark 16,55 101,6
Allemagne 18,81 1155
France: ... ... 15,56 95,5
Iflande ... ... 11,92 73,2
ltalie ... ... ... 17,63 108,2
Luxembourg 16,15 99,1
Pays-Bas ... ... 17,21 105,6
Royaume-Uni 13,79 84,7

(1) Données de EUROSTAT.

Selon les données  fournies par I'Office national du Lait,
le prix moyen payé en 1976 séléeve a 6,80 FB, hors
T.V. A, par litre de lait (& 3,4 % de matiéres grasses);
ceci correspor.d & 7,65 FB, T.V.A. comprise, par kg de
lait a 3,7 % de matiéres grasses, alors que la Commission
donnait un prix de direction de 16,15 U. C, soit 7,97 FB.

En outre, il faut tenir encore tenir compte. du fait qu'en
Belgique il y a toutes. sortes de primes (refroidissement, | ...)
qui peuvent étre évaluées en moyenne a 0,20 FB par litre de
lait livré.
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2. Melklloorraad = eu -uerbruik in de E. E. G. ' 2. Réserves. et consommation.  de lait de la C. E. E,
(24 nouember 1977) (24 novembre = 1977)
Voorraad = - Stocks _
Verbruik
Totaal (1976)
Open_bare Par_trcillere Total Consommation
Public Privé (1976}
Hoeveelheid In Hoeveelheid In Hoeveelheid In Hoeveelheid In
m % M % (M % M %
Quantité Er: Quantité En Quantité _En Quantité En
m % M % M % Q) %
Belgi& ..... 2816 2,0 14528 6,9 17344 50 98000 5,9 || Belgique
Denemarken 7477 54 1826 0,9 9303 2,1 39000 2,4 | Danemark
Duitslangdi® ses: o wss, s66 ses s 87056 63,4 32013 15,2 119069 34,1 395000 23,9 || Allemagne
Frankrijki = 0. ... -~ ... 0. .0 85.n 6,3 38937 18,4 47470 13,6 489000 29,7 | France
lerland - - 19822 9,4 19882 5,7 38000 2,3 | Itdande
Italié o, 9790 (1)) 7.1 - - 9790 2,8 127000 7,7 | italie
Luxemburg ... ... 0. 0. . 43~ 0.l 1185 0,6 1618 0,5 3000 0,2 | Luxembourg
Nederland 0. o 05 0 o 12293 8,9 52558 24,9 64851 18,6 35000 2,1 | Pays-Bas
Verenigd Koninkrijk ... ... 9088 6,6 50230 23,8 59318 17,0 425000 ! 25,8 | Royaume-Uni
Totaal EG .o = 0 s e 137486 100,0 211099 100,0 348585 100,0 1649' 000 100,0 | Total C. E.
(1) Overgebracht — uit de' andere Lid-Sraren. (1) Transféré ' des autres  Etats ‘membres.

Vraag:

Welke is de wettelijke basis voor de subsidiéring van de
comités voor de kwaliteitshepaling van de melk?

Welke  provinciale comités hebben een aanvraag inge-
diend voor het bekomen van een toclage? Welk is her be-

drag van die toelage ? Omvat dit ook achterstallen? ~ Wordt
de toelage verdeeld op grond van een ingediende rekening
of is er een fokfait per comité?

Waarom werden de op artiked 32.53 uitgetrokken  toelagen
voor de provinciale comités voor de kwaliteirsbepaling: van
de melk en de room geleverd aan de zuivelfabrieken ver-
minderd met 8 % t.0.V. 1977?

on-

Waarom blijft de steun van 40 F per melkleverancier
gewijzigd terwijl de lonen en lasten toenemen  ?

Antwoord:

Om de moeite' die de landbouwers = zich hebben gegeven
om. een kwalireitsprodukr ~ te leveren, te belonen heefr het
departement  een actieprogramma = opgemaakt dat door de
erkende ' en gesubsidieerde organen (provinciale - commissies
voor de kwaliteit van melk en room) moet worden uitge-
voerd. In die organen zijn de belanghebbende sectoren, met
name de producenten en de verwerkende secror, evenredig
vertegenwoordigd. =~ De controle © van de activiteiren is in
handen van het departement. van Landbouwen = van de Na-
tionale - Zuiveldienst.

Sedertdien wer-

Het programma. werd in 1964 aangevat.
op lier stuk

den aanpassingen en wijzigingen aangebracht
van:

Question:

Quelle est la base légale du subventionnement.: des comi-
tés pour la détermination de la qualité du lait?
Quels sont les comités provinciaux qui ont introduit une

demande = de subside? Quel est le montant de ce dernier?
est-il

Comprend-t-il .. également des arriérés?  Le subside
réparti. sur la base du compte introduit ou forfaitairement
par comité?

Pourquoi les subsides prévus a lartiddle 32.53 (subsides
aux comités provinciaux pour la détermination de la qualité
du lait et de la creme fournis aux laiteries) ont-ils été réduits
de 8 % par rapport a 1977?

Pourquoi  I'aide de 40 F par fournisseur de lait reste-t-elle
inchangée alors que charges et salaires augmentent?

Réponse:

Afin de valoriser les efforts faits par le fermier pour
fournir. une matiére premiére de qualité, le département
a établi un programme daction a exécuter par des orga-
nismes agréés (comités provinciaux de la qualité du lait
et de la créme) et subsidiés.. Dans ces organismes, les secteurs

intéressés, a savoir la production et la transformation,  sont
représentés paritairement. - Le contrble des activités incombe
au dépcrremenr  de I'Agriculture et a I'Office national du

Lait (O. N. L.)

Le programme a commencé en 1964. Depuis lors, des
adaptations et améliorations ont été apportées dans le do-
maine de



[41]

- de frequentic en de organisarie van her nernen van
monsters;

— de classificatienorrnen ;

- de onderzoekingsmethoden.

In 1976 wegdl aan de provinciale commissies een grotere

autonomie  verleend aangaande de keuze van de plannen
voor organisatie van het nemen van monsters en van de
merhoden  voor bacter-ologisch ~ onderzoek  (reductase  of

tellen van kiemen).

Dank zij die autanomie kan bespaard worden
werkingsuitgaven van de provinciale commissies.

In 1977 werd een krediet van 79020000 F uirgetrokken
en voor 1978 wordt een krediet van 76380000 ' F gevraagd,

De vermindering is te wijten aan het feit dar het aantal
n-elkveehouders: dar aan de melkerijen levert, regelmatig
vermindert.

De in 1976 ingevoerde regeling die een grotere  autonomie:
inzake het nernen en het onderzoeken ~ van monsters veileent,
heeft tot logisch gevolg gehad dat de grondslagen voor' het
taekennen van subsidies aan de erkende organen werden
aangepast.

op de

Die subsidieregeling = voorziet in :

- een vaste subsidie van 3 500 000 F per commissie tot
dekking van de vaste uirgaven;

- een subsidie van maximum 40 F per uitgevoerde ' con-
trale in het kader van het officiee] vastgelegde programma.

De regeling is dezelfde voor de negen commissies. Een
indcxering - van de bedragen lijkt niet nodig gezien de ver-
mindering van het aantal producenten. = Een aanpassing van
de' subsidies is nier a priori uitgesloten. )

De ondersraande ' tabel geeft de staat van de aangevraagde
bijkredieren.

In dar verband = zij aangestipt dar voor de periode 1969-
1973, ingevolge een herziening van de dossiers door het
Rekenhof. & enkel bijkrediet werd gevraagd rekening hou-
dend met de volgende beginsalen

- de subsidie van een bepaald dienstjaar mag de ver-
richte - uitgaven nier overtreffen;
- elk begrotingsjaar  moet afzonderlijk  worden be-

schouwd, zonder overdracht van het eventuele rekorr,
Tevens . zij aangestipt dat her toekennen van subsidies ge-
beure in de vorm van voorschorten die gebaseerd zijn op een
benaderend  cijfer van het aantal te verrichten controles.
Bijgevolg is bij de eindafrekening een aanpassing van de roe-

gekende_ voorschotten na de indiening van de veranrwoor-

dingsstukken  noodzakedijk.
Periode Dienstjaar
1969/1973 1975
West- Vlaanderen 1 195215 —
Oost--Vlaanderen~ .., ... ... 829173 —
Antwerpen 317490 385052
Limburg .., ... oo e .. 104430 515222
Brabant 156350 702593
Henegouwen 312 279 359144
Namen — 314878
Buike  sss wmm e sia sme ses — —_
Luxemburg ... ... ... ... — 361950
2914937 2638839

afgerond. tot 2 650 000
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- la fréquence
échantillons;

— les normes de classification;

- les méthodes d'analyse.

et l'organisation.  du praévement des

En 1976, une plus grande autonomie a été donnée aux
comités provinciaux en ce qui concerne le choix des plans
d'organisation du prélevement : des échantillons . et des métho-
des d'analyse bactériologique (réductase ou comptage des
germes).

Cette autonomie permettra de réaliser des économies sur
les dépenses de fonctionnement.: des comités provinciaux.

Le crédit prévu en 1977 était de 79020000 F; le crédit
sollicité pour 1978 s'‘éléve & 76380 000 F.

La diminution provient: du fait que le nombre de déten-
teurs de bétail. laitier - fournissant = aux laiteries -  dimi-
nue réguliérement.:

Le régime instauré en 1976 qui accorde une autonomie
plus grande en matiere de prélevement = et danalyse des
échantillons = a eu comme conséquence logique une adapta-
tion des bases d'octroi des subsides aux organismes agréés.

Ce régime de subvention = prévoit

- un subside
vrir les dépenses
- un subside
dans le cadre du

fixe de' 3500 000 F par Comité pour cou-
fixes;

de maximum 40 F par controle effectué
programme  officiel établi.

Ce régime est le méme pour les neuf comités. Une indexa-
tion des montants ne parait pas nécessaire, étant: donné la
diminution . du nombre de fournisseurs. Une adaptation des
subventions  n'est pas a priori exclue.

Le tableau ci-aprés donne le relevé des crédits supplémen-
taires demandés.

A ce sujet, il faut noter que, pour la période 1969/1973,
un seul crédit supplémentaire a été demandé, suite a une
révision des dossiers par la Cour des Comptes en tenant
compte ' des principes suivants :

- le subside d'un exercice déterminé ne peut pas dépasser
les dépenses effectuées;

- chaqgue année budgétaire doit étre considérée séparé-
ment; sans transfert de déficit éventuel..

Il faut: noter également  que I'octroi. des subsides se fait
sous forme d'avances, basées sur un chiffre approximatif
du nombre de contrdles . a effectuer. Dés lors, une adaptation
des avances octroyées est nécessaire lors du décompte final
apres l'introduction  des pieces justificatives.

Période Exercice
1969/1973 1975
Flandre occidentale ... ... 1195215 —_—
Flandre orientale ... ... ... 829173 —
ANVEIS ... et vvr ver e el 317490 385052
Limbourg ... ... ... ... ... 104430 515222
Brabant 156350 702593
Hainaut 312 279 359144
Namur —_ 314878
LEOE con: wns oos eos wmn ame —_ —
Luxembourg ... ... ... ... — 361950
2914 - 937 2638839
arrondi @ 2650000
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Voor de periode 1969-1973 hehbcn drie provinciale com-
missies aan de Schatkist een totaal bedrag van 7 671 482 F

terugbetaald.
Voor het dienstjaar 1975 hebben drie commissies sarnen

1433 478 F rerugberaald.
Vraag:

De maatregalen tot beperking van de zuivelproduktie
hebben vaak het regenovergestelde resultaat, . doordar zij
niet worden nageleefd. Zouden  ze niet rnoeten worden op-
geheven?

Antu/oord
De heffing werd voér 3 jaar ingevoerd in het kader van

de maatregelen tot sanering van de zuivelsector. Het is nog
te vroeg om een wijziging van die beslissing te overwegen,

Vraag:

Kan de operatie « kersthoter » geen concurrentie bereke-
nn voor de thans vervaardigde boter? Zal zij niet nadelig
zijn voor de landbouwers-producenten?

Anttooord
Met her doel de afzet van boter te bevorderen, waarbij
geprofireerd  wordt van de eindejaarsfeesten, - heeft de

E. G.-Commissie ' het initiarief genomen om. de verkoop-
prijs van de boter te veklagen ten einde een bijkomende
afzer van dar produkt mogelijk te maken, zonder dar de
normale borerhandel daardoor verstoord wordt.

Er werden in totaal 72 000 ton boter verdeald onder de
lidsraten van de E.G. (het Verenigd Koninkrijk uitge-
zonderd,” aangezien de rnarktprijs aldaar aanzenlijk lager
ligt dan de interventieprijs verminderd met de tegemoetko-
ming in de consumptie, en dat land over aanzienlijke voor-
raden ingevoerde boter beschikr). Het Belgische aandeel
bercik,: :; 200 ton.-

De tegemoetkoming werd vastgesteld op 34,54 Belgische
frank per Kkilo; zodoende kon de Belgische overheid de
maximum verkoopprijs aan consument voor de zogenaamde
« kersthoter » op 106 F per kilo vaststellen. Het lijkt nog
te vroeg om nu al te beweren dar dit doel niet zal worden
bereikr,. Een prijsdaling met ongeveer 30 % rnoer norrnaal
een verhoging van de consumptie met zich brengen.

Zelfs indien de prognoses in het uirerste geval niet be-
waarheid worden, zal de consument roch nog voordeet. heb-
ben getrokken uit een tijdalijke doch aanzienlijke daling van
de borerprijs op de binnenlandse - markr; daarenboven  zou-
den sommige reacties tegen het beleid om de communautaire
boter tegen een lage prijs te exporteren ten behoeve' van de

consumenten in derde landen, niet meer onder dezelfde
voorwaarden als voorheen uirgebracht kunnen worden.
Vraag:

van Landbouw op de propa-
« kersrborer  »

Hoe reageert de Minisrer
ganda die via radio en televisie tegen de
wordt gevoerd ?

Antu/oord :

De aanval die een geneesheer  via radio en televisie heeft
ontketend tegen de kerstboter, lijkt deel uit te maken van
een ruimere aetie die door sommige geneesheren tezen het
boterverbruik gevoerd wordt.

Het is erg twijfelachtig of deze opinie door iedereen ge-
deeld wordt; hierbij kan worden verwezen naar het ant-
woord dat door. de Commissie van de Europese Gemeen-
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Pour la période 1969/1913, trois comités provinciaux ont
remboursé au Trésor un montant tarai de T 671 482 F.

Pour I'exercice 1975, trois comités ont remboursé
1433478 F.

Question:

Les mesures prises pour freiner la production laitiere

ont souvent eu l'effet contraire a celui souhaité en raison

du non respect de ces mesures. Ne conviendrait-il pas de
les suspendre?
Réponse:

Dans le cadre des mesures d'assainissement du secteur:
laitier, le prélevement a été décidé pour 3 ans. Il est trop

tot pour envisager une modification de cette décision.
Question:

L'opération  « beurre: de Noél»» n'entrainera-t-elle.  pas
une concurrence - pour le beurre produit actuellement: et ne

sera-t-elle  pas préjudiciable = aux producteurs fermiers?
Réponse:
Cest dans le but de favoriser notamment [I'écoulement.

du beurre en profitant pour ce faire des fétes de fin d'an-
née, que' la Commission de la C.E. a pris linitiative de
réduire le prix de vente du beurre afin de permettre un
écoulement = supplémentaire’ de ce produit sans entrainer des
perturbations  dans. le commerce normal du beurre.

Une quantité globale de 72 000 tonnes a été répartie
entre les Etats membres de la C. E. (le Royaume-Uni étant
exelu parce que le prix de marché sy situe sensiblement:
au-dessous - du prix d'intervention  diminué de l'aide a la
consommation: et qu'y existent des stocks importants = de
beurre importé). La part belge s'éléve a 5200 tonnes.

L'aide accordée a été fixée a 34,54 FBIkg; elle a permis
aux autorités. belges de fixer un prix maximum de vente au
consommateur de 106 F/kg pour ce beurre dit de Noél.
1l parait. prématuré de prétendre que l'objectif poursuivi_
ne sera. pas atteint.. Une baisse de l'ordre de 30 % du prix
devrait normalement.. entrainer une augmentation de la con-
sommation. ;

Méme si, & la limite, les prévisions ne se vérifiaient pas,
il en résulterait néanmoins que le consommateur aurait pro-
fité d'une  baisse temporaire mais sensible du prix du beurre
sur le marché national et que certaines réactions opposées
a la politique d'exportation = de beurre communautaire = a bas
prix en faveur des consommateurs de pays tiers ne pour-
raient plus s'exprimer dans. les mémes condirions qu'au-
paravant.

Question:

Vis-
a la

Quelle est la réaction du Ministre de I'Agriculture
a-vis de l'anti-propagande = contre le beurre: de Noél
radio et a la télévision ?

Réponse:

L'attaque  lancée contre le beurre de Noé&l par un médecin
a la radio et a la télévision semble faire partie d'une aetion
plus vaste menée par certains médecins contre l'usage du
beurre.

Qu'il s'agisse d'une opinion unanime est extrémement.
douteux si I'on s'en référe notamment. a la réponse donnée
par la Commission des Communautés = Européennes, apres
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schappen, na raadpleging van haar \X'etensch:trpalijk comi~é
voor de menselijke voeding, verstrekt werd op ecn vraag die
op 9 okrober 1915 door een senator gesreld werd.. In dat
antwoord wordr met name gezegd : "In de huidige stand
van zaken zijn er nier genoeg bewijzen om te coneluderen
dar de poly-onverzadigde vetzuren een preventieve of genees-
kundige werking hebben op aderverkalking. —of kransslag-
aderaandoeningen )"

Het ''ah te betreuren dar de stelling van de aanhangers
van de theorie der poly-onverzadigde vetzuren eenzijdig en
zonder - nuances gehanteerd wordt door de margarineindus-
trie om de verkoop van haar produkten te srirnuleren.

De beteugeling van bedrieglijke reclame behoort niet tot
de bevoegdheid van de Minister van Landbouw.

De Nationale Dienst voor afzet van land- en tuinbouw-
podukten - (N. D. A. L. T. P.), die thans belast is met het
zoeken naar afzerrnarkten- voor de zuivelprodukten, . laar
geen gelegenheid onbenur. om, met behulp van docurnen-
tatie van de Nationale Zuiveldienst, het natuurlijk karakter
en de gastronomische = eigenschappen van boter te beklem-

tanen.
Een paritaire  werkgroep gaar aan dar onderwerp = een
wetenschappekijke = studie  wijden,
4. Bestrijding uan de ueeziekten
Vraag:

Er blijven haarden van brucallose besraan in de omrin-
gende landen.  Is de controle. op de invoer van uit die landen

afkomstig vce voldoende srreng en zou die controle niet
onverwachrs —moeren gebeuren.
Anuooord

Naarrnate  de bestrijding van de runderbrucellose vorde--

ringen maakt wordt de controle uitgebreid,

De invoer van runderen is onderworpen aan de volgende
regelen di, L .~n E. E. G.-richtlijn . van juni 1964 werden
vastgesteld,

De ingevoerde dieren moeren worden verzonden met een
gezondheidscertificaat. ~ waarvan het model door  de instel-
lingen van de E.G. opgemaakt is. Dat certificaat bepaalt
de sanitaire voorwaarden die bij de invoer van dieren
moeren  worden vervuld. Wat de runderbrucellose  betreft
moeren de dieren afkomstig zijn van een officiesll als brus
cellosevrij erkend bedrijf en zelf een bloedserumaggluti-
natie van minder dan 30 I. E. met een negatieve camp le-
mentbindingsreactie - vertonen,

De gelijkvormigheid van dat cerrificaar op het gebied
van de beschrijving van de dieren en van hun aantal, als-
mede van de inachtneming van de sanitaire voorschriftan
wordt aan de grens door de conrrolerende - dierenarrs nage-
gaan,

Dar document: wordr vervolgens overgezonden aan het
hoofdbesruur ~ van de Diergeneeskundige = Dienst, waar het
opnieuw wordt onderzocht. Aldus werden immers. bedrieg-
lijke handelingen onrdekr die aanleiding gaven tot rechts-
vervolgingen.

Aan de met de grenscontrole belaste dierenartsen = wer-
den onlangs  strenge richtlijnen gegeven opdat zij de die-
ren welke zonder cerrificaar of met een niet-gelijkvormig

cerrificaat worden verzonden, zouden afwijzen of terug-
wijzen.
Bepaalde- afwijkingen worden toegestaan

1) voor de meststieren en mestassen, ouder dan één jaar,
mits. zij bij her serologische bloedonderzoek een negatieve
reactie vertonen en op de bil gernerkr zijn met een onuir-
wisbare

« |
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consultation de son comité scientifique de I'alimentation
humaine, il une question posée le 9 octobre 1975 par un
sénateur.. Dans cette réponse, il est dit notamment. : « En
I'état acruel, il n'y a pas suffisamment = de preuves permet-
tant de conclure que les acides gras polyinsaturése exercent
une action préventive ou curative de l'artériosclérose ou
des affections coronaires ».

1l est regrettable que la these des tenants de la théorie
des acides gr<s polyinsaturés = soit utilisée unilatéralement et
sans nuances par l'industrie margariniére pour promouvoir
la vente de ses produits.

1l n'est pas de la compétence du Ministre de I'Agriculture
de réprimer la publicité abusive.

A taure occasion,. I'Office: national des débouchés agri-
coles et horticoles (O. N. D. A. H.) actuellement = chargé
de la promotion des débouchés des produits laitiers insiste,
avec l'aide documentaire Je I'Office: National du lait, sur
le caractere naturel et les qualités gastronomiques du beurre.

Un groupe de travail paritaire va procéder a une étude

scientifique sur ce sujet.

4. Lutte contre les maladies du cheptel
Questioll :

Des foyers de brucellose subsistent dans les pays limi-
trophes.. Le controle des impanations de bétail en prave-
nance de ces pays est-il suffisamment : rigoureux dans les
régions frontalieres = et ne devrait-il pas étre exercé a I'im-
proviste?

Réponse:

Au fur et a mesure que la lutte contre la brucellose pro-
gresse, le controle se développe de plus en plus.

L'importation  de bovins est soumise aux regles suivantes,
fixées par une directive de la C. E. E. datant de juin 1964.

Les animaux importés doivent étre accompagnés d'un
certificat sanitaire dont le rrod&e est déterminé par les
organismes . de la C.E. Ce certificat stipule les condi-
tions sanitaires exigées pour l'importation  danimaux. = En
ce qui concerne plus spécialement la brucellose, les ani-
maux doivent provenir d'une exploitation  officiellement
indemne et eux-mémes  présenter une séro-agglutination in-
férieure a 30 U. I. avec une déviation du complément néga-
tive.

La conformité de ce certificat, tant au point de vue du
signalement : et du nombre des animaux que du respect des
exigences sanitaires, est vérifiée a la frontiere par le vété-
rinaire de contréle.

Ce document - est ensuite renvoyé a l'administration = cen-
trale du service: vétérinaire ou il est a nouveau examiné, ce
qui a dailleurs permis de découvrir des manceuvres frau-
duleuses ayant déelenché des poursuites judiciaires.

Les vétérinaires de frontiere ont recu récemment: des
directives fermes pour qu'ils refusent: et refoulent les ani-
maux non accompagnés du certificat ou accompagnés de
certificats non conformes aux exigences.

Certaines dérogations sont accordées

1) pour les taureaux et bceufs de plus d'un an destinés
a l'engraissement.” Ces derniers doivent répondre négative-
ment a I'épreuve sérologique et doivent avoir un « | »
marqué sur la fesse de fagon indélébile;
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2} voor de mestkalveren mirs

hun oor  doorgeprikt ¢ is.

jonger dan dertig dagen,

Bovendien wordt de aanwending van de ingevoerde run-
deren op de plaats van bestemming onder het toezich~ ge-
sreld van de inspecteur-dierenarts' en moeten de dieren
bij aankornst aan een diagnose-onderzoek  worden onder-
worpen. ]

Wat de weiderechten in de grensstreken betreft hebben
rhans contacten plaats met de Franse diergeneeskundige
diensten met het oog op strengere toelatingsvoorwaarden.

Afgezien V1n die maatregelen  mag de inspecteur-dieren-
arts in de bedreigde of aangetaste gebieden steeds bijko-
mende controles eisen. Die controles worden trouwens re-
gelmatig uirgevoerd en zullen in die gebieden worden ver-
scherpr.-

Vraag:

Wat is de bestemming van de 12 miljoen F (post 32.34
van de begroting) die uitgetrokken = zijn voor de bestrijding
van varkensziekten?

Antu/oord
Het koninklijk besluit houdende = organisatie van de vee-

artsenijkundige  begeleiding en de bestrijding van de var-
kensziekten ligt thans ter ondertekening = voor aan de Staats-

sccretaris  voor  Begroting. . Het krediet van 12 miljoen F
is besrernd voor de bestrijding,  waarover ill het koninklijk
besluit sprake, vanaf 1 januari 1978.

Vraag:

Waarom worden de vergoedingen voor het slachten van
dieren opgenomen als kapitaaluitgaven  (art. 51.3D) ?

Antwoord:
Dnr ;:~~'~urt omdat de bedragen

om een exploitariekaprtaal
te vervangen.

in kwestie bestemd zijn
(in onderravig geval de dieren)

5. Officiéle vertegenwoordiging  van de- landbouu/

Vraag:

Het koninklijk besluit van 12 april. 1977 tot inrichting
van de officiéle vertegenwoordiging van de landbouw stelt
her probleem van de vertegenwoordiging van de verschil-
lende landbouworganisaties.

Was her nier de bedoaling de provinciale - landbouwkamer

uit te sluiten? Wat is het aantal aangeslotenen van elke
landbouworganisatie = t.0.V. het totaal aantal bedrijven, dat
wil zeggen de graad van georganiseerdheid = van. de land-

bouwbevolking,  per provincie en voor Waals en Vlaams
Brabant?

Hoe zal de verdaling van de mandaten in de provinciale
landbouwkamers = geschieden?

Dezelfde inlichtingen  worden gevraagd voor de Nationale
Landbouwraad.

Waarom is voornoemd  koninklijk besluit pas een paar
dagen véor de parlementsverkiezingen uitgevaardigd ?

De doeltreffendheid van de provinciale landbouwkamer
kan in twijfel worden getrokken.. De vertegenwoordiging
van de landbouworganisaties  zou opnieuw moeren. wurden
onderzocht en voornoemd Kkoninklijk besluit zou orngewerkt
moeren worden. Zou het ontwerp-koninklijk  besluit in dat
geval nier aan de Commissie kunnen worden_ voorgalegd?
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2} pour' les veaux de moins Je trente' jours destinés &
I'engraissement,” a condition qu'ils aient [l'oreille perforée.

De plus, I'exploitation de destination des bovins. impor-
tés est placée sous la surveillance de [linspecteur vétéri-
naire et les animaux doivent subir & leur arrivée les épreuves
diagnostiques.

En ce qui concerne les pacages frontaliers, des contacts
ont lier.- actuellement avec les services vétérinaires frangais
afin de renforcer les conditions d'autorisation.

Indépendamment .- de ces mesures, l'inspecteur = vétérinaire
peut: toujours exiger des contrdles supplémentaires dans les
régions. menacées ou infectées. Ces controles se font dail-
leurs régulierement. et seront: renforcés dans ces zones.

Question:

Quelle est la destination des 12 millions de F (poste 3234
du budget) prévus pour la lutte contre les maladies des
porcs?

Réponse:

L'arrété royal organisant la guidance vétérinaire et la
lutte contre les maladies des porcs est soumis actuellement
a la signature - du Secrétaire d'Etat au Budget. Le crédit de
12 millions de F est desting, a partir du 1% janvier 1978, a
la lutte prévue dans l'arrété royal..

Question:

Pourquoi - les indemnités pour abattage d'animaux : sont-
elles reprises comme dépenses de capital (art. 51.3D) ?

Réponse:

Clest le cas parce que les sommes allouées sont destinées
a remplacer un capital (en l'occurrence: les animaux) d'ex-
ploitation.

5. Représentation officielle de I'agriculture

Question:

L'arrété royal du 12 avril 1977 portant ' organisation de la
représentation  officielle de I'agriculture pose le probléme de
la représentativité. des différentes . organisations. —agricoles.

N'a-t-on.  pas voulu en éliminer certaines. des chambres
provinciales d'agriculture? = Quel. est le nombre de membres
affiliés a chague organisation agricole par rapport au nom-
bre total d'exploitations, c'est-a-dire: le taux de syndicalisa-
rion de la population agricole, par province et pour le Bra-
bant wallon et flamand ?

Comment la répartition des mandats se fera-t-elle dans les
chambres provinciales d'agriculture?

Les mémes renseignements = sont demandés pour le conseil
supérieur de I'Agriculture.

Pourquoi  l'arrété royal précité a-t-il été édicté quelques
jours seulement avant les élections législatives?

On peut mettre en doute l'efficacité des chambres provin-
ciales d'agriculture. 1l faudrait reconsidérer la représentation
des organisations agricoles et remettre l'arrété royal précité
sur le métier. En ce cas, le projet d'arrété royal ne pourrait-il
pas étre- soumis & la commission ?
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Anru-oord

1. Provinciale landbouwkarners:

Artike] 3 van het koninklijk besluit van 12 april 1977
tot wijziging van het koninklijk besluit van 15 september
1924 tot inrichring van de officiéle vertegenwoordiging van
de landbouw - bepaalr de samenstelling van elke provin-
ciale landbouwkarner. = Op een totaal van 37 leden per
kamer - zijn 24 leden afgevaardigd door de algemene land-
bouworganisaries, -

Artikel 5 van bedoeld koninklijk besluit bepaalt. wat die
algernene  landbouworganisaries . rnoeten doen om te kunnen
vertegenwoordigd = worden in de provinciale landbouwka-
mers. Uit die procedure blijkt. duidelijk dat de materie
onder de bevoegdheid valt van de provinciegouverneurs. .

Het departement: van landbouw  kan bijgevolg niet eisen
dat de gouverneurs ambtshalve de zetelverdaling onder de
algemene landbouworganisaties  in de landbouwkamer - var.
hun provincie  meedelen. Gebeurt - zulks toch, dan is het lou-
ter ter inforrnarie en op eigen initiatief van de provincie-
besturen.

Het departement = beschikt derhalve niet over de gevraagde

inlichtingen.

2. Nationale Landbouwraad.

Betreffende het bezwaar ' tegen de datum van het konink-
lijk besluit van 12 april 1977 zij opgemerkt dat de herstruc-
turering van de officiéle vertegenwoordiging  gedurende
ruime tijd werd voorbereid. Het koninklijk besluit  in kwes-
tie werd lourer toevallig op 12 april 1977 ondertekend.

3. Aangaande de efficiéntie van de landbouwkamers  doet
artikel!| 4 van bedoald koninklijk besluit duidalijk de on-
betwistbare  ral blijken welke  de provinciale = landbouw-
karncrs. nog 1= vervullen hebben.

6. Beuoegdbeid van de Minister van Landbouto
Vraag:

landbouw,
over verscheidene

een specifieke mate-
Staats-

De bevoegdheid = inzake
rie, mag nier verspreid worden
secretarissen.

Anttuoord :

De geregionaliseerde ~ bevoegdheden ressorteren onder de
Ministers - van Gewcstclijke Aangelegenheden, . die bepaalde
sectaren overdragen aan hun Staatssecretarissen.

Tot aan de invoering van de definitieve gewestvorming
blijft het personeel dar de geregionaliseerde rnateries beheert,
afhangen van de nationale Minister.

Vraag:

a) Wie maakt de plannen voor de ruilverkaveling? =~ Welk

personeel wordt daarvoor ingezet?

b) De Minister van landbouw heeft niet voldoende be-
voegdheid wat betreft de slachthuizen.
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Réponse:
1. Chambres = provinciales dagriculture.
L'arrété royal du 12 avril 1977 modifiant: l'arrété royal

du 15 septembre - 1924 portant organisation de la représen-
tation officielle de lagriculture  détermine, dans son arti-
cle 3, la composition de chaque chambre provinciale d'agri-
culture.. Sur un total de 37 membres par chambre, il y a
24 membres délégués par les organisations = agricoles a but
général..

L'article 5 de ce méme arrété royal fixe la procédure a
suivre par les associations agricoles pour pouvoir étre re-
présentées au sein des chambres provinciales d'agriculture.
Cette procédure fait apparaitre ' clairement que cette matiére
tombe dans la compétence des gouverneurs  de province.

Par conséquent,  le département de I'Agriculture ne peut
exiger des gouverneurs: qu'ils lui communiquent d'office la
répartition des sieges de la chambre = de leur province entre
les associations agricoles. a but: général.. Si cette communi-
cation devait quand méme étre faite, elle le serait a titre
d.ocumentaire et a l'initiative des gouvernements provin-
ciaux.

Le département: ne posséde dés lors pas les renseigne-
ments demandés.

S

2. Conseil national de I'Agriculture.

En ce qui concerne la remarque faite au sujet de la date
de l'arrété royal - le 12 avril 1977 -, il Y a lieu de remar-
quer que la restructuration de la représentation officielle a
été préparée- assez longuement. la signature de larrété

royal le 12 avril 1977 est une pure coincidence.

3. En ce qui concerne [efficience des chambres provin-
ciales dagriculture, l'article 4 de l'arrété royal précité fait
apparaitre  clairement le role indéniable qui doit encore étre
joué par les chambres provinciales d'agricultuce.

6. Compétence ' du Ministre = de I'Agriculture

Question:

La compétence en matiere dagriculture, matiére speer-
fique, ne doit pas étre éparpillée entre plusieurs secrétaires
d'Etat.

Réponse:

Les compétences: régionalisées . relevent de la compétence
des Ministres des Affaires régionales, qui déléguent certains
secteurs a leurs secrétaires d'Etat.

Jusqu'a la mise en place de la régjonalisation définitive,
le personnet gérant les matiéres régionalisées dépend du
Ministre national. ..

Question:
a) Qui établit les plans des remembrements?  Quel est

le personnel’ qui s'en occupe?

b) le Ministre de I'Agriculture
suffisante en matiére d'abattoirs.

n'a pas une compétence
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Al/tll'oord

a) In feite valt de wettclijke ruilverkaveling van land-
eigendornmen  onder de bevoegdheid van de gewesrelijke
overheid, met uitzondering van :

- de afbakening van de ruilverkavelingsblokken = en het
bepalen van het overheidsaandeel in de financiéle regernoet-
korning; voor deze rnareries worden de beslissingen in
gemeen oveileg genomen door de Minister of Staatssecre-
taris met gewestelijke bevoegdheid en door de Minister
van Landbouw;

- de aard, de beschrijving en het plan van de werken
binnen een ruilverkayvelingsblok; ~ deze materies worden voor-
af voor advies aan de Minister van Landbouw voorgelegd;

.- de aanduiding van een lid van het ruilverkavelings-
comité; zulks gebeurr op voorsrel van de Minister van
Landbouw;

- de internationale  betrekkingen, waarvoor = de Minister
van Landbouw bevoegd blijft, na overleg met de Ministers
en/of  Staatssecretarissen met gewestelijke  bevoegdheid
(koninklijk  besluit van 28 februari 1975, gewijzigd bij
koninklijk  besluit van 10 september 1975, artikalén 1 tqt 5
en 7).

De rnarcrie van de wetrelijke ruilverkaveling is wel gere-
gionalisccrd, maar zulks is niet her geval voor her personeel
dar belast is met de uitvoering  ervan, met andere woorden
her personecl van de Nationale = Landmaatschappij, = waarvan
de begrating nog steeds ten laster van het Ministerie van
Landbouw  valt.

Het plan zelf moet worden opgernaakt door het ruil-
verkavelingscomité. De regionalisering = heeft. bijgevolg geen
enkele weerslag hierop.

Ten slotte worden de dossiers bij het E. O. G. F. L. inge-
diend door de Minister van Landbouw die de dossiers
toegespeeld krijgt: van de Nationale Landmaatschappij,  via
het Bestuur van de economische  diensten.

b) Wetsontwerp op de slachthuizen.

De Minister van Volksgezondheid legt de laarste hand
aan de tekst van een wetsontwerp. Er zijn contacten geweest
tussen zijn diensten en het Ministerie van Landbouw. Op
her stuk van de hervorming van de vleeskeuring is de Minis-
ter van Landbouw vertegenwoordigd  in de verschillende or-
ganen die zullen worden opgericht.

Vraag:

. In welke gebieden mag de Minister - van Landbouwadvies
uitbrengen?

Is zijn conform advies niet vereist voor alles war de land-
bouwgebieden  aanbelangr: ?

Antu/oord

Krachrens het koninklijk besluit van 17 juni 1965 kan de
Minister van Landbouween  advies verstrekken in verband
met de gewestelijke, gemeentelijke, algernene of bijzondere
plannen_ van aanleg, waaronder onroerende goederen vallen
die in hoofdorde gebruikt worden voor een landbouw-, tuin-
bouw of veeteelrbedrijf.

Hij doet eveneens de nodige voorstellen wanneer grc-iden
die in hoofdorde gebruiktc worden voor een landbouw-, | tuin-
bouw- en veereeltbedrijf, als industriegrond moeten worden
gerangschikt.
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Réponse :
a) En fait, le remembrement légal de biens ruraux est
de la compétence des instances régionales, i} I'exception

— de la délimitation des blocs de remembrement. et de
la fixation de la part dintervention. financiére de IEtat, -
questions.  pour lesquelles les décisions sont prises en com-
mun ~ar le Ministre ou Secrétaire d'Etat a compétence
régionale et par le Ministre de I'Agriculture;

_ - de la nature, de la description et du plan des travaux
a lintérieur d'un bloc de remembrement, questions préa-
lablement - soumises a l'avis du Ministre de I'Agriculture;

- de la désignation d'un membre du comité de remem-
brement, - laquelle est faite sur la proposition du Ministre
de I'Agriculture;

- des relations internationales, = pour lesquelles le Minis-
tre: de I'Agriculture: reste compétent;, aprés. consultation des
Ministres = et/ou des Secrétaires d'Etat régionaux compétents
(arrété royal du 28 février 1975, modifié par l'arrété royal
du 10 septembre = 1975, art. 1 a 5 et art. 7).

Plus précisement;. si la matiere du remembrement est régio-
nalisée, ce n'est pas le cas du personnel chargé de [I'exé-
cuter, c'est-a-dire de celui de la Société Nationale terrienne,
dont le budget est toujours a charge du Ministére de I'Agri-
culture.

En ce qui concerne le plan, c'est le comité de remembre-
ment a I'établir.. La régionalisation n'a donc aucune inci-
dence  a cet égard.

Enfin, les dossiers sont introduits au F.E. O. G. A. par
le Ministre de I'Agriculture, qui est saisi par la S.N. T. via
I'Administration = des Services économiques.

b) Projet de loi sur les abattoirs.

Le Ministre de la Santé publique met au point' un projet
de loi. Des contacts ont lieu entre ses services et ceux du Mi-
nistére de I'Agriculture.  En ce qui concerne la réforme de
I'expertise  des viandes, le Ministre de I'Agriculture devra. étre
représenté dans les divers organes qui seront mis en place.

Question::

Dans quels domaines. le Ministre de I'Agriculture peut-il
donner un avis?

Son avis conforme n'est-il
concerne  les zones agricoles ?

pas exigé pour tout ce qui

Réponse:

En vertu de l'arrété royal du 17 juin 1965, le Ministre  de
I'Agriculture peut donner un avis en ce qui concerne les pro-
jets de plans d'aménagement de secteurs, communaux, géné-
raux ou narticuliers, comprenant des immeubles. affectés en
ordre principal & une exploitation agricole, horticole ou
d'élevage.

De méme, il formule toute suggestion utile lorsque des ter-
rains affectés a titre principal a une exploitation agricole,
Pgn}icole ou d'élevage doivent étre désignés comme indus-
riels,
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Het Bestuur van Sredebouw ' verzoekt sorns orn het advies
van het departement voor het afleveren van bouwvergun-

ningen.. Dat advies is niet doorslaggevend.
De uiteindeliike beslissing ligt derhalve

bij de Minister

die de ruimtelijke ordening onder zijn bevoegdheid heeft.

7. Bouu/uergunningen

Vraag:

Zijn er normen voor het bouwen van landbouwwoningen
in woongebieden? . Waar worden dergelijke woningen toe-
gelaren voor zover zij stroken met het karakter van het

woongebied ?

Antwoord:

Het bouwen van landbouwwoningen ~ (woongedeelte) in

woongebieden vormt geen enkel! probleem.
Her bouwen van landbouwwoningen

(bouw van een

nieuwe ' bedrijfszetel of bouw van bedrijfsgebouwen) kan wel

problemen -~ scheppen.

Daarorn hebben de Ministers van Landbouwen van

Waalse Aangelegenheden bij circulaire = van

8 juni 1976 ge-

preciseerd dat de hoevegebouwen = nier bedoeld werden in

arrikel 5 van de wet van 28 december

1972.

Die circulaire geldr uitsluitend = voor het Waalse gewest.

Er besraat niets in die zin voor het Vlaamse gewesr.

Vraag:

Mag een landbouwer wiens woning in

-7

een woongebied

ligt, dit gu".l /erkopen om er een ander te bouwen in een

agrarisch =~ gebied ?

Antwoord:

Een landbouwer wiens: woning (woongebouwen) in een
woongebied ligt, mag dit goed verkopen en er een ander
bouwen in een agrarisch gebied, voor zover het nieuwe ge-
bouw fysisch kadertt met de bestaande gebouwen van het

landbouwbedrijf ~ en ten einde er een nie
exploitatiezetel~ van te maken.

Een landbouwer ~ wiens exploitatiezetek

uwe renderende

in een woonge-

bied ligr, mag zijn goed verkopen en er een ander bouwen
in een agrarisch gebied onder de volgende voorwaarden

-— de redenen waarorn hij van exploirariezetel verandert;

moeren economisch gefundeerd zijn;
- het nieuwe bedrijf moet op meer dan

300 rn van een

woongebied en op meer dan. 100 m van een woonuirbrei-

dingsgebied liggen ren einde nier opnieuw in
stand te hervallen.

' Vraag:

Welke para-agrarische bedrijven” mogen i
zone worden gevestigd? Gaat het b.v. om
nemers van landbouwwerken en handalaars

de vroegere roe-

n een agrariscl.e
veeartsen, aan-
in veevoeder?

L'administration ~ de J'urbanisme sollicite parfois l'avis du
département  pour Ja délivrance de permis: de batir. Cet avis
n'est pas prépondérant.

La décision finale revient: donc au Ministre ayant l'amé-
nagement du territoire dans ses attributions.

7. Permis de batir

Question:

Existe-t-il des normes pour la construction d'habitations
agricales en zones d'habitat, ou de telles habitations = sont
admises pour autant qu'elles soient: compatibles avec le
caractére des zones d'habitat?

Réponse:

La construction d'habitations ~ agricoles (corps de logjs)
en zone résidentielle ne pose aucun prabléme.

Par contre, la construction d'habitations . agricoles (con-
struction  d'un nouveau siége d'exploitation. ou construc-
tion de batiments = d'exploitation) = peut en poser.

C'est pourquoi, par la circulaire du 8 juin 1976, les Mi-
nistres de I'Agriculture et des Affaires wallonnes ont précisé
que les batiments agricoles n'étaient pas visés par l'article 5
de la loi du 28 décembre 1972.

Cette circulaire s'applique uniquement & la région wal-
lonne.

Rien n'est prévu dans ce sens pour la région flamande.

Question:

Un agriculteur dont [I'habitation aggkicole est reprise en
zone d'habitat  peut-il vendre ce bien et construire en zone

agricole?

Réponse:

L'agriculteur dont [I'habitation  (corps. de logis) est reprise
en zone d'habitat peut vendre ce bien et construiie en zone
agricole, pour autant que la nouvelle construction s'intégre
physiquement. aux batiments dexploitation  agricole exis-
tants afin de créer un nouveau siége d'exploitation  rentable.

L'agriculteur. dont le siege d'exploitation. est repris en
zone d'habitat  peut vendre celui-ci et construire  en zone
agricole aux conditions ci-apres:

-— les raisons de ce changement de siége d'exploitation
doivent étre fondées du point de vue économique;

- la nouvelle exploitation devra se situer a plus de
300 m d'une zone d'habitat et 100 m d'une zone d'exten-
s~on d'habitat, afin de ne pas recréer la situation ante
neure.

Question:

Quelles sont' les entreprises para-agricoles dont [I'établis-
sement est autorisé - en zone agricole? ' S'agjt-il,. par exemple,
des vétérinaires, entrepreneurs de travaux agricoles et mar-
chands daliments = pour bétail?
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Antiooord

In een agrarisch  gebied = rnogen zich vesrigen

1) aannerners  van landbouwwerken;

landbouwrnaterieel
en vrachtwagens,

2) werkplaarsen:  voor
(met uitsluiting  van garages

herstelling ~ van
Voor - personen-

alsmede  benzinepompen);

3) bedrijven  voor het opslaan en verpakken . van fruit en
groenten;

4) koalinstallaties, silo's, . drooginstallaties die aan een
land-  of tuinbouwbedrijf toebehoren;

5) diergeneeskundige klinieken.  met  stallen  of paarden-
stallen;

6) bedrijven voor het schillen van vlas, die over weiden
moeten  beschikken =~ om het vias te bereiden;

7) experimentelec| stations en bedrijven voor land- of tuin-

bouw  of voor  veeteelt;

8) schoolhoeven (met uitsluiting ~ van de directiegebouwen

en de gebouwen  waar onderwijs = wordt versrrekt); -

9) inserninatieccnrra;

10) bedrijven | voor de verkoop van voorgeschilde aard-
appelcn;

1) rijscholen” die" afhangen  van een landbouwbedrijf.
Indien in de omtrek  geen gebieden voor ambachtelijke
bedrijven = noch . diensrverlaningsgebieden zijn, mogen  zich in
een agrarisch  gebied = vestigen, . voor zover de inbreng recht-

streeks door * de landbouwers geschiedt:
1 koslinstallaties en silo's, -
2) drooginstallaties voor  granen;
3) drooginstallaties . i voor pulp = en veevoeder.

In een reeds nier meer zuiver agrarisch gebied mogen zich
vestigen, voor zover ' die vestiging = de bestaande  landbouw-
en  veereelrbedrijven niet schaadt:

1) bedrijven van slagers, = slagers-groothandelaars en vee-
handekaars met stallen = voor ten minste 60 stuks . hoornvee; -

2) bedrijven: van varkenshandelaars met installaties  voor
ren minsre 300 mestvarkens;

3) stoeterijen met installaries = voor ten rninsre 20 merries
en, eventueely. een overdekte = manége;

4) maneges met installaries  voor ten minste = 20 paarden,

voor zoverre in de omtrek geen gebied voor dagrecreatie  is.

In een agrarisch gebied mogen zich niet vestigen:

1) transportbhedrijven (zelfs niet voor vervoer van vee en
landbouwprodukten);

2) bedrijven waar een intellectueel ¢. beroep in verbar .| met
de landbouw  wordt uitgeoefend  (tuinarchirecten, landbouw-
voorlichters, - veeartsen met uitzondering ~ van die waike = aan
diergeneeskundige klinieken  verbonden  zijn);

| 4H )

Répollse

Les entreprises  suivantes  peuvent s'installer ~ en zone agri-
cole:

1) les entrepreneurs de travaux agricoles;

2) les ateliers de réparation  de matériel agricole (il i'ex-
clusion  des garages pour ' voitures et camions ainsi. que des
pornces . a essence);

3) les entreprises  d'emballage < et de stockage des fruits = et
légumes;

4) les fiigos, silos, séchoirs, qui appartiennent _ a une ex-
ploitation ~ agricole ou. horticole;

5) les. cliniques vétérinaires  avec étables. ou écuries;

6) les entreprises  de teillage * du lin, qui doivent disposer
de prairies = pour préparer le lin;

7) les. stations et exploitations expérimentales agricoles,
horticoles  ou d'élevage;

8) les fermes-écoles (& I'exclusion  des batiments de direc-
tion et denseignement);. -

9) les centres . d'insémination;

10) les négociants' = préparateurs en pommes de terre;

11) les. manéges qui  dépendent_ = d'une exploitation agn-
cole..

Sil n'y a pas, dans les environs, de zones artisanales ou de
services, . les entreprises . suivantes = peuvent_ s'installer ' en zone
agricole - pour autant que  les apports: soient  directement__ - faits

par les agriculteurs:

1) les frigos et silos;

2) les séchoirs pour = grains;

3) les séchoirs = pour pulpes = et fourrages.

Peuvent. - s'installer  dans les zones agricoles déja attaquées,
pour ' autant  que leur implantation ne soit pas nuisible = aux
entreprises - agricoles: et délevage = existantes:

1) les exploitations ~ de bouchers, . chevillards et marchands
de' bestiaux avec des étables: installées pour un minimum  de
60 bétes a cornes;

2) les exploitations: ~ de marchands = de porcs avec des instal- -

lations . pour.’ un minimum de 300 porcs a l'engrais;
3) les exploitations = d'élevage de chevaux avec un mini--
mum  d'installations pour 30' juments avec éventuellement = un

manége ~ couvert;

avec au minimum  des installations

4) les manéges pour

20 chevaux, , pour autant. qu'il n'y ait pas une zone de récréa-
tion dans = les environs.
Ne peuvent s'installer ~en zone agricole

1) les enfreprises  de transport _: (méme de bétail et de pro-

duits~ agricoles);

2) les professions . intellectuelles - en rapport  avec I'agricul-
ture (architectes - de jardin, . vulgarisateurs :  agricoles, . vétéri
naires a l'exception  de ceux attachés & des cliniques = vétéri-
naires;
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J) handelsbedrijveu (nan-- en vekkoop van landbouwpro-

dukren, van landhouwrnatetieel, - met uirzondering  van de
hiervoren vermelde bedrijven);

4) industriéle - bedrijven (melkerijen, mouterijen, = brouwe-
rijen, slachthuizen, . suikerfabrieken, - droogovens voor ci-
chorei enz.).

Vm;,;g:

Besraan er esthetische criteria voor de landschappekijk
waardevolle gebieden ? Staat het bestuur van Stedebouw  bij
voorbeeld toe dar serres en silo's gebouwd worden wan-
neer deze omringd zijn met bomen?

Antwoord: .

Artikal 15 van het koninklijk = besluit van 28 december
1972 betreffende de inrichting en de toepassing van de
ontwerp-gewestplannen ~ en gewestplannen  vermeldt de cri-
teria niet die moeren. worden aangewend in verband met
de uitdrukking ~ " voor zover zij de schoonheidswaarde — van
het landschap niet in gevaar brengen ».

Voor het Vlaamse gewest echter heeft de Staatssecretaris
voor Streekeconomie en Ruimtelijke Ordening commentaar
verstrekt  bij sommige  bepalingen = van voornoemd koninklijk
besluit, met name voor de landschappelijk waardevolle. ge-
bieden. In die comrnentaar  wordr gepreciseerd:

1) dat het wenselijk is dar serres en bijgebouwen een
geheel vormen en dicht bij de bestaande gebouwen worden
opgericht;

2) dat silo's mogen worden gebouwd op voorwaarde = dat
de hoogte ervan beperkt blijft, rekening houdend met het
religé en de bestaande en toekomstige = beplantingen.

Voornoemde cornmentaar = bepaalt. met name dat in de ge-
vallen waarin een bouwvergunning  gevraagd wordt voor
landbouwgebouwen  in agrarische gebieden met landschappe-
lijke waarde, die vergunning afhankelijk is van het advies
van her Ministerie van Landbouw, . dat slechts advies ver-
strekt over het landbouwkundig  aspect ervan.

Bovendien moet ervoor worden gewaakt dat de beslis-
sing geen stedebouwkundige = voorschriften bevat die over-
dreven kesten meebrengen en dus de rentabiliteit V1n het ge-
bouw in gevaar kunnen  brengen.

Voor het Waalse gewest bestaan echter geen voorschriftan
en wordt her esthetisch aspect overgelaten aan de beoorde-
ling van de ambtenaar van het Bestuur van Stedebouw.

8. Exploitatieuergunningen

Vraag:
Kan een exploitatievergunning ~ die voor een duur van
30 jaar is vekleend, worden ingetrokken?
Kunnen nieuwe voorwaarden  worden opgelegd ?
Bestaan terzake normen,  aangezien de interpretatie  blijk-

baar verschilt van gemeente tat gemeente?
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3) les exploitations = commerciales (achat et vente de pro-
duits agricoles, de matérial agricole a I'exception des entre-
prises citées ci-devant);

4) les entreprises industrielles (laiteries, malteries, brasse-
ries, abattoirs, . sucreries, séchage de chicorée, etc.).

Question:

Est-ce quiil y a des critéres esthétiques en fonction des-
quels, dans les zones d'intérét paysager, l'administration de
I'urbanisme  autoriserait par exemple la construction de
serres et de silos s'ils sont entourés d'arbres?

Réponse:

L'article 15 de l'arrété  royal du 28 décembre 1972 rela-
tif a la présentation et a la mise en ceuvre des projets de
plans et plans de secteur ne précise pas les criteres définis-
sant l'expression “pour autant qu'il ne mette pas en péril
la valeur esthétique du paysage .

Cependant, . pour la région flamande du pays, le Secré-
taire. d'Etat a I'conomie régionale et a l'aménagement du
territoire. a mis au point un commentaire portant sur cer-
taines dispositions de l'arrété royal précité, notamment pour
les zones d'intérét paysager. Il est précisé qu'en ce qui con-
cerne:

il est souhaitable que celles-ci
prés des bati-

1) les serres et annexes,
forment un ensemble et soient construites
ments. existants;

2) les silos, ceux-ci peuvent &tre prévus pour autant que
leur hauteur soit limitée par rapport au relief et aux plan-
tations existantes et a prévoir..

Le commentaire: précité prévoit notamment que, dans le
cas de demandes de batir de constructions agricoles dans
les zones agricoles d'intérét paysager, celles-ci seraient sou-
mises pour avis au département de I°Agriculture qui ne les
examinera que du point de vue agricole.

En outre, il sera veillé, dans la décision, a ce que les
prescriptions  urbanistiques n'imposent. pas un co(t prohibi-
tif afin de ne pas mettre en péril la rentabilité du batiment.

rien n'a été prévu et
du fonctionnaire de

Par contre, pour la région wallonne,
I'esthétique est laissée a l'appréciation
I'administration  de l'urbanisme.

8. Permis d'exploitation

Question:

Est-il possible de remettre en question la durée d'un per-

mis d'exploitation. accordé pour 30 ans?

Peut-on imposer de nouvelles conditions?

y a-t-il des normes, car il peut étre constaté une inter-
prétation différente de commune ' a commune?
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Antu/oord ;

De exploitatievergunning  kan alleen worden ingetrokken
indien de verantwoordelijke  overheid, na het onderzoek van
de aangifte van bestaan van oordest. is dar die onjuist is.

De vergunning kan worden ingetrokken of vernietigd
wanneer de betrokkene weigert' zich te onderwerpen aan de
nieuwe verplichtingen die de wetgever kan opleggen.

De normen zijn bepaald in de koninklijke besluiten” van
19 oktober 1976, 6 april 1977 en 1 juni 1977.

9. Landboutou/egen
Vraag:

of andere normen voor het ver-
in verband met de dossiers

Bestaan er prioriteits-
krijgen van definitieve beloften
van de landbouwwegen?

Is het daarenboven mogalijk voor 1976, per gemeente, een
lijst te ontvangen van de vastleggingen met verrnelding van
de datum van de indiening der aanvraag en de datum: van
de uitbetaling ?

Antu/oord :

De lijst van de dossiers waarvoor ' in 1976 een definitieve
belofre is gedaan (zie bijlage 11) geefr de naam van de be-
trokken | gemeenten,. de darurn waarop het dossier door de
buitendiensren aan het hoofdbestuur = van het Ministerie  is

overgezonden, = evcnals de darurn waarop de definitieve = be-
lofte werd gedaan.
Het rcfertejaar 1976 heeft betrekking op een periode

waarin nog zeer veel kleine gemeenten bestonden; die toe-
stand kan derhalve niet vergeleken worden met de huidige
roestand . en die van de komende jaren.

De diensten van her Ministerie behandelen thans de dos-
siers. welke ingediend zijn door de vroegere gemeenten,  vOor
de samenvoeging, (renzij de nieuwe gemeenten om de in-
trekking van de aanvraag verzoel.c.r), evenais Je dossiers
ingediend door de nieuwe gemeenten zelf. Er moet nog
enige tijd verlopen vooraleer statistieken zullen kunnen wor-
den opgesteld die uitsluitend gelden voor de nieuwe ge-
rneenten.

10. Bevordering van de ajzet
Vraag:

Op artikel 4153 (blz, 49) van de begroting werd een
toelage van 24,5 miljoen F aan de N. D. A L.T.P. uit-
getrokken als dekking van het begrotingstekort. -

Wat is de reden van dit tekort?
Hoeveal bedroegen deze tekorten tijdens de vorige jaren?

Anttooord :

In feite bedraagr  her voor 1978 door het departement.
gedekte  tekort 273 miljoen, d.i. 24,5 miljoen meer dan
voor 1977. Die verhoging vloeit voort uit de afschaffing
van de kosten voor de controle bij de in- en uirvoer van
landbouwprodukten ~ (E. E. G.-verordening).

Vraag .:

1. Wat zal er gebeuren met het Propagandafonds = bedoeld
bij de programmawet van 28 december 1973, alsmede met

I 50 ,

Réponse:

Actuellement
que si les autorités

le permis dexploiter ' ne peut étre retiré
responsables, apres avoir examiné la

déclaration ~ d'existence, estiment qu'elle est inexacte.
Le permis peut étre retiré ou annulé quand l'intéressé
refuse de se soumettre aux nouvelles. obligations que le

législateur peut imposer.

Les normes ont été prévues par les arrétés royaux des
19 octobre 1976, 6 avril 1977 et 1° juin 1977.

9. Chemins = agricoles

Question

Existe-il des normes de priorité ou autres pour les promes-
ses définitives concernant.: les dossiers relatifs aux chemins
agricoles?

En outre, est-il possible d'obtenir pour 1976 un relevé,
commune par commune,  des engagements avec date d'intro-
duction des demandes et date de liquidation?

Réponse:

Le tableau des dossiers qui ont recu une promesse défi-
nitive en 1976 (voir annexe 11) donne le nom desi commu-
nes intéressées, la date a laquelle leur dossier a été transmis
par les services extérieurs a l'administration: centrale du
département - et la date a laquelle la promesse définitive a
pu étre donnée.

L'année de référence 1976 se rapporte a une -période pen-
dant laquelle le nombre de petites entités communales
était encore trés élevé et on ne saurait donc y comparer la
situation de l'année en cours et des années a venir.

Actuellement, les services; du département traitent les dos-
siers introduits: par les anciennes communes existant avant
les fusions (a moins: que les nouvelles. communes n'en de-
mandent le retrait), ainsi que les dossiers introduits par les
nouvelles communes elles-mémes. 1l faudra encore un cer-
tain temps avant qu'il soit possible d'établir des statistiques
se rapportant_- exclusivement - aux nouvelles. entités commu-
nales.

10. Promotion des débouchés

Question:

A larticle 4153 (p. 49) du budget est inscrite’ une sub-
vention de 24,5 millions de F destinés a combler le déficit
budgétaire  de I'0. N. D. A. H.

Quelle est la cause de ce déficit?

A combien ce déficit s'est-il élevé au cours des années

précédentes ?

Réponse:

En réalité, le déficit comblé par le département = est de
273 millions pour 1978 soit une augmentation de 24,5 mil-
.lions par' rapport @ 1977. Ce déficit a augmenté suite a
la suppression des frais de controle a I'exportation et a
l'importation.  der produits = agricoles (réglement C. E. E.).
Question:

1. Qu'adviendra-t-il-  du fonds de promotion prévu par

la loi-programme  du 28 décembre 1973 et du réglement du
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de verordening van de Raad van de E. G. d.d, IS februuri
1977 berreffende de bcvordering van de afzet?

1. Zijn daartoe kredieten uirgerr okken op de begroting
van 1978?

Antiooord

1, M.b.t.. het Propogandafonds = zal bij het Pailement_ een
wetscnrwerp -~ worden  ingediend zodra de Raad van Stare
advies zal hebben uitgebracht over een ontwerp dat op
23 seprernber 1977 door. de Regeringsraad werd guedge-
keurd. Dar ontwerp vervangt de programmawet = van 28
december 1973 waarvan de bepalingen ontoereikend waren.
(Zo werden bij voorbeald in geval van weigering om de
heffingen te betalen geen strafmaatregelen  vastgesteld.) De
nodige schikkingen zullen worden getroffen om oveslapping
te voorkomen russen dat nationale fonds en de activiteit
van de E. G. op dar gebied.

2. Aangezien de datum van de inwerkingtreding van die
nieuwe wet nog niet bekend is, kunnen in de begroting
voor 1978 nog geen budgettaire voorstellen worden opge-
nomen.. Zo nodig zal de begroting in de loop' van het
begrotingsjaar ~ worden aangepast.

Vraag:

Hoe kan de stucruur VJn de afzet van tuinbouwproduk-
ren worden verbererd ?

Anuooord i

De bevordering van die afzet werd zoals in Je vorige
jaren voortgezet. De nadruk werd gelegd op de kwaliteit
(controle i.v.rn, het residugehalre, inzonderheid op sla), ten
einde onze afzet te handhaven.

1. Getoestplannen = en grote werken

Vraag:

Er werd afgezien van het project i.v.m, de autosnelweg
A 11. Her tracé ervan blijft echter bestaan in het gewest-
plan, met als gevolg een « non aedijicandi »<gebied en een
waardevermindering ~ voor de landbouwgronden.

Antwoord:

De vertegenwoordigers = van de Minister van Landbouw
in de Interminisreriéke ~ Commissie, belast met de voorberei-
ding van her dossier voor her bevoegde Gewestelijk Minis-
terieel Comité, schenken veel aandacht aan die problemen

bij de definirieve opstelling van de gewestplannen, vooraleer
die bij koninklijk besluit worden vastgestald.
12. Water- en boshouunoerken,  toeristische inrichtingen,

natuurbesgberming,  ruiluerkaueling

Vraag:

1 Waarom worden de roelagen Jan de ondergeschikte
besturen voor werken ter verberering van de landbouw-
wegen, van de waterhuishouding ~ van landbouwgronden en
voor bosbouwkundige  werken en toeristische inrichtingen
(art. 63.20) nier meer, zoals vroeger, verdeeld per provincie
of althans per gewest?

2. Waarom werden de kredieten voor de verenigingen
voor natuurbescherming  (art. 32.60) niet verhoogd?
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Conseil de la C, E. en date du 15 février 1977 relative a

I'amélioration des debouchése ?

2. 11y a-t-il des crédits. prévus a cet égard au budget
pour 1978 ?

Réponse:

1. En ce qui concerne le fonds de promotion, un projet
de loi sera déposé au Pailement: dés que lavis du Conseil
d'Etat aurr, été donné sur un projet adopté par le Conseil
de gouvernement du 23 septembre 1977. Ce projet rem-
placera la loi-programme du 28 décembre 1973 dont les
dispositions  étaient: insuffisantes (par exemple, LHe ne pré-
voyait pas de sanctions en cas de refus de paiement: des
prélevements). . Les dispositions nécessaires seront: prises
pour que ce fonds national ne fasse pas double emploi avec
l'activité de la C. E. dans ce domaine.

2. La date d'entrée en vigueur de cette nouvelle loi n'étant
pas encore connue, il n'est pas possible d'inclure des pro-
positions budgétaires dans le budget pour: 1978. Celui-ci
sera éventuellement : adapté en cours d'exercice.

Question:

Comment - compte-t-on améliorer la structure des débou-

chés horticoles?

Réponse:

des années précédentes a été poursuivie.-
(controle  des résidus,
nos débou-

La promotion
L'accent a ét€ mis sur la- qualité
notamment sur les salades), afin de maintenir
chés.

Il. Plans de secteur et grands travaux

Question:

Le projet de l'autoroute A Il a été abandonné. Mais son
tracé subsiste dans le plan de secteur, d'ou une zone «non
aedijicandi » et une moins-value des terres agricoles.

Réponse:

Lors de I'élaboration définitive des plans de secteurs et
avant. qu'ils soient arrétés par' arrété royal, les représentants
du Ministre de I'Agriculture  au sein de la commaission inter-
ministérielle - chargée de préparer le dossier soumis au Co-
mité ministériet  régional compétent, sont tres attentifs a
ces problémes.

12. Trauaux hydrauliques, forestiers,

aménagements  touristiques, conservation de la nature,
remembrement
Question:
1. Pourquoi les subsides aux pouvoirs publics subor-

donnés pour des travaux d'améioration de la voirie agri-
cole, du régime hydrologique des terres agricoles et en
faveur de l'exécution de travaux forestiers et d'aménage-
rnents touristiques . (art. 63.20) ne sont-ils plus ventilés par
province ou, du moins, par région comme jadis?

les crédits en faveur des associations  de

2. Pourquoi
la nature (art. 32.60) n'ont-ils pas été

conservation  de
majorés?
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Anttooord

1. In hct verleden werden de toelagen verdeeld per pro-
vincie. Van deze techniek werd in 1970 afgezien orndat
dergelijke  prognoses  zeer moeilijk verricht en nog rnoei-
lijker in acht kunnen worden genomen; de dossiers volgen
immers een lange adrninistratieve = weg, met name van de
gemeenten naar de provincies, van de pravincies naar de
diensten van de administratie en omgekeerd. Men kan
natuurlijk  nagaan hoe die kredieten, na besteding ervan,
over de provincies en de gewesten werden omgeslagen (zie
bijlage  12).

2. Het gaat hier om een Regeringsbeslissing. . Dat krediet
blijft. evenwel ongewijzigd tav. dar over 1977, hetwalk
zelf reeds lager lag dan dar over 1976, aangezien de ver-
wachtingen te hoog gesteld waren. Bij onderzoek van de
door de betrokken verenigingen voorgelegde bewijsstukken
bleek het immers onmogedijk de uitgetrokken kiedieten tegen
100 % uit te keren, herzij orndat deaanvragen  waren inge-
diend buiten de opgelegde termijnen, hetzij omdat ze onvol-
ledig waren, of nog omdat er zelfs helemaal geen aanvraag
was ingediend (zie bijlage 13).

Vraag:

Wat is de verdeling, per provincie,. van de kredieten voor
waterwerken  (polders  en wateringen?

Antu/oord

De onderstaande - tabel vermeldt de gevraagde verdeling.
Voor de jaren 1973 tot 1975 ging het echter- om een alge-
meen krediet voor warerwerken, . met inbegrip van polders
en wateringen, terwijl dit krediet sedert 1 januari 1976
gesplitst is, waarbij alleen de polders en wateringen nog
onder de bevoegdheid. van de Minister van Landbouw val-
len.

Toelagen uoor de uerbetering
van de u/aterhuishouding  van landbouu/gronden

152,

Réponse:

1. Dans le passée les subsides raient ventilés. par pro-
vince.. Cette technique a etee abandonnée en 1976 parce. que
ce genre de prévision est trés difficile a faire et encore plus
difficile a respecter, en raison du cheminement administra-
tif des dossiers des communes aux provinces et des pro-
vinces aux services de l'administration et vice-versa. Tou-
tefois, il est évidemment possible de donner la répartition
provinciale ou régionale de ces crédits apres utilisation (voir
annexe ' 12).

2. 1l sagit dune décision gouvernementale. = Toutefois,
ce crédit reste inchangée par rapport  a celui de 1977, qui
était lui-méme en diminution par rapport a celui de 1976,
étant' donné que les prévisions avaient. été trop importantes.
A l'examen des pieces justificatives = présentées par les asso-
ciations - intéressées, il a en effet été impossible de liquider
les crédits prévus a 100 %, soit que les demandes eussent
été introduites hors des délais, soit qu'elles fussent: incom-
plétes, soit méme qu'il n'y e(t pas de demande introduite
(voir annexe  13).

Question:

Quelle est la répartition
travaux  hydrauliques

par province des crédits pour:
(polders et wateringues) ?

Réponse:

On trouvera ci-aprés le tableau demandé. Cependant,
pour- les années 1973 a 1975, il s'agissait d'un crédit global
pour' des travaux hydrauliques y compris les polders et
wateringues: alors. que, depuis le 1°" janvier 1976, ce crédit

est scindé, seuls les polders et wateringues étant: encore
de la compétence. du Ministre de I‘Agriculture en cette
matiere.

Subsides pour I'amélioration
du régime hydrologique des terres agricales

den dus nier vermeld voor 1976 en 1977).

Bedrag van de vasdeggingen (in F)
Provincies Montant des engagements = (en F)
Pravinces
1973 1974 1975 1976 1977
L ANWEIPEN. . — ANVETS v srv eer re e ans e aee s 4372 000 13 000 3149000 11000 =
2. Brabant BB 5 TRy ooy pax] R B e L e e pha 5004409 9360000 30798000 — 2569000
3. West-Vlaanderen. . -— Flandre occidentale .. ... ... . 44 764 991 34061390 47380866 7920000 26309000
4. Qosr-Vlaanderen,, — Flandre orientale ... ... w.o .os 27825 047 14 653 037 107906000 38241000 ' 34387000
5. Henegouwen. . — Hainaut 1255000 2084000 1097000 4672000 1036000
6. LUk, == LidQE ure ava ase ooz ass mes wee ors sis ses 3w 891000 1159000 ! 5011 258 - 132297
7. Limburg.. — Limbourg 1.5941 1104 16173 1.56 21 015853 7399937 799395
Il. Luxemburg. = Luxembourg 9221413 1146626 1 1000UO 1700U 56000
9. Namenis = NAMUI' ses sss wis vus ser aon sos sus wae oo 335200U 7900000 3715000 1928000 885000
Totalen. - TotaUX  sur wes s 104328391 86250209 221 182977 60198937 66173692
N. B, - Vauaf 1 januari. 1976 werd een deel van arrikel 63.20; 2°, N. B. - A partir du [cr janvier 1976, une paitie de l'article 63.20, 2°,
geregionaliseerd  (met name de roelagen verleend aan onderg: “chikte | a été reégionalisée ' (en I'occurrence, les subsides accordés a des pou-
besturen voor  de verbetering = van niet-bevaarbare  waterlopen,  tenzu, | voirs subordonnés pour I'amélioration de cours d'eau non navigables,
de gerechtigde een polder  of een warering is; de toelagen vekleend sauf si le bénéficiaire est un polder ou une wateringue; pour 1976 et
aan polders en wateringen evenals die voor afwateringswerken = wor- 1977 ne sont donc repris que les subsides: accordés @ des polders et

a des wateringues
drainage).

de méme que ceux portant sur des travaux de
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Vr,wg:

Wordt een wijziging overwogen van de economischc

structuren_ van de bosgebieden?
Antwoord:

Een wetsontwerp - is klaar, waarbij de houtproduktie = meer

zal doorwegen in de gewestalijke economie.
Vraag:

Soms wordt de ;uilverkayeling belemmerd orndat de na-
tuurbescherming ~ voorrang heeft.

Een codrdinatie is op dar gebied noodzakelijk.
Amwuord:

.Dar is een gevolg van de aktie van de ecologische bewe-
gmg. ;
De strijd moet op het gewesrelijke gebied worden ge-
voerd.

13. Geregionaliseerde  materies
V!"'aag:

Waarom komen sommige kredieten m.b.t, geregionali-
secrde materies nog altijd op de nationale begroting voor?

Antu/oord

Inzake vastleggingen vermaldt de begroting nog uitslui-

tend krcdieten bestemd ' voor nier-geregionaliseerde  mate-
ries, o.m. die betreffende natuurbescherming, polders  en
wateringen.

Aldus hebben de onder artikal. 71.60 uitgetrokken vast-

leggingskredieten = betrekking op de aankoop van natuur-
reservaten, . onder artikell 73.20 komen er geen meer voor
en die onder artikal. 73.60 komen ten goede aan de doma-
niale natuurreservaten.

De ordonnanceringskredieten zijn gelijkujdig  bestemd
voor die nationale - materies en voor de materies. die bij de
wet van 1 augustus 1974 en bij de koninklijke besluiten
van 28 februari 1975 en 10 septernber * 1975 geregionaliseerd
werden. Bij de uitwerking van die besluiten werd immers
overeengekomen  dat de rijksbegroting zou instaan voor de
ordonnanceringen - i.v.m. de voor 1 januari. 1976 gedane aan-
bestedingen =~ waarvan de betaling niet eerder kan geschie-
den dan na voltooiing van de nog aan dé gang zijnde wer-
ken. Ziedaar her doel van de onder artikel 73.20 uitge-
trokken = ordonnanceringskredieten, een artikel dat echter
geen investeringskredieten  meer omvat.

Het betreft hier uiteraard een voorlopige maatreget! die
binnen afzienbare tijd niet meer behouden zal blijven.

14. Lmdbouwonderwijs
Vraag:

a) Hoe staat de Minister tegenover het landbouwonder-

wijs en de structuur daarvan ?

b) Welke bedragen zijn op de begroting uitgetrokken
voor naschools = onderwijs?
Anuooord

a) Deze kwestie behoort tot de bevoegdheid . van de Mi-
nister van Nationale Opvoeding.

De Minister van Landbouw betreurt evenwel dat het
landbouwonderwijs = evolueert  naar een onderwijstype  dar
eigenlijk gericht is op latere hogere studies, een en ander
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Qllestion

Une modification des structures économiques des régions
forestieres est-elle envisagée?

Réponse:
Un projet de loi est prét qui fait intervenir davantage
la production ligneuse dans. I'économie régionale.

Question:

Le remembrement rural est paifois bloqué parce que la
protection de la nature est mise en avant.

Une coordination a ce sujet serait nécessaire.
Réponse:

C'est une conséquence de l'action du mouvement écolo-
giste.
Le combat doit étre mené sur le plan régional..

13. Matieres régionalisées
Question:

Pourquoi  certains crédits ayant trait' a des matiéres régio-
nalisées figurent-ils encore au budget national?

Réponse:

Pour  les engagements  ne figurent  plus: que les crédits
destinés a des matieres non régionalisées, tels que ceux qui
se rapportent.- & la conservation de la nature et aux polders
et wateringues.

Ainsi les crédits d'engagement
tifs a l'acquisition de réserves naturelles, a larticle 73.20
il n'yen - a plus et a l'article 73.60, ils se rapportent = aux
réserves naturelles domaniales.

a l'article 71.60 sont rela-

Pour les ordonnancements,” les crédits couvrent a la fois
les matieres nationales = précitées et les matiéres . régionalisées
par la loi du 1er aolt 1974 et les arrétés royaux. des 28 fé-
vrier et 10 septembre 1975. Lors de [I'élaboration: de ces
arrétés, il a en effet été convenu que le budget national
supporterait = les ordonnancements  pour les adjudications
faites avant  le IU janvier 1976 et dont le paiement ne peut
se faire qua l'issue de travaux qui ne sont pas encore ter-
minés. C'est la l'objet des crédits d'ordonnancements  pré-
vus par exemple a larticle 73.20, alors que cet article ne
comporte plus de crédits d'investissement.

1l va de soi quil s'agit la d'une disposition
que l'on ne retrouvera = plus dans quelques  temps.

provisoire

14. Enseignement agricole

Question:

a) Quelle est la conception du Ministre de I'Agriculture

concernant = I'enseignement~ agricole et sa structure?

b) Qu'est-il prévu au budget pour Il'enseignement post-
scolaire?

Réponse:

a) Cette' question
de [I'Education = nationale.

Néanmoins, le Ministre de I'Agriculture regrette ['évo-
lution de l'enseignement. agricole vers un enseignement dont
le but est de donner acces a l'enseignement.: supérieur, ce

releve de la compétence - du Ministre
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heeft als nudeel dar dI' opleiding zich vcrwijderr” van de
landbouwprakrijk en dar de bcroepskringcn geen  inspraak
hebben.

De Minisrer van Landbouw  heeft thans geen bevoegdheid
om zich met het landbouwonderwijs . te gaan bemoeien, Dar
is wel jammer nu men betreurr dat her onderwijs niet voo.r-
bereidt op het beroepsleven en men beweert de landarbeid
te willen revaloriseren.

De Minister zal cie evolutie van her onderwijs aandachtig

volgen en hij zal trachten er de landbouwmilieus =~ nauwer
bij te betrekken.

Toen hij nog de portefeuille. van Nationale = Opvoeding
(F) beheerde, was hij voornernens de faculteit landbouw-
wetenschappen - te Gembloux en de proefstations op ge-
lijke voet te stellen,

b) Aan de bedragen die op de twee -culturele begro-
tingen, secror landbouw, - zijn uitgetrokken

— franstalige sectar: = 8,3 miljoen;

— nederlandstalige - sector : 15,0 miljoen;

- duitstalige secror : 1,0 miljoen,
dient een som van 25 miljoen 500000 F te worden . roege-

voegd, welke voorkomt onder artikel 66.02 B van het Land-
bouwfonds  als financiéle bijdrage in de activiteiren die
vallen onder- richtlijn- 161 E. G. en die voor het E. O. G. F. L.
in aanmerking = komen.

15. Fiscale maatregelen

Vraag:

Belasting op het inkomen 1976

Voor 1976 kon over de belastingschalen geen overeen-
komst worden bereikt, en zal de fiscus eenzijdig beduidend
hoger,. “,"i.~len hanteren en allerhande veranrwoordingsdo-
cumenten = opeisen die meesral niet meer bestaan.

Bij de onderhandelingen over de belastingschalen schijnen
de landbouwers = weinig sreun te hebben gekregen van her
departement  van Landbouw.

De forfaitaire schalen zijn te hoog voor bepaalde land-
bouwers, die daardoor = verplicht zijn een boekhouding te
houden:.

Kan tenslotte de door de droogte of vorst aan de vruch-
ren betrokkende schade in aanmerking worden genomen?

Antwoord:

Behalve  bij het afspringen van de onderhandekingen  tus-
sen de Minister van Financién en de landbouworganisaties
zijn de vorige ministers  bij de vaststelling van de forfairaire-
schalen nooit. tussenbeide - gekomen.

M.b.t. de onroereikende voorafbetalingen heeft de Minis-
ter bij zijn collega van Financién stappen gedaan, opdat de
toeslag zonder boete zou kunnen worden betaald.

Hij beschouwt het als zijn taak ervoor te zorgen dat de
huidige forfaitaire schalen gehandhaafd worden.

De politieck van het departement. van Financién beoogt de
opneming in de schalen van alles wat algemeen is. Het ove-
rige behoort tot de raak van de plaatsalijke landbouwcom-
missies die naar aanleiding- van de samenvoegingen van
gemeenten onderrichtingen  hebben gekregen.
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qui a pour. inconvenient d\;c;l Fter de la formation une
refarence 1] Ja pratique agricole ct d'en éloigner les milieux
professionnels.

Le Ministre de [I'Agriculture  n'a actuellement aucun
pouvoir d'intervenir ~ dans I'enseignement. agricole.. C'est un
fait regrettable au moment ou l'on déplore que I'enseigne-
ment ne prépare pas a la vie professionnelle et oG I'on
déclare vouloir revaloriser le travail agricole.

Le Ministre sera trés attentif
ment ct s'efforcera d'en rapprocher

il I'tvolution- de I'enseigne-
les milieux agricoles.

Au moment ou il était titulaire de I'Education nationale
(F), il projetait de faire gérer les facultés des sciences agro-
nomiques de Gembloux et les stations de recherches sur
un pied d'égalité.
sec-

b) Aux montants repris aux deux budgets culturels,

teur  agriculture,

— secteur francophone ~ : 8,3 millions;
— secteur néeklandophone  : 15,0 millions;
— secteur  germanophone: - 1,0 million,

il faut ajouter un montant - de 25 500 000 F repris a l'arti-
cle 66.02 B du Fonds agricole, destiné a financer les acti-
vités relevant de la directive 161 C. E.

15. Mesures fiscales

Questioln
Impots - sur les reuenus de 1976

Pour 1976 aucun accord n'a pu étre conelu sur les bare-
mes fiscaux, mais le fisc utilisera unilatéralement. des bare-
mes sensiblement relevés et exigera la production de bon
nombre de pieces justificatives, qui le plus souvent n'existent
plus. Lors des négociations sur les barémes fiscaux il sem-
ble que les agriculteurs n'ont bénéficié que d'un faible sou-
tien de la part du département.: de I'Agricultre.

Les baremes forfaitaires sont trop élevés pour certains
cultivateurs, . qui sont de ce fait obligés de tenir une compta-
bilité.

D'autre part. le détriment ' causé aux fruits par la séche-
resse ou le gel peut-il étre pris en considération?

Réponse:

Les ministres précédents ne sont jamais intervenus pour
la fixation des baremes forfaitaires, sauf dans le cas d'une
rupture - des négoeiations entre le Ministre des Finances et
les associations agricoles.

En ce qui concerne linsuffisance des versements anti-
cipatifs, le Ministre a fait une démarche auprées de son col-
legue des finances pour' que le supplément puisse étre versé
sans amende.

1l estime que son role est de veiller au maintien des bare-
mes forfaitaires actuels.

La politique du départemenr des Finances consiste a baré-
miser tout ce qui est général, le reste est fait par les com-
missions  agricoles locales, qui ont' regu des instructions
suite: aux fusions de communes.
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16. Personeel

Vraag:

de personeelsforma-
van Landbouw (Be-

Kan men uitsluitsal geven omtrent
tie en -bezetting op het departement
groting 1978, sectie 31) ?

Antu/oord

Op de begroting van het Ministerie van Landbouw voor
het begrotingsjaa- - 1978 komen de volgende cijfers voor
m.b.r. de personeaisformatie  en -bezetting van het departe-
ment dd. 31 januari 1977 (blz, 80 tot 85).

De roestand dd. 1 december 1977 zag er als volgt uit:

I. Eigenlijk Ministerie:

Personeals-
Personeels- bezetting
forrnatie  vast tijdelijk rotaal
Vaste diensten ... ... ... 1990 1736 21 1757
Tijdelijke = diensten, ... ... 6 — 1 1
JI. Wetenschappelijk on-
derzoek:
Vaste diensren ... ... ... 998 706 9 715
Tijdelijke diensten ... ... —_ _— - —
Toraal voor het departe-
ment 7 2994 2442 31 2473
Het betrekkelijk hoge aantal vacante betrekkingen is te
wijten aan her feit dar, behalve voor de vervangingen, sedert

verscheidene = jaren een algcmene aanwer.: :.e&.istop best..ee.
Deze houding werd ingegeven door beweegredenen van

budgertaire - aard en ze was ook de regel bij andere  secto-

ren,
Voor de onderstaande  aanwervingen  wordt thans of
wordt eeilang een aanvraag ingediend bij het Vast Wer-

vingssecretariaat

I. Eigenlijk Ministerie. van Land-
bouw:
— aanwerving en vervanging van

personeelsleden die de dienst heb-

ben veglaten ... ... ... ... ... 35 )
- aanwervingsplan = 1975-1976 1)
- aanwervingsplan  1977-1978 104) = 147)
- minder-validen 0 RuE T 4) )
- bijzondere machtigingen ... ... 3) )
)
Il. Wetenschappelijk  onderzoek: )
)
- aanwerving en vervanging van ) 407
personeelsleden die de dienst heb- )
ben veglaten ... ... ... ... ... ... 8 ) )
- bijzondere  aanwervingen bij toe- ) )
passing van artikal. 23ter van het ) )
koninklijk  besluit: van 16 juni ) = 260 )
1970 tat vaststelling van het nier- )
wetenschappelijk ~ personeel. van )
de wetenschappekijke  instellingen )
van het Rijk ... .. o v e wad  2D2 )
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16. Personnel
Question:

Comment ' se présentent les cadres et les effectifs du dépar-
tement de I'Agriculture (Budget pour 1978, section 31) ?
Réponse:

Le budget du Ministere de i'Agriculture pour I'année bud-

gétaire 1978 (pp.. 80 & 85) donne la situation des cadres
et des effectifs du département, arrétée au 31 janvier 1977.

A la date du 1e décembre 1977, la situation était la
suivante:
I. Ministere proprement = dit:
Effectif
Cadre agents. agents
— défi- tempo-
nitifs. raires  total
Services permanents ... ... 1990 1736 21 1757
Services temporaires. ... ... 6 — 1 iq
1J. Recherche = scientifique:
Services permanents ... ... 998 706 9 715
Services temporaires ... ... — —_ — —
Total pour le département 2994 2442 31 2473
Le nombre relativement élevé d'emplois: vacants pro-
vient du fait que, depuis de nombreuses années, tous les
recrutements  ont été bloqués, a l'exception cependant des

remplacements.
Cette attitude était dictée par des raisons budgétaires et
a été observée dans dautres secteurs.

mentionnés ci-dessous sont - ou serant
demandés au Secrétariat  permanent de

Les recrutements
prochainement -
recrutement:

I. Ministere de
prement dit:

I'Agriculture  pro-

- recrutement  en remplacement
d'agents ayant quitté le service ... 35
- plan. de recrutement: 1975-1976 . 1
- plan de recrutement 1977-1978 . 104
- handicapés 4
3

-— autorisations = spéciales

Il.  Recherche  scientifique

407

- recrutement en remplacement
d'agents ayant quitté le service ... 8

— recrutements  spéciaux en appli-
cation de l'article 23ter de l'arrété
royal du 16 juin 1970 fixant le
statut du personnel non scienti-
fique des établissements  scienti-
figues de [I'Etat

— NN
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dar bij het Ministerie van Land-
1977 in dienst waren

— 211 werklozen (van wie 71.bij het wc:tenschappe-,
lijk onderzoek);

— 37 stagiairs in het raam van de hersrelwer (6 an-
deren zijn opgeroepen en moeten eerlang in dienst,, 248
treden; 9 stagiairs  zullen binnenkort : aangewezen\
worden orn het streefcijfer 52 te bereiken)

Er zij nog aangestipt
bouw op 1 decernber

Het Ministerie van Landbouw heefr dus thans 2473

bearnbten, 211 werklozen en 37 stagiairs in dienst, zijnde
in totaal 2721 personen, exclusief het hulppersoneek
(schoonmaaksters); = 407 aanwervingen worden in uitzicht
gesteld.

Die toestand schenkt des te meer bevrediging omdat men
ernaar - streeft om geleidelijk en stelselmatig alle personcels-
forrnaries voltallig te bezerten en alles in het werk gesteld
wordt om daar vlug mee op te schieten.

Stand op 1 december 1977 van de personeelsjormatie
en van de personeelsbezetting
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qua la date du 1 decembre 177,
occupe:

1l convient Jajouter
le Ministére de I'Agriculture

— 211 choémeurs (dont 72 dans la recherche scien-
tifique); |

— 37 stagiaires dans le cadre de la loi de redresse-
ment' économique * (6 autres sont convoqués et doi-
vent entrer prochainement = en service; 9 stagiaireS\
seront désignés sous peu, afin datteindre le quo-
rurn de 52) ]

248

occupe donc actuellement.
soit au total
(net-

Le Ministere de I'Agriculture
2473 agents, 211 choémeurs et 37 stagiaires,
2721 personnes, . non compris le personnel auxiliaire
toyeuses); 407 recrutements sont: envisageés.

La situation est donc satisfaisante; —de plus qu'actuelle-
ment, on tend a remplir progressivement et systématique-
ment tous les cadres et que tout est mis en ceuvre pour
accélérer ce processus.

Situation au L décembre 1977
des cadres et efectifs du Ministere de I"Agriculture,

van bet Ministerie van Landbouu/, per niveau par niveau
Personeelsbezetting
Effectif A ;
! angevraagde
Personeels- :
formeria Toraal ‘aanwerﬂngen
— Tijdelijk .
Cadre Vast personeek personeek | Total ReCrutements.
gl _ demandés
Agents  définitifs Agents
temporaires
I. Eigenlijk = Ministerie van Landbouw, - . Ministére ~ de
I"Agriculture: . proprement  dit
Vaste diensten. - Services permanents :
Niveau I
a) opperambtenaren: - fonction.  généraux ... ... ... 13) 12 11) 26
b) andere ~rangen. - autres rangs R e 428) 441 399 2 401) 413
NIVeans il 5= 5521 5501 5551 57 o7, s poins pomewrone prns a2 rs 540 424 13 437 44
Niveau [l .o wor or sae s 928 733 6 739 63
Niveau IV .. 81 168 — 168 (*) 14
1990 1736 21 1757 147 ()
Tijdelijke diensten. - Services temporaires:
NIVeaus) IV sus ww wos Dus oba obs Bas S G ook gEb Gan Jhe, 6 i 1 i -
1. Wetenschappelijk | =~ onderzoek. . -~ Recherche scientifique
Vaste diensten. -  Services permanents :
Wetenschappelijk personeel. . - Personnel  scientifique 210 193 1 194
(waarvan 24
onder mandaar)
(dont 24
sous mandat)
Niveau . I:
a) opperarnbrenaren. - fonction.  généraux ... ees aes 3 2 )
b) andcre rangen.. - - autres = rangs 2 2 2
Niveau Il PRENIER X SR s ves) 388) 3) 391)
Niveau Il ... s L L 783 91) 509 2) 8 93) 517 260!
INE/EEIGIN/, 0 ey o vy o o TS () e ) 30) 3) 33)
998 706 9 715 260
Algemeen  totaal.. -  Total = général 2994 2442 31 2473 407 (**)
(*) De personeeksleden = van niveau IV in overtal blokkeren een gelijk (*) Les agents du niveau IV en surnombre - bloquent.© un nombre  équi-
aantalopenstaande betrekkingen = uit niveaus 2 en 3. valent - d'emplois  vacants . des niveaux 2 et 3.
(V) Afgezien van de wervingsaanvraag  voor 42 personeelsleden  van (U)’ Non compris = la demande de recrutement - de 42 agents du ni-
niveau 11l (vervangjng) die door het Bestuur van Waters: en Bossen veau Il (remplacements)  introduite  directement__ par I'administration
rechttreeks  bij her Vast Wervingssecretariaat werd ingediend: des eaux et foréts: au Secrétariat permanent de recrutement.
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\7. Varia

Vraag:

1, Wie stelt de raks op de pluimveeslachtingen' vast?

2. Wie int de taks?

3. \Welke bestemming wordt eraan gegeven?

Antu/oord

Dar probleen.. behoort tot de bevoegdheid van de Minister
van Volksgezondheid.

1. De taks op de pluimveeslachting werd vasrgesteld op
he: ogenblik waarop de keuringsdienst: voor het pluimvee
werd opgericht in oveileg met de betrokken beroepsmilieus
(slachthuizen, . kwekers, dierenartsen) en met de goedkeuring,
van de Minister van Landbouw. Die taksen zijn aan het

indexcijfer gebonden en bedragen  thans :

- 0,78 F per stuk voor de categorie | (kippen, hennen,
duiven);

- 1,89 per stuk voor de categorie Il (kalkoenen, gan-

zen van 3 tot 7 Kg);

- 6,29 F per stuk voor de categorie Il (kalkoenen,
zen, zwanen van meer dan 7 Kg).

gan-

2. Die takscn worden geind door het keuringsfonds. De

ingevorderdc  bcdragen  worden  vastgesteld op grond van
de wekelijkse verslagen opgesteld door de dierenartsen-
keurders

en waarin het aanta]  gekeurde dieren per cate-
gorie wordt vermeld. g

3. Besternming van die bedragen:

a) 2 centiemen per eenheid
van her keuringsfonds.

b) 30'1Q gaat naar
belast

is bestemd voor de werking

de beroepsveren.gingen  die ermede
zijn onze uirvoer van pluimvee te bevorderen,

c) de rest dient om de keuringskosren van de dierenartsen
te betalen.

Vraag:
Art. 12.20.

In welke provincie gaan de demonstratiesproeven — door ?

Antwoord:

Deze demonstrarieproeven — worden ingericht door de rijks-
landbouwhuishoudkundige: ~ consulenten als onderdeel van
hun taak de boerinnen voor te lichten.

Ze hebben | rneesral betrekking op de veifraaiing van de
omgeving van de hoeve, de veiligheid op het bedrijf en
de rationalisarie = van het werk van de boerin.

Het op artikal. 12.20 uitgetrokken bedrag van 245 000 F
wordt gelijkmatig verdeeld onder de negen provincies.

Elke consulente
demonsrraties

bepaalt. in haar  provincie her aantal
en daardoor het bedrag. per demonstratie.

Zij wordt evenwel verzocht dit bedrag over gans. haar
provincie te verdelen op de meest oordealkundige en effi-
ciénte wijze.
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17. Divers

Question:

1. Qui détermine des volailles?
2. Qui les percoit?

3. Quelle est leur destination?

les taxes d'abattage

Réponse:

1. Cette question
de la Santé publique.

releve de la compétence: du Ministre

1. Les taxes d'abattage des volailles ont été fixées lors
de la création du service de l'expertise des volailles et ce,

de commun accord avec les milieux professionnels inté-
ressés (abattoirs - éleveurs -  vétérinaires) et avec l'ap-
probation du Ministere de [I'Agriculture: Ces taxes sont:

indexées et sont actuellement de

- 0,78 F par piéce pour la catégorie | (poulet, poule, pi-
geon);

- 1,89 F par piece pour la catégorie Il (dindon, oies de 3
a 7 kg);

- 6,29 F par piéce pour la catégorie Il (dindon, oie, cy-
gne de + de 7 ko).

2. La perception de ces taxes est assurée par le fonds
d'expertise. . Les montants percus sont: fixés sur base des
rapports  hebdomadaires . établis par les vétérinaires experts
qui reprennent  le nombre d'animaux expertisés par caté-
gorie.

3. Destination de ces montants

a) 2 centimes unité sont destinés au fonctionne-

ment du fonds;

par

b) 30 % vont aux associanons professionnelles qui ont
pour mission d'encourager nos exportations de volailles;

c) le reste sert a payer les droits d'expertise des vétéri-
naires.
Question:

Art. 12.20.

Dans quelle
organises?

province: les essais démonstratifs = sont-ils

Réponse:

Ces essais démonstratifs = sont' organisés par les conseil-
leres ménagéres agricoles de I'Etat et font: partie de leur
mission d'information. = aux agriculttices.

Ils portent: le plus souvent sur l'emballissement.: de I'envi-
ronnement de la ferme, la sécurité: dans I'exploitation et
la rationalisation = du travail de I'agricultrice..

Le crédit de 245 000 F inscrit a larticle  12.20 est réparti
de maniére «gale entre les neuf provinces.

Chaque conseillére = fixe
dans sa province et, partant,

le nombre de démonstrations
le montant : par démonstration.

1l lui est toutefois demandé de répartir ce montant : sur
I'ensemble de la province de la maniere la plus judicieuse et
la plus efficace.
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Voorstellen voor het [aar 1977
tot op 2 december 1977
West- Vlaanderen . ... ... 8 demonstraties — 27 000 F
Oost- Vlaanderen . ... ... 27 demonstraties — 27 000 F
Antwerpen. ... ... ... ... 10 demonstraties — 27 000 F
Limburg .. ... ... ... ... 4 demonstraties - 18000 F
Brabant ... ... ... ... ... 16 demonstraties - 21 500 F
Henegouwen ... ... ... ... la demonstraties - 27 000 F
Namen ver et wee wwe ... b demonstraties - 22 400 F
Luik ... ... ... ... ... ... Il demonstraties — 259iJOF
Luxemburg ... ... ... ... 6 demonstraties - 26 500 F
Vraag:
Art. 32.23.

Waaruit bestaan de « landbouwmanifestaties — » ?
Antwoord:

Zie bijlage 14.
Vraag:

Waarin bestaat de activiteit van het Studiecentrum voor
de landelijke infrastrucruur  (art. 12.40) ?

Antwoord:

De werkgroep «Studiecentrum  voor de landelijke  infra-
strucruur - » werd. opgericht in 1967 onder het voorzitter-
schap van professor = Sine. De huidige voorzitter is de heer
J. Leclercq, werkleider aan de Faculteit der landbouwwe-
tenschappen te Gembloers.

Sedert' 1967 heeft het departement. van Landbouwaan — die
werkgroep = regelmatig keedieten verleend voor het weten-
schappelijk  bestuderen  van de problemen betraffende - de
landbouwwegen en de structuur - van de agrarische  gebou-
wen.

De personealsformatie ~ van die werkgroep bestaat uit rwee
universitairen  en drie technici.

Vraag:

Waarom wordt geen financiéle vergoeding vekleend aan
de landbouworganisaties = die hun medewerking verlenen bij
de aanleg van proefualden ?

Antwoord:

De proefuelden, aangelegd door de buitendiensten  van
het Ministerie van Landbouw, worden ingericht bij de meest
dynamische = en meest vooruitstrevende  landbouwers . die
tot medewerking bereid zijn.

De keuze is bepaald, niet alleen door. de behoafte om de
proeven rot een goed einde te brengen, maar eveneens door
her feit dar de proefnemer vanwege het departement geen
enkele premie of beloning onrvangt. Hij wordt alleen ver-
goed voor de uirgaven of het overwerk dar diende gedaan
om de proeven goed uit te voeren.

Het zou ondenkbaar zijn dar het Ministerie. van Land-
bouw vuitgaven draagt die her nier zelf heeft: gevraagd en dit
des te meer omdat de hiertoe bestaande kredieten zeer be-
perkt zijr:.

Vraag:

Welke resultaten = zijn behaald
wilde en mannalijke hopplanten

inzake de verdaling van
(art. 12.25) ?
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Propositions = pour l'année 1977

a la date du 2 décembre 1977
Flandre occidentale 8 démonstrations — 27000 F
Flandre orientale ... ... i? démonstrations . — 27000 F
Anvers d démonstrations -— 27 000 F
Limbourg ik 4 démonstrations — 18000 F
Brabants ... see o5 sss ass iG démonstrations — 21500 F
Hainaut. d démonstrations . — 27000 F
Namur 6 démonstrations: — 22400 F
Liege . ... ... ... ... ... Il démonstrations — 25900 F
Luxembourg 6 démonstrations — 26500 F
Question:
Art. 32.23.

En quoi les « manifestations agricoles » consistent-elles?

Réponse:
Voir annexe 14.
Question:

Quelle est l'activité du centre d'étude des travaux: d'infra-
structure rurale (art. 12.40) ?

Réponse:

Le groupe de travail « centre d'étude des travaux : d'infra-
structure rurale» a été constitué en 1967 sous la présidence
du professeur  Sine. Il est actuellement présidé par: M.
Leclercqg, chef de travaux a la Faculté des sciences; agrono--
miques: de Gembloux..

Depuis 1967 le département_ de [I'Agriculture a réguliére-
ment mis des crédits & la disposition de ce groupe de tra-
vail pour lui permettre d'effectuer I'étude scientifique des
problemes: relatifs a la voirie rurale et a la structure - des
batiments: agricoles. i

Le cadre de ce groupe de travail comporte deux univer-
sitaires et trois techniciens.

Question: -

Pour quelle raison n'est-il pas accordé d'aide financiére
aux organisations agricoles qui participent a l'aménagement.
de champs d'essai?

Réponse:

Les champs. d'essais établis par les services extérieurs du
Ministere de I'Agriculture sont: organisés chez les agricul-
teurs les plus dynamiques, les plus ouverts et les plus colla-
borants.

Le choix est dicté, non seulement par la nécessité de
mener a bien l'expérimentation, . mais aussi par le fait que
I'expérimentateur = ne recoit du Ministére ni prime, ni rému-
nération. 1l est seulement dédommagé des dépenses ou du
surcroit  de travail quil a d0 consentir pour mener lessai a
bonne  fin.

N serait inconcevable que le Ministere de I'Agriculture
paye des dépenses qu'il n'a pas lui-méme commandées et
cela d'Jutant  plus que le crédit disponible- a cette fin est
limité.

Question:

Quels sont les résultats obtenus dans la destruction des

plantes de houblon male et sauvage (art. 12.25) ?
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Autiooord

Het koninklijk besluit van 25 augusrus 1971 betreffende
de bestrijding van voor planten en plantaardige  produktan
schadalijke organismen = schrijft bepaalde maatregelen voor
berreffende de bescherming van de hopreelr. Een van deze
maatregelen, beschreven in artikel 33 van het aangehaalde
koninklijk besluit, bepaalt dat in een strook van 5 km rond
elk hopvald iedere verantwoordelijke, - die de aanwezigheid
van wilde hop vaststelt, verplicht is de plant voér 1 juni van
elk jaar te verdelgen.

De verdelging, bedoa)d in artikel 12.25 van de begroting,
geschiedt in het kader van deze wettelijke verplichting en
is beperkt tot de aangehaalde zone van 5 km en enkel. op
de plaatsen waar de wilde hop nog wordt waargenomen.

C. De verruiming van de Europese Gemeenschap
en de nieuwe graanovereenkomst.

Vraag:

die meestal betrekking hebben op de
de E.G., kunnen in 4 -cate-

De opmerkingen,
toetreding van Spanje tat
gotiegn worden gerangschikt:

1) welk standpunt neemt ons land en, in het bijzonder,
de Minister van Landbouw in ten aanzien van de verrui-
ming van de E, G. naar her zuiden toe?

2) de rneesre Lid-Sraten staan afwijzend tegenover een
gewone toetreding~ zonder voorafgaande = voorwaarden om
een heruitgave te voorkomen van wat her Europa der 6 bij
de verruiming in 1972 heeft beleefd.

Zal in een overgangstijdperk  worden voorzien?

3) de berrokken landen vertonen een grote achterstand
ten opzichte van de rest van Europa. Welke gevolgen zal
hun toetreding meebrengen voor her Belgisch en het Euro-
pese landbouwbeleid?

4) die I':JJc".  zijn, in verscheidene sectoren, ernstige  con-
currenten voor Europa, met name in de sectoren. groenten
en fruit. Kunnen onze landbouwarrachés e in die landen over
die secroren geen studie maken ?

Antwoord:

1) Het vraagstuk moet ten gronde worden besproken in
de Commissie voor de Buitenlandse Zaken. Doch nu reeds
Zij erop gewezen dat geen enkele van de in de huidige of in
de vorige Regering vertegenwoordigde partijen zich tegen de
toetreding van Spanje, Portugal en Griekenland tot de Euro-
pese Gemeenschap ~ verzet. De meeste staatshoofden van de
landen die de huidige E. G. uitmaken hebben zich trouwens
ook in die zin uitgesproken. De Belgische Minister van
Landbouw moet daar natuurlijk rekening mee houden.

2) Op dit ogenblik is er nog niets klaar, noch op Belgisch
noch op Europees vlak. Het sraar nochtans nu reeds vast

dat ingeval van roerreding een overgangsperiode nodig
zal zijn. Deze zal bovendien per sector moeten worden
onderzochr,

3. Op dit ogenblik. kunnen de gevolgen moeilijk wor-
den. overzien : voor sommige produkten zal de balans zeker
positief ' zijn, terwijl die voor andere negatief' zal zijn indien
geen speciale maatregeden worden getraffen. Vooral hierop
moet worden_ geler,

4) Het spreekt. vanzelf dar, zodra de onderhandelingeo
beginnen een volledig dossier over de concurrerende ~ pro-
dukten van de toetredende landen zal moeten worden op-
gesteld, ten einde de belangen van onze producenten zoveel
mogelijk te vrijwaren.

4-X1 (1977-1978) N. 2

Réponse:

L'arrété royal du 25 ao(t 1971 relatif a la lutte contre
les organismes nuisibles aux végétaux et produits  végétaux,
prévoit certaines mesures pour la protection de la culture
houblonniére. . Parmi ces mesures, larticle 33 de larrété
précité prescrit que, dans une zone de cing kilometres
autour. de chaque houblonniére, tout responsable qui cons-
tate la présence: de houblon sauvage est tenu de détruire
cette plante avant: le Fr juin de chaque année.

La destruction visée a l'artidle 12.25 du budget s'inscrit
dans le cadre de cette obligation légale et est des lors limi-
tée a la zone de cing km visée ci-dessus et aux lieux ou la
présence: de houblon sauvage est encore observée.

C. L'élargissement de la Communauté européenne
et le nouveau traité sur les céréales

Question:

Les observations, - principalement axées sur l'entrée  de
I'Espagne dans la C. E., peuvent étre classées en 4 rubri-
ques:

1) quelle est l'attitude de la Belgique et en particulier - du
Ministre de I'Agriulture face a I'élargissement.  de la C. E.
au Sud? o

2) la plupart des membres se montrent  hostiles & l'adhé-
sion pure et simple sans conditions  préalables, pour ne pas
connaitre - a nouveau l'expérience que I'Europe des 6 a vécue
lors de I*%largissement. de 1972.

Une période transitoire sera-t-elle prévue?
3) ces pays ont un retard considérable
I'Europe. Quelles seront les conséquences = de
pour la politique agricole belge et européenne?

sur le reste de
leur entrée

4) dans plusieurs secteurs, ces pays sont trés concurrentiels.
avec I'Europe, notamment  dans les secteurs des fruits et
légumes.. Nos attachés agricoles dans ces pays ne peuvent-
ils faire une étude sur ces secteurs concurrentiels ?

Réponse:

1) La politigue fondamentale doit étre débattue a la
commission des affaires. étrangeéres. Cependant,, il faut re-
marquer dés a présent qu'aucun des partis représentés dans
le gouvernement actual ou dans le précédent;  n'est opposé a
I'entrée de I'Espagne, du Portugal et de la Gréce dans. la
Communauté européenne.. La plupart : des chefs d'Etat des
pays de l'actuelle: C.E. se sont dailleurs: prononcés aussi
dans ce sens. Le Ministre belge de I'Agriculture doit évi-
demment tenir compte de cette situation.

2) En ce moment, rien n'est encore préparé, ni au
niveau belge, ni au niveau européen. 1l est cependant dés
a présent certain que, si l'adnésion doit se faire, une période
transitoire  s'imposera. Elle devra en outre étre examinée
secteur par secteur.

3) Ces conséquences : sont difficiles a estimer dés a pré-
sent : il est certain que, pour certaines productions, le bilan
sera positif tandis que pour d'autres, il sera négatif si des
mesures particuliéres. ne sont pas prises. C'est a ce niveau
qu'il s'agit d'étre trés attentif.

4) 1l est évident qu'au moment: ou s'engageront. les négo-

ciations, un dossier complet concernant les productions
concurrentes  de ces pays sera établi afin de préserver au
maximum les intéréts de nos producteurs.
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Vraag:

Heeft. de E. G. op een aantal terreinen (b.v. suiker en
graan) een beleid kunnen voeren als « economisch blok » ?
Wat is de toestand in Belgié en Europa aan de voor-
avond van de onderhandelingen over het nieuwe  wereld-
verdrag inzake graangewassen?

Antwoord:

Belgié :c.an uiteraard alleen geen invloed uitoafenen op
de inhoud van het nieuwe verdrag.. Ons land verdedigt = een
beleid tot regularisering en stabilisering van de prijzen door
het aanleggen van voorraden : in een goed jaar koopt het
interventieorgaan  tegen gunstige prijzen en legt een voor-
raad aan, welke dan in een slecht jaar gelikwideerd wordt,

moet een beleid worden gevoerd met
in veevoeders.

In de graansector
het oog op zelfbevoorrading

IV. -  STEMMINGEN

De artikalen en de gehele begroting van Landbouw voor
het begrotingsjaar =~ 1978 alsmede ' her wetsonrwerp - tot aan-
passing van de begroting van Landbouw voor het begro-
tingsjaar 1977 worden aangenomen met 12 regen 2 stemmen.

De Yoorzitter
J. PICRON

De Rapporteur
M. VAN DESSEL

[60 1

Question:

La C.E. a-t-elle pu mener, dans un certain nombre
de domaines (par exemple, le sucre et le blé) une politique
en tant que « bloc économique » ? Quelle est la situation
dans laquelle se trouvent la Belgique et I'Europe a la veille
des négociations . sur le nouveau trait¢é mondial sur les
céréales?

Réponse:

La Belgique seule ne peut: évidemment exercer aucune
influence : sur le contenu du nouveau traité. Elle défend une
politique de régularisation et de stabilisation des prix par la
constitution  de stocks : quand I'année est bonne, I‘orga--
nisation d'intervention  achéte bon 'marché et constitue un
stock; au contraire,, quand l'année est mauvaise, le stock
est liquidé.

Dans le secteur des céréales, il faut mener une politique
d'auto-suffisance  d'aliments pour le bétail..

IV. -  VOTES!

Les articles et I'ensemble du budget de I'Agriculture = pour
l'année budgétaire 1978 et du projet de loi ajustant le budget
de I'Agriculture de I'année budgétaire 1977 sont adoptés . par
12 voix contre 2.

Le Rapporteur Le Président

M. VAN DESSEL J. PICRON
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ANNEXE 1 (A)

Evolution de quelques grands postes du budget

1977 1977
oorspronkelijk aangepast
- — 1978
1977 1977
initial ajusté
Lopende uitgaven Dépenses courantes
Sectie Il i Section I
S 1. - Lonen en sociale lasten 1167,6 (+ 349) 12020 1322,9 § 1 - Salaires et charges sociales,
Art. 1, Art. 1,
1225 Bestrijding van de ziekten en de 12.25 Lutte contre les maladies et les
schadelijke dieren 28,4 (- 42 24,2 193 animaux' nuisibles.
(1) 12J0 Inrichtingskosten van dc alge- (1) 12.30' Frais d'organisation des con-
mene veeprijskampen ... .. 0. 0,6 - 14,9 cours d'élevage.
12,31 Bestrijding van de besmerrelljke 1231 Lutte contre les maladies con-
ziekten bij de dieren : 41,6 - 42,2 tagieuses des animaux.
(2) 1232 Vergoedingen verschuldigd aan (2) 12.32 Indemnités dues aux Ve'di-
de dierenartsen ............ 69,9 - 54,0 naires.
(4) 3222 Toelagen voor proeftuinen 95 - 13,2 (4) 32.22 Subventions jardins d'essais.
3226 Verspreiding van de landbouw- 3226 Pro~agation de la gestion des
bedrijfsleiding  owe . 0 o s 59 = 59 exp oltations agricoles.
(5) 3230 < (5) 32.30' Subventions dans I'intér@& de
Uimaamla o e LaclRes. She. 501 267,0 - 282,3 I'élevage.
3234 1'~#g,-. voor de verbonden 3234 Subventions. aux fédérations de
voor veezicktenbestrijding ... 129,1 (- 8)0) 121,1 133,0 lutte contte les maladies du bé-
rail,
3253 Toelagen voor de kwaliteitshe- 3253 Subsides pour la détermination
paling van de melk ......... 3o, s 791 (+ 56) 84,7 75,0 de la qualité du lait.
3255 Toclagen aan dc B.D. B.L, 46,0 + 07 46,7 49,1 3255 Subventions a I'O. B.E. A
4120 N.L.M. . — Ruilverkaveling 460/1 (- 78 4523 489,2 4120 S.N.T. - - Remembrement.
4150 = Bevordering: van de afaer van 4150 Promotion. des débouchés de
land- en tuinbauwprodukten 75,0 - 78,8 produits; agricoles et hotticoles:
4151 30 Toelagen aan intercodgera- - - — 4151 30 Subsides a des organismes:
tieve insrellingen intercoopératifss.
50 Financiéle bijdrage 255,0 (- 60,0) 195,0 195,0 50 Contributions F.E.O.G.A.
E.O.G.F.L..
4153 Toelagen N.D.A.L.T.P. 251,7 (- 32 2485 273,0 4153 Subsides O. N.D.A.H.
4154  Toelagen Landbouwfondss ... ... - - 6375 4154 Subventions Fonds agricole.
4157 Toelagen N.Z.D. 1735 (- 12,2 161,3 140,1 4157 Subsides O.N.L..
0101 Provisioneel krediet ... ... ... 93,0 — = 01.01 Crédit provisionnel.
B.S L - Lonen en sociale lasren ... ... 648,8 (- 344) 6144 710,8 B. S 1. - Salaires et charges sociales.
(7) 1240 Werkgroep wetenschappelijk on- (7) 1240 Groupe de travail recherche
derzoek.  .iciiiciiiien, 108,3 (+ 39,0 147,3 117,3 scientifique.
12.70 Werkgroep: L.E.|. 219 —_ 23,0 12,70 Groupe de travail I E.A.
4140 ILW.O.NL. ... .. ... .. 492,0 - 546,4 4140 I,R.S. 1A
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BIJLAGE 1 (A) (vervolg) ANNEXE 1 (A) (suite)
J
1977 1977
oorspronkelijk aangepast
—_— — 1978
1977 1977
initial ajusté
Kapitaaluitgaven Dépenses . de capital
A. Sectie Il A. Section 1l
() 5130 Vergoedingen = voor her afmaken: (8) 5130 Indemnités = pour abattage  d‘ani-
van dieren 325,0 (= 3."0) 29U,0 278,1 maux.
6120 N. L.M. -  Ruilverkaveling 10,0 — 45,0 6120 S.N. T. - Remembrement..
63.20 Toalagen = voor landbouwwegen 63.20 Subsides . voiries agricoles et rée
en voor de waterhuishouding ix gime hydrologique des: terres
van; landbouwgronden . 2738 —_ 301,2 agricoles.
(3) 7160 Naruurreservaren 11,0 —_ 16,5 (3) 7160 Acquisitions. réserves naturelles.
(3) 73.60' Investeringen natuurreservaren 2,8 _— 31 (3) 73.60 Investissements réserves  natu-
relles.
B. Sectie 111 B. Section II1
7340 Werken ' voor stations = voor we- 734U Travaux_ pour stations de re-
tenschappelijk onderzoek . ... ... 40,3 —_ 41U cherche  scientifique.

(1) Een bedrag van 14,2, miljoen F werd uitgetrokken  voor  de orga- (1) Un montant - de 14,2 millions  de F a été prévu  pour  l'organi-
nisatie van de Internationale.  Landbouwweek  die' om de rwee jaar geor- sation de la Semaine internationale de ['Agriculture,  organisée taus
ganiseerd:  wordt. ) les deux ans.

(2) Vermindering: van de rundveebrucellose. (2) Diminution =~ de la brucellose bovina.

(3) Geregionaliseerd kredier, (3) Crédit régjonalisé.

(4) Vermeerdering ren gevolge van het nieuwe regjarnenr. (4) Augmentatian due au nouveau . reglement. .

(5) Aanpassing = van de toalagen: aan de stijging van: de index.. (5) Adaptation des subventions a la hausse de l'index.

(7) De lonen van de vorsers van de werkgroepen  komen voor in (7) Les salaires des chercheurs appartenant__  aux: groupes: de travail
de C"-n S-1in 1977 oorspronkelijk  en 1978. sont repris dans le poste du § 1 en 1977 initial et 1978.

(8) Mogslijke = vermindering  wegens de coenernende verdwijning ~ van (8) Diminution = possible du fait de la disparition: accentuée de la
de rundveebrucellose. - brucellose  bovine.




BIJLAGE 1 (B)

Evolutie van de geregionaliseerde begroting

ANNEXE , 1 (B)

Evolution du budget régionalisé

Vlaanderen

Flandre

Wallonié

Wallonie

Brussel

Bruxelles

1977

1978

1977

1978

1977

1978

12.28

12.29

12.03

12,40

12.60

32.60

33.60

12.01

12.06

61.20

Lopende ~ nltgaven, - - - Dépenses ~ courantes

Uitgaven voortvlocicnd  uit. de toepassing van de artikelen 8 en 9 van de wet van 28 decern-
ber 1967 berreffeude « de onbevaarbare ~ waterlopen  en wuit het beheer door de Sraat van
kunsrwerken ~ voor de waterbeheersing, - Dépenses « découlant de I'ap ,lication  des arti-
cles 8 et 9 de la loi du 28 décembre 1967 relative aux cours deau non navigables ct de
la gestion par jEtat d'ouvrages = de régularisation = du régime des eaux ved e %

Uitgaven in verband met de studie. van de hydrologie van de onbevaarbare ~ waterlopen. . -
Dépenses - relatives aux études  hydrologiques . des. cours. d'eau non navigables .

Uirgaven voor  onderhoud  van lokalen, - rneubilair. . Aankoop = voor' werken en publikaties,
Huur. van roerende = goederen. - Dépenses dentretien = de locaux. mobilier. ~ Acquisition
d'ouvrages ' et de publications. - Location de biens mobiliers... e R SPE FeR we son 6

Deealneminl;\ | van her departement._ aan jaarbeurzen, = prijskampen ... -- Participation _ du dépar-
tement & des foires, concours 4 @S wes ess wws Wes nel e ade 66 GEe e sew eee e et

Uitgaven = van alle aard. in verband met a} her onderhoud = en de bescherming van de doma-
niale  natuurreservaten; b) verbeteringen = iv.m.. de jacht en de vogels in her algemeen. -
Dépenses = de toute nature en rapport ' avec a} l'entretien et la conservation des foréts
domaniales; . b) amélioration ~ cynégétiques _ et ornithologiques  en général

Aanrnoediging . en sreun voor rnaatschappijen ~ welke zich. bezighouden  met bossen, visreelt,-
jacht en her fokken van inlandse vogels, - Encouragement et soutien a des: sociétés = fores-
tieres, de pisciculture,  de chasse ct d'élevage doiseaux indigenes

Tnssenkornst ~ van. de Staar voor het behoud van overwinterings- en rustgebieden  van
V?~els. = Intervention = de I'Etat dans la conservation de lieux dhivernage et de repos
d Olseaux o wEr s sEe e & vu lamsr e swe wew We ey g

Erelonen van advokaren, -~ geneesheren, , presentiegelden, - reis- en verblijfkosten: van niet tot
de Rijksdiensten - behorende ~ personen. . - Honoraires = des avocats,. médecins, jetons  de
présence, - frais de route et de séjour des personnes étrangeres aux administrations = de I'Etat.

Huur  van onroerende  goedcreu. -  Location . de biens immobiliers
Kapitaaluitgaven, - - Dépenses de capital

Tussenkomst ~ van de Sraat in de technische uitgaven met betrekking tot de toepassing. van
de wet van 22 juli 1970 op de ruilverkaveling  der landbouweigendommen. Kredieten.  ter
beschikking. = te stellen” van de N. L. M. bij beslissing van de Minister = of Staatssecretaris
om. de financieringslasten ~ van de ruilverkavelingswerken te dekken. . - - Intervention: de
I'Etat dans les dépenses techniques: relatives a l'application de la loi du 22 juillet 1970
sur le remembrement  des biens ruraux. Crédits a mettre a la dispositions | de la S.N. T.
par décision du Ministre ou du Secrétaire = d'Etat’ pour couvrir ' les charges de financement.
des travaux de remembrement © SR wEe Wve AW 65 GeR AAE Ae Wes weR @wn e oWe

51,1

52

2,1

01

0,3

01

500,0

2,1

01

29,8

03

01

528,0

38,6

4,5

0,2

0,3

69,4

0,7

270,1

2,1

0,3

81,5

0,7

01

300,0

9,4

15

0,2

01

49

0,2

01

0.2

01

I

0,075

0,02

0,02

[ €91
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ANNEXE 1 (B) (suite)

Vlaanderen Wallonié

Flandre Wallonie

Brussel

Bruxelles

1977 1978 1977 1978

1977

1978

84.20

63.20

73.20

63.60

71.60

73.60

74.03
74,01
(78)

Terugvorderbare voorschotten . aan de N. L. M. met het oog op de uitvc ering van artikelen
56 en 57 van de wet van 22 juli 1970 op de ruilverkaveling  der landnouweigendornmen
en van artiket. 3 van de wet van 3 mei 1971 tot bevordering = van de sanerin~ van de
landbouwen van de tuinbouw om. de verkrijgings- en overdrachtkosren - van andelijke
goederen  evenals” de evenruele vergoedingen  te dekken.. - Avances récupérables = a la
S.N. T. en vue de l'exécution des atticles .'6 et 57 de la loi. du 22 juillet 1970 relative  au

remembremenr  légal des biens ruraux et de l'article 3 de la loi du 3 mai 1971 favorisant.:

I'assainissement  de' l'agriculture’ = et de [I'horticulture = pour couvrir les frais d'acquisition = et de
cession de biens ruraux ainsi que les indemnisations:  éventuelles s

Toelagen  aan de ondergeschikte ' openbare besturen voor aan het toezichr van her Ministerie
‘van Landbouwonderworpen werken: . 2) roelagen voor de verbetering van de waterhuis-
houding,  van landbouwgronden. - Subsides = aux pouvoirs: subordonnés ~ pour des travaux
soumis au contréle du Ministre  de I'Agriculture: 2l subsides pour ‘“amélioration  du régime
hydrologique ~ des terres™ agricoles ... 5 b ‘ @ 65 oh

Uirgaven met betrekking: tot werken uirgevoerd = door de Sraat' aan onbevaarbare  waterlopen;
bolders, wateringen, - Uitfcaven betreffeude = werken = waarvan de uitvoering. ambtshalve = werd
evolen, - betreffende . po ders en wateringen. . Uitgaven voortvloeiend  uit de uirvoering van
de  conrracren  gesloren  door het Ministerie van Landbouw met private ontwerpers ~ voor
het opstellen van ontwerpen  van werken. . - Dépenses relatives A des travaux —exécutés
par I'Etat aux cours d'eau non navigable~ aux Polders, aux wateringues.. DéJ:enses rela-
tives. aux travaux dont l'exéoution: est ®créée d'office, relatives  aux pol ers et aux
wateringues. . Dépenses  découlant.’ de contrats conclus par le Ministere  avec des bureaux
d'etudes  privés en vue de I'élaboration ~ de projets  de travauX .., ...

Toelaien  aan de ondergeschikre  openbare ~ besruren wegens inrichtings- en bosbouwkundige
wer en. - Subsides aux pouvoirs  publics subordonnés = en faveur ' de I'exécution de fra-
vaux d'aménagement = et forestiers BT ¢

Verwervingen: a) domeinbossen, -duinen en -gronden  ...; b) Kkillen, gronden voor paai-
plaarsen, . enz. - Acquisitions: : a) foréts, dunes et terrains = domaniaux ...; b) noues, terrains .
POUED FTIYETEST 5o s sivinee 510 eisilio i ee Alons s T 5B s 3o 415 38 ¢ ? b wie EeE Sl 55

Invesreringsuitgaven van alle aard in verband met de vermeerdering van de produktie en de
opbrengst  van de domcinbossen -~ en met hun inrichring. - - Dépenses  d'investissernent  de
toute nature en rapport avec l'augmentation de la production = et du revenu des foréts
domaniales . et avec leur aménagement = ......coc.ceceioeemi e B ) Wi £ oo

Aankoop  van meubilair, - van speciaal laboratoriummaterieel -« en van allerlei niet door de
C.D. B. leverbaar  materieel. , -  Achat de mobilier,” de matériek_ spécial pour laboratoire |
et de matériek. diverss non livrables par I'0. C. Fuovoviiiennne ol e U4s EQH UHE 3

25,0 25,0 25,0 25,0

1250 3250 30,0 378

175,0 290,0 - 1790 225,0

7,0 10,0 32,0 50,0

106,0 208,0 180,0 300,0

6,0 8,0 55,0 55,0

15 14 3,6 33

0,5

121,0

5,0

0,6

0,8

150,0

6,0

‘N (8461-£461) IX¥
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BIJLAGE 2 ANNEXE 2
Uittreksel uit de Extrait . des
«Nota's van het Lanbouweconomisch  Instituut (L. E. L) » «Notes de [I'Institut économique - agricole (l. E. A.) »

n' 53 over «de inkomensdispariteit
in de Belgische landbouw »

1.1. De inkomensuerschillen tussen de landbouu/streken

na 53 sur «la disparité . des revenus
dans [l'agriculture = belge »

2.1 Les écarts de revenu entre régions agricoles

Wanneer = het L.E. I, uirgaande van de resultaten van zijn boek- En caleulant ' la régression linéaire des revenus  sur les superficies a
houdingen, .. de' lineaire ' regressie van de inkomens over de opperviakten partir des résultats = de ses comptabilités, T'LE. A. peut estimer, dans
berekenr, kan her voor elke streek A.I. (arbeidsinkomenl/ . V. A. K. | chague régjon, le RT (revenu de travail)/UT  (unité de travail) pour la
(volwaardige ' arbeidskrachr) ~ scharten = voor. de gemiddelde = opperviakte superficie. moyenne des exploitations = professionnelles . agricoles de 5 ha
van de professionele  landbouwbedrijven = van 5 ha en meer. Die gernid- et plus. Ces revenus. moyens régionaux exprimés: en pourcentage de la
delde regionale inkomens, uirgedrukr ~ in % van het nationaal  gernid- moyenne  nationale  donnent. une mesure de la disparité interrégjgnale
detde, geven een maat van de interregighale = disparireir van de land- des revenus agricoles; ils sont repris dans le tableau ci-aprés pour
bouwinkomens; . zij komen voor in de hierondersraande  tabel voor de | hd période 1965-1974 (exercices comptables  1965-1966 a 1974-1975).
periode = 1965-1974 (boekjaren— 1965-1966 tot 1974-1975).

Variarie-

: Zand- Wei- Het | inrerval
jarin Poﬂi Zan_dstr. Kefp. s Leim. Co_nd. et Fain. AEI. H.~rd Ju_ra Rijk i

p | = . - - Inter-

Années Pold. Sabli Camp. S-Li. Lirno. Cond, Herb. Farn. Ard. H. Ard Jura Roy. [valle: de

avriat.
1965 sen san wen wee wse saaf] 134 106 118 112 94 83 88 80 61 103 68 100 73
1966 134 118 104 107 93 92 85 76 66 103 60 100 74
1967 135 100 108 97 109 106 86 83 73 103 87 100 61
1968 svs sow s wwn e sssf L34 109 117 104 101 100 80 7 65 87 57 100 7
1969 136 102 103 108 108 99 77 75 68 86 64 100 72
1970 s an Ben e el wenll 19 99 115 100 113 98 7 100 65 99 79 100 54
1971 szt ol o) iz monm ol L2 103 103 100 119 104 69 85 68 70 75 100 59
1972 138 105 108 101 107 94 79 90 76 80 68 100 70
1973 sus sas wes sen ses seel] W2 110 11- 96 113 91 74 89 73 71 45 100 82
1974 101 90 114 91 131 108 79 87 79 90 76 100 55

Alvorens = conclusies . te rrekken = uir deze tabel moer er voorbehoud Avant de dégager les enseignements = de ce'tableau, une reserve doit
worden  gemaakt. . Inderdaad, . de regionale gemiddelde  A. L/V.. A. K, étre faite. En effet. les RT/UT moyens = régjonaux — qui sont exprimés
die hier in de vorm van indexeren  zijn uirgedrukr, - werden bekomen ici sous forme  dindices,  ont été obtenus . a partir dechantillons ' et il
uirgaande ~ van srreekproeven = en men heeft nier nagegaan of de vast- n'a pas été vérifié si les différences constatéesc  entre eux, dune régjon
gesrelde verschillen (van de ene srreek tat de andere voor een zelfde a lautre pour une méme année et une année a l'autre  pour une
[aar en van het ene [aar tot her andere voor een zelfde streek) alle- méme  régjpn) étaient - toutes  significatives, . Champagne . et cs. (1) e.a ont
maal signifikant ~ waren.. Champagne e.a, (1) hebben echrer voor her cependant  montré, . pour l'annéec 1968 que certaines = différences inter-
jaar 1968 wvasrgesteld dar sommige interregignale verschille.i-  slechrs régipnales  pourraient ~ n'étre = qu'apparentes: . méme  si, globalement, I'ap-
schijn . zouden . kunnen  zijn zelfs indien het deel uirmaken van een partenance ~ régjbnale  constitue.  indiscutablement un facteur' de diffe
srreek . globaal = gezien onberwisrbaar ~ een faktor: voon her differenciéren renciation  des; revenus = agricoles..
van de landbouwinkomens vorrnr,

Dit gezegde zijnde, kan men echrer de volgende opmerkingen maken: Ceai dit, les observations . suivantes peuvent.  étre faites:

la Her is duidelijk dar de siruarie. van her gemiddeld landbouw- la Il est clair que: la situation du revenu agricole. moyen est trés
inkomen: = over her algerneen herer is in de noordelijke ' srreken van her généralement ' meilleure  dans les régjons du Nord que dans les régions
land dan in de zuidelijke, hoewel de bedrijven in het Noorden. een du Sud, alors cependant. que les exploitatians ont en moyenne  une
kleinere  oppervlakte  hebben; = die handicap: ~ wordt ruimschoots = gekorn- superficie moins elevée au Nord;: ce handicap est largement compensé
penseerd door. een merkelijke =~ hogere produktia  per- ha. par une pradiction & I'hectare nettement = plus élevée.

20 Her verschil tussen de wuirersre indexen (variarie-inrercal) is in 20 L'écart entre les indices extrémes: (intervalle. de vatiation) na
de loop van de besrudeerde!  periode, - nooit Klciner dan 50 punten  ge- | jamais été, au cours de la périadd - étudiée,, inférieur & 50 points, ce qui

inkomens  van de meesr
en de meesr begunsrigde

weesr, wat berekenr dar cr tussen de gemiddelde
achrergeblcven | streek (Ardennen  en Jurastreek)
streek (de Polders) altijd een verschil geweest is dar minstens 50 %
bedroeg ' van her gemiddeld inkomen op narionaal = vlak.

30 Dit maximum verschil varieert” van her ene jaar
Men noteerr ~ dar' d't. verschil gevoelig hoger ligr telkens

tot her andere.
de varkens-

(1) Champagne, = ]-P.,. Sneesens, J.-F. en Bublor,. G. «Analyse spa-
tiale - des: revenus . par unité de travail. dans: les exploitations  agricoles
belges . ((1968-1969) "', Recherches Economiques de Louvain, n' 1, maart
1973, blz. 3-18.

signifie qu'entre  les revenus moyen de la région la plus défavorisée
(Ardenne ou régjon  jurassique) et de la région la plus: favorisée (les
Polders), il y a toujours' eu un écart: au moins égal a 50 % du revenu
moyen a [I'‘¢chelon  natjonal. .

30 Cet écart maximum vaae dune année a lautre. On notera sim-
plement © qu'il. s'est réduit fortement = chaque fois que la spéculation

(1) Champagne, ~ J.-P., Sneessens,. J.-F. et Bublor, G., < Analyse spa-
tiale' des: revenus par unité de travail dans les exploitations  agricoles

belges (1968-1969)", Recherches Economiques de Louvain, nO 1, mars
1973, pp.. 3-18.



4-XI (1977-1978) N. I

speculatie, die vooral in het Noorden beoafend = wordt, een belangrijkc
daling gekeud heefr, zoals in de boekjaren 1967-1968, 1970:1971 en
1974-1975 (1)

2,2. Stijgt de interregionale dispariteit - v de inkomens i de land-

bouu/ ?

is aan de evolutie van de dispersie van
landbouwinkomens tussen 1960 en 1970 heefr Champagne = (2), op basis
van de resultaten  van berekeningen  van lineaire tendensen, een vergalij-
king gemaakt russen her gemiddeld A. UV. A. K. (uitgedrukt = zowel
in absolute  als in relatieve waarde) en her nationaal = gemiddelde. - Hij
besloot dar er eeu roenemende - diversiteit was waar te nemen tussen
de' inkomenssituaties van de streken,

Wanneer  men dezelfde  vergelijkingen doet voor
1974, kan 'tien echrer niet tot zulke formele besluiten

Inderdaad, de gemiddekde  jaarlijkse: © roenamen  van het gemiddeld
inkomen.  resulteren uit de berekening ~ van de lineaire tendensen (3) en
variggen van 25590 F de in Leernsrreek tot 9982 F voor de Hoge
Ardennen;  Rekening houdend met de schommekingen waarmee  deze
geruiddelden  zijn omgeven = kunnen = geen signifikanre  verschillen  worden
vastgesreld  van het gemiddelde ~ dar op nationaal =~ vlak (4) werd bere-
kend.

Het is nier uitgesloten' dat de gemiddelde  regjonale
de tendens  vertoond hebben her nationaal gemiddeldl A. UV. A. K., te
benaderen, . geler op de internatienale inkomensdispariteit dit. in hec
begini van de periode. werd waargenomen. Indien . men anderzijds. = de
lineaire - tendensen - van de gemiddelde regjonale inkomens, = uitgedrukt in
percentages ~ van her nationaal  gemiddelde (5) analyseerr, kornr men tot
de vasrsrelling  dar de afwidjking t.O.V. dat nationaal = gemiddelde slechrs
in diig srreken  signifikant toegenomen is:. de leemstreek, . waarvan . het
inkomenniveau  nog hoger boven  het nationaal . gemiddelde gestegen s,
de Hoge Ardennen die' een beweging in de omgekeerde ' richting hebben
gekend en de Weidestreek,  waar de inferioriteit van her gemiddeld inko-
men regcnover  her nationaal | gemiddelde nog. srerker geworden = is, In
rwce ' strcken - vertoonr  de waargenomen  afwijking  een signifikante ' af-
uame : in de Zandleernsrreek  is de relatieve positie  verslecht, . terwijl die
van de Ardennen verbeterd = is. Voor de zes andere strekcn ten slorre
wordt  geen enkale ' signifikante  evolurie vasrgesreld van hun inkomen
in. vergelijking = met het nationaal gemiddelde,

Tot besluir kunnen = wij zeggen dar indien
periode  1965-1974, zelfs wanneer = sommige
in de klasseringsvolgorde van de' srreken
men nier kan spreken van een taename

In zijn srudie die gewijd

de periode 1965-

komen.

inkomens  eerder-

men zich baseerr op de

wijzigingen:  merkbaar  zijn
qua  gemiddelde =~ inkomens, .
in interregionale . dispariteit.

van de inkomens
van het bedrijf

3. - Dispariteit volgens de grootte:

nt" ;r‘omensverschillen op grond van de oppervlakte  zijn zeker ver-
scnillend  naargelang.  van de srreken  W:l_.toe. de bedrijven  behoren en
naargelang  van hun produkrie-oriénterie,. - Toch is her interessant zich
af te vragen of die verschillen over her algemeen belangrijk  zijn en of

zij al dan niet de rendens = verronen om groter te worden.
3.1. De inkomensuerschillen op grond van de oppervlakte.

De lineaire regressies- van de inkomens op de opperviakten = die uir-
gaande van de gegevens van de 1.E. Lboekhoudingen, - op regjonaal
vlak werden berekend, geven voor elke streek een schatting van de roe-
name - van her A. Ltv. A. K. per hectare bijkomende ~ opperviakte. (6).

De volgende tabel geefte voor elk jaar van de periode  1965-1974
(boekjaren . 1965:1966 tot 1974-1975) her gerniddeldc van die toenamen,
gewogen met her aanral bedrijven in elke srreek,. Het belang van die
gemiddelde  roename wordr  beoordeeld  tegenover her gemiddeld = niveau
van de landbouwinkomens van her overeenkomstig  jaar.

is de sleuralverhouding « opbreng-
gemiddeld. = als volgt
bedrijven  van

(1) Tijdens  de bestudeerde ' periode
sten per 1000' F voeder » van de varkensproduktie .
ge@volueerd  voor her gehesl! van de boekhoudkundige
her L.El.: 1965-1966: 1578 F; 1966-1967: 1658 F; 1967-1968:
1355 F; 1968:1969: = 1862 F; 1969-1970: = 1966 F; 1970-1971: 1238 F;
1971.1972: . 1660 F; 1972-1973; . 1776 F; 19731974: 1684 F; 1974
1975: 1299' F.

(2) Op cir,

(3) De b-woorden
den berekend = voor elke srreek,

(4) De b-woorden van de funkties
den berekend voor elk land.

(5) Cfr. de indexen in de tabelonder

van de funkties A. LN, A. K. = a + br, die wer-

A UV. A. K. = a + br, die wer-
punt  1.1.
A.UV. A K =a *+ b

(6) Het zijn de b-waarden van de funkties

OPP..
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a accusé une baisse importante
1970-1971 ct 1974-1975 (1)

surtout
les exercices

pratiquée  au Nord,
1%7-1968,

porcine,
soit  pour

2.2. La disparité interrégionale - des revenus agricoles augmente-t-elle ?

(voir conclusions  p. 10)

Dans son étude consacrée a l'évolution de la dispersion —des revenus
agricoles entre 1960 et 1970, Champagne = (2) a, sur base des résultats
de caleuls de tendances linéaires, comparé les taux de croissance
annuels, . dans . les différentes' régjons, du RT/UT moyen exprimé tant en
valeur abolue qu'en v.aleur relative par rapport : a la moyenne  natio-
nal e« 1l conclut a une diversité croissante des situations de revenus .
entre: les régjons.

Les mémes comparaisons = effectudes pour la période
permettent ~ pas de congllre aussi formellement.

En effet et d'une part,, les augmentatians =~ annuelles: du revenu moyen
qui résultent du calaul des tendances: linéaires  (3) et qui varient' de
25590 F pour la régjon limoneuse ~a 9982 F pour 11 Haute-Ardenne,
compte tenu/de la variance qui les accompagne, ne différent. cependant.
pas significativement_ de celle caleulée a I'échelon national  (4).

1965-1974 - ne

1l n'est pas exelu que les revenus moyens regjonaux = aient eu. plutdt
tendance:: a se rapprocher . du RT/UT moyen national, étant donné  la
disparité  interrégjpnale  de revenu observée au début de la période.
Si, dautre part,, on analyse : les tendances linéaires = des revenus moyens
régjonaux : expriméss en pourcentage  de la moyenne nationale  (5), on
est amené = a constater  que' I'€&art par rapport’ a cerre moyenne = hatio-
nale n'a augmenté significativement.  que pour trois régjons: la régjon

limoneuse  dont le niveau moyen du revenu s'est élevé au-dessus. de
la moyenne nationale. la Haute-Ardenne qui a connu  un mouvement.
inverse et la régjon herbagére,  qui a vu s'accentuer [linfériorité de son
revenu moyen par rapport: a la moyenne = nationale. ~ Dans  deux
régjons,  l'écart ~ observe - accuse une baisse. significative: la région
sablo-Hmoneuse . a vu sa position relative se détériorer ~ tandis que I'Ar-
denne  a vu la sienne s'améliorer.. Pour les six autres régjons enfin, on

ne constate la situation =~ de leur

revenu  par

évolution  significative  dans
a la moyenne  nationale.

aucune
rapport

méme si certaines = modifications  sont décelables dans
l'ordre de classement des régjons - sur I'échelle des revenus moyens, . on
n'est pas fondé a parler. d'un accroissement._- de la disparité interrégjg-
nale des revenus si on se base sur la période 1965-1974.

En conalusion,

3. - - Disparité; des revenus  selon. la taille de Lexploitation

de la superficle sont certes difféents

productive ' des exploitations  mais.
de se demander  si, d'une maniére’ générale,
et ont tendance ou non a saccentuer.

Les; écarts; de revenu en foncrion
selon l'appartenance 1: et l'oriéntation
il est néanmoins intéressant
ces écartss sont importants

3.1. Les écarts de revenu en fonction de la superficie

Lesi régressions ~ linaires. des revenus sur les superficies calaulées
a léchelon régjonal & partir = des données. fournies par les comptabilités
de 1'1.E. A, fournissent = pour chaque régjon une estimation de l'aug-
mentation - du RT/UT par hectare: de superficie supplémentaire == (6).

Le tableau  suivant indique ' pour  chaque = année ' de la période. = 1965
1974 (exercices comptables © 1965-1966 a 1974-1975), la moyenne = de ces-
augmentatians, pondérée par le nombre = dexploitatians dans chaque
région. . L'importance de cette augmentatian moyenne  est appréciée
par rapport.: au niveau moyen des revenus agricoles . de l'anmée  corres-
pondante.

(1) Au cours de la période etudiée, le rapportclé) «produits par
10000 F daliments » de la production porcine = a évolué comme suit en
moyenne = pour I'ensemble  des exploitatians comptables  de 1'LE. A.:
1965-1966: 1578 F; 1966-1967: 1658 F; 1967-1968: 1355 F; 1968-
1969: 1862 F; 1969-1970: 1966 F; 1970-1971: 1238 F; 1971-1972:
1660 F; 1972-1973: = 1776 F; 1973-1974: 1684 F; 1974-1975: = 1299 F.

(2) Op cit.

(3) Les b des fonctions RT/UT = a + bt calaulées pour chaque
région.

(4) Le b de la fonction RT/UT = a + bt caleulée pour le Royaume.
(5) Cfr. les indices contenus dans le tableau présenté sous le point
240

(6) Ce sont les b des fonctions. RT/UT = a + b. SUP.
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jaren 119651196611967\1968

11969\1970

Années

11971 [197211973119741

D. AL UV. A K. in F per ha (a) ..

Gemiddeld A.UV. A K. in 1000 F
(b)
@/(B) N % aar e e e e e e 14 1,0

1841 || 14172922 2128 || 3040 | 4124 | 4422 | 5013 | 4110 '| 6869
133 138 141 175 199 141 221 299 281 153
21 12 15 2,9 10 17

D R.T/U..T. en F par ha (a).

R. T/U. T. moyen en 1000 F (b).

15 2,7 | (@)/(b) en %.

Her gemiddelde verschil per ha tussen de inkomens van bedrijven mer L'écart: moyen exprimé par ha entre les revenus d'exploitations de
verschillende  oppervlakre .~ vertegenwoordigr in Belgié 1rot 3 % van het superficie  différente  représente en Belgique 1 a 3 % de la moyenne
gemiddelde = van de inkomens .= van de beroepslandbouwbedrijven mer des revenus des exploitations professionnelles agricoles: de: 5 ha cr
5 ha en meer. plus.

Dit verschil varieert  van her ene jaar tar her andere. Men zal opmer- Cet écart varie dune année a lautre. On observera seulement qu'il
ken dar het een belangrijke srijging gekend heefr, vooral in relatieve a accusé ' une  hausse : importante,  surtout en valeur relative, chaque = fois
waarde, relkens  de varkensprodukriev - (die in de Kkleine bedrijven  bij- que I~ production = porcine, - par~~~liér~m.ent. - importante  dans les petites
zonder belangrijk  is) een lage rentabiliteit: kende,. herzij voor' de boek- exploitations, a vu sa rentabilitte diminuer = fortement SCIt pour les
jaren 1967-1968, 1970-1971 en 1974-1975 (1). exercices 1967-1968, 1970-1971. er 1974-1975 (1).

3.Z. Yertonen die uerscbillen neiging tot toenemen ? 3.2. Ces écarts ont-ils tendance a s'accentuer?

Men zou dit kunnen denken wanneer men hun evolutie in de loop On pourrait le croire a l'examen de leur évolution = au cours de la
van de perigde  1964-1975 onderzoekt. Men  mag echter nier uit her pesiode ~ 1964-1974. On ne peut cependant. ' pas perdre de vue qu'en
00g . verliezen dat het inkomensniveau rezelfder ~ tijd gestegen s, méme temps  le niveau des revenus s'est elevée

Her is dus aangewezen de vraag van de evolurie van de inkomens- 1l est donc  plus indiqué de poser la question de I'évolution de la dis-
disparireit*  tussen bedrijven met verschillende  opperviakte = in de vol- parité des revenus  entre = exploitations = de superficie  différente dans . les
gende - bewoordingen © te stellen: = heeft de inkornensroelage,  die door  her termes suivants: : le surcroitt de revenu que procure: I'exploitatin = d'un
exploiteren© van een bijkomende = hectare bekomen wordr, de neiging om hectare suplémentaire = a-t-il tendance: a augmenter ~ plus rapidement  que
snellér toe te nemen dan. her inkomen = zelf? le revenu lui-méme?

Om deze vraag te bcanrwoorden, - volsraar her de lineaire trend te Pour ' répondre ~ a cette question, il suffit d'analyser - la tendance linéaire
ontlcden: van de verhonding  (a)/(b) ' zoals die in de vorige rabel werd du rapport  (a)/(b) tell quil a eée caleulé dans le tableau précédent.
berekend voor elk van de perioden 1965-1974. Welnu deze verhouding pour  chacune des années de la période 1965-1974.. Or, ce rapport
stijgt nier op signifikanrc ~ wijze. n‘augmente  pas dune maniere  significative.

Indien  cr dus een toenarne van de disparireir van de inkornens  vol- Ainsi: donc, si accroissement..i il y a de la disparité : des revenus selon
gens de groorre van hcr bedrijf is, dan rnoet’ men roch vastsrellen la grandeur: de ['exploitation, le fait est que, en termes. relatifs, cet
dar deze roename; . relarief gezien, niet tot uiting komr via de' evolurie accroissement ' ne se manifesre_ pas au travers de ['‘évolution que: l'on
die: men russcn 1965 en 1974 kan waarnemen. peur observer entre ' 1965 et 1974.

4. - Belang van de factoren « streek seen eeopperviakte van het bedrijf e | 4.- Importance = des facxgurs «région" et « superficie de I‘exgloitatiqn »
in de verklaring van de spreiding van de landbouwinkamens comme éléments d'explicatian  de la dispersion: des revenusi aggicoles

Uit de' variantieanalyse = blijkt. dar de facroren «srreek esen « opper- L'analyse de la variance montre  que les facteurs « régjon» et « super-
vlakre van her ht¢l~:;C. elk een zeer groot signifikant effeer. hebben op ficie de I'exploitation» ont chacun un effet tres hautement.  significatif
her inkomen © van. de landbouwers. SUI le revenu . des agriculteurs.

Wanneer men zieh op de marginale = correlaries baseerr, kan men her En se basant ' sur les corréla rions marginales, on peut isoler I'effet de
gtfekt van die facroren als volgr voor de jaren 1972, 1973 en 1974 ces facteurs comme suit, pour les années 1972, 1973 et 1974:
isoleren,

Jaren 1972 1973 1974 | Années 1972, 1973 1974
Totale vaniantie  van her A. 1JV.. A. K...... 100 100 1001 | Variance totale du RT/UT .. ... ... ... 100 100 100
Deel dar verklaard =~ wordt door de fakror Parr expliquée - par le facreur région sé

srreek  afzonderlijk 10,5 15,1 12,4 parément 105 15,1 124
Deel dar verklaard wordr door de fakror Pan expliquée par le facteur- superficie

oppervlakte - afzonderlijk ... ... ... ... 10,2 9,3 19,9 SEPAFEITIENIEE. wos: sas sow o sos oss avs wos 10,2 9,3 19,9
Toraal deel dat uirgelegd wordt door d Pan totale  expliquée * par les deux fac-

twee facroren (2) ... 85855 e 13,2 13,8 31,6 TEUTSE {2)  owi iwss 555 sos esa sun wue A 238 23,8 31,6

De door deze rabel gegeven aanwijzingen = zijn de volgende: Les indications ~ fournies par ce tableau sont les suivantes:

JoHet totale aandeeb. van de varianrie  dar door de rwee factoren loLa  part rotale de la vasiance ~expliquée ~ par l'octroi = conjugué des
samen wordt uirgelegd = is nier groot; 70 tat 80 % van de dispersie van deux facteurs = n'est pas élevéa; 70 a 80 % de la dispersion des revenus
de' inkomens  komr ' van andere = oorzaken. proceelent d'autres . causes..

20 Terwijl = in 1972 en 1973 her afzonderlijk  effekt van de factor Zo Alors qu'en 1972 et 1973, leffet isolé du facteur régjon savére
«streek » belangrijker = blijkr te zijn dan dar van de factor «opper- plus important.. que celui du facteur superficie, il en va autrement en
viakte », is dit nier zo in 1974. Me!l zal zich hierover nier verwonde- - 1974. On ne s'en étannera  pas si l'on se rappellé - que, chaque fois
ren als. men. zich hennen dar de invioed van de factor streek op de que la spéculation  porcine accusait’ une baisse: importante: (et norarn-
dispersie. van de inkomens verminderde .~ rerwijl | de factor opperviakre ment. en 1974), linfluence du facteur régjon sur la dispersion: des reve-
belangrijker ~ werd telkens de varkensspecularic een daling verroonde nus se réduisait tandis . que le facteur superficie prenait plus d'imper-
(dit was mer name her geval in 1974). rance.

(1) Cfr, opmerking 1, p. 9. (1) Cfr. remarque 1, p. précédente.

(2) Her wverschil russen de varia rie die wordr uirgelegd door' de rwee
factoren: samen en de som van deze die aan elk der factoren toeko-
men, komt overeen  met de wisselwerking en met een gemeenschappe-
lijk effecr dar voorrvioeir ~ uir her gebruik van een nier-orthogonaal
analysemodel. .

(2) La différence entre la valeur expliquée par les deux facteurs cr la
somme des pans qui reviennent: & chacun des facteurs correspond
a linteraction et a un effet qui résute de [l'utilisation ~ d'un modele
d'analyse  non orthogonal. .



BIULAGE 3

ANNEXE 3

Veiloop van het arbeidsinkomen (in R. E. en voor 3 belangrijke types) in Belgié Evolution, de 1968 a 1975, du revenu du travail (en U.C. et pour 3 types
en in de naburige gebieden, volgens de resultaten van het Communautaire net importants) en Belgique et dans les régions limitrophes, d'apres les résultats
voor boekhoudkundige  informatie '€, N. B. L.) du R.J.C.A. (Réseau communautaire d'information = comptable)
Gebieden
Circonscriptions
Boekjaar ; Elzis
Explmraﬂetype i BGEQ: Nedeiand Luxem_burg Nordrhein Rheinland Nord Frér;t;rr:;)(;ggte Lothagngen
Type d'e.cploiration Exeraice Belgique Pays-Bas Luxembourg Westfalen el Picardic Bourgogne Alsace
comptable Lorraine
R.E. Indices R.E.  Indices R.E. Indices R.E.. Indices R.E.. Indices R.E.  Indices R.E.  Indices R.E.. Indices
V. C, Indices V. C, Indices V. C. Indices U.C. Indices V. C. Indices V. C, Indices V. C, Indices U. C. Indices
Runderen, culturen 2050 ha. - Bovins, 1968 (68-69) 6810 ) 7480 ) 4350 ) 5783 ) 3164 ) 4817 ) 3071 ) — )
cultures:  20-50 ha 1969 (69-70) 9832 )100 10 113 )100 4838 )100 4258 )100 4137 )100 4931 )100 2921 )100 5652 )100
1970 (70-71) 7792 ) 9264 ) 4558 ) 5306 ) 4265 ) 5838 ) 3235 ) 5285 )
1971 (71-72) 10966 135 14 332 160 5409 118 6540 128 5372, 139 7955 153 5220 170 5667 104
1972, (72:73) 13721 169 16822 188 6910 ! 151 5807 114 7339 190 9648 186 8414 274 7540 138
1973 (73-74) 12 995 160 = —_— 7448 163 7726 151 6180 160 9177 177 5930 193 6547 120
1974 (74-75) 14059 173 = - 7360 161 10499 205 6549 170 8202 158 7425 241 6078 111
1975 (75-76) 19574 240 18849 211 7955 174 11 885 232 9310 241 9279 179 8437 274 7870 144
Runderen;  20-50 ha. - Bovins 20-50 ha 1968 (68:69) 5498 ) 7135 ) 3945 ) - ) - ) - 3882 ) - )
1969 (69-70) 5877 )100 7732 )100 3705 )100 4440 )100 4634 )100 - 3177 )100 3270 )100
1970 (70-71) 5670 ) 7953 ) 4802 ) 4965 ) 4976 ) = 3556 ) 4547 )
1971 (71.72) 8338 147 12 674 167 5918 143 5852 124 4678 97 = 4538 128 5148 132
1972, (72:73) 11326 199 14698 193 7702 186 8410 179 7424 155 - 8976 254 8625 221
1973 (73-74) 9103 160 14543 191 8479 204 7030 150 5424 113 - 5460 154 7074 181
1974 (74-75) 10733 189 14196 187 9039 218 7382 157 8164 170 - 6330 179 6471 166
1975 (75-76) 14641 258 21208 279 11313 273 11494 244 10582 220 - 9491 268 8853 227
Runderen  buitengrands (varkens)  20-50 ha. 1968 (68-69) 6143 ) 4181 ) = 4531 ) 3776 ) = — -
- Bovins hors sol (porcs) 20-50 ha 1969 (69-70) 8958 )100 8473 )100 = 5210 )100 6504 )100 - - -
1970 (70-71) 5044 . ) 6116 ) - 3457 ) 4929 ) - — =
1971 (71-72) 9935 148 11792, 188 - 5990 136 4339 86 = . -
1972, (72:73) 14566 217 - = 6871 . 156 —_ = - -
1973(73-74) 12 241 182 - - 7633 174 7510 ! 148 - - -
1974 (74-75) 10 034 149 = - 8272 188 6811 134 = o .
1975 (75:76) 17493 261 28124 450 - 11470 261 13 067 258 = — .

‘N (8461-£461) IX-¥
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BIJLAGE 4

ten laste van de afdeling Garantie  van

4-XI (1977-1978) N. 2

ANNEXE 4

Dépenses belges a charge de la section Garantie du

het E. O. G. F. L. gedurende de kalenderjaren 1974, 1975 | F.E. O. G. A. pendant les années civiles 1974, 1975 et 1976
en 1976 (in miljoenen B.F.) (en millions de F.B.)

De ondersraande rabel geeft per maatregel, per sector en globaal Le tableau  suivant donne par mesure, par secteur et globalement
de uitgaven weer die door de nationale  betaalorganen (B.D. B. L., les dépenses effectuées par les organismes payeurs  nationaux
€.D. €.V. en N. Z. D) in 1974, 1975 en 1976 werden verrichr  voor 1O0.B.E.A, 0. C.€.L. et O.N.L) en 1974, 1975 et 1976 Lu~r le
rekening van de afdeling Garantie. van her E. O.G. F. L. compte de la section Garantie du F.E.O. G. A

De uitgaven van de €.D. €.V. werden onderverdeeld  in resrirurigs, Les dépenses: de I'0.. €.€.1. ont été ventilées en restitutions ~ mon-
monetaire  compenserende | © bedragen-derde « landen = en compenserende tants. compensatoires ' - monétaires-pays . tiers et montants compens~toires-
bedragen-toetreding. adhésion.

1974 1975 1976 1974 1975 1976

1 Graangeu/assen 1. Céréales m
A. Restituties : | 678,8 8319 25628 A. Restitutions LN T et 678,'1 8319  2562,8

waarvan monetaire:  compenserende: | dont montants 5 compensatoires ;i mo-
bedragen-derde landen ... ... ... ... 139,8 143,7 109,0 nétaires:  pays: tiers ... oo e een ... 139,8 143,7 109,0
Compenserende + bedragen-roetreding 532 522,5 1035,7 Montants 3 compensatoires . adhésion. 53,2 5225 10357
Totaal =~ uitgaven €,D. €,V. ... ... 732,0 13545 35985 Total dépenses ©O. C. €. 1. ... ... ... 732,00 13545 35985
Is. Interventigs: B. Interventions:

a) onraarding van zachte tarwe .. 47,1 — — a) dénatutation  de froment = tendre 47,1 — —_
b) restituties bij produktie ~van mais- b) restitution a la production: de dé-

dEEVALENIT  wus ke wes ovs sos ~en sbp 575,4 317,4 230,5 rivés de mais ... .. s see sae ees o 575,4 317,4 230,p°
c) vergoeding einde  landbouwsci- c) indemnité de fin de campagne ... 27,2 —_ 8

zoen S A 27,2 —_ —_
cl) netto-verliezen ~ en inrerventiekos- | d) pertes nettes et frais. dinterven:

TEBE wei wen wresmusiinver wne: mue ewe v 86,2 473,2 414,4 tion 86,2 4732 4144
e) restituries . graangewassen:  (voed- e) restitution  céréales (aide alimen-

selhulp) —_ 21,0 119,6 TAIEJ]  woe owe wun wew wen wwe wes wes —_ 21,0 119,6
Totaal intervenue$ ... .e. ae ... 736,0 8117 764,5 Total interventions ... ... ... ... ... 736,0 811,7 764,5°
Totaal ~— graangewassen e eee eee .. 14680 2166,3 . 4363,0 Total céréales ' ... «ve e vee eee wee ... 1468,0 2166,2 4363,0

2. Ri;st 2. Riz

A. Restituties ... ... FEA. ety —_ 0,2 1,4 A. Restitutions —_ 0,2 1,4
colpc:tsciuc - bedragen-roerreding 0,1 3,8 50,2 Montants : compensatoires' : adhésion = . 0,3 3,8 502,
B. Restiruties' bij produktie ~ van rijst- B. Restitutions a la production = de dé-
derivanren 17,7 21,7 39 rives: de riz .. ... ... R e 17,7 21,7 39
Totaal rijst ... ... ... .. e eee e an 18,0 25,7 55,5 TotAld FiZh ees en one ene vew oos ave ooe 18,0 25,7 55,5
3. Zuiuelsector 3. Secteur laitier
A. Resriruries - cee see cae see eee eee eer 14140 681,8 33133 | A. Restitutions s v A L 5 ¥ X 681,8 3313,3
waarvan monetaire - compenserende dont montants_i compensatoires mo-
bedragen-derde  landen ... .. .. .. 775 45,0 71,7 nétaires pays tiers ... ... my 45,0 71,7
Compenserende bedragen-roerreding 329,2 381,6 1243 Montants ~ compensatoires - adhésion 329,2 381,6 124,3
Toraal uitgaven €.D.€,V. ... 17432 1063,4 34376 Total dépenses O. €.€.1. ., ... ... 17432 10634  3437,6
B. Interventies: B. Interventions:
a) steun voor  magere. melk voos a) aide au lait écrémé destiné a l'ai-

veevoeder: mentation  animale:

= vloeibare = magere melk ... ... 775,2 7736 846,6 - lait écrémé  liquide ... ... ... 7752 7736 846,6

- magere-melkpoeder 6758 687,6 628,1 - lait écrémé en poudre .., ... 6758 687,6 628,1
b) sreun voor particuliere.  borerop- b) aide au stockage privé de beurre 74,9 62,9 89,9

slag  ee. ... 74,9 62,9 89,9
c) netro-verliezen ~ en intervenriekos- c) pertes nettes et frais dinterven-

ren : tian:

]| RO 644.8 456,6 644.8 ~— DRUIME: wee cen wer cir vee eee e 644.8 456,6 644;8

- magere-melkpoeder 4339 2245 20809 - poudre de lait écrémé ... ... 433,9 2245 2080,
d) resrruries: voedselhulp  zuivalpro- - d) restitutions  aide alimenraire  pro-

AOREBING, vv; s 5550 (55 865 256 mee 46 == 2886 12213 duitss Jait SrS e wee eer oes oo v e — 2886 12213
Totaal interven cles ... .. oSt St 2604,7 2493,8 5511,7 Total  interventions vel @ o, R, we e 2008, 2493,8 5511,7
Totaal  zuivelsector ... ... ... ... ... 43480 3557,2 8949,3 Total secteur laitier ... ... ... ... ... 43480 3557,2 8949,3 .

4. Vetstoffen 4, Matieres grasses

Hulp aan verwerking van ‘olichou- Aide a la transformation de graines
dende = zaden ... ... ... .o ... 0,3 0,5 15 0l6agineuses vev ver ver eer eee ... 0,3 0,5 15
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BIULAGE 4 (vervolg) ANNEXE 4 (suite)
1974 1975 1976 1974 1975 1976
Suiker Sucre
Restituties 54,6 0,1 397,0 Restitutions 54,6 0,1 397,0
waarvan = monetaire  compenserende dont  montants  compensatoires mo-
bedragen-de.de landen i e U 7.4 0,1 40,6 nétaires  pays tiers R . 7.4 0,1 40,6
Compenserende bedragen-toetreding 37,3 66,1 16 Montants = compensatoires adhésion 37,3 66,1 1,6
Totaal uitgaven C.D.C.V. ... ... 91,9 66,3 398,6 Total dépenses O. C.C. L, ... ... ... 91,9 66,3 398,6
Inrerventies Interventions:
:1) onraarding 25 0,1 —_ a) dénaturation 2,5 0,1 ——
b) resriruties. bij produktie (cherni- b) restitution a Ja production (in-
sche nijverheid) ... ... ey een . 0,1 — 0,3 dustrie  chimique) 01 —_ 0.3
c) rerugbetaling. van. opslagkosten: 280,7 260,8 539,7 c) remboursement = des frais de sto-
ckage s 280,7 260,8 539,7
d) overige inrerventies (invoertoe- d) autres interventions (subside a
lage) —_ 1133 51 I'impanation) # — 1133 51
e) openbare opslag —_ —_ 27,3 e) stockage  public —_ — 27,3
f) restitutie  voedselhulp = ... ... ... —_ —_ 7.4 f) restitution aide alimentaire — — 7.4
Totaal interventies 283,3 374,2 579,8 Total . interventions 283,3 374,2 579,8
Totaal  suikersector 375,2 440,5 978,4 Total secteur du sucre 375,2 440,5 978,4
Rlll/dulees Yiande  bouille
Restitutics 32,.~ 305,2 354,8 Restitutions 32,3 305,2 354,8
waarvan monetaire.  compenserende dont = montants . compensatoires mo-
bedragen-derde landen = ... o ‘s e 4,0 7.7 14,1 nétaires. pays. Tiers ... ceo oeer eer e 4,0 171 14,1
Compenserende bedragen-roetreding 32,7 38,9 22,4 Montants  compensatoites  adhésion 32,7 38,9 22,4
Totaal uitgaven C.D.C.V. ... ... 65,0 344,1 3772 Total. dépenses O.C.C.L. ... ... ... 65,0 344;1 377,2
Inrervencies : Interventians:
a) premie voor het geordend = op de a) prime mise ordonnée  sur le mar-
markr  brengen rreee 275 435,0 5,9 clit] m B A B3 R BR R s B B2 275 4350 55
h) ‘'tr'.-oor particuliére . opslag ... 6,0 114,1 206,6 b) aide stockage privé ... ... .., ... 6,0 114,1 206,6
c) nettoverliezen en. intervenriekos- c) pertes: nettes et frais d'interven- )
ten 250,1 597,1 2538 tion 250,1 597,1 2538
d) slachrpremie —_ 240,0 212,1 d) prime d'abattage —_ 240,0 212,1
e) reclamecampagne — 1,4 —_ e) campagne publicitaire ... ... ... —_ 1,4 —_
Totaal intervenries 2836 13877 678,0 Tatal . interventions 2836 13877 678,0
Toraal  rundvlees 348,7 1731,9 1055,2 Total = viande bovine 348,7 1731,9 1055,2
Varkensvlees Viande porcine
Restituties 114,7 66,5 457 Restitutions 114,7 66,5 457
waarvan ~  monetaire.  compenserende dont © montants = compensatoires mo-
bedragen-derde landen 5 w9E EaE 16,5 15,0 10,2 nétaires = pays tiers i ke EEe: B 16,5 15,0 10,2
Compenserende bedragen-roetreding 55,4 98,8 134,1 Montants = compensatoires  adhésion 55,4 98,8 134,1
Totaal ~uitgaven C.D.C.V. ... ... 170,0 165,4 179,8 Total dépenses . O. C.C.L. ... ... ... 170,0 165,4 179,8
Ingerventies: Interventions:
sreun voor particuliere  opslag ... ... 57,1 1734 10,2 aide au stockage: privé 57,1 1734 10,2
Totaal ~ varkensvlees = .. .. .. ... ... 227,1 1388 190,0 Total = viande porcine 227,1 338,8 190,0
Eieren Eufs
Restituties 20,3 16,9 26,1 Restitutions 20,3 16,9 26,1
waarvan =~ monetaire.  compenserende dont’ montants ©  compensatoires mo-
bedragen-derde landen .. .. .. .. 14 1,0 12 nétaires  pays tiers 14 1,0 1,2
Compenserende bedragen-roetreding 1,0 0,2 0,4 Montan ts compensatoires  adhésion 1.D 0,2 0,4
Totaal = uirgaven C.D.C.V. ... ... 21,3 17,0 26,5 Total dépenses. O. C.C.L. ... ... ... 21) 17,0 26,S
Pluimuee Volailles
Resriruties 32,9 12,74 11,5 Restitutions ui e e ewe wEe W EEE 32,9 12,7 115
waarvan ~ monetaire  compenserende dont montants  compensatoires mo-
bedragen-derde landen o G u 2,0 12 11 nétaires  pays . tiers . 2,0 1,2 i
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10.

11,

12,

14,

15.

16.

17.

18.

Groenten en [ruit

a) Restituties
Compenserende
ding

b) Interventies

Tabak

Aankooppremién

Yisserijprodnkten.
Restituties
Inrervenries

VUs

Teeltpremién

Zaaizaad

Sreun voor  produktie

Hop

Tcelrpremiéne

Kunstmatig

gedroogde  uoedergeu
sen (luzerne) i, L1 SR

Produkten  buiten b;;lage 11

Restituties
waarvan monetaire’  compenserende
bedragen-derde . landen .. .. ... ..
‘Compenserende bedragen-toerreding

] 217 | N ST 6
Sa/do intracommunautaire = monetaire
compenserende  bedragen

Totaal = uitgaven CD.C. V. ... ...
waarvan:

-~ restfutieS i sus aaeees
- (waarvan._. monetaire compense-
rende = bedragen-derde landen)

-— compenserende bedragen-roerre-
- saldo inrracomrnunauraire com-

penserende . bedragl'n
Toraal. intervenrie-uitgaven

ALGEMEEN  TOTAAL

bedragen-roetre-

/as-

1974 1975 1976

1,7 1,R 2.3
i 0,1 —

473 96 80,3
78,4 712 76,6
18,2 0,8 4,7
2.2 11,2 11,1
$6,3 106,9 92,5
14,6 27,6 36,7
10,3 103 29,1
1,2 29 t6
90,2 .36,4 48,8
29 0,7 15
33 31 S.1
93.) 395 1569
2479 288,3 7245

3218,0 3358,0 8969,7

2457,7 1954,6 6868,4
2515 224,6 2494

5124 11152 13768
2479 288,3 7245
41936 5504,9 78775 1

74116 RR62,9 168472

10.

11'-

12,

13.

14,

15.

t7.

Fruits et légumes

a) Restitutions
Montants”  compensatoires:  d'adhée
sion e s S @RS Ve 4@

b) Interventions

Tabac

Primes  d'achat

Péches

Restitutions
Interventions

Lin
Primes a la culture ... ..,

Semences

Aide a la production

Houblon

Primes a la culture

Fourrages  déshydratés  (luzerne)

Produits, hors annexe ' Il
Restitutions el o ) RREEH
dont montants  compensatoires
neraires . pays tiers i gt
Montants' = compensatoires = adhésion .
MAMAIL  sen aoo wonw cui (aom ere: aom oo (owa

mo-

Soldes  monétaires

compensatoires
intracommunautaires

Total dépenses  O. C.C.L, ..

dont:

- restitutions T R ——

- (dont  montants compensatoires
monétaires .. pays tiers) =

- montants ~ compensatoires _ adbé-
sion Cainy hegil ben laa: RS feow) weaet [ans

- solde montants . compensatoires
intracommunautaires

Total

dépenses:  d'interventian o 4

TOTAL  GENERAL

1974 1975 1976
17 1R 2,3

w— 0,1 —
473 9,6 RO,3
7R/4 712 76,6
18,2 0,8 4,7
2,2 11,2 11,1
56,3 06,9 925
14,6 27,6 36,7
t0,3 10,3 29,t
t,2 2,9 t,6
90,2 36,4 148,8
2,9 0,7 15
33 3t 8,1
935! 395 56,9
2479 288,3 724~)
3218,0 3358,0 8969,7
24577 1954,6 6868,4
2515 2246 249,4
512,4 1115,2 t 376,8
2479 288,3 724.5!
4193,6 5504,9 787751
74116 8862,9 t6 R47,2
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Uitgaven van het Landbouwfonds - In verband
met structurele maatregelen  (in miljoenen frank)

[72]

ANNEXE 4 (suite)

Dépenses du Fonds agricole pour des mesures structurelles
(en millions de francs)

Die maatregelen ~ wouen  gefinancierd ~ door middel van de 10 %, Ces mesures sont financées au moyen des 10 % ristournés par la
door de E.G. terugbetaald  als inningskosten. van de' landbouwheffin-| C.~. au titre' des frais ~e perceprion ~ pour prélévements = agricoles et
gen en douanere(_:_hten. De uitgaven voor sommige van d_.|e maarrege- droits de douane. - Certaines: mesures sont partiellernent giigibles au
len zijn gedeeltelijk vergoedbaar ~ door: her E. O. G. F. L. (zie hoger). F. E. O. G. A. (cfr. plus haut).

1974 1975 1976 1974 1975 1976

Structurele: maatregelen : Mesures structurelles :
- omschakeling  naar  vleesprodukrie 5,1 31,7 744 - reconversion vers la production de

viande v o 3 3 55,3 31,7 7,4
- niet-cornmerclalisering van. melk ... 15,9 4,5 0.t | — non-commercialisation du lait ... ... 159 45 0,1
- rooien van fruirbomen 0;9 — = - arrachage = darbres ~ fruitiers .. ... ... ‘0,9' —_— —_
- sanering van de landbouw ... ... ... 75,7 105,9 111,0 - assainissement_ de l'agriculture — ... ... 75,7 105,9 111,0
- slachtcn = van melkkoeien ... ... ... ... —_ 0,6 — - abattage ' des vaches laitieres .. ... ... —_ 0,6 I
- scholing in de landbouw ... ... ... ... — 11,4 15,5 | — qualification  professionnelle . en agri-

CUMITERE  wus 5w whs; oss s e 569 Joes s —_ 11,4 155
-~ modernisering van de landbouwbe- — modernisation des exploitations:

drijven:

- reutesubsidies _ 03 20,2 - subvention-intérét — 03 20,2

- oriantariepremie o ese waE mew, ewe —_— 0,1 1;2, - prime  d'orientation — 0,1 1.2

- subsidies . beheershoekhouding _ —_— 1,7 - subsides comptabilités s de gestion — — L1 7l

- verenigingen  voor  onderlihnge  hulp — — 03 - aide de démarrage ... ... ... ... — — 0,3

—_ — — - groupements. . d'entraide s eee s — — —
- - steun aan achrergebleven —  gebieden: - aide' aux régions  défavorisées:
a) cornpenserende  vergoedingen ... ... — — 336,p a) indemnités 5 compensatoires . ... ... — _ 336,5
b) sreun aan collectieve investerin- b) aide aux investissements _ collectifs
a1 voor de produktie.  van  vee- production fourragére ... ... ... — —_ 0,1
voeder Y Wk wee e GRe WeR wee — — 01
-- sreun aan producenrengroeperingen in - aide aux groupements — de producteurs
de sector ' van fruit en groente .. ... —_ 2511 16,8 dans le secteur des fruits et légumes _ 25! 16,8
Toraal 1478 2545 SIOR Total 1478 2545 520,8
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BIULAGE 5

Uittreksel uit de L. E. J.-koerier n* 49

van september 1977
« Bedrijfshegindiging in land- en tuinbouw
De landbouwcijfers van het Nationaal .~ Insriruur voor de Statistiek

laten toe de evolutie van de land-- en tuinbouwbedrijven van nabij te

volgen. . Tijdens = de laatsre - jaren is hierin echrer een ontwikkeling  naar
voor gekomen die door  allen, die om de roekornst: van onze land-
en tuinbouw ~ bezorgd = zijn, als. zeer verontrustend = wordt beschouwd.
Bedoeld = wordt : de gesradige daling van het aanral bedrijven  maar
vc Im! her versneld tempo waarmee: het agrarisch cultuurareaal — ‘rerug-
loopr.

T%n einde inzicht te krijgen in deze evolutie werd door ‘- het Natio-
naal Instiruur © voor de Statistiek, . in samenwerking met her Land-
bouw-economisch Instiruur, . een onderzoek: uitgevoerd = naar  de om-
srandigheden  waarin de landbouwbedrijven beéindigd worden en. naar

de besrernrning - die aan de vrijgekomen  gromden wordr gegeven. . Het
onderzoek bleaf beperkr tor de provincies: Amtwerpen, Brabant,: Luxem-
burg. en Namen. In deze vier provincies werden op €@n [aar tijd
(russen 15 mei 1975 en 15 mei 1976) 4818 ondernemingen geteld
waarop  de verkoopsactieve  bedrijvigheid ~ werd stopgezet' of die, inge-
volge opvolgjpng  door een nier-gezinslid, . van bedrijfsleider = zijn. veran-
derd.

Identiticatie van de Ncdri;tlell

roonr aan dar de uirval zich
van de gelegenheidslandbouw 169 %

Nadere
vooral

analyse van deze bedrijven
volrrekr  via. de sector

van de onderzochte  unbatingen  bchoren immers tot de gelegenheids-
en 31 % tOl de beroepssecror. - In meerderheid. zijn het bedrijven van
zeer geringe omvang : 74 % onder hen tellen minder dan 3 ha en

57 % situeren zich zelfs beneden
rneeste  van. deze ondernemingen
oudere ' leeftijd  : 55 % zijn immers
de leeftijd van 65 jaar overschreden.

de 1 ha- Opvallend is ook dar de
geleid worden  door ' uitbaters  van
ouder dan 50 jaar en 40 % hebben

De 4828 onderzochre ' bedrijven  vcnegenwoordigen 8,7 % van her
aantal ~uirbatingen: dar op 15 mei 1975 in de vier provincies = een ver-
koopsactieve bedrijvigheid onrwikkelde. Het  uitvalsritrne verschilt.
echter nogal war volgens de beroeps- of sociale categorie. =~ Zo stelt

men een d~Il:n;; ;t van 15 % voor de gelegenheidsbedrijven regen-
over - arnper ' 4 % voor de  beroepsbedrijven. De arnarne is ook grorer
bij de vrouwekijke dan bij de mannelijke  bedrijfsleiders (12 % regen-
over 8 9%). Tenslotte = is de verrnindering = ook het rneesr uirgesproken
in de Kkleinsre  oppervlakreklassen, Beneden de 1 ha bedraagt de
daling 16 % maar in de klassen  van 1-3 ha en 3-5 ha loopt dit cijfer
rerug tot 10 en 7 % en in de hogere klassen tot 5 % en minder,

De bestemming uan de gronden

De opperviakte die werd uitgebaat op de onderzochre
bedraagr . 20403 ha wat 35 % venegenwoordigt
in her onderzoeksgebied wordt  benomen  door
ondernemingen.

Veruit  her groorsre  deel. hiervan, . namelijk 17841 ha (87 %), is
terug naar de landbouw  gegaan hetzij door opvolging (10 608 ha),
door roevoeging = aan andere bedrijven: (6 158 ha) of door verdere
bedrijfsexploirarie (1075 ha):

Vervolgens .~ zijn er de gronden die een nier-agrarische = bestemmiag
hebben  gekregen. - Zij benemen 1154 ha war 5,6 % vertegenwoordigt
van de oppervhkte die op de afgevlioeide = bedrijven =~ werd uirgebaat.
Achtereenvolgens werden zij aangewend: voor woningbouw (243 ha),
recreatie  (70' ha), bebossing (69 ha), wegenaanleg . (53 ha), industrie-
vestiging (41 ha) of kregen een nog andere besrernming (679 ha).

bedrijven
van her awaal dar
de verkoopsactieve

Tenslotte  zijn. er, naast de 163 ha waarvan
kend is, nog 1245 ha die geen definitieve
vangen, - war overeenstemr met 6,1 % van de vrijgekomen  gronden. -
In Luxemburg hebben 133 ha, in Namen = eveneens 133 ha en in Bra-
bant 263 ha nog geen bestemming gekregen. In Antwerpen  loopr. cir
cijfer zelfs op tot 716 ha war 23 % berekent van de tatale opper--
vlakte die in deze provincie. is vrijgekomen.

Op her viak van het bedrijf is de beéindiging,
de verdere exploitatie  van een stuk grond voor
meesr  voorkomende  vorm,. Op 100 grondgebonden: — bedrijven _ zijn. er
immers = 35 die, als niet-verkoopsactieve eenheden, . verder blijven func-
tioneren. . Van 24 % der bedrijven werden de gronden in hun geheel
of gedeelrelijk  aan andere = bedrijven  roegevoegd, = Op 21 % van de
uirbaringen:  hebben de gronden, geheel of gedeeltehjk, door opvolging

de' bestemming = onbe-
bestemming  hebben ont--

gepaard gaande = met
eigen gebruik, = de
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ANNEXE 5

Extrait du Courrier de 1'1.E. A. n? 49
de septembre 1977

« La cessadon d'activité ' en agriculture et en horticulture

Les données publiées par I'Institut national de Statistique permettent._:
de' suivre de prés [I'évolution des exploitations  agricoles . et horticoles.
Ces derniéres = années, = elles révelent” une évolution considérée: comme
trés inquiétante ~ par tous ceux que préoccupe: lavenir de notre agri-
culture et de notre horticulture, =~ & savoir la régression  continuelle. du
nombre  d'exploitations mais surtout le rythme accéléré selon lequel
régresse la superficie cultivée.

Atin de voir plus clair dans cette' évolution, = I'Institut = national de
Statistique,  en collaboration avec I'Instituty  economique. = agricole, a
procédé a une enquéte sur les circonstances = dans lesquelles il est mis

fin aux activités des exploitations . agricoles: et sur la destination  don-
née aux terres ainsi libérées.. L'enquéte  s'est limitée aux provinces:
d'Anvers, de Brabant,- de Luxembourg et de Namur.' Dans ces quatre

provinces, . on a compté en une année (du 15 mai 1975 au 15 mai 1976)
4228 exploitations  qui Ont cessé toute activitt ou qui, a la suite de
la reprise  par' une personne - étrangére & la famille, ont changé de
chef d'exploitation.
Identification des exploitations

Une analyse  plus approfondie de ces exploitations  nous révele que
la cessation des activités  s'accomplit = surtout  via le secteur occasion-
nel : 69 % des exploitations = étudiées appartiennent _: a ce secteur et
31 % au secteur professionnel. . Dans la majorit¢ des cas, il sagit de

trés petites exploitations  : 74 % dentre
et 57 % ont: méme une taille inférieurer a 1 ha.. Il est également.: frap-
pant de constater = que la plupart dentre elles étaient exploitées  par
des personnes . agées : 55 % par des personnes de plus de 50 ans et
40 % par des personnes = ayant: déja dépassé l'age de 65 ans.

Les 4 828 exploitations étudiées représentent_ - 8,7 % des exploita-
tions qui, au 15 mai 1975, produisaient_ pour la vente dans les quatre
provinces  considérées. Le rythme de départ  differe toutefois assez
fort suivant la catégorie professionnelle = ou soidle. Clest ainsi que
I'on. constate une régression de 15 % pour les exploitations  occa-
sionnelles, contre 4 % a peine pour les exploitations = professionnelles.
La régression est également plus importante ~ chez les chefs d'exploi-
tation de sexe féminin que chez: leurs collegues. masculins (12 %
contre 8 %). Enfin, elle est encore le plus prononcée dans les classes
d'exploitatians = de tres. faible: superficie, , elle atteint 16 % dans la
classe de moins de 1 ha, 10 % et 7 % dans les classes de 1-3 ha et
de 3-5 ha et 5 % et moins dans Jes classes plus élevées.

elles comptant.: moins de 3 ha

Destination des terres

Les exploitations étudiées occupaient = une superficie = de 20403 ha,
soit 3,5 % de la superficie occupée dans les quatre provinces: par
des exploitations produisant. pour la vente.

La plus grande partie
est retournée a l'agriculture,

de cette superficie, soit: 17841 ha (87 %)

soit par succession: (10608 ha), soir par
adjonction  a dautres | exploitations (6 158 ha), soit' encore par le
maintien. en exploitatian (1075 ha).

Viennent : ensuite. les terres qui Ont regu une destination  non-agri-
cole. Elles représentent 1154 ha ou qualque 56 % de la superficig
occupée par les exploitations -~ qui. ont cessé leurs activités. Elles ont
été utilisées  pour  la construction de maisons (243 ha), a des fins
récréatives . (70' ha),. pour le boisement (69 ha), pour la construction
de routes (53 ha), comme terrains industriels. (41 ha) ou a dautres
fins (679 ha):

Enfin, & coté des
1245 ha ou 6,1 %
tination  définitive:

163 ha dont. on ne connait pas
des terres  libérées  n'ont: pas encore
Clest le casi de 133 ha pour le Luxembourg, .= d'une
méme = superficie  pour ' la province - de Namur ' et de 263 ha pour le
Brabant. - Pour la province : d'Anvers, . la superficie. de cette catégorie
atteint méme 716 ha, soitt 23 % de la superficie - totale libérée dans
cette province.

Sur le plan de I'exploitatian, I'abandon = de la profession, —accom-
pagné : de [I'exploitation pour usage personnel.. dune parcelle de
terre, est la forme la plus fréquente. = Sur 100 exploitations  liées au sol,
il y en a en effet 35 qui continuent. a fonctionner =~ comme unitées ne
produisant  pas pour la vente. Pour' 24 % des exploitations, ~ la totalité
ou une partie de leurs terres a été ajoutée a dautres exploitations.
Dans 21 % des exploitations,. la tatalitt ou une partie des terres ont

la destination,
recu de des-
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eeu besrernriug  gekregeu  tcrwijl  er evenveel  bedrijven  zijn met | recu une destination  par succession  ct, pour lin méme pourcentage

gronden die nog geen definitieve besternming  hebben  onrvangen. des exploitations, les terres nont pas encore recu une destination
défini tive.

Deze cijfers. vertonen  wel eer; merkelijke variatie naar  bedrijfs- Ces chiffres varient = considérablement .~ suivant la grandeur de I'exploi-
grootre  en beroepscategorie. Op de Kleinste bedrijven en in de gele- | tation et la catégorie = professionnelle. . Dans les plus petites —exploita-
genheidssector  is het behoud van een stuk voor eigen gebruik en het | tions et dans le secteur occasionnel, le maintien  en exploitation - dune
onbenut  laten van de vrijgekomen:  gronden een veel voorkornend parcelle de terre et la non-utilisation des terres. libérées sont: des
verschijnsel.  Op de: grotere  bedrijven en in de beroepssector ~ daaren- phénomeénes = fréquemment  rencontrés. ~ Par contre, dans les exploita-
tegen zijn er relarief meer uirbatingen  waarvan  de gronden door: | tions plus grandes et dans le secteur professionnel. . il y a relativement
opvolging en toevoeging naar andere bedrijven een definirieve = besrern- plus d'exploitations ~ dont  les terres Ont trouvé : une destination  défi-
ming hebben . gevonden. nitive, soit parce qu'elles onf' été reprises par un successeur, — soit

parce. quelles ont été ajoutées a dautres exploitations.
Het beéindigingsmoment Le moment de cessation de l'activité

Norrnaal ~ kan men verwachten: dat ral van bedrijven uit de land- Normalement,..*. on peut sattendre ~ a ce que nombre = d'exploitations
bouw  zullen verdwijnen: op her ogenblik dar de boer of tuinder: de | disparaissent = au moment: ou le fermier ou [Ihorticulteur  atteint I'age
pensioengerechtigde leefrijd bereikr. Bij de beoordeling ~van de resul- de la pension. A ce sujet, l'examen des résultats de l'enguéte - nous
taten- van her onderzoek op dit punt dringt een fundarnenteel . onder- oblige a distinguer fondamentalement le secteur professionnel. du sec-
scheid zich op russen de bedrijven uit de beroeps- en uit de gelegen- teur occasionnel. .
heidssector. ’

Van de onderzochte beroepsbedrijven werd bijna  €één vierde begin- Dans le secteur professionnel, . un quarti environ (24 %) des exploi-
digd bij de pensioenleeftijd van de bedrijfsleider = (24 9%b). Nagenoeg: tations = ont: été libérées lorsque le chef d'exploitatian est arrivé  a
even ralrijk is her aantal bedrijven dar na de pensioenleefrijd . = werd l'age de la retraite. Dans un nombre : quasiment égal (23 %) d'exploi- -
sropgezer (23 %). Een meerderheid  van ondernemingen viel =venwel tations, = l'activitt est arrétée aprés Il'age de la pension. La majorité
uir vooraleer - de bedrijfsleider ~ zijn actieve beroepsloophaan had be&n- des entreprises: (53 %) arrétent.: leurs activités avant que le chef
digd (53 %). Deze voortijdige  begindiging ~ gaat evenwel in de rneeste d'exploitation ~ n'ait atteint: l'age de la retraite.. Cene cessation = pré-
gevallen niet gepaard met de uitosfening =~ van een andere  activiteit: maturée  ne va toutefois pas de pair, dans la plupart des cas, avec
onder de vroegtijdig stopgezerre  bedrijven  zijn er immers 58 % waar I'exercice: d'une = aure acnvitée : parmi  les exploitations . dont: l'activité
de boer geen enkele beroepshezigheid meer bezit, terwijl in 42 % cesse précocement,_: dans 58 % des cas lagriculteur = n'exerce: plus
van de gevallen nog wel een andere acrivireir wordt uitgeoeend. aucune ~ profession, . et dans 42 % des cas il exerce encore une: autre

activité.

Op de afgevioeide  gelegenheidsbedrijven ligr her begindigingsmo- Dans les exploitations  occasionnelles, qui cessent” toute activité, le
ment  doorgaans = veel' larer,. 41 % onder hen viel uit nadar de boer moment. de l'arrét se situe beaucoup  plus. tard. Dans 41 % des cas,
de' pensiocngcrechrigde | leeftijd - had overschreden  en voor amper 7 % le fermier avait déja dépassé l'age de la retraite  et, dans 7 % des
vicl hcr beéindigingsmoment .~ sarnen met her bereiken van de pensioen- cas: seulement,  la cessation de lactivitt coincidait avec la mise a la
leeftijd. Daarentcgen . werden 52 % reeds eerder sropgezer, . Op 77 % retraite. .~ Par contre, 52 9% des agricultaurs ' occasionnels_ . avaient: déja
van deze vroegrijdig be@ndigde  exploitaties  oefenr her bedrijfshoofd quitté  l'agriculture = avant l'age de la pension, mais 77 % d'entre eux
cvenwcl  nog een ander beroep uit, exergaient . encore une autre profession.

Her ogenblik = van de beéindiging en de wijze waarop  her bedrijf Le moment.  de cessation de lactivitt professionnelle. et la maniere
wordt.  stopgezer zijn ook zeer uiteenlopend  volgens de omvang van dont elle a lieu different fortement suivant @ la taille de I'exploitatian.
de bedrijven. )

Her feit dar ral van boeren, zowel in de beroeps-. als in de gele- Le fait que de nombreux  fermiers, . tant: professionnels qu'occa-
genheidssector,  hun  bedrijf  vroegtijdig = begindigen is ren dele een sionnels, . quittent = prématurément l'agriculture © est d0 en partie a la
gevolg van ziekre of overlijden: binnen  her boerengezin  waardoor maladie © ou a un déces au sein du ménage, a la suite desquels toute
de verdere bedrijfsuithating onmogelijk ~ wordt.  Her onderzoek toont | exploitation ultérieure - dewient' impossible. . 11 ressort - de I'enquéte  que
aan dar 12 % van de ondernemingen -~ naar aanleiding van overijden 12 % des exploitations = ont' cessé leur' actiwité aprés le décess du fer-
van. de boer of zijn echrgenote: werden stopgezet. Bovendien was ziekte mier ou de son épouse. En outre, la maladie du feumiér ou de son
van her bedrijfshoofd = of zijn echrgenore. nog eens aanleiding tot her épouse  a été la cause de la cessation = dactivité professionnelle_ = pour
bC_iud16” s van 11 % van de bedrijven. . nat impliceert dar voor "!3'% 11 % des exploitations. ' Il s'ensuit™ que, pour 23 % des exploitatians,
van de uirbaringen de beéindigipg, een min of meer dwangmatig. la cessation des activités professionnelles avait plus ou moins un
karakter = vertoonr. caractére  de contrainte.

Lic. H. EVERAET .ee Lic. H. EVERAET.»
Bedrijfskenmerken - . en grondhestsmming Caractéristiques desi exploitatians | ayant cessé leur aetivité
van de tussen_ 15 meil 1975 en 15 mei 1976 begindigde  uitbatingen et destination: des: terres libérées
Antwerpen Luxemburg Namen Totaal
= Brabant — = =
Anvers Luxembourg Namur Total
% beroepsbedrijven T 31,6 27,6 352 34,6 30,9 % d'exploitatians  professipnnelles. ;
%, gelegenheidsbedrijven - L] 68,4 72,4 64,8 65,4 69,1 % d'exploitatians ~ occasionnelles. ;
% bedrijven - 1 ha 57,9’ 68,4 359 43,6 57,0 % d'exploitatians ~ de moins de 1 ha.
% bedrijven - 3 ha o 78,6 81,S 56,5 60,8 73,9 % d'exploitations ~ de moins de 3 ha.
% uitbaters van 65 jaar en meer . 38,1 43,2 35,1 355 39,5 % de chefs dexploitation  agés de
65 ans ou. plus.
% uitbaters . van 60 jaar en meer . 53,9 58,8 50,4 49,8 54,9 % de chefs d'exploitatian agés de
60 ans ou plus.
% gronden terug naar landbouw % de terres retournées : a lagrieul+
0E0AAN oo, : 655 90,1 913, 92,4 875 turc.
% gronden: met nier-landoouwbe- % de terres: a destination  non-agri-
stemming () .o 89 44 56 52 56 cole  (a).
% gronden zonder bestemming 4 23,1 4,8 2,8 19 6,1 % de terres sans destination.
% gronden met onbekende  besrem- % de terres sans destination ~ con-

ming 25 0,7 0,3 0,S 038 nue .

(@) Inclusief de gronden ~ aangewend = voor bebossing, (@) Y compris les terres. utilisées pour le boisement.

Bron: - N. I.S. en L,E. I Source : I.N. S. et I,E. A
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Indeling van de bedindigde bedrijven tussen 15 mei 1975 en 15 mei 1976 Ventilation, =~ par provinge * et en % (a), des exploitations libérées
volgens het ogenblik waarop zij door_ de bedrijfsleider ' beéindigd werden entre le 15 mai 1975 et le 15 mai 1976
per provincie @ in. % (a) selon. le moment ou le chef dexploitation a cessé ses activités.
Antwerpen Luxemburg Namen Totaal
Ogenblik ~ van beéndiging —_ Brabant. —_ -_ - Moment.i de la cessation dactivité
Anvers Luxembourg Namur Total
Na bereiken van pensioenleeftijd 32,1 39,4 31,2 33,8 35,4 Aprés l'age de la retraite.
Bij bereiken van pei.sioenleeftijd 12,0 12,2 13,2 12,9 12,4 Au moment = de l'4ge de la retraite:
Voo bereiken van pensioenleeftijd Avant - jage de la retraite
- met uitoefening van nieuw be- - avec exercice dune nouvelle
{oep S — 8,5 8,5 16,0 134 10,3 profession.
- met  verdere  uiroefening  van - avec exercice ultégieur  d'une
besraand  beroep . 32,4 24,8 15,0 17,6 24,4 profession  existante:
- zonder = beroepsacrivireir ... ... 15,0 15,1 24,6 22,3 17,5 - sans. activité professionnelle.
Totaal ... 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Total. ,
(@) Exclusiek 379 ondernemingen waarvan  de bedrijfsleider ~ over- (@ A l'exclusion ~ des 379 exploitations  dont le chef d'exploitatian
leden s, était  décédé.
Bron N. LS. en L,E. I Source I.LN. S. et J.E. A
Indaling . van de be#ndigde bedriiven tussen 15 mei 1975 en 15 mei 1976 Ventildtion,  par classes de grandeur et en % (a)
volgens het ogenblik. waarop zij door ' de bedrijfsleider — be@ndigd werden (total . desi quatre  provinces), des; exploitations libérées
per grooueklasse in % (a) (rotaal van de vier provinaies) entre * le 15 mai 1975 et le 15 mai. 1976,
selon. le moment o0 le chef d'exploitation a cessé ses activitéss
Totaal
. o e 10 < 20ha = Moment
Ogenblik  van beéindiging < lha|1 <3hal3<5ha |5 < 10ha 20ha enlet + e de la cessation d'activité
Na. pensioenleeftijd 41,8 31,6 258 23,3 21,0 24,4 35,4 Apréss l'age de la retraite.
Bij pensioenleeftijd 85 11,6 18,9 17,8 225 28,2 124 Du moment de lage de la re-
traite.
V6or  pensioenleeftijd Avant l'4ge de la retraite
- nieuw  beroep 7.0 11,2 13,6 18,1 18,1 18,5 10,3 - avec exercice d'une nou-
velle profession.
- verder zerren bestaand  be- - avec exercice ultérieur
roep 5 eo5 IwE Gis bas e Ge 289 26,8 195 16,9 9,6 29 24.4 d'une - profession  existante.
- zonder DErOEP  auv wan sas was 13,8 18,8 22,2 239 28,4 26,0 175 - sans: actiwté  profession-
nelle.
Totaal R 10010 100,0 1000 1000 100,0 100,0 100,0 Totak |
() Exclusief 379 ondernemingen waarvan = de bedrijfsleider ~ over- (@ A lexclusion des 379 exploitations = dont le chef dexploitatian
ieden  is. était  décédé.
Bron, : N. I,S. en L, E. I, Source : I, N..S. er JLE A
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2 BIJLAGE 6 ANNEXE 6
TABEL | | TABLEAU |
Stiifctl/u; van de landbouwbalans Structure dl/ bilan agricole
Activa Actif
Gronden. Terres..
Aanplantit.gen. Plantations.
Gebouwen en serres (kassen). Batiments et serres.
Grondkapitaal ~ (toraal). : Capital . foncier = (rotai).
Levende - veestapel. Cheptel . vif.
Dode = veestapel. . Cheptel. mort.
Orulopend. kapitaal. . Capital circulant.
Bedrijfskapitaal . (roraal). Capital d'exploitation ~ (total).
Totaal ~ activa. Total de lactif.
Passiua Passif
Gehuurde gronden, - Terres . en. location.
Gehuurde . gebouwen. Batiments s en location.
Grondkapitaal -~ in huur * (totaal). . Capital fonaier en location  (total).
Ontleend.  grondkagitaal. _. Capital ~ foncier  emprunté.
Onrleend bedrijfskapitaal. - Capitak | d'exploitation +  emprunté.
Totaal . leningen. Total. des emprunts.
Grondkapitaal in. eigendom. - Capital  foncier en propriété.
Bedrijfskcpiraal . in eigendom. Capital  d'exploitatian  en propriété.
Totaal . ill eigendom. Total en propriété.
TABEL 11 TABLEAU I
Voornaamste posten: der activa en passiua van de landboutobalans Principaux postes de Pactif et du passif du bilan agricole
Toraal activa, waarvan: . Toul de lagtif, dont:
Gronden. Terres.
Gebouwen  en serres. Batiments _ et serres.
Levende = veestapel Cheptel  vif:
1:JUC - eestapel. CheptelL  mort.
OmlOfllnd  kapiraalv ~* | =~ . . Capital ~ cikculant.
Totaa  passiva,, waarvan: g Total du passif, dont:
Grondkapitaal inhuur. ¥ Capital . foncier en location.
Leningen, : Emprunts. 5
Eigen fondsen, . Fonds  propres.
< (Bron: L.EL)M ’ ] (Sources 1.E.A.).
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Openbare verkoop van eigendommen en gronden

(en F/ha) (in F/ha)

Jaar. - Année 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975

I, - Land- en tuinboutoeigendammen | I. - Propriétés agricoles et horticoles
Antwerpen. - Anvers . 462464 409502 377114 566079 563446 615 527 811440
Brabant. -  Brabant 525 192 576719 550998 922490 870060 1064739 1166588
West-Vaanderen.. - - Flandre occidentale . 520382 386418 334577 ' 366878 563589 457749 550773
Oosr-Vlaanderen. - Flandre orientale ... ... 480986 288571 497427 434553 562904 732956 719228
Henegouwen.. - Hainaut ._. ... ... .. woo oo. 276460 243938 256566 307441 192001 334290 569693
Luik. - Liege 192 943 192236 173331 312085 406518 553670 570372
Lirnburg. - Limbourg 0.. ... wev ver e wen ot 192586 301630 360310 336490 465226 432869 1116352
Luxemburg. - Luxembourg 216749 193054 166788 132498 271 036 140527 690228
Namen., =—— Namur =o ------ 214251 290211 188522 200867 743043 235840 294688
Her Rijk. - - Le Royaume o ... e wer wee wen 354934 320088 310605 393576 466850 561027 622846

1. - Cultuurgronden | Il. - Terres de culture
ANntwerpen. - ANVEIS ... cev cee cen ven aee aee 352995 293377 ' 281453 288842 361766 434879 504790
Brabant. - Brabant ... ... .ceo eee e e e 315263 261970 241778 257216 287439 345200 343628
West-Vaanderen. . - - Flandre occidentale 450392 367155 284579 287958 349347 365950 384730
Oost- Vlaanderen.. - Flandre orientale ... ... 308293 344255 246676 256462 312687 322279 376068
Henegouwen.. - Hainaut 260699 224047 190046 215612 . 217407 191963 256096
Luik, - Liege - o @59 @ 259804 216734 215887 181307 220931 241652 292588
Limburg. - Limbourg ... ... «co cee cee een aen 234862 242736 236809 216232 256771 262148 359975
Luxemburg. - Luxembourg ... ... -ee cee een 116741 104936 92480 95821 104111, 117395 134623}
Namem,. = NaMUL' ccc cee con coe con coe vee oee 157401 159228 140595 140307 153658 172939 161846
Het Rijk. - Le Royaume ... ... cev cev con oee 272481 237355 218069 214996 258499 273224 313 686
1. - Weiden | I, - Prairies
Antwerpen. - ANVEIS ... ce ver ver een eee e 286963 249114 215914 239381 304517 391784 439059
Brabant. - = Brabant . ... cee eee een ae el 249174 230357 239997 209367 244953‘ 330,075 325704 y
West-Vaanderen. - Flandre occidentale o ... 392565 316343 271127 265973 347835 349519 366896 -
OOStVlaanderen. - Flandre orientale ... ... 302977 246945 209501 237753 296816 317640 351441
Henegouwen.. -  Hainaut 167804 180503 175543 159380 181490 207247 264859
Luik. - Liége 190562 160746 167410 156086 168233 215?70 269721
Limburg. - - Limbourg. o ... e eev ver cve ane 163958 - 140462 151952 159 7SS 232131 215}721 303467
Luxemburg. - Luxembourg A CTN ke 130009 115693 104317" 106897 116513} 147.304 159983
Narnem;, =« NAMUL: oo sv sou son was was sue sos 154498 132043 108172 119407 148663 mﬁm 178592
Her Rijk. - -~ Le Royaume o ... «.e cer eev wee 222961 195905 174254 178258 229798 268888 309587
Bron: N.1.S.en L E.J Sources: L.N.S. et I.E. A
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Terres . de cultures

Totaal . oppervlakre in ha Verkoopprijs ~ (1000. F)
Kavels. - ~ Lots - —
Total superficie ha Prix de vente (1000 F)
Gemiddelde
oppervlakte Prijs F/ha
1966 - ==
Openbare L i
verkopen Onderhands Toraal S;gsgr:ﬁf Openbare Onderhands » Totaal Openbare Onderhands Totaal Prix. E/ha
Ventes . Gré a gré Total Publiques Gré a gré Total Publiques Gré a gré Total
publiques
Antwerpen. =~ - Anvers 290 1400. 1690 0,47 197,08 600,10 797,18 64892 216031 280923 352396 °
Brabant. - Brabant 615 1939 2554 - 0,47 322,45 888,36 1210,81 97408 271 739 369147 304876
Henegouwen. 178 1769 1947 0,56 123,72 957,20 1080,92 29244 209783 239027 22113~
Luik. - Liége 209' 1238 1447 0,49 133,99 577,33 711,32 28513 133203 161716 227346
Limburg. - Limbourg — ........c.c. 209 1872, 2081 0,37 100,11 668,38 768,49 29390 180294 209684 272 852
Luxemburg. - Luxembourg 718 1457 2175 0,42 344,28 578,00 922,28 41529 75776 117305 127190
Namen. - - Namur ... 284 1577 1860 0,45 165,54 669,14 834,68 211774 146494 175268 209982
West-Vlaanderen. - Flandre ogientale .., ... 549 1752 2301 0,61 356.10 105,34 140,44 105140 ¢ 309' 306 414 446 294468
Oost-Vlaanderen. : . -~ Flandre  oceidentale ...... 173 1019 1192 0,93 175,25 937,13 1112,38 64218 349717 413 935 372 117
Rijk. - Royaume ... o1 3224 14023 17247 0,51 191851 6926,97 8845,48 489108 1892 343 2381451 269228
Weiden | Prairies
Antwerpen. - - Anvers 333 513 846 0,76 280,50 361,07 641,57 74704 85558 160262 249797
Brabant. - - Brabant S 118 421 539 0,63 74.79 265,62 340,41 17612 73826 91438 268611
Henegouwen. . - Hainaut 93 560 653 0,77 103,30 396,79 500,09 20712 89555 110267 220494
Luik. - HEgen  sve wsw iy Son wwe aes, SEe e Ve 169 818 987 0,86 169,40 682,95 852,35 34465 132354 166819 195717
Limburg. -  Limbourg... 86 675 761 0,62 64,39 410,31 474,70 10784 79815 90599 190 J55
Luxemburg. - Luxembourg 357 805 1162 0,51 216,24 371,06 587,30 26799 46075 72 874 124083
Namen. = -~ Namur o _BFA SE eww. iene iewe wen 206 630 836 0,69 152,91 422,82 575,73 27055 73124 100179 174003
West-Vlaanderen. -— Flandre orientale v s 210 408 618 0,64 147,36 249,99 397,35 35785 60873 96658 243257
Oost- Vlaanderen. -  Flandre occidentale P 78 247 325 1,3D 135,07 280,75 415,82 47850 85706 133556 321187
Rijk. - Royaume 1650 5077 6727 0,71 1343,97 3441)6 4785,32. 295766 726886 1022652 213 706
Landbouwgronden Terres agricoles
Weiden. . - - Prairies — = 6727 - — 4785,32 0,71 = | - 1022652 213 706
Cultuurgronden, - - - Terres de culture ... ... - _ 17247 = — 8845,48 051_ = - 2381451 269228
Cultuurgronden + weiden. - Terres de cultu-
res + PRAILEST: 5o wow wow wom mibs wka wie en w6 235 573 808 2,32 559,76 1313,22 1872,98 147236 331144 478380 255411
Rijk. - Royaume  e. ... wee ver wer oo TC _ - 24782 - _ 15503,78 0,63 - 3 8P2 483 250422

Z "N (8461-4461) IX-¥
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Cultuurgronden Terres de cultures
Toraal = oppervlakte ~ in ha Verkoopprijs .~ (1000 F)
Kavels,- - Lots = )
Total superficie ~ ha Gerniddelde Prix de vente (1000 F)
oppervlakte
— Prijs F/ha
e Openhare , Sr:ljg)elgfr:glee Prix Frha
verkopen Onderhands Totaal Opcnbare Onderhands Toraal Openbare Onderhands Totaal
Ventes Gré  a gré Total Publiques Gré a gré Total ha Publiques Gré a gré Total
publiques
Antwerpen. . -— ANVEIS ... .ii aes aes 234 1142 1376 151,75 632,41 784,16 0,57 44520 255727 300 247 382890
Brabant. = - Brabant ... 508 1913 2421 355,72 951,83 1307,55 0,54 93188 312399 405587 310 189
Henegouwen. - - Hallm@lt™ ses wos aus sue ane sss 107 1902 2009 124,48 1244,80 1339,78 0,67 21280 303814 325 094 242647
Luik. - Liege .cooconrenr " i axs e WA SHE BN 122 1393 1515 74,58 796,17 870,75 0,57 16164 196650 212 814 244403
Limburg. . -  Limbourg ... bee '0% i GEe aRe 212 1767 1979 93,34 63349 726,83 0,37 22657 172 541 195 198 268561
Luxemburg. - Luxembourg - ou0 471 1337 1808 252,85 640;02 892,87 0.49 26533 90 196 116729 130 735
Narnen. - -~ Namur : \ s, Rée ARR. BHe G 232 1345 1577 142,99 678,77 821,76 0,52 22768 156885 179653 218620
West- Vlaanderen. - Flandre orientale ... .. . 423 1760 2183 299,32 946,73 1246,05 0,57 78948 307991 386939 310 532
Oosr-Vlaanderen. - Flandre ' occidentale ... ... 166 1011 1177 167,91 1020,31 1188,22 1,01 61649 370952 432601 364 075
Rijk.. - Royaume . . . 2475 13570 16045 1633,45 7544,52 9177,97 0,57 387707 2167155 2554862 278369
Weiden Prairiés
ANIWEIPEN: - - - ANVETS 402 see eor eos eee soe see 294 389 683 230,12 313,08 543,20 0,80 57326 86968 144294 265637
Brabant. - Brabant ... ... ve e een eee e e 108 412 520 74,25 228,84 303,09 0,58 17104 61546 78650 259494
Henegouwen. - Hainaut = ... o e s v e 48 585 633 48,47 461,77 510,24 0,81 8749 101622 110371 216312 .
LifiK.: == LIOGe: wue won awe won wer wos gew wene gne avs 82 821 903 73,98 645,45 710143 0,80 11892 127192 139 084 193325 !
Limburg. -~ LIiMbOUIG ~ ... «vv wee e wee wnn wee 86 522 608 53,63 331,62 385,25 0,63 7533 56973 64506 167439 '
Luxemburg. - Luxembourg an iese) waE e v s 258 791 1040 170,08 381,49 551,57 0,53 19677 55833 75510 136900 |
Narnen, .. =— NAMUI_ ..o ees ees oo soe aoo oo sos 185 598 783 203,04 445,62 648,66 0,83 26810 85489 112 299 173125 ¢
West-VlaandereJ1. .. - Flandre orientale: ... ... 155 446 601 95,24 264,60 359,84 0,60 23519 73278 96 797 269000 !
Oost- Vlaanderen: . -  Flandre occidentale ... ... 82 220 302 110,14 250,90 361,04 1,20 34842 88 091 122933 340497
Rijk.. -—— Royaume ... ... ... woe wes wwel we . 1298 4775 6 073 1058,94 3323,37 4382,31 0,72 207452 736994 944446 215513 ¢
Landbouwgronden Terres aggicoles
Weitleni. -+ Prairigsy .co ces oos ese sve sue wss ses —_— — 6 073 — - 4382,31 0,72 o _— 944,446 215513
Culruurgronden. - Terres” de culture™ ... ... ... - — 16 045 — - 9177,97 0,57 - = 2554862 278369
Culruurgronden + weiden. - Terres de cultu-
res: P Praifiess .uw sev e swe wve wea R Ees o 200 589 789 541,00 1399,97 1940,97 2,46 115016 373530 488546 251702
Tuinbouw. . -  Horticwlture.  «.v vov el vee we wen 47 558 605 19,10 41,23 50,33 0,08 4400 29867 34267 680 846
Weide. - Verger Gov Vee e e TR AV s 81 343 424 30,91 118,54 149,65 0,35 9924 44344 54268 363 118
Gerneensch. - eigend.. - Prop.- comm.. ... ... ... 37 147 184 33,75 208,88 242,63 1,32 9077. 58541 67618 278688
Rijk.. - Royaume & ... ... ... B T T 24120 15 943,66 0,66 4144 007 259916
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BIJLAGE 10

Cultuurgronden

ANNEXE 10

Terres de cultures

Totaal oppervlaktc ' in ha Verkoopprijs' = (1000 F)
Kavels, - Lots —_— _
Total superficie ha Gemiddelde Prix de vente (I 000 F)
opperviakre Prijs F/ha
L Openbare Superficie Prix Fiha
verkopen Onderhands Totaal Openbare Onderhands Totaal moyenne Openbare Onderhands Totaal
Ventes Gré :\ gré Total Publiques Gri a gré Total ha Publiques Gré i gré Total
publiques
Antwerpen. — Anvers ... ... ... oo e e —_— —_ 1108 —_ —_ 827,40 0,75 — —_ 395 391 477 872
Brabant. — Brabant ... ... ... .o cen v o s — 2032 —_ —_ 1270,28 0,62 — — 418 254 329 261
Henegouwen. — Hainaut ... ... ... ... ... ... — —_ 1719 — — 1524,22 0,89 —_ —_ 412266 270 477
Luik. — Lige ... o0 cov ver cor vor ene vee ser aen — —_ 1481 _ — 1168,12 0,79 —_ — 321732 275 427
Limburg. — Limbourg ... ... ... oo oo e o — — 1887 — — 1 097,90 0,58 — — 333137 303 431
Luxemburg. — Luxembourg ... ... ... ... ... —_ —_ 1995 — — 1134,70 0,57 — — 181 629 160 067
Namen. — Namur ... ..o vor ver cen ven e wes —_ — 1367 — — 950,81 0,70 —_ —_ 207 268 217 951
West-Vlaanderen. — Flandre orientale ... ... - —_ 2260 — — 1519,42 0,67 — — 542185 356 837
Oost-Vlaanderen. — Flandre occidentale ... ... — — 1337 — — 1405,96 1,08 — — 532833 378 982
Rijk. — Royaume —_ —_ 15 186 —_ —_ 10 898,81 0,71 — — 3347 695 307 161
Weiden Prairies
Antwerpen. . - Anvers -_ 769 - — 746,92 0,97 - —_ 282338 378 003
Brabant.”, == Brabantil .is s aee e wse ise ene ses — 447 - - 313,67 0,70 - —_— 93871 299267
Henegouwen. == FIGIRAIEES. s ines soivn: imae: wioit sas - - 618 - - 617,61 1,00 - —_ 129601 209843
Luik.. = Li€ge ... sve eey wer ven un = — 742 - = 592,04 0,80 — — 141672 239295
Limburg, - - Limbourg - - 636 - - 501,57 0,68 — —_ 122056 243348
Luxemburg. - Luxembourg -_— —_ 968 —_ —_ 637,25 0,79 —_ — 102622 161039
Namen._. == Namur. ... veo ceo ore vee oo . - = 753 - _ 620,55 0,66 - — 135986 219137
West--Vlaanderen. . -  Flandre  orientale ... .. 5 - — 699 —_ - 465,39 0,82 — — 149021 32021/7
Oost- Vlaanderen. .. - Flandre occidentale L — — 413 —_— - 524,39 1,27 = —_ 184491 351 1H2
Rijk. - Royaume - -_— 6045 — — 5019,39 - - — 1341659 267295
Landbouwgronden Terres agricoles
Antwerpen. . - - Anvers - - = = — - — — = - - -
Brabant. ' - - Brabant. . vee —_— - - - - — - - = - -
Henegouwen, -— Hainaut ... ... - = = —_— - - = 2t -_— - —_
Luik., =— LiBgE see see eon asi wre aes s — - - = - . - - — - -
Limburg. - = Limbourg ... ... ... v - -_ - = = -— - — - - -
Luxemburg, - -  Luxembourg T — -_— = — = - — - — -
Namen. . - Namur o6 wes wER wwe wes — — = — = = - - - —_ -
West-Vlaanderen. - Flandre orientale ... ... - —_— = - - - —_ _— -_— - -
Oost-Vlaanderen.. - Flandre occidentale - - - - - - — - —_ - -
Rijk.. - Royaume WHE eed W lean mwel [Nal wnd od — —_ 22995 -_— - 18 437.21 0,80 — - 5394 980 292614

‘N (8461-2461) TX-b
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BIJLAGE 11

Aurtikel 63.20, 1°
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4-XI

ANNEXE 11

Article 63.20, 1°

(1977-1978) N. 2

Toelagen uoor de uerbetering van landboutotoegen Subsides  pour [I'amélioration des chemins agricoles
A. jaar 1976 A. Année 1976
Darum van indiening
PROVINCIE. . - PROVINCE Bedrag van. de roelage van het dossier Datum van de vaste belofte
(in F) bij het hoofdbestuur van subsidies
Gemeente:  of polder —_ — LN
- Montant = du. subside Date  d'introduction Date de la promesse ferme
Commune ~ ou polder (en. F) du dossier de subsides
a l'administration centrale
1, Anuoerpen ;
Anvers :
SCMESIM, ¥ o o sa Meea i e e o vomcnson imwaoais sobal o) 576000 12.11.1975 18.03.1976
Westmalle e (wew swe wve wed wesl wde 265000 27.10.1975 18.03.1976
Broechem o 3622000 16.12.1975 22.06.1976
Bonheiden sue wew wER GEe sww wee wes eee ees seE wea 988000 12.04.1976 18.10.1976
Aanhangsels  en eindafrekeningen 377000
Avenants et décomptes = finals
5828000
2. Brabant i
Brabant :
Kersheek-Miskom 657000 03.10.1975 21.01.1976
Honsern_. . 1775000 ! 21.10.1975 21,01.1976
Attenrode-Hever 1619000 21.10.1975 09.03:1976
Sint-Pieters-Leeuw 4070000 ' 18.11.1975 09.03.1976
Sart-Dames-Avelines 1271 000 26.01.1976 22.03.1976
Zétrud-Lumay ... . 695000 10.03.1976 21.06.1976
Bogaarden AREENR =P 831000 22.03.1976 22.06.1976
Perk 1126000 22.03.1976 09.08.1976
Linsmeau 625 000 13.04.1976 29.09.1976
Aanhangsels  en eindafrekeningen 262000 '
'~'c;,.-rs _ et décomptes i finals
12931000
3. West-Vlaanderen:
Flandre occidentale:
Boezinge Sl emimastine el S0 S S o8 oy e 1590000 ! 21.10.1975 10.02.1976
Nieuwkerke ows o 1458000. - 18.11.1975 18.03.1976
Snellegem 1395000 _! 28.10 ..i975 18.03.1976
Beveren aw 5496000 22.09.1975 18.03.1976
Heestert_ : 3622000 ! 22.12.1975 18.03.1976
Rokssm s 3977000 23.12.1975 18.03.1976
Gistel " 1242000 14.10.1975 22.03.1976
WEIVIK. | sss sss isve oo msg Sdis..ilP. 250 oy Che wines 3141000 - 22.01.1976 18.06.1976
Hoogjgﬂe 3324000 16.03:1976 18.06.1976
Beernem sis Wse see sis use wew wEe s 2415000 06.11.1975 18.06.1976
NIEUWMUNSEEN  vev vee e e e ee oo y 3387000 _ 28.10.1975 18.06,1976
Pittem S5s) A S5 Aem e seb bes o 3246000 ' 03.02.1976 18.06.1976
Oostduiakerke ST5 e cner HLCE LI 3733000 10.06.1976 10.08.1976
Polder = van. Vladslo-Ambachr 346000! 19.05.1976 10.08.1976
Westkerke o wnn we wes wes wvE cwa w46 SS 792000 20.01.1976 10.08.1976
NIBUWMUNSEET  er e eee eae ene eee een eve aen o 3600000 _ 13.01.1976 29.09.1976
. LA, 384000 14.07.1976 29.09.1976
Ichtegem  A~~'h~~g~~is' ,07 ~i~daf~~k~~~ge~' 6393000
Avenants. et décomptes  finals
48541000
4. Oost-Vlaanderen:
Plandre orientale:
10930130 22.12.1975 22.03.1976
~~:C~femvrii~ p~ld'~r~" 3659000 ! 27.10.1975 22.03.1976
Nieuwerkerken s ens 440000 19.11,1975 22.03.1976
Balegem 7270(3 22.12.1975 22.03.1976
Zottegem 2993000 ! 05.12.1975 16.04.1976
Maldegem o 2561000 18.08.1975 22.03.1976
Nazareth. 2139000 ! 22.12.1975 23.06.1976
Moortsele 1410000 ' 11.02.1976 23.06.1976
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BIJLAGE = 11 (vervolg) ANNEXE 11 (suite)

Darum van indiening
PROVINCIE. - PROVINCE Bedrag van de toelage: van her dossier Daturn van de vaste bek fte
(in F) bij het hoofdbestuur van subsidies
Gemeente ~ of polder —_ _— —
—_ Montant. du subside Date d'introduction Date de la promesse ferme
Communei- ou polder (en F) du dossier de subsides
a l'administration. - centrale
PotenhlMENE: s wo. i wss soa win: sas ) GaB) oub, ise 1370000 18.11.1975 23.06.1976
Sim- Jan-inaEremo 3995000 09.02.1976 23.06.1976
Wontergem ... . o o BB s DR v, RE i 1342000 14.10.1975 23.06.1976
Polder  Jan VIasSenbroek ... ... wvi wer ser wer e 1770000 23.01.1976 21.06.1976
Borsbeke 591000 I~W6.1976 10.08.1976
Beervalde 959000 08.03:1976 10.08.1976
Bavegem rce xS eiete NN s misial ) Tosmi ONEDL 283000 ! 16.08.1976 . 29.09.1976
Bachte- Maria- Leerne 1152000 16.08.1976 29.09.1976
Kkwishoutem 960000 16.08.1976 27.09.1976
Aanhangsels:  en eindafrekeningen 3101802
Avenants et décomptes ; finals
30545802
5. Henegouu/en :
Hainaut: z
Mainvault 1931000 ! 06.09.1975 21,01.1976
Moustier ' 1863000 17.09.1975 21,01,1976
RENUEST wee o3 a3s use ousi asx ass aws wee osv s g 1172 000 30.10.1975 16.03.1976
FAQbaiUIXiE  wun po> wes onu ouis wse. 5ob ose bae ops i 1845000 ! 07.11.1975 16.03.1976
Momignies 350 OB GEme Bl Gel oG e OLE BGE =i 635000 20:111.1975 18.03:1976
Braine-le-Comte 2118000 15.12.1975 18.03.1976
GIVIF' s wun wsn wov one 365 ssy o) Gis mas 1665 456 3400000 21111975 22.06.1976
Angreau s e e GG U GGB) 0N b GnB WEe WAE 655000 12.01.1976 22.06.1976
Pérennes-lez-Antoin 1S Jen wdE 6B oWE dhe ke SR 2180000. ! 08.12.1975 22.06.1976
ObaiX .o G 1206000 09.03.1976 23.06.1976
Joncret won eibe aad aEe SR e w o e was 3602000 08.04:1976 10.08.1976
Marquain.ai .o aas Ton 26F mas SH6 FEY FER WE 650 -esw 1994000 ! 20.02.1976 21.06.1976
Thuin 2496000 21.05.1976 29.09.1976
Marbaix. .. . 868000 ! 12.05.1976 13.10.1976
Aanhangsels . en eindafrekeningen 1926000
Avenants _ et décomptes = finals
27891000
6. Luik:
Liége:
BARIBUR,  syn) s, ms' e 565 i e i WS b S 65 1172 000! 04.08.1975 21.01.1976
Ambresin sae. Wau GUG Gas wee S Whe 255 GBa obm 493000 01.10.1975 16.03.1976
Wegnez 292000 ! 20.11.1975 16.03.1976
Battice ... . owur aie 1897000 14.11.1975 16.03.1976
Crombach e 3471000 20.01.1976 21.06.1976
Lommersweiler 2060000. ! 12.01.1976 21.06.1976
Bellevaux-Ligneuville _ 343000 26.03:1976 21.06.1976
EvegnéecTignéee. 98000 ! 15.06.1976 10.08.1976
Aanhangsels  en eindafrekeningen 1886839 ’
Avenants et décomptes  finals
11 712 839
7. Limburg :
Limbourg:
Neeroeteren 1599000 24.09.1975 16.03.1976
Halen ...« aas Tan B w0 bub: . sum AR i 2503000 16.05.1976 09.08.1976
WellBN  hir vr eer e mrn eoe wnn e e es aee e 1624000 11,06.1976 29.09.1976
Aanhangsels . en eindafrekeningen
Avenants et décomptes™ finals
5726000
8. Luxemburg :
Luxembourg:
Bonnert B [ T R i xR SR e 1172 000 20.11.1975 22.03:1976
Hondelange L LN ettt I 11 317000 20.11.1975 22.03.1976
MAICOUEEE  wse msw ros sos awe w oam som: aws gy i 518000 15.12.1975 22.03.1976
Vance SIS tnl Bl oing. B ipWEs S [BRE S INEW 2w Disky 220000 27.08.1975 24.03:1976
Bovigny 2 G GBF SO GEE) sk s G¥TR Taul, G 2018000 19.09.1975 24.03.1976
Ruette 298000 08.09.1975 24.03.1976
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ANNEXE

4-X1 (IY77-19711) N. 2

11 (suite)

PROVINCIE. . - - PROVINCE

Gerneente = of polder

Bedrag van de toelage
(in F)

Montant  du subside

Datum van indiening
van het dossier
bij het hoofdbestuur

D~:é d'introduction

Darurn van de vaste belofte
van  subsidies

Date ' de la promesse ferme

127721000. F, waarvan 5:;50 GDOF voor eindafrekeningen.

5380 DOD F pour = des décomptes:  finals.

Commune  ou polder (en F) du dossier de subsides
a Jadministration centrale
Straimont 400000 30.10.1975 24.03.1976
Chiny 1112000 17.02.1976 21.06.1976
Tohogne - 1104000 16.03:1976 22.06.1976
1 ~llo!Tlle 84000 16.03.1976 22.06.1976
Bihai~ 1797000 09.02.1976 22:06.1976
Septon 2183000 31.03.1976 10.08.1976
LIMEHE © ve von cer sus mey oed e sam oae wen ver me 3731000 17.05.1976 29.09.1976
Habay-la- - Vieille 1192000 16.06.1976 29.09.1976
Odeigne 300000 09.06.1976 13.10.1976
Aanhangsels  en eindafrekeningen 472,000
Avenants _ et décomptes: finals
16918000
Namen :
Namur:
Fosses-la- Ville 4 = 1449 DUO 29.10.1975 22.03.1976
Matagne-la-Gr ande . 371 000 24.10.1975 22.03.1976
Jailer Guf el } = 69 DOD 05.11.1975 22.03.1976
Hanzinne A tss Banvate s v e e St B BN B 1252 DOD 30.10.1975 22.03.1976
NEtITE: 5 swn s was w35 T35 636 wmi wae ann oue mxe 228000. 28.11.1975 16.03.1976
Willerzie i ; 373 DOD 23.12.1975 16.08.1976
Sinsin e s a3t s ey iR Lo 260000 09.03.1976 22.06.1976
Hastiere-Lavaux LT 2910D0 | 10.08:1976 22.06.1976
Agimont. L 112000 23.02.1976 22.06.1976
Celles 4380D0 ) 26.01.1976 21.06.1976
Ligny A 897DOO 10.02.1976 21.06.1976
Boninne - 152 DOD 11.02.1976 21.06.1976
Pry . 302000 20.02.1976 21.06.1976
Dinant ... ... " 204000 26.01,1976 22.06.1976
Lesve : 1951000 24.09.1975 22.06.1976
Furnaux . 752000 21.11.1975 22.06.1976
Leif-non .- A 621000 20.11.1975 22.06.1976
Cu . -des-Sarts ; 1785 DOD 26.01,1976 10.08:1976
Flairon ; 2633000 02.06.1976 10.08:1976
Biesme o 599000 14.06.1976 10.08.1976
Evelette we amr e s wer s ees e e wes e 303 DOD 03.06.1976 10.08.1976
WaIlELL vee: san amx sas e sma 2r3 3ae aax ses sz waa 3550D0.) 17.05.1976 . 29:09.1976
Saint-Aubin S 903000 23.07.1976 29.09.1976
. Miécret 510000 27.04.1976 08.10.1976
Aanhangsels . en eindafrekeningen 1096 DOD
Avenants _ cr décomptes  finals
17906000
177999641
B. Jaar 1977 B. Année 1977
Dossiers:  wegenwerken waarvoor = de vastlegging i uirzicht is : Dossiers  de vomé en attente  d'engagement: 127721000. . P, dont
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Kredieten die in het raam van artikel 63.20 zijn aangewend
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ANNEXE 12

Crédits utilisés dans le cadre de l'article: 63.20

1973 1974 1975 1976 1977
Antwerpen. . - - Anvers 16270818 8104846 31183000 5828000 23313 000
Brabant. . -  Braban t ... 8519929 17936000 ! 13 759 974 12 931 000 17937000 |
West-Vlaanderen. © -  Flandre | occidentale 13 200395 20472000 35865647 48541000 32628000
Oost- Vlaanderen. . - Flandre : orientale 32486528 37088739 42164227 30545802 40713 000
Henegouwen. . - Hainaut 27497000 15580964 15 481 000 27891 000 22840000
Luik. - Liege ... 15 165000 8303484 15913 000 11 712839 17798000
Liraburg. . - -~ Limbo urg 2290463 1154000 6923 1 822 5726000 5122000. !
Luxemburg. - Luxembourg , ... ses oee- 19094315 13 598 978 23 975 000 16918000 ! 32391000 !
Namen. - - Namur 14172 000! 13 331 000 19261661 17906000 14 258 000
Totaal,, =— Total. ..o mrn wae o00s amn ssm 20a 148696448 135570011 204527331 (o) 177999641 207000000
(-| Aanzienlijke « verhoging  ten opzichte ' van 1974 wegens de toeken- () Forte augmentation  par rapport a 1974 par l'octroi = d'une tranche

ning van een conjuncturele  tranche.

conjoncturelle.
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ANNEXE 13

4-XI (1977-1978) N. 2

Subventions facultatives aux associations privées de conser-
vation de la nature

Tableau

récapitulatif des subventions

accordées

Verenigingen Voorgesteld in 1977
=1 1974 1975 1976 -
Associations Proposées en 1977
] o
aanvraag nier onrvankelijk
: ; = onvolledig dossier
© Nolonenl. Vertond, voo aonurbestariir. ~ Enente | oy | somae -
P p L i demande non recevable
dossier incomplet
160000
aanvraag ;
te laar ingediend (Wa&arva_r] lOOIOOOdF
2. A.S.B.L. Ardenne et Gaume 1S0000 200000 - teets: Zifn wereand]
demande b
; ; Alai (dont 100000 F
introduite hors délais déja accordés)
3. Ornirologische Vereniging De Wielewaal 130000 ISO0O00 130000 140000
4. Koninklijke Maatschappij voor Dierkunde van Antwerpen 60000! 100000 120000 150000
5. \P/(%n\i,r\}klijke Vereniging voor Naruur-~ en Stedeschoon, 25000 45000 geen ainvraag 50000
L. o Baa aaa s wma B3, EER sma waa SRS wma aaa aan EEE aae pas de demande
20000
6. V.Z.W. Durme . - - - (le aanvraag) 25000
(Irc demande)
geen aanvraag geen aanvraag
7. A.S.B.L. « Les Amis de la Fagne » = ... .o cor ves o e 30000 50000 - -
i pas de demande pas de demande
geen aanvraag geen aanvraag
8. A.S.B.L. AVES ... wes witr sua 25000 50000! - -
pas de demande pas de demande
Totaal.. - Total 450000 645000 2700000 6000001
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Artikel 32.23/320

De verdeling van het bedrag van 300000 F zier er als volgt uit:

Syndicale Kamer van de Belgische Tuinbouw
V.ZW. Gent. - Chambre syndicale de I'horti-
culture belge A.S.B. 1. Gand.

"Société royale linnéenne et de flore» (Dilbeek).
- Société royale linnéenne et de flore (Dilbeek).

Natjonaal Verbond van Aardbeikwekers (Roos-
daal). - Fédération nationale des producteurs
de fraises (Roosdaal),

Lanbouwcomice te Haacht. - " Landhouwcomice »
de Haacht.
Veiling Midden Brabant (Kortenberg). - - ** Veiling

Midden Brabant. = (Kortenberg).

Nationaal verbond van de e Unions professionnel-
les agricoles féminines de Belgique» (Brussel). -
Fédération nationale des Unions professionnelles
ngricoles féminines de Belgique (Bruxelles).

Koninklijk verbond van de Landbouwverenigingen
van Belgié (Brussel). - - Fédération royale des
sociétés horticoles de Belgique (Bruxelles).

« Société royale belge du Dahlia» (Jette). -  So-
ciété royale belge du Dahlia (Jette).

Belgische Fruirrelersorganisarie (Tielt). - < Belgi-
sche Fuircelersorganisatie » (Tielt).

Vevabro (Veurne). - < Vevabro » (Furnes).

Europees Centrum voor de promotie en vorming in
de landbouwen op her platteland (Brussel). -
Centre européen de promotion et de formation
agricole et rurale (Bruxelles).

Internationale ploegwedstrijd. - Concours interna-
tional de labour.
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ANNEXE 14

Article 32.23/320

Voici la ventilation du montant de ]00000 F:

Inrichting van maandelijkse tuinbouwmeetings te Gent van
1 september 1976 tot 31 augustus 1977. - Organisation
de meetings horticoles mensuels @ Gand du ‘'fer septembre
1976 au 31 aolt 1977.

Inrichting van tuinbouwmeetings . in de Nationale Plantentuin
van Belgié in 1976. - Organisation de meetings hotticoles
organisés au Jardin botanique national de Belgique en
1~76.

Inrichting van aardbeitentoonstelling = te Roosdaal jUl;i 1977.
- Organisation d'une exposition de la fraise a Roosdaal,
juin 1977.

Inrichting van nationale witlooftentoonstelling  op 6 april
1977.- Organisation d'une foire nationale du witloof le
4 avril 197.

Inrichting van nationale witlooffeesten op 1 en 2 oktober
1977. - - Organisation des fétes nationales du witloof des
‘ler et 2 octobre 1977.

Inrichting Algemene Vergadeting U.P. A. F., 12 mei 1977, te
Louvain-la-Neuve. - Organisation. assemblée générale
U.P.A.F., 12 mai 1977, a Louvain-la-Neuve.

Nationale Landbouwtentoonrelling te Gembloers van 10 tot
12 september 1977 (voorziene subsidie niet uitberaald we-
gens boni). - Exposition nationale d'horticulture a Gem-
bloux du 10 au 12 septembre 1977 (subside prévu non payé
parce que boni).

Nationale: dahliarentoonsrelling van 16 tot 19 september 1977
te Jette. - Exposition internationale du dahlia du 16 au
19 septembre 1977 a Jette.

Inrichting van jaaclijks nationaal Congres van fruittelers te
St-Truiden op 27 juni 1977.- Organisation du Congres
national ‘annuel des fructiculteurs. a St-Trond le 27 juin
1977.

Inrichting van brouwgerstdag te Veurne op 1l oktober 1977.
- Organisation de la journée de l'orge de brassesie a
Furnes le 11 octobre 1977.

Intichting van Europees seminarie betreffende « De Methado-
logie van de informatie tussen EG-landbouw, EG-land-
bonwpolitiek en de Publieke opinie » te Antwerpen.. --
Organisation du Séminaire européen sur" La méthodologie
Je l'information entre I'agriculture européenne, la politique
agricole européenne et I'opinion publique », a Anvers.

Het Departement komr elk jaar tussen in de kosten voor
deelname van rwee Belgische landbouwers aan de interna-
tionale ploegwedstrijd. - Le Déparremenr intervient cha-
que année dans les frais de participation de deux agri-
culteurs belges au concours. international de labour.
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